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Vladimir Palikuća
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Težak položaj interno raseljenih na Voždovcu

2772

Spiker:
16 porodica, oko 50 ljudi živi u kolektivnom centru na Voždovcu. Vode se kao interno raseljeni sa
Kosova, a nemaju ni struju ni svoj krov, istekla im je i boravišna taksa a zbog čega ne mogu ni da dobiju
zdravstvenu knjižicu. Čija je briga što 16 porodica pet meseci živi u mraku.
Novinar:
Uz pomoć baterijskih lampi, članovi 16 porodica interno raseljeni sa Kosmeta već pet meseci snalaze se u
privremenom smeštaju na Voždovcu, jer im je isključena struja. Novi vlasnik placa na kome se nalazi
kolektivni smeštaj prodicama preti iseljenjem. Porodice su potpisale ugovor o smeštaju sa nekadašnjom
firmom Kablar, a ugovor je istekao 2012. članovi domaćinstva su kako kažu uredno plaćali račune za
vodu, a potrošnju električne energije firmi Kablar sa dolaskom novog vlasnika placa od 23. aprila do
danas, porodice su u mraku.
Davor Stojanović, stanar privremenog smeštaja:
Prioritet nam je da prvo dobijemo struju, da li vi znate da smo se mi letos grejali vodu u bidonima na
krovu da bismo mogli da se okupamo. Ručak spremano, prinuđeni smo na plinu da spremamo. Veš
peremo hladnom vodom zato što ljudi nemaju drugog načina a tek da vam ne pričam koliko ima bolesnih
ljudi gde su bili prinuđeni da insulin drže između dve cigle jer nemamo frižider da ga držimo.
Novinar:
Kada struje nema ručak se priprema na plinskoj boci.
Stanka Miletić, stanar privremenog smeštaja:
Ja kuvam svaki dan, svaki dan znači celo leto koristim ovaj plin, mnogo je teško, kada padne noć sedimo
mi u kući i imam na telefonu jednu malu lampicu i tako sedimo do spavanja.
Novinar:
Među 50-tak članova ovih porodica su deca i samohrane majke.
Nevenka Stevančević, samohrana majka:
Ima devojčicu od pet godina, a uvek mora da bude čisto, uredno, ide u tom kolektivu u vrtiću, a najgore
je teško živeti i bez struje, jer uveče moram da je kupam i moram da koristim baterijsku lampu ili sveću.
Novinar:
Kako saznaje Beogradska hronika, Gradski sekretarijat za socijalnu zaštitu će do kraja godine raspisati
javni poziv za dodelu novca ovim porodicama a republički komesarijat je već obezbedio 22 miliona
dinara.
Svetlana Palić, Komesarijat za izbeglice i migracije Republike Srbije:
Svaka porodica može da dobije 1,2 miliona dinara za kupovinu seoske kuće sa okućnicom i uz to se još
dodeljuje po 200.000 dinara za popravku i adaptaciju predmetne kuće. Korisnici o kojima je ovde reč
mogu da kupe kuću ili na teritoriji grada Beograda ili bilo gde u Srbiji po njihovom izboru.
Novinar Vladimir Palikuća:
Trenutno najveći problem porodicama u privremenom smeštaju je prijava boravka koja je istekla još pre
pet meseci, to znači da ove porodice ne mogu da produže zdravstvenu knjižicu i da odu kod lekara,
takođe ne mogu ni da podignu penzije jer im je istekla kartica u banci.
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Naslov: Obilazak stanova za izbeglice i raseljena lica
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Obilazak stanova za izbeglice i raseljena lica u Bačkom Petrovcu

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.10.2019

Vesti
578

Strana: 6

Autori:
Teme:

Srpski telegraf

BOJANA PAUNOVIĆ
Migranti/azilanti

Naslov: NA SUD I BEZ PARA
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Dnevnik

Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije; Regionalni program stambenog zbrinjavanja (RHP)

Naslov: KUĆE ZA DEVET IZBEGLIČKIH PORODICA U KULPINU
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Večernje novosti

J.S.
Migranti/azilanti

Naslov: POZORIŠNA PREDSTAVA ZA MIGRANTE

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/3

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.10.2019

Specijalni dodatak
1105

Strana: 1,2,3

Autori:
Teme:

Danas

R. Marković
Migracije

Naslov: Kroz međugeneracijsko uvažavanje moramo da pokažemo koliko smo kao društvo
zreli
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Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Grčka će deportovati 10.000 migranata
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Politika

Lj. Mitić
Izbeglice iz EX Jugoslavije; Regionalni program stambenog zbrinjavanja (RHP)

Naslov: Raskinut ugovor s firmom koja je gradila zgradu za izbegle i raseljene
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Narodne novine - Niš

Redakcija
Migracije

Naslov: Sposobne i obrazovane treba platiti više
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Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Obezbeđena 22 miliona
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@OnlineDanas
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Podrška migranata akciji NURDOR-a u Vranju

657

NURDOR je nedavno pokrenuo akciju "Pruži korak", kao i istoimenu aplikaciju za pametne telefone.
Akcija podržava zdrav život i fizičku aktivnost, te koliko koraka korisnici aplikacije naprave u toku dana,
toliko sredstava donatori, društveno odgovorne kompanije, doniraju NURDOR-u. Tako će u sredu 2.
oktobra migranti koji su smešteni u Prihvatnom centru u Vranju, a čija deca pohađaju neku od škola,
hodati zajedno sa svojom decom do škola i nazad. U ovoj humanoj akciji solidarnosti pratiće i ih ljudi iz
organizacija UNHCR, DRC, NGO Indigo, kao i Komesarijata za izbeglice i migracije Republike Srbije, a
inicijativa je potekla od IOMa. migranti, nurdor
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Redakcija
Migracije; Migranti/azilanti

Naslov: Problemi meštana kuršumlijskih sela zbog azilanata

2441

Voditelj:
To je bio naš Dragan Milutinović. Poslednjih nekoliko meseci porastom broja migranata koji u Srbiju ulaze
iz pravca Kosova i Metohije sve su veći problemi mesta Kuršumlijskih sela uz magistralni put Priština –
Niš kojim se oni najčešće kreću. Kažu da se tu više niko ne oseća bezbednim, od kako su azilanti počeli
da obijaju kuće, prodavnice, a u poslednje vreme i da napadaju malobrojne stanovnike, uglavnom u
poznim godinama.
Reporter, Nebojša Đorđević:
U prvom selu uz administrativnu liniju Merdaru migrante nismo sreli jer su se prema rečima žitelja već u
ranim jutarnjim satima autobusom odvezli dalje, ali za njih svakoga dana na putevima kojima se kreću
ostaju tragovi, odeća, plastična ambalaža i dokumenta izdata na Kosovu i Metohiji.
Gojko Stefanović, predsednik MZ Merdare:
Mnogo ih ima, idu i uveče i po noći i ujutru rano, od 3 sata ujutru kad krenu prođe po jedno 50 njih.
Reporter, Nebojša Đorđević:
Gojko kaže da su meštani blagonaklono gledali na migrante, često su im pomagali, sve dok nisu počeli da
provaljuju ovdašnja domaćinstva, odnoseći sve na šta su naišli. Od tada se dovijaju kako znaju i umeju
da zaštite svoja imanja. Slična je situacija i u susednoj Kosaničkoj Rači.
Dragan Rajković, predsednik MZ Kosanička RAča:
Ja mislim da preko 100 objekata ima koji su obiveni, uništeni, evo na primer ovaj objekat ja mislim u
više navrata sigurno 10 do 12 puta do sad obivan.
Reporter, Nebojša Đorđević:
Kapije zaključavaju i danju i otvaraju se samo poznatima.
Kosara Brajković, iz Kosaničke Rače:
Oko pola 3 noću prvo su lupali na vrata, posle na prozor, reko ko je to sad ću da zovem milicije, oni išli
tamo sedeli ložili vatru.
Radenko Kaličanin, iz Kosaničke Rače:
Svi koji su pored puta noću izlaze obilaze, pucaju u vazduh, bacaju petarde.
Reporter, Nebojša Đorđević:
Meštani svedoče da je bilo i  nekoliko pokušaja otimanja vozila, a na meti  migranata sve češće su
malobrojne prodavnice u selima.
Milosav Stojčić, vlasnik prodavnice u Kosaničkoj Rači:
Tu su dosta prolazili, ali nisu pravili probleme, međutim sad su postali ekstremni, obijali su mi frižidere,
noć sa strepnjom spavamo.
Reporter, Nebojša Đorđević:
U policijskoj upravi u Prokuplju potvrđeno nam je da su od početka 2018. godine na području opštine
Kuršumlija pojačane patrole i prisustvo pozornika i da su sva krivična dela koja su do sada počinili
migranti rasvetljena i procesuirana.
Voditelj:
Novak Đoković igra prvi meč na turniru.
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Bilten opštine Paraćin

M. Stojanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: USELjENA NOVA ZGRADA U DANKOVU
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Voditelj:
To je bio naš Dragan Milutinović. Poslednjih nekoliko meseci porastom broja migranata koji u Srbiju ulaze
iz pravca Kosova i Metohije sve su veći problemi mesta Kuršumlijskih sela uz magistralni put Priština –
Niš kojim se oni najčešće kreću. Kažu da se tu više niko ne oseća bezbednim, od kako su azilanti počeli
da obijaju kuće, prodavnice, a u poslednje vreme i da napadaju malobrojne stanovnike, uglavnom u
poznim godinama.
Reporter, Nebojša Đorđević:
U prvom selu uz administrativnu liniju Merdaru migrante nismo sreli jer su se prema rečima žitelja već u
ranim jutarnjim satima autobusom odvezli dalje, ali za njih svakoga dana na putevima kojima se kreću
ostaju tragovi, odeća, plastična ambalaža i dokumenta izdata na Kosovu i Metohiji.
Gojko Stefanović, predsednik MZ Merdare:
Mnogo ih ima, idu i uveče i po noći i ujutru rano, od 3 sata ujutru kad krenu prođe po jedno 50 njih.
Reporter, Nebojša Đorđević:
Gojko kaže da su meštani blagonaklono gledali na migrante, često su im pomagali, sve dok nisu počeli da
provaljuju ovdašnja domaćinstva, odnoseći sve na šta su naišli. Od tada se dovijaju kako znaju i umeju
da zaštite svoja imanja. Slična je situacija i u susednoj Kosaničkoj Rači.
Dragan Rajković, predsednik MZ Kosanička RAča:
Ja mislim da preko 100 objekata ima koji su obiveni, uništeni, evo na primer ovaj objekat ja mislim u
više navrata sigurno 10 do 12 puta do sad obivan.
Reporter, Nebojša Đorđević:
Kapije zaključavaju i danju i otvaraju se samo poznatima.
Kosara Brajković, iz Kosaničke Rače:
Oko pola 3 noću prvo su lupali na vrata, posle na prozor, reko ko je to sad ću da zovem milicije, oni išli
tamo sedeli ložili vatru.
Radenko Kaličanin, iz Kosaničke Rače:
Svi koji su pored puta noću izlaze obilaze, pucaju u vazduh, bacaju petarde.
Reporter, Nebojša Đorđević:
Meštani svedoče da je bilo i  nekoliko pokušaja otimanja vozila, a na meti  migranata sve češće su
malobrojne prodavnice u selima.
Milosav Stojčić, vlasnik prodavnice u Kosaničkoj Rači:
Tu su dosta prolazili, ali nisu pravili probleme, međutim sad su postali ekstremni, obijali su mi frižidere,
noć sa strepnjom spavamo.
Reporter, Nebojša Đorđević:
U policijskoj upravi u Prokuplju potvrđeno nam je da su od početka 2018. godine na području opštine
Kuršumlija pojačane patrole i prisustvo pozornika i da su sva krivična dela koja su do sada počinili
migranti rasvetljena i procesuirana.
Voditelj:
Novak Đoković igra prvi meč na turniru.
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standard.rs

http://newlookworld.com/
Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: Živojin Rakočević: Nije vreme za istinu

5132

utorak 01. oktobar 2019. 12:52Da li se pojedinac i njegov narod mogu snaći u pretpolitičkom društvu
koje ne želi i ne može da ga prepozna? Nije vreme da saznaš istinu. Ako je saznaš, ne bi bilo dobro da
ostaneš na Kosovu", rekao je Nebojši Periću jedan američki činovnik koji mu je "rasvetljavao" sudbinu
otetog i ubijenog oca. Uslov za opstanak i preživljavanje bio je da ostane u neznanju i da nastavi da živi
sa ključnim pitanjem ko mu je i zašto oteo i ubio oca, prištinskog profesora. Tu svoju dilemu on je izneo
nedavno na skupu "Ključni prioriteti i interesi srpske zajednice na Kosovu" koji je organizovala NVO
"Centar građanske energije", a podržala Kosovska fondacija za otvoreno društvo (KFOS).U predizbornoj
galami ovaj skup trebalo je da definiše neke potrebe koje podrazumevaju slobodu izbora i mišljenja,
pravo na imovinu, povratak, pravo na važenje dokumenata, na život u gradu, na upotrebu jezika. Da li je
u osnovi to moguće i da li se pojedinac i njegov narod mogu snaći u pretpolitičkom društvu koje ne želi i
ne može da ga prepozna? Jedan od učesnika skupa koji je došao iz Kosovske Mitrovice izgovorio je
rečenicu "Jedva sam našao Gračanicu". Nema znakova, nema većinske svesti da ona postoji, pa nema ni
prava na nju i zato je u takvom sistemu opravdan stav da nije vreme da saznamo da ona postoji. Jedan
običan putokaz ne postoji.Možda je ovaj stav sitničava primedba jezičkog čistunca ili frustriranog geto
stanovnika, jer što bi neko obeležavao zajednicu izbačenu iz života i gradova. Međutim, na drugoj strani
Kosova i  Metohije,  u  Gnjilanu,  uredno su na srpskom pravoslavnom groblju  na albanskom jeziku
obeležene  parcele  s  grobovima  pokojnika.  U  junu  ove  godine  su  postavljene  velike  bele  table  s
natpisima: groblja protestanata,  katolika,  pravoslavnih i  Jevreja.  Postavljena su na mestu gde je
sistematski  uništeno,  porušeno  i  pokradeno  srpsko  pravoslavno  groblje,  a  da  pri  tome niko  nije
spomenuo da bi bilo dobro učiniti makar i simboličan korak da se veliko razorano groblje elementarno
zaštiti. Otkrivena je nova, na albanskom jeziku, napisana "istina" da su ovde sahranjivani neki drugi
ljudi, iako nikome nije poznato kada i gde su sahranjivani protestanti, katolici i Jevreji. Srbe i Srpsku
pravoslavnu crkvu niko ništa i nije pitao.Prošle nedelje su neki vandali porušili ploču na kojoj piše da su
tu sahranjeni pripadnici protestantske zajednice. Protestanti iz Gnjilana su odmah reagovali i, prethodno
dobivši usmeno odobrenje Odeljenja za urbanizam Opštine Gnjilane, krenuli su da čiste parcelu određenu
za sahranjivanje protestanata. U ovoj zamršenoj grobljanskoj priči nema pokojnika ali ima natpisa da će
ih biti i da taj deo groblja pripada budućim mrtvim protestantima, najvažnije je da to mesto ne pripada
Srbima i da njih niko ništa ne pita.Vlasništvo, materijalni dokazi, emocije i bol srodnika, kao i jedan do
besmisla etnički očišćen grad trebalo bi da sakriju istinu i da završe sa postojanjem drugih i drugačijih.
Autor ovog teksta, uključujući i mnogobrojne ljude na Kosovu, dobio je ovih dana poruku da prisustvuje
promociji  "prvog digitalnog albansko-srpskog-albanskog rečnika". Poziv je upućen u ime Unmika i
Međunarodne organizacije za migracije (IOM), a promocija je održana juče u 11 časova u biblioteci
"Pjeter Bogdani" u Prištini. U pozivu, koji se nalazi u ozbiljnom sukobu sa pravopisom i obiluje greškama,
naglašeno je "da je jezička barijera identifikovana kao jedna od najvećih prepreka za integraciju i
interakciju među različitim zajednicama na Kosovu".Na svetski Dan jezika održava se promocija ovog
rečnika u biblioteci koja se nekada zvala "Ivo Andrić", a još ranije je nosila naziv Narodna i univerzitetska
biblioteka. U njoj postoji oko 800.000 bibliografskih jedinica na srpskom jeziku koje već 20 godina niko
ne čita, ili ih čitaju retki pojedinci koji nisu Srbi. Jedan svet koji je tu biblioteku koristio, živeo od nje i u
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https://www.standard.rs/2019/10/01/zivojin-rakocevic-nije-vreme-za-istinu/
Autori:
Teme:

standard.rs

http://newlookworld.com/
Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: Živojin Rakočević: Nije vreme za istinu

njoj, nestao je, gotovo, bez traga i sećanja. Kada su američki stručnjaci za bibliotekarstvo, posle sukoba
1999. godine, sačinili studije o ovoj instituciji jedan od zaključaka je bio da bi ovde trebalo formirati
odeljenje kosovologije. Njime bi se ustanovio kosovski identitet i sećanje. To je bila nova "državna"
ideologija  koju su Albanci  prihvatili  kao albansku i  iz  sećanja izbrisali  sve druge.  Velika liberalna
demokratija napravila je jedan od novih saveza sa plemenom i njegovim osećanjima.Sličan poziv da
prisustvujem nekom razgovoru o evropskim integracijama dobio sam pre više od deset godina i odgovor
je bio isti kao i sada: "Ne mogu da dođem u moju biblioteku, jer će me 800.000 knjiga na mome jeziku
pitati: 'Zašto nas već 20 godina niko ne čita?' Izvinite, ne mogu da podnesem teret tog pitanja."Juče je
promovisan rečnik u biblioteci u Prištini, govorili su kosovski poverenik za jezike Slaviša Mladenović, novi
britanski ambasador Nikolas Abot, šef Unmika Zahir Tanin i sve je bilo posvećeno "prevazilaženju jaza u
kosovskom društvu". Promovisan je digitalni rečnik u biblioteci gde su u 21. veku, sahranjene knjige na
srpskom jeziku, na mestu gde nije još stiglo vreme za istinu.Izvor Politika, 27. septembar 2019.
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Novosti dana
01.10.2019 15:00:00 90:00
01.10.2019 15:11:00 0:28

Autori:
Teme:

Radio Beograd 1

Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Kuća za Milana Simića

413

Voditelj:
Polaganjem kamena temeljca u Lepini je počela izgradnja kuće za raseljenu četvoročlanu porodicu Milana
Simića.
To je poslednja od šest kuća koje opština Gračanica gradi za socijalno ugrožene i raseljene porodice, ali i
mlade bračne parove. Svih šest kuća biće završene i useljene do kraja godine. Domaćin, Milan Simić
rekao je da nova kuća za njega i porodicu znači trajni opstanak u opštini Gračanica.
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Nacionalni dnevnik 16
01.10.2019 15:30:00 60:00
01.10.2019 16:00:00 0:43

Autori:
Teme:

Pink

Redakcija
Migranti/azilanti; Migracije

Naslov: Utopila se dva migranta u Sotskom jezeru

539

Spiker:
Dva migranta utopila su se u Sotskom jezeru kod Šida, više od Mladena Mijatovića.
Reporter:
Dva migranta utopila su se pod za sada neutvrđenim okolnostima u Sotskom jezeru kod Šida. Dva mlada
čoveka upala su u vodu i nisu isplivala. Prijatelji utopljenika odmah su pozvali hitne službe. Na lice mesta
došle su policijske patrole, a za pronalazak tela dva čoveka angažovani su ronioci žandarmerije. Sotsko
jezero nalazi se u blizini Šida, nastalo je pregrađivanjem u dolini potoka Šidina 1977. godine, a dubina
jezera je oko 4 m.
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Vesti 16/O2TV
01.10.2019 16:00:00 60:00
01.10.2019 16:08:00 0:27

Autori:
Teme:

O2TV

Redakcija
Migranti/azilanti; Migracije

Naslov: Utopili se migranti u Sotskom jezeru

316

Spiker:
Dvojica migranata utopila su se na jezeru Sot kod Šida. Nesreća se dogodila oko 11 sati a na mestu
tragedije i dalje se nalaze ronioci Žandarmerije koji tragaju za telima. Stanovnici okolnih sela kažu da se
često dešava da migranti tražeći put prema granici sa Hrvatskom nesrećnim slučajem završe u jezeru.
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Dan uživo/N1
01.10.2019 16:00:00 165:00
01.10.2019 17:11:00 0:26

Autori:
Teme:

N1

Redakcija
Migracije; Migranti/azilanti

Naslov: Utapanje migranata

332

Voditeljka:
U Sotskom jezeru kod Šida utopila su se dvojica migranata, saznaje RTS. Nesrećni slučaj dogodio se oko
11 časova, policiju je pozvao čuvar brane na jezeru. RTS nezvanično saznaje da je jedno telo pronađeno,
a da za drugim telom traga ronilačka jedinica Žandarmerije. Migranti su registrovani u Prihvatnom centru
u Šidu.
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http://www.novosti.rs/vesti/beograd.74.html:821685-RESENjE-ZA-RASELjENE-SA-KiM-Obezbedjeno-22-
Autori:
Teme:

novosti.rs

@Novostionline
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: REŠENjE ZA RASELjENE SA KiM: Obezbeđeno 22 miliona za porodice koje žive u
kolektivnom centru na Voždovcu

1317

KOMESARIJAT za izbeglice i migracije obezbediće 22 miliona dinara za stambeno zbrinjavanje svih 16
interno raseljenih porodica sa Kosova i Metohije koji već 12 godina žive u neformalnom kolektivnom
centru na Voždovcu, a već pet meseci su bez struje. Kako su rekli "Novostima" iz Komesarijata, ova
pomoć biće namenjena za kupovinu kuće sa okućnicom. Članovi 16 raseljenih porodica sa KiM prošle
nedelje dva puta su blokirali Voždovački kružni put u kojem žive, čime su pokušali da skrenu pažnju
nadležnih na moguće iseljenje iz sadašnjeg smeštaja, jer je zemlja na kojoj su njihovi privremeni domovi
u međuvremenu dobila novog vlasnika. Iako iz Komesarijata kažu da njihova pomoć nije upitna, nije
poznato kada će porodice dobiti novac za stambeno zbrinjavanje. Neophodno je da gradski Sekretarijat
za socijalnu zaštitu raspiše javni poziv, putem kojeg će biti realizovan čitav proces. Pročitajte još - Većina
žitelja ovog kolektivnog centra više ne može da obnovi prijavu boravka. Zbog toga su pojedini uskraćeni
za zdravstvenu zaštitu i podizanje penzija u bankama. Nezadovoljni sugrađani smatraju da novi vlasnik
parcele ovakvim merama pokušava da ih iseli. Kažu da, ukoliko niko od nadležnih ne počne da rešava
ovaj dugogodišnji problem, organizovano će stupiti u štrajk glađu ispred najviših državnih institucija.
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Autori:
Teme:

Tanjug

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Novosti: Udavila se dva migranta u jezeru kod Šida

453

Novosti: Udavila se dva migranta u jezeru kod Šida

ŠID, 1. oktobra (Tanjug) - Na jezeru Sot kod Šida, danas su se utopila dva punoletna migranta.

Nesreća se dogodila oko 11 sati, a na licu mesta nalaze se pripadnici Žandarmerije koji će tragati za
telima, prenose Večernje novosti.

Kako se navodi,  meštani  sela  kažu da se često dešava da migranti  tražeći  rutu prema granici  sa
Hrvatskom i ne znajući teren, završe u jezeru nesrećnim slučajem.
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Početak Trajanje
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01.10.2019

Vesti 18
01.10.2019 18:00:00 45:00
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Autori:
Teme:

Prva televizija

Redakcija
Migranti/azilanti; Migracije

Naslov: Ilegalni prelasci migranata iz Kosova

2483

Spiker:
Ilegalni prelazak migranata iz Sirije, Palestine i Iraka i drugih bliskoistočnih zemalja a preko Albanije i
Kosova na područje centralne Srbije i  dalje ne jenjava, meštani kažu da poslednjih dana sve više
migranata dolazi s Kosova šumskim stazama u kuršumlijska sela. Često su izgladneli i iscrpljeni, a u
poslednje vreme primećeno je i  mnogo žena i  dece. Meštani se žale da neki migranti  u potrazi  za
skloništem ili hranom, obijaju i kuće.
Sagovornik:
Ovo je staza kojom se kreću oni.
Novinar.
Ilegalna staza.
Sagovornik:
Ilegalna. Tu se kreću, jedna od staza, preko šume dolaze, tu ih neko dovede kroz šumu i ovde ih pusti i
oni izađu na ovom putu i siđu u selu. Presvukuju se jer sigurno po noći idu i okvase se, porosi, a uvek u
ranac imaju rezervnu opremu za presvlačenje i onda ostavljaju svud redom dukserice, farmerice, čarape.
Novinar Ljiljana Danilović:
Dug je i mukotrpan put migranata iz zemalja Bliskog Istoka ka severu Evrope. U Srbiju koja im je na
pola puta ulaze ilegalno kod Merdara.
Salah Ahmat Husein, migrant iz Palestine:
Prvo sam otišao u Tursku, zatim u Grčku pa u Albaniju pa na Kosovo. Prešao sam sa Kosova ovde preko
planina i šuma. Idem za Beograd i onda ću naći način da odem u Švedsku.
Novinar:
Proteklih dana ovim šumskim stazama prošlo je na stotine mladića, žene i dece.
Sagovornik:
Idu u grupama po pet, po deset, po 20. Papiri kosovske policije, to su papiri sa Kosova i kada pređu u
Srbiju oni pocepaju da im ne bi našla policija i vratila na Kosovo. Državljano Irak.
Novinar:
U potrazi za skloništem od kiše i hladnoće, migranti obijaju kuće.
Sagovornik:
Ostalo je za njima, beru krastavce, beru paprike, paradajz. Evo gde su ubrali kukuruz i jeli živi kukuruz.
Znači nije ni kuvan ni pečen nego živ kukuruz.
Malina Stefanović, Merdare:
Gladni uzmu malo kupusa i neki paradajz i neki, ako im slučajno ponudiš hleb hoće i hleb da uzmu i
jabuku.
Milivoje Milačić, Vasiljevac:
Stra me stačno od njih, znate šta oni obijaju kuće da bi se smestili kada je kiša, kada je šta ja znam loše
vreme, prenoće i to.
Bratimir Jošanović, Borovac:
Verujte da zabrinjava ovo naše i Merdare i Borovac i Vasiljevac i našu okolinu.
Novinar:
Većinu je muka primorala da krene neizvesnim i rizičnim putem.
Salah Ahmat Husein, migrant iz Palestine:
U Palestini je rat, izraelci nas ubijaju, mi ubijamo njih i ne mogu da živim tako.
Novinar:
Iz Merdara putuju dalje pešice, pokušavajući da stignu na sever Evrope u potrazi za boljim životom.
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Nacionalni dnevnik 1830
01.10.2019 18:30:00 180:00
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Autori:
Teme:

Pink

Redakcija
Migracije; Migranti/azilanti

Naslov: Utopila se dva migranta u Sotskom jezeru

539

Spiker:
Dva migranta utopila su se u Sotskom jezeru kod Šida, više od Mladena Mijatovića.
Reporter:
Dva migranta utopila su se pod za sada neutvrđenim okolnostima u Sotskom jezeru kod Šida. Dva mlada
čoveka upala su u vodu i nisu isplivala. Prijatelji utopljenika odmah su pozvali hitne službe. Na lice mesta
došle su policijske patrole, a za pronalazak tela dva čoveka angažovani su ronioci žandarmerije. Sotsko
jezero nalazi se u blizini Šida, nastalo je pregrađivanjem u dolini potoka Šidina 1977. godine, a dubina
jezera je oko 4 m.
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Dnevnik 2/RTS1
01.10.2019 19:30:00 45:00
01.10.2019 19:52:00 0:22

Autori:
Teme:

RTS1

Redakcija
Migracije; Migranti/azilanti

Naslov: Utapanje migranata

306

U Sotskom jezeru kod Šida utopila su se dvojica migranata, saznaje RTS.

Nesrećni slučaj se dogodio oko 11 časova, a policiju je pozvao čuvar brane na jezeru.

RTS nezvanično saznaje da je ronilačka jedinica Žandarmerije pronašla tela migranata.

Migranti su registrovani u Prihvatnom centru u Šidu.
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Glasnik/TV Lav plus
01.10.2019 20:00:00 30:00
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Autori:
Teme:

TV Lav  plus Užice

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Javna prezentacija

1986

Spiker:
U Čačku je dans održana javna prezentacija za podelu materijalnih sredstava interno raseljenim licima sa
Kosova i Metohije koji želeda se vrate u južnu srpsku Pokrajinu. Projekat podrške održivom projektu
interno raseljenih lica na Kosovo finansira EU a javni poziv je otvoren do 15. oktobra.
Novinar Vesna Radović:
Cilj projekta je podrška interno raseljenim licima u procesu povratna na KiM kako bi im bilo omogućeno
da počnu da privređuju i ostvare održiv povratak. Kroz ovaj projekat biće obezbeđena oprema za 54
porodice i obuka za pokretanje posla za ukupno 90 porodica.
Vesna Šmikić, raseljeno lice iz Klina:
Namera mi je da otvorenim neki biznis, zahvaljujući ovoj organizaciji ću omogućiti to da bi mogla lakše
da omogućim život mojoj porodici imam dva studenta i sina koji ide u srednju školu tako, muž mi je
policajac radi u Žandarmeriji, ja sam trenutno nezaposlena.
Novinar:
Javni poziv je namenjen intreno raseljenim licima koja žele da se vrate na Kosovo i Metohijui sa područja
opštine gradova Kruševac, Kragujevac, Čačak, Raška, Aranđelovac, Trstenik, Vrnjačka Banja, Vranje i
Bujanovac. I ova lica mogu da konkurišu za opremu, alate i mašine u vrednosti do dve i po hiljade evra
kao i za obuku za pokretanje sopstvenog posla.
Zorica Živojinović, projekt menadžer ASB-a:
U avgustu smo preselili  četiri  porodice,  u septembru tri  i  sada imamo negde za oktobar  plan pet
porodica, uglavnom one porodice koje su se nama obratile su iz regiona Ranilug, Kosovska Kamenica,
Novo Brdo, znači iz tih kosovskih opština. Drugi deo aktivnosti jesu ekonomski grantovi, raspisan je
konkurs, znači javni poziv za interno raseljena lica da konkurišu za ekonomske grantove u vrednosti od
dve i po hiljade evra.
Novinar:
Projekat se realizuje u saradnji sa Kancelarijom za KiM i Komesarijatom za izbeglice i migracije Republike
Srbije. Projekat finansira EU a imaplementira Nemačka agencija ASB u partnerstvu sa centrom za
ravnomerni reginalni razvoj i gradom Kruševcem.
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Link:
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http://www.fonet.rs
Autori:
Teme:

Fonet

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: STRADALO VIŠE OD 1.000 IZBEGLICA

1091

STRADALO VIŠE OD 1.000 IZBEGLICA

ŽENEVA, 01. oktobar 2019. (FoNet) - Ujedinjene nacije (UN)
saopštile su danas da se ove godine u Sredozemnom moru
utopilo više od 1.000 migranata i izbeglica, što je šesta
godina zaredom u kojoj se beleži ta crna statitstika.

Portparol Visokog komesarijata UN za izbeglice (UNHCR) Čarli
Jaksli poručio je kako se više "ne sme dozvoliti nastavak
tragedije u Sredozemlju", a članice Evropske unije pozvao da
reaktiviraju operacije potrage i spašavanja.

Prema podacima UNHCR, u 2015. godini je ka zapadnoj Evropi
krenulo više od milion migranata i izbeglica, a ove godine
ih bilo znatno manje - oko 78.000, zahvaljujući sporazumu
Unije sa Turskom da zaustavi priliv ljudi u Grčku.

Migranti sada uglavnom kreću iz Libije i ostalih zemalja na
severu Afrike.

"Oko 70 posto pogibija migranata događa se na centralnom
Sredozemlju, pri pokušaju da morem pređu od Libije ka Malti
ili Italiji", naveo je portparol UNHCR.

Od 2014. godine više od 18.000 ljudi izgubilo je život u
pokušaju prelaska Sredozemlja, objavila je agencija Rojters.
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Vojvođanski dnevnik
01.10.2019 22:00:00 45:00
01.10.2019 22:10:00 0:43

Autori:
Teme:

RT Vojvodina 1

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Utopili se migranti

639

Spiker
U Sotskom jezeru kraj Šida utopila su se dva migranta. Kako je došlo do te tragedije još se ne zna.
Reporter
Prema nezvaničnim podacima na jezeru Sot došlo je do utapanja dva lica, sumnja se da su u pitanju
migranti koji su u želji da se okupaju u jezeru nastradali. Tokom dana na obali okupio se veći broj
migranata koji  nisu u legalnim tokovima tj.  nisu smeštani  u prihvatni  centar Principovac koji  je u
neposrednoj blizini. Da saznaju šta se dogodilo pripadnici policije su ogradili mesto na kojem su migranti
poslednji put viđeni. Okolnosti pod kojim je došlo do ovog nesrećnog događaja utvrdiće dalja istraga
nadležnih organa.
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Rubrika
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Površina:

02.10.2019

Svet / Region
509

Strana: 4

Autori:
Teme:

Politika

J. Pavlović Stamenić
Migranti/azilanti

Naslov: Micotakis u koštacu s migrantskim izazovom
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U fokusu
40

Strana: 5

Autori:
Teme:

24 Sata

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Utopila se dva migranta u jezeru Sot
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Borivoj Erdeljan
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

02.10.2019

Vesti
23

Strana: 12

Autori:
Teme:

Kurir

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Utopila se dva migranta

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

02.10.2019

Hronika
169

Strana: 9

Autori:
Teme:

Alo

N. G. - E. S.
Migranti/azilanti

Naslov: Dva migranta se udavila u Sotskom jezeru kod Šida
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Izbeglice se vraćaju na Kosovo: Evropska unija obezbedila novac

U okviru projekta „Podrška održivom povratku interno raseljenih lica na Kosovo“, danas je u Čačku
održana javna prezentacija za podelu sredstava interno raseljenim licima koja su zainteresovana za
povratak na KiM koji finansira Evropska unija.

Projektni menadžer u organizaciji Arbeiter-Samariter-Bund (ASV) Zorica Živojinović ističe da je Evropska
unija prošle godine pokrenula projekat u njihovoj organizaciji u vrednosti od 5.6 miliona evra.

„U našem programu postoji nekoliko grupa aktivnosti koje realizujemo kako bi smo pružili podršku
interno raseljenim licima. Pre svega to je direktna pomoć u vidu transporta nameštaja, bele tehnike i pre
svega onoga što im je potrebno da bi se zapravo vratili u svoje kuće ili da bi se uselili u novoizgrađene
koje su se tokom ovog leta sagradile”, rekla je Živojinović.

Proces povratka je dugoročan, porodice se pripremaju po nekoliko godina kako bi se vratili odakle su
otišli, ali uprkos tome interesovanje je veliko i Živojinović ističe da su tokom ovog leta nekoliko porodica
vratili.

„Mi smo ovog leta vratili četiri porodice koje sa nama komuniciraju još od 2016. godine. U avgustu smo
preselili četiri porodice, u septembru tri, dok za oktobar imamo u planu pet porodica. U glavnom one
porodice koje su se nama obratile su iz regiona Ranilug, Kosovska Kamenica, Novo Brdo.. Potrebno je
ispuniti više uslova, a to su pre svega sigurnost tamo gde se vraćaju, da imaju uslove za stanovanje ili
da im je izgrađena nova kuća ukoliko je stara im uništena ili spaljena. Mogu da dobiju belu tehniku i
nameštaj da bi se uselili, građevinski materijal ako je potrebno nešto da poprave na sopstvenoj kući.”,
navela je Živojinović.

Ona navodi da pored ovoga, imaju i drugi deo aktivnosti za interno raseljena lica u vidu ekonomske
pomoći.

„Raspisan  je  Javni  poziv  za  interno  raseljena  lica  da  konkurišu  za  vrednost  od  2.5  hiljade  evra.
Organizacija ASB može da im kupi opremu mašine u vidu plastenika, motokultivatora, svih zanatskih
alata svega što im je potrebno za rad. Konkurs je otvoren do 15. oktobra, u povereništvu grada Čačka i
kod ASB-a mogu da se obrate za sve informacije”, kazala je Živojinović.

Prema njenim rečima, oni su već organizovali obuke za mlada interno raseljena lica za programiranje
JAVA, JAVA skrip i grafički dizajn.

„Posle selekcije i obuke mi imamo ukupno negde oko 24 mladih ljudi iz šest opština koji su uključeni u
taj program. Mi smo prezadovoljni jer su pokazali neverovatan talenat, znanje i upornost da nauče i rade
posao kojije danas veoma isplativ na tržištu. Oni će takođe konkurisati za ove grantove i mislim da će svi
oni ostvariti pravo da dobiju kompijutersku opremu, štampače, različite mašine koje će im pomoći da
razviju sopstveni posao”, istakla je Živojinović.

Živojinoć kaže da Organizacija ASB sarađuje sa Kancelarijom za KiM gde oni obezbeđuju nameštaj i belu
tehniku, a kancelarija za KiM obezbeđuje 60 hiljada dinara za porodice koje se vraćaju kako bi mogli da
urade različite popravke na kući.

Vinka Šmigić koja potiče iz opštine Klina izjavila je da je njena želja da se vrati na Kosovo i Metohiju.

„U Čačak sam došla 1999. godine posle rata,  živim sa suprugom i  troje dece.  Namera nam je da
pokrenemo neki biznis, a zahvaljujući ovoj organizaciji to će biti moguće. Cilj mi je da omogućim lakši
život mojoj porodici”, rekla je Vinka.
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Istu želju ima i Maja Jovanović koja je 1999, godine iz Prištine se doselila u Niš, a nekoliko godina
kasnije se preselila u Čačak gde je i sada.

„Posle rata sam se preselila u Niš gde sam nekoliko godina živela, a već 2004. sam se udala u Čačak. Moj
muž je takođe sa KiM i on je takođe izrazio želju da se vratimo sa naše troje dece kada se za to stvore
uslovi”, navela je Maja.

IZVOR: RINA
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Migranti/azilanti
Naslov: Vesti iz Šida
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Voditelj:
Brzo do Šida jer nas tamo već čeka Aleksandar. Saša, veliki pozdrav iz Beograda.
Reporter:
Kolege,  želim  Vam dobar  dan.  Dva  migranta  su  se  utopila  u  Sotskom jezeru  pored  Šida  juče  u
prepodnevnim satima,  a  kako je  došlo  do  ove tragedije  još  uvek se  ne  zna,  jer  nema zvaničnog
saopštenja. Tokom dana na obali okupio se veći broj migranata koji su smešteni u prihvatnom centru
Principovac, u želji da saznaju šta se dogodilo. Pripadnici policije su ogradili mesto na kojem su migranti
poslednji put viđeni, nezvanično saznajemo da je ronilačka jedinca žandarmerije pronašla tela migranata
i da su oni registrovani u prihvatnom centru u Šidu. Školska uprava iz Novog Sada juče je u toj poseti
Branko Radičević u Šidu organizovala likovnu radionicu, tema radionice bila je oslikavanje malih stolica.
Učestvovala su deca od prvog do osmog razreda, uz mališane migrante koji pohađaju ovu školu. Toliko
za ovo javljanje iz Šida. Studio?
Voditelj:
Hvala puno Saša.
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Migranti/azilanti
Naslov: Migranti se pridružili akciji "Pruži korak"

1628

Spiker:
Migranti  koji  privremeno borave  u  prihvatnom centru  u  Vranju,  pridružuju  se  akciji  Nacionalnog
udruženja roditelja dece obolele od raka „pruži korak“. U Vranju je naša novinarka Danica Mirić. Danice
kojom trasom će migranti šetati i koji im je cilj.
Novinar Danica Mirić:
Migranti će danas odavde od prihvatnog centra u Vranju do škola koje pohađaju dakle u Vranju u centru
grada pešačiti zajedno sa roditeljima i uz pratnju zaposlenih u prihvatnomcentru, instalirali su aplikaciju i
žele da doprinesu izgradnji roditeljske kuće u Beogradu. Čija je bila inicijativa za to i kako su reagovali
migranti.
Goran Ćirić, Kancelarija za migracije i izbeglice:
Prvu inicijativu dale su kolege iz AOM, Međunarodne organizacije za migracije i migranti su prihvatili,
učestvovaće desetak đaka osnovnoškolskog uzrasta koji ovde pohađaju nastavu, sa roditeljima sve
ukupno 30 ljudi.
Novinar:
Da li su i ranije učestvovali u nekim humanitarnim akcijama.
Goran Ćirić, Kancelarija za migracije i izbeglice:
Nije ovo prvi put, naročito migranti koji duže borave u centrima u Srbiji a ima ih porodica koji su ovde i
do dve godine, nije prvi put, vi se sećate kada su u Preševu davali krv zajedno sa nama u dobrovoljnoj
akciji davanja krvi, učestvovali su na Danima Vranja, izlagali su svoje rukotvorine i tako. Kažem naročito
ljudi koji duže borave dele sa nama svoje nade i svoja očekivanja i svakodnevni život naš.
Novinar:
Hvala vam, dakle aplikacija Pruži korak važi do 5. oktobra i kako su nam rekli u Nurdoru prikupljaće
sredstva i znaće se tokom vikenda koliko je do sada uplaćeno za izgradnju roditeljske kuće u Beogradu.
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Naslov: Besplatna pravna pomoć
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Voditelj:
Pričamo sada o takođe pravnoj pomoći. Sigurno je mnogima od Vas makar jednom pravna pomoć bila
neophodna,  ili  barem neka podrška,  ipak  isto  tako mnogi  nemaju dovoljno  novca kako bi  plaćali
advokate. Zbog toga je zakon opredelio tri kategorije građana koji imaju pravo na besplatnog advokata.
Branka Lasković se trenutno nalazi u Ministarstvu pravde i ona će nam reći ko tačno ima pravo na
besplatnu pravnu pomoć, Branka?
Reporter, Branka Lasković:
Jovana, tri kategorije grupe građana imaju pravo na besplatnu pravnu pomoć, a to su oni građani koji
primaju socijalnu pomoć ili dečji dodatak. Građani koji kada bi plaćali advokata onda bi isto morali da
primaju socijalnu pomoć i treća grupa jesu građani koji pripadaju ranjivim grupama takozvanim, ali o
svemu kako to funkcioniše najbolje će reći moj sagovornik. Dobar dan Čedomire, jesam ja sve ovo dobro
rekla?
Čedomir Backović, pomoćnik ministra pravde:
Dobar dan, skoro.
Reporter, Branka Lasković:
Šta sam izostavila?
Čedomir Backović, pomoćnik ministra pravde:
Pa te ranjive grupe, to je jedna vrlo uključujuća kategorija, tu imamo invalide, maloletnike, stara lica
koja su pod negom, azilante, žrtve porodičnog nasilja, žrtve trgovine ljudima, terorizma ne daj bože,
invalide sam već spomenuo, dakle ima dosta tih kategorija koje bez obzira na svoje imovno stanje se
kvalifikuju da dobiju besplatnu pravnu pomoć.
Reporter, Branka Lasković:
To su sada tri kategorije. Kako sad građani koji spadaju u neke od ove tri kategorije mogu da podnesu
zahtev?
Čedomir Backović, pomoćnik ministra pravde:
Građani koji misle da spadaju u ove tri kategorije, da imaju pravni problem treba da odu u svoju opštinu,
u jedinicu lokalne samouprave da pojednostavimo u opštinu, da se jave na informacije i da pitaju gde je
kancelarija gde se pruža besplatna pravna pomoć. Kada odu u tu kancelariju sačekaće ih lica koje je već
edukovano, koje je prošlo kod nas obuku, da razmotri sa njima o čemu se radi, da ih uputi, uputom kao
kod lekara ne daj bože na advokata ili opet u jedinici lokalne samouprave ili u nekim iznenim situacijama
ili civilnom društvo, ne vladinim organizacijama koji će im pružiti besplatnu pravnu pomoć. Ta pravna
pomoć je besplatna za građane, a plaća je Ministarstvo pravde i lokalna samouprava.
Reporter, Branka Lasković:
Da li je komplikovana ta procedura, znači dođem u opštinu, oni tamo odrede da li mi pripadamo toj grupi
i onda nas dalje upute nekom, jer ako je nekom potrebna pravna pomoć, advokati to obično bude da
kažemo hitno zbog neke procedure. Da li građani mogu u potpunosti da se oslone da će to sve biti
rešeno u kratkom roku?
Čedomir Backović, pomoćnik ministra pravde:
Da, odgovor je da. Nije problem dokazati da neko prima socijalnu pomoć ili dečji dodatak ili postoji
formula da bi upao u tu kategoriju ili pripada ranjivoj grupi, to nije opet, vidi se iz prirode spora, dobije
uput. Maksimalni rok je 8 dana, ako je recimo neko zaboravio da donese neku potvrdu kolika su mu
primanja ili nešto, ako je hitna situacija 3 dana, međutim mi stvarno očekujemo da će to biti mnogo kraći
rok nego što je taj.
Reporter, Branka Lasković:
Hvala  Vam najlepše,  eto  čuli  ste,  građani  koji  pripadaju  neke  od  ove  tri  kategorije  procedura  je
jednostavna, dođete u opštinu podnesete zahtev i naravno dalje ćete dobiti sve upute kako bi trebalo da
odradite. Jovana?
Voditelj:
Hvala Branka, hvala na svim informacijama.
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Spiker
Mobilna aplikacija „Pruži korak“ Nacionalnog udruženja roditelja dece obolele od raka aktivna je desetak
dana  i  veoma  je  popularna,  putem nje  donatori  uplaćuju  novac  na  osnovu  koraka  pojedinaca  a
humanitarnoj akciji priduružili su se i migranti koji privremeno borave u prihvatnom centru u Vranju.
Reporter
Od prihvatnog centra do škola u gradu 3 km, toliko se u jednom pravcu pešačili migranti, đaci i njihovi
roditelji, zaposleni u kampu motiv je svima isti da doprinesu finansiranju izgradnje roditeljske kuće u
Beogradu.
Edab, migrant iz Avganistana
Volim sportske aktivnosti i volim da šetam. Instalirao sam aplikaciju jer su mi objasnili da tako mogu da
pomognem.
Mohamed Ismail, migrant iz Irana
Hteli smo da se na ovaj način zahvalimo Srbiji ali i da saosećamo sa onima koji su oboleli od raka. Ovo je
za nas simbolično s obzirom na to da smo prešli dug put da bismo bili ovde.
Reporter
Migrantima su se pridružili i učenici iz OŠ „Svetozar Marković“ u Vranju zajedno su na časovima, zajedno
i u humaniranim akcijama.
Anđela Ristić, učenica OŠ „Svetozar Marković“ Vranje
Mi smo od naše škole prepešačili dovde i vratićemo se tako da jako smo srećni zbog toga i ponosni.
Reporter
Imate li u odeljenju migrante i koliko njih?
Leonora Ristić, učenica OŠ „Svetozar Marković“ Vranje
Da, imamo dvojicu migranata i mi smo zbog njih ovo prepešačili.
Teodora Stojković, učenica OŠ „Svetozar Marković“ Vranje
Ova aplikacija  već  živi  u  našoj  školi  učenički  parlament  je  pokrenuo svest  o  ovoj  aplikaciji  svim
učenicima.
Reporter
Akciju „pruži korak“ pokrenuli su Tamara Klarić i Bogdan Stevanović volonteri Nacionalnog udruženja
roditelja dece obolele od raka koji su pešačili od Niša do Beograda. To je bila njihova druga humanitarna
šetnja a i migranti su ranije učestvovali u akcijama solidarnosti.
Milica Anđelković Jovanović, Međunardona organizacija za migrante
Solidarnost i jedinstvo dakle nešto što ponovo ništa ne košta, a što može da stvori jedan bolji svet za sve
nas i za svakog od nas.
Reporter
Koliko ste vi do sada prepešačili od kad akcija traje?
Milica Anđelković Jovanović, Međunardona organizacija za migrante
Ja sam u akciji dakle od prvog dana i ja sam do sada prepešačila 68,08 km.
Goran Ćirić, Komesarijat za izbeglice i migracije
To su porodice koje su napročito duže smeštene u Srbiji,  ima ih koji  su tu i  do dve godine već da
učestvuju sa nama u našim aktivnostima, dele sa nama svoje nade i očekivanja.
Reporter
Mobilna aplikacija aktivna je do 5.oktobra, za jedan kilometar društveno odgovorne kompanije će
Nurdoru uplatiti 100 dinara, cilj je izgradnja roditeljske kuće u Beogradu.
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Spikerka:
Na 13. Međunarodnom festivalu Jahorina fest na Palama u Republici Srpskoj, specijalnu nagradu za toplu
priču o sudbinama migranata, priča "Ptica bez gnezda" dobila je naša koleginica iz dopisništva u Vranju
Danijela Manić Stojiljković. To je priča o migrantkinji Bubi Taheri i njenom putu od Afganistana do Srbije,
kao i položaju žena u Afganistanu. U konkurenciji je bilo 79 filmova iz 32 zemlje sveta. Grand Prix
festivala osvojio je film "Teslin narod" Željka Mirkovića.
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U BMW-u pokušao da prokrijumčari sedam stranih državljana
BUJANOVAC, 3. oktobra 2019. (Beta) - Bujanovačka policija uhapsila je B.S. (24) iz okoline Preševa
pošto je u automobilu 'bmw' pokušao da prokrijumčari sedam stranaca.

Osumnjičen je za krijumčarenje ljudi, falsifikovanje isprava i posedovanje droge pošto je u automobilu
bilo i tableta s liste psihoaktivnih supstanci, navela je Policijska uprava u Vranju.

On je automobilom s tudjim registarskim tablicama prevozio šest državljana Avganistana i  jednog
Pakistanca koji nisu imali dokumenta.

Po nalogu zamenika tužioca Višeg javnog tužilaštva u Vranju, osumnjičeni je zadržan do 48 sati.
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Naslov: Ružić: U 21. veku ne smemo da dozvolimo da naši građani nemaju lična dokumenta

3924

Cilj je da se do 2024. godine u svetu iskoreni apatridija, a Srbija je u ovoj oblasti napravila veliki pomak i
ovaj cilj biće brzo ostvaren, jer podaci pokazuju da je oko 700 pripadnika romske nacionalne manjine
ostalo neupisano u matične knjige, rečeno je danas na potpisivanju sporazuma o nastavku saradnje
Ministarstva državne uprave i lokalne samouprave, Zaštitinika građana i UNCHR-a u Srbiji.
Foto: FoNet/Nenad Đorđević U cilju sprečavanja nastanka rizika od apatridije, ministar državne uprave i
lokalne samouprave Branko Ružić, Zaštitnik građana Zoran Pašalić i šef Predstavništva Agencije UN za
izbeglice  Hans  Fridrih  Šoder  potpisali  su  danas  Sporazum  o  razumevanju  o  daljoj  saradnji  na
sagledavanju eventualnih problema pripadnika romske nacionalne manjine u ostvarivanju prava na upis
u matičnu knjigu rođenih i drugih prava iz ličnog statusa. Ružić je, kako se navodi u saopštenju, naveo
da je upis u Matičnu knjigu rođenih preduslov za ostvarivanje svih drugih prava, kao što je socijalna i
zdravstvena zaštita i dodao da je regulisanje ovih prava prvi korak u sprečavanju svakog rizika od
apatridije.  Ružić  je  podsetio  da  je  2012.  godine  potpisan  prvi  sporazum i  da  je  tokom njegove
četvorogodišnje realizacije u potpunosti rešeno pitanje upisa građana, pre svega romske dece u matičnu
knjigu rođenih. "Ranije je bio fokus na upisu romske dece, a sada će biti fokus na majkama kako bi se
rešavao i njihov pravni status", istakao je Ružić i dodao je da u 21. veku ne smemo da dozvolimo da naši
građani nemaju lična dokumenta. "Imajući u vidu rezultate prethodnog Sporazuma o razumevanja koji
su zajednički sprovodili Zaštitnik građana, Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave i UNHCR od
2012. do 2016. godine, smatram da je potpisivanje novog Sporazuma pravi način da se reše preostala
pitanja koja se tiču rešavanja statusnih pitanja koja najčešće pogađaju one najosetljivije, odnosno
pripadnike romske nacionalne manjine. Podaci govore o tome da i dalje ima građana i dece koji su za
sistem nevidljivi, što je razlog da Zaštitnik građana nastavi sa praćenjem stanja u oblasti upisa u matične
knjige i ličnih dokumenata" rekao je zaštitnik građana Zoran Pašalić. Iz Ministarstva ističu da Srbija od
2012. godine ulaže intenzivne napore da se otklone problemi koji  se odnose na nedostatak ličnih
dokumenata za posebno osetljive pripadnike društva. "Zajedničkim naporima svih relevantnih državnih
institucija, Republika Srbija je uvela i sprovela niz zakonodavnih promena da bi olakšala postupak upisa
u matičnu knjigu rođenih i izdavanja ličnih dokumenata", dodaje se u saopštenju. Prema procenama, broj
osoba izloženih opasnosti od apatridije smanjen je sa 30.000 u 2010. godini na oko 2.000 osoba u 2019.
Od 2004. godine, kroz različite projekte besplatne pravne pomoći koje je finansirala i  Agencija za
izbeglice UN-a, upis u odgovarajuće matične evidencije omogućen je za 5.549 osoba. UNHCR je takođe
podržao izdavanje 34.083 ličnih karata i 150.620 uverenja iz različitih matičnih evidencija. "Ove godine
kada obeležavamo 30. godišnjiocu Konvencije o pravima deteta, Agencija UN za izbeglice sa posebnim
zadovoljstvom nastavlja našu uspešnu tripartitnu saradnju u cilju obezbeđenja upisa u matične knjige
sve  dece  rođene na  teritoriji  Republike  Srbije,  uključujući  i  one  čijim roditeljima nedostaju  lična
dokumenta ili koji nemaju pravni status. Važan korak u globalnoj kampanji za iskorenjivanje apartidije
upravo i jeste da sva deca budu upisana u matične knjige rođenih i knjige državljana", rekao je Hans
Fridrih Šoder, šef Predstavništva Visokog komesarijata za izbeglice Ujedinjenih nacija u Srbiji, potpisujući
Sporazum. Srbija je potpisnica Konvencije o pravnom položaju lica bez državljanstva iz 1954. godine,
Konvencije o smanjenju broja lica bez državljanstva iz 1961. godine kao i Konvencije o pravima deteta.
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Naslov: Glasanje na lokalnim izborima na Kosovu
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Spiker:
Komesarijat za izbeglice i raseljena lica poziva sva zainteresovana interno raseljena lica sa KiM koji imaju
pravo glasa za glasanje na predstojećim lokalnim izborima zakazanim za 6. oktobar da se najkasnije do
5. oktobra prijave za organizovani prevoz glasača u kancelariji Komesarijata u Aranđelovcu. Informacije
na telefon 064 99 99 389.

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/2

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Svet
1469

Strana: 1,2

Autori:
Teme:

Politika

Biljana Mitrinović
Migracije

Naslov: Srpska i jermenska dijaspora treba više da sarađuju

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


2/2

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Svet
1469

Strana: 1,2

Autori:
Teme:

Politika

Biljana Mitrinović
Migracije

Naslov: Srpska i jermenska dijaspora treba više da sarađuju

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Društvo
303

Strana: 7

Autori:
Teme:

Politika

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Dačić: Srpsko-ruski odnosi na najvišem nivou

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Svet
113

Strana: 6

Autori:
Teme:

Dnevnik

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Za migrantsku krizu više novca i podrške

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Hronika
33

Strana: 10

Autori:
Teme:

Alo

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Švercovao migrante U BMW-U

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/4

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Specijalni dodatak
3909

Strana: 1,2,4

Autori:
Teme:

Danas

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: dr Orhan Dragaš      Dva lica globalizacije

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


2/4

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Specijalni dodatak
3909

Strana: 1,2,4

Autori:
Teme:

Danas

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: dr Orhan Dragaš      Dva lica globalizacije

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


3/4

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Specijalni dodatak
3909

Strana: 1,2,4

Autori:
Teme:

Danas

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: dr Orhan Dragaš      Dva lica globalizacije

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


4/4

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Specijalni dodatak
3909

Strana: 1,2,4

Autori:
Teme:

Danas

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: dr Orhan Dragaš      Dva lica globalizacije

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Svet
72

Strana: 6

Autori:
Teme:

Dnevnik

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: KAROLA RAKETE KRITIKOVALA EVROPSKU UNIJU

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Braničevo
241

Strana: 4

Autori:
Teme:

Danas

Redakcija
Migracije

Naslov: Iseljavanje iz zemlje glavni razlog za sve manje učenika

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Hronika
25

Strana: 16

Autori:
Teme:

Blic

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: ŠVERCOVAO DROGU IMIGRANTE

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Politika
462

Strana: 2

Autori:
Teme:

Danas

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Jednoglasna podrška članstvu Srbije u EU

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Politika
237

Strana: 5

Autori:
Teme:

Danas

Nikola Samardžić
Migranti/azilanti

Naslov: Gulag i pendrek

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Štampa
451

Strana: 10

Autori:
Teme:

Narodne novine - Niš

Marija Brakočević
Migracije

Naslov: SRPSKE RADNE DOZVOLE NAJVIŠE DOBIJAJU KINEZI

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

04.10.2019

Vesti
31

Strana: 15

Autori:
Teme:

Kurir

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Prevozio migrante preko granice

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

03.10.2019 09:08

http://novosadska.tv/vest.php?id=50483
Autori:
Teme:

novosadska.tv

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Srbija će i pre cilja upisati sve u matične knjige

3981

Srbija će i pre cilja upisati sve u matične knjige
Četvrtak, 3. oktobar 2019, 15:44h izvor:Novosadska TV

Cilj je da se do 2024. godine u svetu iskoreni apatridija, a Srbija je u ovoj oblasti napravila veliki pomak i
ovaj cilj biće brzo ostvaren, jer podaci pokazuju da je oko 700 pripadnika romske nacionalne manjine
ostalo neupisano u matične knjige, rečeno je danas na potpisivanju sporazuma o nastavku saradnje
Ministarstva državne uprave i lokalne samouprave, Zaštitinika građana i UNCHR-a u Srbiji.

U cilju sprečavanja nastanka rizika od apatridije, ministar državne uprave i lokalne samouprave Branko
Ružić, Zaštitnik građana Zoran Pašalić i šef Predstavništva Agencije UN za izbeglice Hans Fridrih Šoder
potpisali su danas Sporazum o razumevanju o daljoj saradnji na sagledavanju eventualnih problema
pripadnika romske nacionalne manjine u ostvarivanju prava na upis u matičnu knjigu rođenih i drugih
prava iz ličnog statusa.
Ružić je naveo da je upis u Matičnu knjigu rođenih preduslov za ostvarivanje svih drugih prava, kao što
je socijalna i zdravstvena zaštita i dodao da je regulisanje ovih prava prvi korak u sprečavanju svakog
rizika od apatridije.
Ružić je podsetio da je 2012. godine potpisan prvi sporazum i da je tokom njegove četvorogodišnje
realizacije u potpunosti rešeno pitanje upisa građana, pre svega romske dece u matičnu knjigu rođenih.
"Ranije je bio fokus na upisu romske dece, a sada će biti fokus na majkama kako bi se rešavao i njihov
pravni status", istakao je Ružić i dodao je da u 21. veku ne smemo da dozvolimo da naši građani nemaju
lična dokumenta.
„Imajući u vidu rezultate prethodnog Sporazuma o razumevanja koji su zajednički sprovodili Zaštitnik
građana, Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave i UNHCR od 2012. do 2016. godine, smatram
da je potpisivanje novog Sporazuma pravi način da se reše preostala pitanja koja se tiču rešavanja
statusnih pitanja koja najčešće pogađaju one najosetljivije, odnosno pripadnike romske nacionalne
manjine. Podaci govore o tome da i dalje ima građana i dece koji su za sistem nevidljivi, što je razlog da
Zaštitnik građana nastavi sa praćenjem stanja u oblasti upisa u matične knjige i ličnih dokumenata“
rekao je zaštitnik građana Zoran Pašalić.
Prepoznavši problem nedostatka ličnih dokumenata, Republika Srbija od 2012. godine ulaže intenzivne
napore da se otklone problemi koji se odnose na nedostatak ličnih dokumenata za posebno osetljive
pripadnike društva. Zajedničkim naporima svih relevantnih državnih institucija, Republika Srbija je uvela
i sprovela niz zakonodavnih promena da bi olakšala postupak upisa u matičnu knjigu rođenih i izdavanja
ličnih dokumenata. Prema procenama, broj osoba izloženih opasnosti od apatridije smanjen je sa 30.000
u 2010. godini na oko 2.000 osoba u 2019. Od 2004. godine, kroz različite projekte besplatne pravne
pomoći  koje  je  finansirala  i  Agencija  za  izbeglice  UN-a,  upis  u  odgovarajuće  matične  evidencije
omogućen je za 5.549 osoba. UNHCR je takođe podržao izdavanje 34.083 ličnih karata i  150.620
uverenja iz različitih matičnih evidencija.

Potpisujući  Sporazum koji  reguliše  dalju  saradnju  u  ovoj  oblasti  danas,  Hans  Fridrih  Šoder,  šef
Predstavništva Visokog komesarijata za izbeglice Ujedinjenih nacija u Srbiji rekao je: „Ove godine kada
obeležavamo 30. godišnjiocu Konvencije o pravima deteta,  Agencija UN za izbeglice sa posebnim
zadovoljstvom nastavlja našu uspešnu tripartitnu saradnju u cilju obezbeđenja upisa u matične knjige
sve  dece  rođene na  teritoriji  Republike  Srbije,  uključujući  i  one  čijim roditeljima nedostaju  lična
dokumenta ili koji nemaju pravni status. Važan korak u globalnoj kampanji za iskorenjivanje apartidije
upravo i jeste da sva deca budu upisana u matične knjige rođenih i knjige državljana“.
Republika Srbija je potpisnica Konvencije o pravnom položaju lica bez državljanstva iz 1954. godine,
Konvencije o smanjenju broja lica bez državljanstva iz 1961. godine kao i Konvencije o pravima deteta.
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Spiker:
Predsednik opštine Bačka Palanka Branislav Šušnjica potpisala je ugovore na osnovu dva programa
finsiranja iz Republičkog budžeta i dva programa iz budžeta lokalne samouprave.Koji omogućavaju
poboljšavanje uslova stanovanja izbeglih i interno raseljenih lica nastanjenih na teritoriji Bačko Palančake
opštine. Za najaksnije dva meseca kako je najavio predsednik Šušnjica čeka se realizacija još četri
programa koje finasira Republika.A do kraja g je useljenje u 16 stanova namenjenih izbeglim i raseljenim
licima u  stambenoj  zgradi  koja  se  gradi  u  naselju  Sinaj  u  Bačkoj  Palanci.  Predsednik  je  najvio  i
raspisivanje konkursa za još 12 stambenih jedinica namjenjenih licima koa su ostala ispod crte.
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Reporter:
Trideset  dvoje  interno  raseljenih  lica  i  jedan  povratnik  završili  su  obuke  za  samozapošljavanje  i
započinjanje sopstvenog biznisa koji je organizovala gradska opština Zvezdara. Predsednik opštine
polaznicima je dodelio sertifikate i uverenja sa kojima mogu da traže podsticaje od Nacionalne službe za
zapošljavanje ili Razvojne agencije Srbije za započinjanje sopstvenog biznisa.
Miloš Ignjatović, predsednik GO Zvezdara:
Mi mislimo da je ovo jedna dobra praksa, da su oni kroz ove vidove obuka nešto naučili, stekli su neka
nova znanja i koja će u narednom periodu u svom životu pomoći da ili nađu bolje plaćeni posao ili da
nešto krenu sami da rade kroz osnivanje preduzetničke radnje, preduzeća, tako da sam ubeđen da je
ovo samo jedan dodatni stimulans da se oni osnaže na tržištu rada.
Reporter:
Dodeli sertifikata prisustvovao je predsednik udruženja Zavijač, partnerske organizacije u ovom projektu.
Nenad Abramović, predsednik udruženja „Zavičaj“:
Naša uloga je da pronađemo te ljude, mi smo na terenu svaki dan i ovaj pronalazimo nove korisnike,
hvala bogu pronašli smo dosta, ali potreba ima još dosta, ne samo da se bavimo interno raseljenim,
bavimo se i pitanjima izbeglih i tako dalje, ali mogu Vam reći u zadnje godinu dve osetimo veliki pomak
populaciji  pomoći toj populaciji  na svim nivoima, pa tako i  kroz ekonomsko osnaživanje, pomoć u
građevinskom materijalu.
Reporter:
Obuke su bile organizovane u tri celine i trajale su 9 dana.
Aleksandra Grubin, edukatorka:
30 ljudi je završilo obuku za započinjanje sopstvenog posla, koja se sastoji iz 3 oblasti. Prva je da vide
da li imaju poslovnu ideju ili samo žele ad se zaposle na neki način, samozaposle i da provere koliko ta
njihova ideja osim što je u njihovoj glavi kad se stavi na papir šta je sve što je ta njihova ideja. Zatim
druga oblast je vezana za marketing prodaju, analizu tržišta, šta je sve, da li je potrebna ta ideja i da li
ima ko da je plati i naravno treća koliko im para treba da to sve započnu, koliko im treba opreme, da li
im treba još nekog da zaposle i naravno da se odradi poslovni plan kako bi znali za naredni period od 3
godine šta je sve ono što je na njima ovaj što će morati da rade da bi opstali na tržištu.
Reporter:
Imaju svoje biznis ideje, zanimanja, želje, završili  su obuku i veruju da će uspešno ostvariti  svoje
poslovne zamisli. Dragana je master inženjer pejzažne arhitekture.
Dragana Radovanović:
Zamislila sam da sklopim naravno neke partnerske odnose sa nekim kojima želi da održava dvorište, tj
želi da im dvorište bude lepo sređeno i ostalo. Tako da bi ja sa tim mogla da ovaj da im pomognem eto
ne  znam u  održavanju  dvorišta,  košenje,  orezivanje  i  ostalo,  sve  što  to  podrazumeva  pejzažna
arhitektura.
Reporter:
Dejan je jedini povratnik koji je bio na obuci. Bavi se proizvodnjom dečje garderobe.
Dejan Savić:
Kad sam se vratio iz inostranstva vratio sam se starijim vodama i krenuo opet da radim, ali sam čuo da
mogu legalno da uđem u ove vode i u ovaj posao, tako da sam evo ovom prilikom čuo za pomoć opštine
i evo završio ovaj kurs koji smo završili i dobio sertifikat ovaj. Tako da ću sad da vratim firmu koja je u
stanju mirovanja, vratiću se u legane tokove.
Reporter:
Tu je i građevinski majstor koji bi ukoliko dobije alat mogao da proširi posao.
Vasilj Ristić:
Ja se bavim građevinom, radim zanatske radove završen radove sa keramikom. Znači to je moja ideja i
ovo bi mi mnogo pomoglo ako bi dobio normalno sredstva da proširim delatnost, mogao bi čak da
zaposlim još nekog jer sam na neki način vrhunski masjtor.
Reporter:
Uslovi za život Jordane nisu nimalo laki, ali njena biznis ideja je slatka.
Jordana Pumpalović:
Pohađala sam ovu školu, završila, dobila sam ovaj sertifikat i ovaj odlučila sam moj biznis plan bi bio
proizvodnja kolača. To bi mi mnogo doprinelo ova sredstva da bi ovaj, mada bi tu trebalo sredstava još
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puno da se to pokrene, ali ovo bi mi bilo kao jedna odskočna daska za dalju proizvodnju.
Reporter:
Ovo je deo aktivnosti na projektu bolji uslovi za život interno raseljenih lica i povratnika na Zvezdari koji
finansira Evropska unija sa 283 hiljade evra. Svi koji su završili obuku imaće prednost na konkursu za
dodelu alata za razvijanje sopstvenog biznisa, a oni koji budu otvorili radnje 6 meseci će imati podršku
eksperata za svoje poslovanje.
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Naslov: Pomoć izbeglim i raseljenim licima
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Spiker:
U opštini Vrbas u toku je podela građevinskog materijala izbegličkim porodicama koji im je nepohodan za
rekonstrukciju stambenog prostora.
Spiker2:
Ukupna vrednost donacije je 18 miliona dinara a više o tome reći će nam naš reporter?Kada je počela
podela građevinskog materijala?
Reporter:
Građevinski meterijal obezbeđen je sredstvima Saveta Evrope preko regionalnog stamebnog programa a
isporuka u Vrabasu počela je krajem septembra.Naša ekipa posetila je izbegličke porodice u Ravnom
Selu koji su dobile građevinski materijal pa predlaežmo da pogledamo prilog.
Reporter2:
Još 17 izbegličkih porodica koji žive u neuslovnim ili oronulim kućama na teritoriji Vrbasa naspokon će
urediti svoje domove zahvaljujući pomoći u građevinskom materijalu .Vrednost pojdinačnih donacija je
4,5  do  9  hiljada  evra  a  obezebeđene  su  kroz  regionalni  stambeni  program trajnog  zbrinjavanja
izbegličkih porodica.
Ljubica Bjelić:
Još fali da zidamo i tako to,da malo menjamo kuću. A najzanačijniji nama je krov.
Mira Ivezić:
Sutra stavljam gipsane ploče i čekamo koji dan da stigne i stolarija e to mi je prioritet da ubacim tako da
sam dosta kući ovih pet dana uradila.
Reporter2:
Porodica Maleš iz Ravnog Sela ibegla je 1995 g iz BiH a zahvaljujući donaciji kažu da će rešiti stambeni
problem.
Milovan Meleš.
Donacija dobro došla,porodice imamo 6 i sedmo na putu. To će nam puno značiti.
Milica Maleš:
Popravljamo kućicu staru bila je zidana pa smo na sprat gore nastavili. Mi sa kreditom i tako nemože
dalje.Sin ne radi nigde ,muć penziju ima 10 i po hiljada ja neradim nigde,malo po pijaci idem i to je to.
Reporter2:
Ukupna vrednost  donacije  je  17 miliona dinara a izbegličkim porodicama građevinski  materijal  je
podeljen s pram iskazanih potreba.
Danijeal Ilić,članica opštinskog veća Vrbasa zadužena za pomoć izbeglicama_:
Ovi ljudi u narednom periodu menjaće ceo krov ,perađivaće neke zidove koji su loši, laminat,pločice za
kupatilo, sve ono što su oni zajedno sa našom komisijom građevincioma na ternu kada smo radili
obilazak napavila se specifikacija građevinskog materijala koji smo pre toga potpisali mi i korisnici sada
ovde imamo tu isporuku i kada ćemo na kraju proveriti dali je to što smo tada dogovorili isporučeno. Do
sada nismo imali problem i nadam se da će biti sve u redu.
Reporter2:
Sve porodice iz opštine Vrbas koje su dobile građvisnki materijal ternutno traže majstore kako poečltak
radova nebi morao da čeka proleće.
Rporter:
Iz opštinje Vrbas najavljuju nastavak stambenog programa za još oko 30 izbegličkih porodica u opštini
nema trajno rešeno stambeno putanje.
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Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Raseljeni glasaju na Kosovu
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Novinar Dušan Jeumović se javlja sa administrativnog prelaza Jarinje gde za sada nema većih gužvi i
autobusi sa glasačima iz Srbije prolaze.
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Lj. Petrović
Migranti/azilanti

Naslov: Svakih 40 sekundi neko izvrši samoubistvo
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Redakcija
Migracije

Naslov: Iseljavanje iz zemlje glavni razlog što je sve manje učenika
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Naslov: Vođa grupnog odlaska na glasanje
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Redakcija
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Naslov: TURSKA ULAZI U SIRIJU?
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Naslov: Zehofer: Moguć veći izbeglički talas od onog iz 2015.
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2194

Spiker:
Zahvaljujući pomoći Evropske unije, tačnije, Saveta Evrope, obezbeđen je građevinski materijal za
stambeno zbrinjavanje izbeglica u Vrbasu. Materijal se deli upravo ovih dana.
Jefimija Kolašinac, reporter:
Još 17 izbegličkih porodica koje žive u neuslovnim ili oronulim kućama na teritoriji opštine Vrbas napokon
će urediti svoje domove zahvaljujući pomoći u građevinskom materijalu. Vrednost pojedinačnih donacija
je od 4.500 do 9.000 evra, a obezbeđene su kroz Regionalni stambeni program trajnog zbrinjavanja
izbegličkih porodica.
Sagovornik 1:
Još imamo da zidamo i tako to, da malo menjamo u kući, a najznačajniji nam je krov.
Sagovornik 2:
Sutra stavljam gipsane ploče i čekam koji dan da stigne stolarija, to mi je prioritet da ubacim. Tako da
sam već dosta u kući ovih pet dana uradila.
Jefimija Kolašinac, reporter:
Porodica Maleš iz Ravnog sela izbegla je 1995. godine iz Bosne i Hercegovine, a zahvaljujući donaciji
najzad će rešiti stambeni problem.
Sagovornik 3:
Donacija je dobro došla. U porodici imamo šestoro i sedmo je na putu. To će nam puno značiti.
Sagovornik 4:
Kupili ovu kućicu staru i ovo bilo ozidano dole sprat, pa smo gore nastavili mi sa kreditom i stali tako, ne
možeš dalje. Sin ne radi nigde, muž u penziji ima 10.500, ja ne radim nigde, malo po pijaci idem i to je
to.
Jefimija Kolašinac, reporter:
Ukupna vrednost donacija je 17 miliona dinara, a izbegličkim porodicama građevinski  materijal  je
podeljen spram iskazanih potreba.
Danijela Ilić, Opštinsko veće Vrbasa:
Ovi ljudi radiće u narednom periodu, menjaće ceo krov, pregraćivaće neke zidove koji su loši, laminati,
ploćice za kupatilo i sve ono što su oni naveli zajedno sa našom komisijom, sa građevincima na terenu
kada smo radili  taj  obilazak. Napravila se specifikacija građevinskog materijala koji  smo pre toga
potpisali i mi i korisnici. Sada ovde imamo tu isporuku, gde će se na kraju proveriti da li je to što smo
tada dogovorili isporučeno, a do sada nismo imali problem da nije, tako da, biće sve u redu.
Jefimija Kolašinac, reporter:
Sve porodice iz opštine Vrbas koje su dobile građevinski materijal trenutno traže majstore, kako početak
radova ne bi morao da čeka proleće.
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Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: OBRADOVIĆ: SRBIJA CENTAR ZA MIGRANTE
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OBRADOVIĆ: SRBIJA CENTAR ZA MIGRANTE

BEOGRAD, 07. oktobar 2019. (FoNet) - Lider Dveri Boško
Obradović, zatražio je danas od Vlade da objavi ugovor o
kome je govorio bivši ministar unutrašnjih poslova Austrije
Herbert Kickl, po kome se migranti koji dobiju negativan
odgovor za azil u Austriji, vraćaju u Srbiju.

"Pre svega tražimo da Vlada Srbije objavi ugovor o kom priča
bivši ministar unutrašnjih poslova Austrije i da objasni
građanima zašto to saznajemo iz austrijskih medija. Da li
taj ugovor znači da Srbija postaje centar za migrante na
Balkanu", upitao je Obradović.

On je istakao da Dveri od početka migrantske krize
upozoravaju na ovakav scenario i dodao da niko iz Dveri nema
problem s tim da se pomogne ljudima u nevolji, naročito
onima koji beže iz ratom zahvaćenih područja, ali da za
državu Srbiju na prvom mestu moraju da budu njeni građani i
njihovi životi i bezbednost.

"Ideja da Srbija bude centar za migrante i da se njima
dodeljuju seoska imanja i kuće je neodrživa i o tome su
poslanici Dveri nekoliko puta govorili u Skupštini. Pre
svega, ti ljudi ne žele da ostanu ovde, a Srbija prvo treba
da reši probleme i stambeno pitanje svojih građana koji žive
ispod granice siromaštva", rekao je Obradović.

On je naveo i da ne postoje kapaciteti da se bilo kakav
dugoročniji prihvat migranata sprovede na inkluzivan način
što, kako je ocenio, znači potencijalne probleme u
budućnosti. (kraj) mjj 13:26
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Naslov: Preševljanin uhapšen zbog pokušaja krijumčarenja 17 ilegalnih migranata
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Preševljanin uhapšen zbog pokušaja krijumčarenja 17 ilegalnih migranata
PREŠEVO, 7. oktobra 2019. (Beta) - Policija je u Preševu uhapsila Ć.R. (19) iz okoline tog mesta zbog
sumnje da je pokušao da prokrijumčari 17 ilegalnih migranata, saopšteno je danas.

Po navodima Policijske uprave u Vranju, Ć.R. je osumnjičen da je 6. oktobra na području opštine Preševo
vozilom "krajsler" prevozio sedam državljana Pakistana, šest Avganistanaca i  po dva državljanina
Senegala i Bangladeša, bez potrebnih dokumenata.

Osumnjičen je i da je vozilo kojim je upravljao imalo tudje registarske tablicame.

Po nalogu zamenika tužioca Višeg javnog tužilaštva u Vranju, odredjeno mu je zadržavanje do 48 sati,
nakon čega će uz krivičnu prijavu biti priveden tužilaštvu.
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Naslov: Izgradnja stanova za izbeglice u Sremskim Karlovcima trebalo bi da bude završena do
kraja novembra - Useljenje do kraja 2019.
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Izgradnja stanova za izbeglice u Čeratskoj ulici u Sremskim Karlovcima, koja je u početku kasnila zbog
vremenskih prilika i nivelisanja terena, na dobrom je putu da bude završena u roku, jer je izvođač uspeo
da nadoknadi izgubljeno vreme angažovanjem većeg broja radnika.Kako
 Izgradnja stanova za izbeglice u Čeratskoj ulici u Sremskim Karlovcima, koja je u početku kasnila zbog
vremenskih prilika i nivelisanja terena, na dobrom je putu da bude završena u roku, jer je izvođač uspeo
da nadoknadi izgubljeno vreme angažovanjem većeg broja radnika.
Kako je Dnevnik saznao od šefa gradilišta Nikole Janićijevića, postoje realne šanse da do kraja novembra
svi poslovi budu okončani, što se poklapa s ugovorenim rokom za završetak.
- U toku su termoizolacija podova i fasada, kao i izlivanje cementnih košuljica po podovima. Taj posao je
završen u dvema zgradama i u jeku je u trećoj - kaže Janićijević. Dodaje da će grejanje biti etažno, na
struju:
- Razvod instalacija je podni pa cevi neće biti  vidljive. Stanovi će imati standardne aluminijumske
radijatore i kotlove na struju. Ukoliko neko hoće da se greje na čvrsto gorivo, imaće i tu mogućnostm jer
su izgrađeni i dimnjaci.
Stanovi su različite kvadrature, od 30 m2 do 70 m2, u zavisnosti od broja članova porodice. Rukovodilac
Odeljenja za društvene delatnosti u Opštini Sremski Karlovac Nada Ostojić Agbaba podseća na to da se
stanovi za 16 izbegličkih porodica grade u sklopu Regionalnog projekta stambenog zbrinjavanja, koji se
paralelno realizuje u 50 mesta u Srbiji, zahvaljujući kojem će do kraja 2021. godine krov nad glavom
dobiti 3.900 izbegličkih porodica.
- Četiri od 16 stanova namenjena su socijalno ugroženim izbeglicama, koji neće moći, kao preostali
korisnici, da ih otkupe, već samo koriste. Reč je o stanovanju u zaštićenim uslovima, što znači da će tim
obejktima upravljati Opština i Centar za socijalni rad i da će tu morati da se bezuslovno poštuju red i
disciplina kako je propisano. U toj zgradi jedan od stanara će biti domaćin objekta i on će biti zadužen da
brine o kućnom redu. Tu će stanovati takozvane okrnjene porodice, odnosno one koje imaj članove s
invaliditetom,  samohrane majke i  bolesni  -  objašnjava Ostojić  Agbaba.  Smatra  da  bi  korisnici,  u
najidealnijem slučaju, mogli da se usele do kraja godine.
Vrednost radova oko 500.000 EUR
Komesarijat za izbeglice i migracije vodeći je partner u Regionalnom programu stambenog zbrinjavanja,
a finansijer je Banka za razvoj Saveta Evrope. Vrednost radova u Karlovcima je 566.653,64 EUR. Opština
Sremski Karlovci je obezbedila pet parcela za gradnju stanova, čija površina je oko 3.000 m2. Lokalna
samouprava je snosila i troškove gradnje kanalizacione mreže od dva miliona dinara, vodovoda, koji je
koštao 4,6 miliona, a s osam miliona finansiraće i elektroenergetsku mrežu, čija je izgradnja u toku.
Lokalna samouprava je u obavezi i da izgradi pristupnu saobraćajnicu, javnu rasvetu, uredi staze i
parking-mesta.
Jedinica za upravljanje projektima u javnom sektoru d. o. o. treći je partner u tom poslu, zadužen za
finansijsko upravljanje i plaćanja. Izvođač radova je preduzeće Grading iz Paraćina.
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LUKSEMBURG - Nemačka je danas upozorila da bi ponovo mogao da se dogodi haotičan priliv migranata
kakav je viđen 2015. godine, dok su Grčka i Kipar na sastanku ministara EU upozorili na alarmantan
porast broja migranata koji dolaze iz susedne Turske. Ministri su se sastali u Luksemburgu kako bi
razgovarali o migrantskoj krizi u trenutku kada je Grčka ponovo postala glavna kapija ka Evropi za ljude
koji beže od ratova i siromaštva na Bliskom istoku, u Aziji i Africi. "Ako pustimo sve zemlje na spoljnim
granicama EU  da  se  same bore  sa  migracijama,  nikada  neće  biti  zajedničke  evropske  politike  o
tražiočima azila", rekao je nemački ministar unutrašnjih poslova Horst Zehofer. On je upozorio da, ako
nema zajedničke evropske politike o tom pitanju, postoji opasnost da će ponovo doći do nekontrolisanog
priliva migranata. Pritisak na prenaseljene grčke prihvatne centre u Egejskom moru raste, a u avgustu je
zabeležen najveći mesečni priliv migranata od potpisivanja sporazuma između EU i Turske 2016. godine,
kojim je u značajnoj meri smanjen broj dolazaka. Humanitarna organizacija Oksim navodi da se 13.000
muškaraca, žena i dece trenutno nalazi u kampu Morija na Lezbosu, koji je predviđen za smeštaj 3.100
osoba. "Deca u Moriji su u veoma zabrinjavajućoj poziciji", kaže se u saopštenju Oksima i ističe da su
mnogi maloletnici u tom kampu bez pratnje i  brige odraslih. EU se plaši da bi mogla da se ponovi
migrantska kriza iz 2015. godine, koja je dovela do ogorčene podele medu zemljama tog bloka, porasta
podrške populističkim, anti-imigracionim, evroskeptičnim i krajnje desnim političkim strankama. Podaci
Ujedinjenih nacija pokazuju da je do sada ove godine u Evropu ušlo 45.600 migranata.
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Spiker:
Nemačka strahuje od novog priliva migranata kakav je viđen 2015. godine, dok su Grčka i Kipar na
sastanku ministara EU upozorili na alarmantan porast broja migranata koji dolazi iz susedne Turske.
Ministri su se sastali u Luksemburgu kako bi razgovarali o migrantskoj krizi u trenutku kada je Grčka
ponovo postala glavna kapija ka Evropi za ljude koji beže od ratova i siromaštva na Bliskom Istoku, u
Aziji i Africi. Pritisak na prenaseljene grčke Prihvatne centre u Egejskom moru raste, a u avgustu je
zabeležen najveći mesečni priliv migranata od potpisivanja sporazuma između EU i Turske 2016. godine
kojim je u značajnoj meri smanjen broj dolazaka. Humanitarna organizacija Oksim navodi, da se 13.000
muškaraca, žena i dece trenutno nalazi u kampu Morija na Lezbosu za koji je predviđen smeštaj 3.100
osoba.
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Spiker:
Hvala našoj dragoj koleginici Vladimiri, a mi daljemo nastavlja popis koji će biti sproveden 2021. god
daće preciznije podate o odlivu mozgova, ali ne mislim da će oni biti bolji od onih od pre 8 godina,
izjavila je ministarka zadužena za demografiju, i populacionu politiku, Slavica Đukić Dejanović.
Slavica Đukić Dejanović, ministarka bez portfelja:
O povezanosti migracija i razvoja društva puno se zna i postoje brojni međunarodni dokumenti koji o
tome svedoče poput plana akcija koji su pre 25 godina vlade država članica UN uključujući i našu zemlju
usvojile u Kairu na međunarodnoj koferenciji o populaciji i razvoju. Najnovija razvojna agenda UN o
održivom razvoju  do 2030.god za  čiju  su  primenu pored Vlada država odgovorni  i  drugi  subjekti
uključujući i akademsku zajednicu, civilno društvo, poslovni sektor, jedinice lokalne samouprave, mediji,
takođe prepoznaju potrebu kako se navodi u cilju, odnosno pod cilju 10-7 za uređenom, bezbednom,
regulatornom i odgovornom migracijom uključujući primenu planiranih i dobro vođenih migracionih
politika. Na početku želela bih da istaknem da migracije stanovništva spadaju u demografski fenomen
koji je najteže predvideti i vrlo teško menjati. ovaj deo svako dnevne realnosti savremenog društva ne
može da spreči ni jedna država, zbog čega je potrebno da svi zajedno radimo na stvaranju ambijenti koji
će podsticati mlade ljude, da ili ostanu ili da dođu i u našu zemlju, to su planovi i drugih država kako bi
ostvarili svoje lične, profesionalne, snove i životne ciljeve. Istovremeno, trebalo bi razmišljati o onim
mladim ljudima koji ne planiraju da se vrate u Srbiju, a čija znanja, veština, iskustva poslovne kontakte i
finansijska sredstva mogu biti i razvojni potencijal Srbije, a o čemu do sada nismo mnogo vodili računa.
Kako bi smo potencijal pretorili u ljudski kapital neophodno je da naše aktivnosti i politike zasnivamo na
tačnim i pouzdanim podacima. Podsetila bih vas da prema rezultatima poslednjeg popisa iz 2011.god u
periodu od 2002-2011 god u inostranstvo je otišlo registrovanih 150.000 naših građana, prosečne
starosti 27.8 god, među njima svaki peti, odnosno svako peto lice imalo je diplomu visoke škole ili
fakulteta. Popis stanovništa koji će biti sproveden 2021. god svakako će nam dati preciznije podatke, ali
ne mislim da će biti bolji.
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Voditelj
Zgusnut je plan diplomatskih aktivnosti ovih dana u Srbiji. Dva dana je u našoj zemlji je boravio turski
predsednik Redžep Tajip Erdogan, koji je sa srpskim predsednikom bio domaćin trilateralnog samita
Srbije, BiH i Turske. Već danas u Srbiju stižu predsednik Vlade Republike Severne Makedonije, Zoran
Zaev i predsednik Vlade Republike Albanije, Edi Rama. O ekonomskim aspektima tih susreta u okviru tih
pregleda tema dana o kojima pišu dnevne novine razgovaram sa Radojkom Nikolić. Ona je urednica
časopisa Ekonometar i magazina Biznis. Dobro jutro, dobro došli u Jutarnji program. Dakle, svakoga
dana imamo nove posete, nove informacije i međudržavne dogovore koje bismo mogli analizirati. Da
počnemo od onoga što su poručili i turski predsednik Erdogan i njegova pratnja od 200 privrednika koliko
ih je došlo u Beograd i razgovaralo o potencijalima ulaganja sa našim privrednicima.
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Da. Imali smo tu veliku posetu. I kad pogledate kakva je sa ekonomskog stanovišta da, ovaj, politički
ostavimo po strani, dosta je i to komentarisano ovih dana. Kad pogledate ekonomsku dimenziju posete,
vi možete da se uverite da je ovaj oblik saradnje za Tursku idealan sa nama, a samo za nas nije. Zašto?
Zato što mi, na primer, u prošloj godini imamo spoljno-trgovinsku razmenu od jedne milijarde evra, a od
toga smo uvezli iz Turske za 832 miliona a izvezli za 250. U ovoj godini isti trend. Imate da smo izvezli,
da smo uvezli  za preko 500 miliona, izvezli  za 150 miliona, dakle,  to je kombinacija koja Truskoj
neverovatno odgovara.
Voditelj
A otkuda onda i da li su realna očekivanja o trgovinskoj razmeni od 2 milijarde i 5 kada...?
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Kad slušate,  kad se oboji  politikom i  dobrim tonovima, optimističnim za saradnju,  vi  imate samo
informaciju da će naša saradnja sa Turskom rasti i da nije cilj, imate Erdogana koji kaže nije nama cilj
samo 2 milijarde razmene, nego u perspektivi 5, pa super, samo da naših bude onda 1 milijarda da
izvezemo, a da uvezemo za 4. Mislim, kad bi se te proporcije zadržale.
Voditelj
A sad taj izvoz, da li to sad zavisi od nas?
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Naravno. Kad vi vidite te brojke, šta vas prvo interesuje, čekajte da vidimo šta mi to od njih uvozimo, a
šta izvozimo. Kad pogledate tu strukturu vi vidite da mi izvozimo gume, izvozimo, ove, bakarne katode i
već te bakarne proizvode i vidite da mi, ustvari, nemamo proizvod. I to je problem celog Balkana, ne
samo Srbije. Mi imamo vrlo malo finalnih proizvoda koje možemo da izvezemo, ako računate kao finalni
proizvod, automobilske gume. Mada, se one ugrađuju.
Voditelj
A šta je sa goveđim mesom, poljoprivrednim proizvodima?
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Goveđe meso, pa to je sada po ovim najnovijim sporazumima o saradnji bezcarinski uvoz nekoliko
godina, naš bezcarinski izvoz za Tursku, on je za 25 miliona dolara ili evra, ne mou tačno da se setim.
Ali,  recimo da je tu negde. 25 to je ništa prema ovim mogućnostima o kojima. To je tek krenulo.
Izvozimo nešto i zejtina, pošto je to specifično tržište, onda su potrebne vrste prehrambenih proizvoda
potrebne, al to su sve tragovi. A šta mi uvozimo? Kad pogledate uvoz iz Turske videćete limun koji se
navodi kao definisan artikal i imate za preko 500 miliona evra roba koja je u postupku daljeg carinjenja.
To je roba široke potrošnje, pre svega, tekstilna roba, koja verovatno čeka neku klasifikaciju dalje. Bilo
da  je  za  doradu,  bilo  da  je  prodaju  u  tom obliku.  Tako da  što  se  toga tiče,  Turci  mogu da budu
zadovoljni, mi naravno ne. I mi moramo mnogo više da radimo. To je naš osnovni problem, na finalnim
proizvodima koje možemo da izvozimo a ne da budemo samo proizvođači sirovina.
Voditelj
A da li nam je u tom smislu sad znači, sad ja pokušavam da vidim, šta smo mi mogli iz ove posete,
mislim na srpske privrednike, mislim na one koji odlučuju, da isplaniraju, da dogovore. Da li su nam
onda značajna, značajne dodatne investicije u nekoj od tih fabrika koje bi dovodile proces proizvodnje do
kraja, pa onda omogućile izvoz finalnog proizvoda ili nam je neki drugi podsticaj potreban da bi taj izvoz
bio veći.
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Opet ćemo se vratiti, kad pogledate broj firmi koje su ovde. Recimo, sad se, pomenuto je da ime preko
500 preduzeća. Da, ali većina od njih je trgovinskih, za trgovinu. Dakle, oni su vrlo vešti trgovci i mnogo
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više  trguju  sa  nama.  Ono  što  mi  moramo da  uradimo to  je  da,  ja  pretpostavljam da  su  o  tome
razgovarali ljudi, s obzirom na to da su, zaista, posete bile na visokom nivou, da su se odvijale i u
Privrednoj komori i da je bilo značajno. Svi su svesni. Ja sam čula i predsednika komore Čadeža koje je
veoma svestan toga da naš izvoz mora da se drugačije usmeri,  da se poboljša,  da idemo više na
proizvodnju finalnih proizvoda, pogotovu, u prehrambenoj industriji, da vidimo to što oni traže i da
pružite tom tržištu tamo gde su vaše prednosti. Investicije da, ali, oni vrlo rado dolaze ovde. Kako da ne
dolaze. Imate izjavu Erdogana koji kaže juče, koje su prednosti naše saradnje, posmatrano sa njihovog
stanovišta, kaže, Beograd je centar Balkana. Tačno. Ima odličnu radnu snagu. Tačno. Država daje
subvencije. Tačno. Pa kad pogledate to, to sve njima ide u korist. Nemam ništa protiv. Međunarodna
saradnja to podrazumeva. Svako kako se ko snađe, al dajte da se jednom i mi snađemo, pa da to više
bude u našu korist. To je za nas poruka. Pazite, sve što dobijete sa strane, vi ste dobili jednu informaciju
u smislu šta treba da popravite da bi vam bilo bolje. Ne treba ništa smatrati tragičnim i konačnim. Stvari
se menjaju. Ni Turska nije bila to, pre desetak godina, ali sve morate i saradnja sa Kinom i sa ovim. Mi
ono što, mi možda i preterujemo. Idemo previše na tu dozu, mi imamo velike prijatelje, mi smo prijatelji
sa ovim, mi smo prijatelji sa onim, ali pogledajte vi, čekajte da vidite kako izgleda to na ekonomskom
planu i kakva je to saradnja i dajte malo se prestukturišete da može da se ide napred.
Voditelj
I da može u krajnjem slučaju da se iskoristi, ta politička baza...
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
To je samo platforma, na kojoj vi možete da gradite ekonomske odnose gledajući svoje interese isto kao
što gledaju i drugi, pa ćete onda negde da se nađete na tome.
Voditelj
Da,  ali,  interesantno je da,  često kada se govori  o nekoj  međunarodnoj  saradnji,  kada se govori,
zapravo, o otvorenosti prema tržištima koja su ogromna poput turskog i tako dalje. Govori se da oni ne
mogu nas da primete kao Srbiju nego je potrebno da bude bolja povezanost u regionu. Koliko u tom
kontekstu znači saradnju sa Turskom a i sve ostale ekonomske saradnje, početak, doduše, izgradnje
auto puta Beograd-Sarajevo i to je bio jedan od ključnih momenata posete turskog predsednika Srbiji i
sastanak, naravno, sa članovima predsedništva BiH.
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Tako je. To je značajno. Opet, moramo da gledamo svoje interese a da vidimo i zašto to sve njima
odgovora. Vi vidite da je Turska počela više da se okreće Balkanu pre nekoliko godina, onda kada su,
ove, evropske integracije zastale i kada su se tu malo poremetili odnosi i njima je naravno, vrlo značajno
da imaju tu vrstu infrastrukturne podrške koju imaju na celoj ovoj transferzali, na kraju krajeva, Erdogan
je počasni građanin Novog Pazara, jel tako? Tako da svakako je u interesu, nama je takođe u interesu da
postoje putevi, pogotovu, auto putevi, da se lakše putuje, da je lakši transport robe, ali ako gledamo baš
transport robe, pogledajte vi koliko je tu granica. I koje je zadržavanje na granicama. I ne možete da
čekate. Pa vi pre možete da stignete do Istanbula, nego da putuje ovde na Balkanu.
Voditelj
Ali, baš to i jeste tema. Danas dolaze, sutra se sastaju. Predsednik Srbije i predsednici Vlada Severne
Makedonije i Albanije, Edi Rama, Zoran Zaev i Aleksandar Vučić i to jeste jedna od tema, odnosno,
početak, razgovora o tom mini šengenu ili bezcarinskoj uniji koja bi trebalo da obuhvati i druge zemlje
Balkana, ali u ovom trenutku nema opšteg konsenzusa.
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Tako je. Dobro ste rekli, mali Šengen. To je čim je poseta najavljena, bilo jasno da je reč o tome. Ta
ideja je nedavno lansirana i to je jedna od ideja koju lansira Evropa pokušavajući da nas nekako uključi,
ne da nas uključi,  još smo mi daleko od uključenja,  ali  da nas,  da podigne malo Zapadni  Balkan,
odnosno, da podigne ekonomije Zapadnog Balkana. Mi smo imali pre pet godina je počeo Berlinski
proces, sa tom idejom da se infrastrukturni i ostali objekti na Zapadnom Balkanu prilagode tako da se
podigne, kompletno ekonomski razvoj, zato što smo svi,  zaista, na vrlo niskom stepenu razvoja u
poređenju sa razvijenom Evropom. Možda razlika nije toliko velika, ako poredite sa Bugarskom ili sa
članicama koje su se kasnije pridružile, ali u odnosu na razvijene zemlje Zapadne Evrope, mi smo veoma
daleko. Dakle, jedna ideja je bila taj Berlinski proces. Pre dve godine je lansirana ideja o carinskoj uniji.
Sada je lansiran mali Šengen, to su ove tri zemlje, jel, mi, Severna Makedonija i Albanija. Pokušava se
na neki način da se smire strasti, političke i ostale jer iskustvo uči, da ako su dobri ekonomski uslovi, ako
je dobar ekonomski razvoj onda je, onda je, mnogo lakše primiriti političke tenzije. To je jedna stvar.
Drugi problem je što je migracije radne snage su veoma velike, jer stanovništvo više u svim ovim

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


3/4

Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

09.10.2019

Jutarnji program/RTS
09.10.2019 06:00:00 360:00
09.10.2019 07:08:00 17:21

Autori:
Teme:

RTS1

Redakcija
Migracije

Naslov: Gost - Radojka Nikolić

zemljama koje smo pomenuli, neće ljudi više da čekaju decenije na bolji život, nego idu tamo gde im se
život možda u nekim malo složenijim, za njih okolnostima, u početku, ali im se pruža sada i odmah. Tako
da su to ovaj niski rast koji ima privreda Zapadnog Balkana, koji je sada još i usporen, koji ide jedva do
2%, 3%.
Voditelj
Prema procenama Svetske banke 3,2% u ...
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Upravo to. Upravo to. Juče je bilo, bila, bio taj izveštaj Svetske banke koji oni tradicionalno rade krajem
fiskalne godine za zapadne zemlje, odnosno, tako funkcioniše Svetska banka za Ameriku i zapadne
ekonomije. I tradicionalno se drži na tri mesta, u Beogradu, u Sarajevu i u Makedoniji. I oni govore o,
procenjuju kakva će biti kretanja u ovoj godini, očekivanja od sledeće godine. Dakle, opšta ocena za sve
te zemlje bila je da privrede usporavaju, da je rast ispod očekivanja, očekivalo se da bude blizu 4% ili
3,5%, međutim, kad pogledate sve je to tu negde, 3,1%, čini mi se Albanija, 2,9% Makedonija. Mi, opet,
pitanje na koliko ćemo izaći, s obzirom na prvi kvartal koji je bio 2,3% BDP, drugi 2,9% tako da je
očigledno usporavanje. Imate jednu interesantnu izjavu predstavnika Svetske banke u BiH, odnosno, u
Sarajevu, na držanju konferecije juče, koji kaže ako BiH ovim tempom nastave razvoj, da bi stigla
zapadne ekonomije treba joj 60 godina. Mi smo to čuli i ranije, i 50, i 40...
Voditelj
A koliko se ubrzava? Ne može se sad tačno...koliko se ubrzava ovakvim regionalnim povezivanjem i
boljom komunikacijom među...
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Tako je. To je cilj. EU se muči, ne zna šta će, prvo ona ne zna šta će sa sobom, jer se i ona restruktuiše.
Sa druge strane, nama stalno drži taj štap i šargarepu, evo, mi nešto sa vama radimo, pokušavamo da
vas popravimo, da budete, da zaslužite jednog dana, da ne budete tako, crna rupa na Balkanu, nego da
vas uključimo. Ono što je suština, to je, da postoji zaista, potrebno je da EU, ako zaista želi da Zapadni
Balkan pruži, primi u svoje članstvo, pre svega, mora da ima jedan dobar strateški plan kako se to radi,
ne da se ovako eksperimentiše sa tim. E sad vi carinska unija. Carinska unija, cefter ne funkcioniše, kako
da funkcionište carinska unija. Stalno vam tako baci neku kosku da vi se sad oko toga malo zabavljate, a
ustvari, nema ozbiljnog plana koji bi doprineo integraciji. Znaju oni kako da smire političare. Znaju oni
kako se ekonomije oporavljaju, da ne navodimo niz primera kojih ima. Dakle, Zapadni Balkan treba
ozbiljna strategija koja podrazumeva sa jedne strane političku podršku, sa sdruge strane finansijsku
podršku, jer mi se bez dodatnih sredstava, većih fondova ne možemo oporaviti. Ovo je i suviše dug
period, na ovaj način, kako ispunjavanje uslova za potpisivanje određenih poglavlja i tako dalje. Ako,
zaista, žele da i Zapadni Balkan prime u članstvo, onda moraju mnogo ozbiljnije tom poslu da pristupe,
da naprave plan, da taj plan finansijski pomognu, da pruže novac i da na taj način nekako pacifikuju ceo
ovaj deo. Očekuje se da uz bolju ekonomiju smire političke strasti i da na taj način funkcionišemo kao,
zaista, deo razvijene Evrope, odnosno, se polako približavamo razvijenoj Evropi jer smo veoma daleko od
nje.
Voditelj
Evo i za sam kraj, Brazilci traže zlato i bakar, to je naslov. Kanadski Mundoro, već je aktivan kraj
Borskog jezera, reč je o tome da kanadska kompanije čije je sedište u Brazilu zaključuje ugovor o
finansiranju istraživanju o potrazi za novim ležištima bakra i zlata na četiri lokacije u Timočkoj krajini.
Jesmo li znali koliko rudnog bogastva imamo?
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Znate šta, kad pogledate, pojavljuju se eksperti, zaista, vrsni poznavaoci tih rudarsko-geološlih prilika u
Srbiji, kad pogledate tu mapu, Srbija je, zaista, područje gde su veoma velike inpresivne, naslage, pod
zemljom, različitih rudnih bogastava, minerala i ostalih. I ono što je potrebno za tu vrstu posla, to je
dosta vremena treba da se to istraži i dosta novca da se uloži da bi se došlo do toga i mi se ponekad
čudimo i tek kad se nešto otkrije, pa onda kažemo, kako, zašto smo dali strancima, pa kako to sad
stranci da koriste našu ...
Voditelj
Zato što su oni jedini spremni.
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Pa zato što oni imaju para da ulože i imaju vremena da čekaju da im se to vrati za 10, 15, 20 godina. Ali,
uzvesno je da ovo područje, takođe, područje BiH, Republike Srpske i  ceo taj  deo, zaista,  obiluje
mineralima. Kad pogledate to mogu i gledaoci da se uvere, da pogledaju na bilo kojim tim rudarsko-
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.geološkim mapama, videćete, zaista, impresivna bogatstva pod zemljom do kojih, naravno, treba doći
uz pomoć još više novca.
Voditelj
Najlepše hvala što ste bili gost Jutarnjeg programa.
Radojka Nikolić, urednica časopisa Ekonometar i Biznis magazina
Hvala.
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Iz zemalja EU u Srbiju je prošle godine vraćeno 1.189 naših državljana po programu readmisije, a u
prvoj polovini ove godine vraćeno je 522 ljudi, među njima..." 09.10.2019 11:54 BEOGRAD - Iz zemalja
EU u Srbiju je prošle godine vraćeno 1.189 naših državljana po programu readmisije, a u prvoj polovini
ove godine vraćeno je 522 ljudi, među njima najviše Roma, podaci su Komesarijata za izbeglice.
Najviše srpskih državljana vraćeno je Iz Nemačke, u prvoj polovini godine čak 478, iz Švajcarske - 15,
Francuske - 9 i Austrije - 9.
Foto freeimages.com, ilustracija
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BEOGRAD - Iz zemalja EU u Srbiju je prošle godine vraćeno 1.189 naših državljana po programu
readmisije, a u prvoj polovini ove godine vraćeno je 522 ljudi, među njima najviše Roma, podaci su
Komesarijata za izbeglice.
Najviše srpskih državljana vraćeno je Iz Nemačke, u prvoj polovini godine čak 478, iz Švajcarske - 15,
Francuske - 9 i Austrije - 9. Kako bi se Romi brže integrisali u društvo, Fond za obražovanje Roma, uz
podršku Vlade Nemačke, sprovodi program obrazovanja i zapošljavanja mladih Roma. U protekle tri
godine  podršku  je  dobilo  više  od  2.500  mladih  Roma  i  Romkinja  iz  skoro  svih  opština  u  Srbiji.
Predstavnica Fonda Sanela Bahtijarević kaže da sledi nova faza i da će u narednom periodu Fond pružiti
mentorsku  podršku,  kao  i  podršku  u  obrazovanju  i  zapošljavanju  za  više  od  500  mladih  romske
nacionalnosti.  Ona  je  pojasnila  da  pružaju  mentorsku  podršku  srednjoškolcima,  podršku  pri
zapošljavanju,  kao  i  podršku  obrazovnoj  reintegraciji  Roma  povratnika.  "Aktivnosti  koje  će  biti
sprovedene u narednom periodu se odnose na sve tri komponente, pri čemu će 200 profesora srednjih
škola biti obučeno za mentorski rad i biće organizovane kampanje za upis u srednje škole za učenike
osmog razreda osnovnih škola",  naglasila  je ona. Saradnica Fonda Fatima Kamberović kaže da je
posebna pažnja programa usmerena na zapošljavanje mladih Roma, da se organizuju brojne stručne
obuke koje im mogu pomoći pri zapošljavanju. "Svima pristupamo individualno, u skladu sa njihovim
potrebama, interesovanjima, znanjem i veštinama koje poseduju. I zato planiramo da u narednom
periodu podržimo više od 500 novih korisnika i korisnica, kao i da nastavimo saradnju sa državnim
institucijama, javnim ustanovama i privatnim kompanijama u oblasti obrazovanja i  zapošljavanja",
pojasnila je ona. Do sada su mlade Romkinje pokazale najveće interesovanje za stručne obuke koje se
tiču nege lepote, a muškarci za zanate. Dragoljub Barčić (25) iz Niša za radionice Fonda čuo je od
prijatelja i odlučio da se prijavi. On je nekoliko godina živeo u Nemačkoj, ali se vratio u Srbiju i posao mu
je bio nepohodan. "Otišao sam na radionicu Fonda za obrazovanje Roma gde su nas pripremali za
razgovor za posao. Tu sam napisao svoj prvi CV koji sam poslao jednoj kompaniji. Ubrzo su me pozvali
na razgovor, potpisao sam ugovor i počeo da radim", priča Barčić.
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Autor mondo.rs Izvor Tanjug 09.10.2019. / 12:31 0
Iz zemalja EU u Srbiju je prošle godine vraćeno 1.189 naših državljana po programu readmisije, a u
prvoj polovini ove godine vraćeno je 522 ljudi, među njima najviše Roma, podaci su Komesarijata za
izbeglice. Izvor: MONDO/Goran Sivački Najviše srpskih državljana vraćeno je iz Nemačke, u prvoj
polovini godine čak 478, iz Švajcarske - 15, Francuske - 9 i Austrije - 9. Kako bi se Romi brže integrisali
u društvo, Fond za obražovanje Roma, uz podršku Vlade Nemačke, sprovodi program obrazovanja i
zapošljavanja mladih Roma. U protekle tri  godine podršku je dobilo  više od 2.500 mladih Roma i
Romkinja iz skoro svih opština u Srbiji. Predstavnica Fonda Sanela Bahtijarević kaže da sledi nova faza i
da će u narednom periodu Fond pružiti mentorsku podršku, kao i podršku u obrazovanju i zapošljavanju
za  više  od  500  mladih  romske  nacionalnosti.  Ona  je  pojasnila  da  pružaju  mentorsku  podršku
srednjoškolcima, podršku pri zapošljavanju, kao i podršku obrazovnoj reintegraciji Roma povratnika.
"Aktivnosti koje će biti sprovedene u narednom periodu se odnose na sve tri komponente, pri čemu će
200 profesora srednjih škola biti obučeno za mentorski rad i biće organizovane kampanje za upis u
srednje škole za učenike osmog razreda osnovnih škola", naglasila je ona. Saradnica Fonda Fatima
Kamberović kaže da je posebna pažnja programa usmerena na zapošljavanje mladih Roma, da se
organizuju  brojne  stručne  obuke  koje  im  mogu  pomoći  pri  zapošljavanju.  "Svima  pristupamo
individualno, u skladu sa njihovim potrebama, interesovanjima, znanjem i veštinama koje poseduju. I
zato planiramo da u narednom periodu podržimo više od 500 novih korisnika i  korisnica, kao i  da
nastavimo saradnju sa državnim institucijama, javnim ustanovama i privatnim kompanijama u oblasti
obrazovanja  i  zapošljavanja",  pojasnila  je  ona.  Do  sada  su  mlade  Romkinje  pokazale  najveće
interesovanje za stručne obuke koje se tiču nege lepote, a muškarci za zanate. Dragoljub Barčić (25) iz
Niša za radionice Fonda čuo je od prijatelja i  odlučio da se prijavi.  On je nekoliko godina živeo u
Nemačkoj, ali  se vratio u Srbiju i  posao mu je bio nepohodan. "Otišao sam na radionicu Fonda za
obrazovanje Roma gde su nas pripremali za razgovor za posao. Tu sam napisao svoj prvi CV koji sam
poslao jednoj kompaniji. Ubrzo su me pozvali na razgovor, potpisao sam ugovor i počeo da radim", priča
Barčić.
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Iz zemalja EU prošle godine vraćeno 1.189 građana Srbije

BEOGRAD, 9. oktobra (Tanjug) - Iz zemalja EU u Srbiju je prošle godine vraćeno 1.189 naših državljana
po programu readmisije, a u prvoj polovini ove godine vraćeno je 522 ljudi, među njima najviše Roma,
podaci su Komesarijata za izbeglice.

Najviše srpskih državljana vraćeno je Iz Nemačke, u prvoj polovini godine čak 478, iz Švajcarske - 15,
Francuske - 9 i Austrije - 9.

Kako bi se Romi brže integrisali u društvo, Fond za obražovanje Roma, uz podršku Vlade Nemačke,
sprovodi program obrazovanja i zapošljavanja mladih Roma.

U protekle tri godine podršku je dobilo više od 2.500 mladih Roma i Romkinja iz skoro svih opština u
Srbiji.

Predstavnica Fonda Sanela Bahtijarević kaže da sledi nova faza i da će u narednom periodu Fond pružiti
mentorsku  podršku,  kao  i  podršku  u  obrazovanju  i  zapošljavanju  za  više  od  500  mladih  romske
nacionalnosti.

Ona je pojasnila da pružaju mentorsku podršku srednjoškolcima, podršku pri  zapošljavanju, kao i
podršku obrazovnoj reintegraciji Roma povratnika.

"Aktivnosti koje će biti sprovedene u narednom periodu se odnose na sve tri komponente, pri čemu će
200 profesora srednjih škola biti obučeno za mentorski rad i biće organizovane kampanje za upis u
srednje škole za učenike osmog razreda osnovnih škola", naglasila je ona.

Saradnica Fonda Fatima Kamberović kaže da je posebna pažnja programa usmerena na zapošljavanje
mladih Roma, da se organizuju brojne stručne obuke koje im mogu pomoći pri zapošljavanju.

"Svima pristupamo individualno, u skladu sa njihovim potrebama, interesovanjima, znanjem i veštinama
koje poseduju. I zato planiramo da u narednom periodu podržimo više od 500 novih korisnika i korisnica,
kao i da nastavimo saradnju sa državnim institucijama, javnim ustanovama i privatnim kompanijama u
oblasti obrazovanja i zapošljavanja", pojasnila je ona.

Do sada su mlade Romkinje pokazale najveće interesovanje za stručne obuke koje se tiču nege lepote, a
muškarci za zanate.

Dragoljub Barčić (25) iz Niša za radionice Fonda čuo je od prijatelja i odlučio da se prijavi. On je nekoliko
godina živeo u Nemačkoj, ali se vratio u Srbiju i posao mu je bio nepohodan.

"Otišao sam na radionicu Fonda za obrazovanje Roma gde su nas pripremali za razgovor za posao. Tu
sam napisao svoj prvi CV koji sam poslao jednoj kompaniji. Ubrzo su me pozvali na razgovor, potpisao
sam ugovor i počeo da radim", priča Barčić
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Svakog dana iz EU se u Srbiju vrati troje ljudi, najviše iz Nemačke
Beograd --  Iz  zemalja  EU u Srbiju  je  prošle  godine vraćeno 1.189 naših  državljana po programu
readmisije, a u prvoj polovini ove godine vraćeno je 522 ljudi.
Društvo 0 Izvor:Tanjug Podeli sreda, 9.10.2019. | 13:00
Beograd --  Iz  zemalja  EU u Srbiju  je  prošle  godine vraćeno 1.189 naših  državljana po programu
readmisije, a u prvoj polovini ove godine vraćeno je 522 ljudi.
Među povratnicima najviše je Roma, podaci su Komesarijata za izbeglice
Najviše srpskih državljana vraćeno je iz Nemačke, u prvoj polovini godine čak 478, iz Švajcarske - 15,
Francuske - 9 i Austrije - 9.
Kako bi se Romi brže integrisali u društvo, Fond za obražovanje Roma, uz podršku Vlade Nemačke,
sprovodi program obrazovanja i zapošljavanja mladih Roma.
U protekle tri godine podršku je dobilo više od 2.500 mladih Roma i Romkinja iz skoro svih opština u
Srbiji.
Predstavnica Fonda Sanela Bahtijarević kaže da sledi nova faza i da će u narednom periodu Fond pružiti
mentorsku  podršku,  kao  i  podršku  u  obrazovanju  i  zapošljavanju  za  više  od  500  mladih  romske
nacionalnosti.
Ona je pojasnila da pružaju mentorsku podršku srednjoškolcima, podršku pri  zapošljavanju, kao i
podršku obrazovnoj reintegraciji Roma povratnika.
"Aktivnosti koje će biti sprovedene u narednom periodu se odnose na sve tri komponente, pri čemu će
200 profesora srednjih škola biti obučeno za mentorski rad i biće organizovane kampanje za upis u
srednje škole za učenike osmog razreda osnovnih škola", naglasila je ona.
Saradnica Fonda Fatima Kamberović kaže da je posebna pažnja programa usmerena na zapošljavanje
mladih Roma, da se organizuju brojne stručne obuke koje im mogu pomoći pri zapošljavanju.
"Svima pristupamo individualno, u skladu sa njihovim potrebama, interesovanjima, znanjem i veštinama
koje poseduju. I zato planiramo da u narednom periodu podržimo više od 500 novih korisnika i korisnica,
kao i da nastavimo saradnju sa državnim institucijama, javnim ustanovama i privatnim kompanijama u
oblasti obrazovanja i zapošljavanja", pojasnila je ona.
Do sada su mlade Romkinje pokazale najveće interesovanje za stručne obuke koje se tiču nege lepote, a
muškarci za zanate.
Dragoljub Barčić (25) iz Niša za radionice Fonda čuo je od prijatelja i odlučio da se prijavi. On je nekoliko
godina živeo u Nemačkoj, ali se vratio u Srbiju i posao mu je bio nepohodan.
"Otišao sam na radionicu Fonda za obrazovanje Roma gde su nas pripremali za razgovor za posao. Tu
sam napisao svoj prvi CV koji sam poslao jednoj kompaniji. Ubrzo su me pozvali na razgovor, potpisao
sam ugovor i počeo da radim", priča Barčić.
Foto: EPA/SEBASTIAN WILLNOW
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Sprečeno krijumčarenje migranata u Madjarsku, dvojica pronadjena u prtljažniku autobusa

BEOGRAD, 9. oktobra 2019. (Beta) - Carinici na graničnom prelazu Horgoš otkrili su i sprečili pokušaj
ilegalnog prebacivanja dvojice migranata iz Srbije u Madjarsku, saopštila je danas Carina Srbije.
Dvojica  migranata  iz  Alžira  i  Libije  pronadjena  su  8.  oktobra  u  prtljažniku  autobusa  somborskih
registracija koji je išao ka Nemačkoj.

Kako se navodi, to je prvi zabeleženi slučaj ileglnog prebacivanja megranata preko granice autobusom,
pošto su do sada migranti isključivo pokušavali da se sakriju u tovarima robe koju prevoze kamioni.

Pored dva vozača, u autobusu se nalazilo još 18 putnika, i svi su službenicima na prelazu potvrdili da
nemaju ništa da prijave.

Nakon toga, carinici su odlučili da pregledaju prtljažnik i čim ga je 54-godišnji vozač otvorio – ugledali su
migrante koji sede medju koferima putnika.
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BEOGRAD, 9. oktobra (Tanjug) - Carinici su na graničnom prelazu Horgoš juče prvi put pronašli migrante
u prtljažniku jednog autobusa.

Dvojica migranata iz Alžira i Libije sakrila su se u prtljažnik autobusa koji je išao ka Nemačkoj, pa su ih
carinici na prelazu zatekli među koferima putnika.

Pokušaj ilegalnog prebacivanja preko granice time je prvi put zabeležen u jednom autobusu, pošto su do
sada migranti isključivo pokušavali da se sakriju u tovarima robe koju prevoze kamioni.

Slučaj je otkriven tokom pregleda autobusa somborskih registarskih oznaka koji je putnike prevozio na
liniji Beograd - Dortmund i u kojem se osim dva vozača nalazilo još 18 putnika i svi su službenicima na
prelazu potvrdili da nemaju ništa da prijave.

Carinici  su se ipak odlučili  da pregledaju prtljažnik u kojem su ugledali  migrante kako sede među
koferima putnika.
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Voditlej:
Carinici su na graničnom prelazu Horgoš, prvi put pronašli migrante u prtljažniku jednog autobusa.
Dvojica migranata iz Alžira i Libije sakrila su se u prtljažniku autobusa koji je išao ka Nemačkoj, pa su ih
carinici na prelazu zatekli među koferima putnika, na liniji Beograd- Dortmund.
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Ministar za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja Zoran Djordjević razgovarao je danas sa šefom
predstavništva  UNHCR-a  u  Srbiji  Hansom Fridrihom Šoderom o  unapredjenju  saradnje  u  oblasti
migrantske-izbegličke krize i najavio "elektronsko praćenje kretanje migranata". "Zahvalni smo na
saradnji i  pruženoj sveukupnoj podršci UNHCR-a, po pitanju mešovitih migracionih tokova u Srbiji.
Saradnja sa Predstavništvom Visokog komesarijata Ujedinjenih Nacija za izbeglice za nas je od izuzetnog
značaja", rekao je Djordjević i dodao da je najviše rezultata donela saradnja u oblasti pomoći u sistemu
socijalne zaštite za poboljšanje kvaliteta brige i zaštite maloletnika bez pratnje. On je istakao da Vlada
vodi odgovornu i humanu politiku kada je reč o upravljanju migrantskom krizom, uz puno poštovanje
ljudskih prava ali i interesa gradjana Srbije. "Situacija po pitanju migranata u Srbiji je stabilna. Kako
bismo nastavili da pratimo kretanje maloletnih migranata, predložili smo da razvijemo bazu podataka
koja bi omogućila centrima za socijalni rad adekvatno vodjenje slučajeva i statistike u migratornim
kretanjima u oblasti socijalne zaštite", rekao je ministar. Šef Predstavništva Visokog komesarijata UN za
izbeglice u Srbiji  je rekao da je dobra saradnja sa Ministarstvom za rad, zapošljavanje, boračka i
socijalna pitanja, uključujući i sprovdjenje modela starateljstva koji je do sada finansirala Agencija UN za
izbeglice. "Neophodna je tesna saradnja svih aktera u oblasti dečije zaštite i zaštite osoba sa specifičnim
potrebama. UNHCR će nastaviti da pomaže Ministarstvu da ispuni svoj mandat predvidjen Zakonom o
azilu i privremenoj zaštiti", kazao je Fridrih Šoder.
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BEOGRAD, 10. oktobra (Tanjug) - Ministar za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja Zoran
?orđević i šef Predstavništva UNHCR-a u Srbiji Hans Fridrih Šoder i njegov tim razgovarali su danas o
unapređenju dosadašnje saradnje u oblasti migrantske/izbegličke krize.

"Zahvalni smo na saradnji i pruženoj sveukupnoj podršci UNHCR-a, po pitanju mešovitih migracionih
tokova u Srbiji. Saradnja sa Predstavništvom Visokog komesarijata Ujedinjenih Nacija za izbeglice za nas
je od izuzetnog značaja", rekao je ministar i dodao da je najviše rezultata donela saradnja u oblasti
pomoći u sistemu socijalne zaštite za poboljšanje kvaliteta brige i zaštite maloletnika bez pratnje.

?orđević je istakao da Vlada vodi odgovornu i humanu politiku kada je reč o upravljanju migrantskom
krizom, uz puno poštovanje ljudskih prava ali i interesa građana Srbije.

"Situacija po pitanju migranata u Srbiji je stabilna. Kako bismo nastavili da pratimo kretanje maloletnih
migranata, predložili  smo da razvijemo bazu podataka koja bi omogućila centrima za socijalni  rad
adekvatno vođenje slučajeva i statistike u migratornim kretanjima u oblasti socijalne zaštite", naveo je
ministar.

Šoder je zahvalio na odličnoj saradnji Agencije UN za izbeglice i Ministarstva za rad, navodeći posebno
model starateljstva koji je do sada finansirala Agencija UN za izbeglice a Ministarstvo usvojilo.

"Neophodna  je  tesna  saradnja  svih  aktera  u  oblasti  dečije  zaštite  i  zaštite  osoba  sa  specifičnim
potrebama. UNHCR će nastaviti da pomaže Ministarstvu da ispuni svoj mandat predviđen Zakonom o
azilu i privremenoj zaštiti", istakao je Šoder.
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Carinici na graničnom prelazu Horgoš otkrili su i sprečili pokušaj ilegalnog prebacivanja dvojice migranata
iz Srbije u Mađarsku, saopštila je danas Carina Srbije.
Dvojica  migranata  iz  Alžira  i  Libije  pronađena  su  8.  oktobra  u  prtljažniku  autobusa  somborskih
registracija koji je išao ka Nemačkoj.

Kako se navodi, to je prvi zabeleženi slučaj ileglnog prebacivanja megranata preko granice autobusom,
pošto su do sada migranti isključivo pokušavali da se sakriju u tovarima robe koju prevoze kamioni.

Pored dva vozača, u autobusu se nalazilo još 18 putnika, i svi su službenicima na prelazu potvrdili da
nemaju ništa da prijave.

Nakon toga, carinici su odlučili da pregledaju prtljažnik i čim ga je 54-godišnji vozač otvorio – ugledali su
migrante koji sede među koferima putnika.
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Djordjević: Uvodimo 'elektronsko praćenje kretanja migranata'

BEOGRAD, 10. oktobra 2019. (Beta) - Ministar za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja Zoran
Djordjević razgovarao je danas sa šefom predstavništva UNHCR-a u Srbiji Hansom Fridrihom Šoderom o
unapredjenju saradnje u oblasti migrantske-izbegličke krize i najavio "elektronsko praćenje kretanje
migranata".

"Zahvalni smo na saradnji i pruženoj sveukupnoj podršci UNHCR-a, po pitanju mešovitih migracionih
tokova u Srbiji. Saradnja sa Predstavništvom Visokog komesarijata Ujedinjenih Nacija za izbeglice za nas
je od izuzetnog značaja", rekao je Djordjević i dodao da je najviše rezultata donela saradnja u oblasti
pomoći u sistemu socijalne zaštite za poboljšanje kvaliteta brige i zaštite maloletnika bez pratnje.

On je istakao da Vlada vodi odgovornu i humanu politiku kada je reč o upravljanju migrantskom krizom,
uz puno poštovanje ljudskih prava ali i interesa gradjana Srbije.

"Situacija po pitanju migranata u Srbiji je stabilna. Kako bismo nastavili da pratimo kretanje maloletnih
migranata, predložili  smo da razvijemo bazu podataka koja bi omogućila centrima za socijalni  rad
adekvatno vodjenje slučajeva i statistike u migratornim kretanjima u oblasti socijalne zaštite", rekao je
ministar.

Šef Predstavništva Visokog komesarijata UN za izbeglice u Srbiji  je rekao da je dobra saradnja sa
Ministarstvom za rad, zapošljavanje,  boračka i  socijalna pitanja,  uključujući  i  sprovdjenje modela
starateljstva koji je do sada finansirala Agencija UN za izbeglice.

"Neophodna  je  tesna  saradnja  svih  aktera  u  oblasti  dečije  zaštite  i  zaštite  osoba  sa  specifičnim
potrebama. UNHCR će nastaviti da pomaže Ministarstvu da ispuni svoj mandat predvidjen Zakonom o
azilu i privremenoj zaštiti", kazao je Fridrih Šoder.
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Redakcija
Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: USK: Migranti iz kampa Vučjak da se izmjeste na druge lokacije

2431

Operativna grupa za koordiniranje aktivnosti i nadzor nad migrantskom krizom Unsko-sanskog kantona
koja je zasjedala u Bihaću usvojila je više mjera i zaključaka koje će u okviru svojih nadlež...
Operativna grupa za koordiniranje aktivnosti i nadzor nad migrantskom krizom Unsko-sanskog kantona
koja je zasjedala u Bihaću usvojila je više mjera i zaključaka koje će u okviru svojih nadležnosti poduzeti,
kako  bi  se  migrantska  kriza  u  ovom dijelu  Bosne  i  Hercegovine  držala  pod  kontrolom.  Jedan  od
zaključaka upućen je Međunarodnoj organizaciji za migracije (IOM) i UNHCR-u da bez saglasnosti ne
mogu sklapati nove, odnosno produžavati stare ugovora za postojeće Privremene prihvatne centre u
Unsko-sanskom kantonu, a posebno se to odnosi na Prihvatne centre "BIRA" u Bihaću i "MIRAL" u Velikoj
Kladuši.  Ministarstvo unutrašnjih poslova Unsko-sanskog kantona zaduženo je za uvođenje mjera
ograničenog kretanja migranata u svim gradovima kantona. Od nadležnih državnih organa zatraženo je i
da se za kamp "Vučjak" nadomak Bihaća prije zime pronađe adekvatno rješenje, odnosno predloženo je
da se migranti i izbjeglice koji u kampu borave izmjeste u neki od prihvatnih centara van USK, odnosno
Salakovac ili Ušivak. Preuzimite Adobe Flash Player Embed Podijeli Preživljavanje u nevolji u kampu
Vučjak Embed Podijeli  Kod je kopiran u vaš clipboard. širina px Visina px Podijelite na Facebooku
Podijelite na Twitteru The URL has been copied to your clipboard No media source currently available
0:00 0:04:26 0:00 Direktan link 270p | 12,9MB 360p | 21,8MB 720p | 48,1MB 1080p | 104,7MB
Kantonalna uprava za inspekcijske poslove zadužena je da ponovo krene u pojačanu kontrolu privatnih
objekata koji pružaju usluge smještaja izbjeglicama i migrantima koji nemaju odgovarajuće dokumente.
"Ponovo su zakazale institucije države i mi se i dalje sami moramo nositi sa teretom migrantske krize.
Moramo poštovati odluke Skupštine ovog kantona ali i općinskih/gradskih vijeća i sve ove mjere koje
ćemo poduzeti idu u pravcu zaštite sigurnosti i zdravlja građana Unsko-sanskog kantona", kazao je
premijer USK Mustafa Ružnić. Dodao je da je krajem mjeseca zakazan ponovni susret delegacije BiH sa
delegacijom Evropske komisije u Briselu, a da, u međuvremenu, niti jedan od zaključaka sa ranijeg
sastanka od strane nadležnih državnih organa nije ispoštovan. "Zato ovaj put u Brisel ne želimo ići bez
konkretnih prijedloga", istakao je Ružnić.
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Naslov: Izbeglice beže iz Turske, povećan broj Sirijaca
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BEOGRAD, 11. oktobra (Tanjug) - Direktor Centra za pomoć i zaštitu tražiocima azila (CZA) očekuje da
će zbog situacije na tursko-sirijskoj granici biti povećan broj migranata koji beže iz Turske na grčka
ostrva, a potom preko Severne Makedonije stižu i u našu zemlju.

On kaže da još od juna u Srbiju stiže veći broj migranata nego ranijih meseci, te da se primećuje da je
među njima veći broj Sirijaca, što objašnjava namerom tamošnjih vlasti i  akcijama policije da duž
granice sa Sirijom prisilno naseli izbeglice koje su našle utočiste u Turskoj.

"Nesumnjivo da će se takva situacija nastaviti  i  posle ovih dešavanja na tursko-sirijskoj granici  u
proteklih nekoliko dana. Definitivno, jedna od ideja jeste da se izbeglice koje se nalaze u Turskoj
razmeste duž teritorije koje su tradicionalno nastanjene kurdskim stanovništvom u Siriji, a na granici su
sa Turskom", dodao je on.

On kaže da o tome svedoče izbeglice sa kojima se svakodnevno susreće CZA od regiona Preševa do
Severa Srbije, a koje su dolaizile iziz Istanbulu, i Izmiru i na drugim mestima u Turskoj, gde kažu da
tpolicija prisilno vraćala izbeglice na granicu sa Sirijom.

"Očekujemo da će priliv biti intenziviran, ali teško je verovati da će doći do situacije kakva je bila u 2015.
godini,  kada je više od milion ljudi  prošlo našom teritorijom, prošlo kroz Balkan i  ušlo u Evropu",
naglašava on.

On ističe da je sada Evropa mnogo spremnija za kontrolu migracije i za sprečavanje neočekivanog
scenarija.

"Pretpostavka je da će se prvo na grčkim ostrvima pokušati zaustaviti veliki broj ljudi, ali će se onda i
duž granice sa Severnom Makedonijom raditi na sprečavanju nekog neočekivanog scenarija", istakao je
on.

Naglašava da Turska ipak ne želi destabilizaciju i nekontrolisani razvoj događaja u regionu, te da oni,
Turci, pomno prate situaciju u EU i da ne nameravaju da potroše svoj migrantski ucenjivački potencijal
koji imaju prema Evropi.

Kako objašnjava, aktivnosti turske vojske razlog su da izbeglice i migrante sami, uz pomoć krijumčara,
pokušaju na bilo koji način da se što pre domognu Evrope.

"Očekujemo da će priliv biti intenziviran, ali teško je verovati da će doći do situacije kakva je bila u 2015.
godini,  kada je više od milion ljudi  prošlo našom teritorijom, prošlo kroz Balkan i  ušlo u Evropu",
naglašava on.

On ističe da je sada Evropa mnogo spremnija za kontrolu migracije i za sprečavanje neočekivanog
scenarija.

"Pretpostavka je da će se prvo na grčkim ostrvima pokušati zaustaviti veliki broj ljudi, ali će se onda i
duž granice sa Severnom Makedonijom raditi na sprečavanju nekog neočekivanog scenarija", istakao je
on.

Naglašava da Turska ipak ne želi destabilizaciju i nekontrolisani razvoj događaja u regionu, te da oni,
Turci, pomno prate situaciju u EU i da ne nameravaju da potroše svoj migrantski ucenjivački potencijal
koji imaju prema Evropi.
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BEOGRAD, 11. oktobra (Tanjug) - Direktor Centra za pomoć i zaštitu tražiocima azila (CZA) Radoš
?urović očekuje da će zbog situacije na tursko-sirijskoj granici biti povećan broj migranata koji beže iz
Turske na grčka ostrva, a potom preko Severne Makedonije stižu i u našu zemlju.

On kaže da još od juna u Srbiju stiže veći broj migranata nego ranijih meseci, te da se primećuje da je
među njima veći broj Sirijaca, što objašnjava namerom tamošnjih vlasti i  akcijama policije da duž
granice sa Sirijom prisilno naseli izbeglice koje su našle utočiste u Turskoj.

"Nesumnjivo da će se takva situacija nastaviti  i  posle ovih dešavanja na tursko-sirijskoj granici  u
proteklih nekoliko dana. Definitivno, jedna od ideja jeste da se izbeglice koje se nalaze u Turskoj
razmeste duž teritorije koje su tradicionalno nastanjene kurdskim stanovništvom u Siriji, a na granici su
sa Turskom", dodao je on.

?urović kaže da o tome svedoče izbeglice sa kojima se svakodnevno susreće CZA od regiona Preševa do
Severa Srbije, a koje su dolaizile iziz Istanbulu, i Izmiru i na drugim mestima u Turskoj, gde kažu da
tpolicija prisilno vraćala izbeglice na granicu sa Sirijom.

"Očekujemo da će priliv biti intenziviran, ali teško je verovati da će doći do situacije kakva je bila u 2015.
godini,  kada je više od milion ljudi  prošlo našom teritorijom, prošlo kroz Balkan i  ušlo u Evropu",
naglašava on.

On ocenjuje da je sada Evropa mnogo spremnija za kontrolu migracije i za sprečavanje neočekivanog
scenarija.

"Pretpostavka je da će se prvo na grčkim ostrvima pokušati zaustaviti veliki broj ljudi, ali će se onda i
duž granice sa Severnom Makedonijom raditi na sprečavanju nekog neočekivanog scenarija", istakao je
on.

Naglašava da Turska ipak ne želi destabilizaciju i nekontrolisani razvoj događaja u regionu, te da oni,
Turci, pomno prate situaciju u EU i da ne nameravaju da potroše svoj migrantski ucenjivački potencijal
koji imaju prema Evropi.

Kako objašnjava, aktivnosti turske vojske razlog su da izbeglice i migrante sami, uz pomoć krijumčara,
pokušaju na bilo koji način da se što pre domognu Evrope.

"Očekujemo da će priliv biti intenziviran, ali teško je verovati da će doći do situacije kakva je bila u 2015.
godini,  kada je više od milion ljudi  prošlo našom teritorijom, prošlo kroz Balkan i  ušlo u Evropu",
naglašava on i  dodaje da je sada Evropa mnogo spremnija za kontrolu migracije i  za sprečavanje
neočekivanog scenarija.

"Pretpostavka je da će se prvo na grčkim ostrvima pokušati zaustaviti veliki broj ljudi, ali će se onda i
duž granice sa Severnom Makedonijom raditi na sprečavanju nekog neočekivanog scenarija",navodi on.

?urovih smatra da Turska ipak ne želi destabilizaciju i nekontrolisani razvoj događaja u regionu, te da
oni,  Turci,  pomno prate situaciju u EU i  da ne nameravaju da potroše svoj migrantski  ucenjivački
potencijal koji imaju prema Evropi.
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U okviru kampanje Budućnost Srbije, predsednik Aleksandar Vučić posetiće danas u Topličkom okrugu
opštine Blace i Kuršumliju gde će biti položen kamen temeljac za novu fabriku.

Pre polaganja kamena temeljca, predsednik Vučić će obići jedno poljoprivredno gazdinstvo u Blacu,
nakon čega će se u 11 časova obratiti građanima u centru grada.Posetu Kuršumliji završiće obraćanjem
građanima u centru Kuršumlije u 14 časova.

Kuršumlija spada u red najsiromašnijih opština u Srbiji i godinama je suočena sa odlaskom stanovništva.

Prema poslednjem popisu iz 2011. godine, ima 19.000 stanovnika, ali je taj broj znatno manji, jer mladi
uglavnom odlaze u potrazi za poslom.

U Kuršumliji ima 4.500 penzionera i 2.500 nezaposlenih, a prosečna zarada iznosi 37.000 din.

Mnoga preduzeća su zatvorena, nekadašnja konfekcija "7.juli", ŠIK Kopaonik, a jedino preduzeće koje
upošljava veliki broj radnika je AD Planinka u okviru koje posluju Prolom i Lukovska banja, a od nedavno
i Kuršumlijska, koju planiraju da ožive.
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Spiker
Koliko su realne Erdoganove pretnje da će ka Evropi krenuti talas od dva do tri miliona novih izbeglica?
Da li je takav scenario ravan katastrofi? Da li je Evropa iz Srbija imaju odgovor na takvu mogućnost? O
tome sa svojim sagovornikom ovoga jutra razgovara Teodora Vasiljević.
Reporter
Teško je i dalje prognozirati da li će Erdogan i ostvariti ono što je rekao, ali ono što je sigurno jeste to da
taj migrantski talac raste. Ipak, više o svemu ovome zna moj današnji sagovornik direktor Centra za
zaštitu i pomoć tražiocima azila Radoš Đurović. Radoše, svi smo upoznati sa izjavom Erdogana da bi više
od tri miliona izbeglica mogao da pošalje u Evropu, da tako kažem. Koliko je realno da se tako nešto
ostvari i kako bi na to mogle da reaguju i Evropa, a kasnije ćemo pričati o tome i Srbija?
Radoš Đurović, direktor Centra za zaštitu i pomoć tražiocima azila
Teško je pretpostaviti da će milioni ljudi da krenu put Evrope kako je to bilo 2015. godine. Sada je
Evropa mnogo spremnija, sad neće dočekati takvu situaciju iznenađena. Postoje odgovori na upravljanje
migracijama u takvom slučaju, poziva se čak i NATO da pokuša da u takvom scenariju da spreči prilivi
ljudi na grčka ostrva. Znači, jedan scenario sličan onom iz 2015. teško može da se desi. Međutim, sa
druge strane, mi imamo povećan broj ljudi koji dolazi, prosto operacije koje Turska izvodi duž granice sa
Sirijom, ali prethodno šta je u nekoliko poslednjih meseci radila sa izbeglicama, gde izbeglice svedoče da
su oni koji dođu do nas, a svedoče o tome da turska policija često ulazi u mesta gde žive izbeglice, u
njihove domove, odvodi ih do granice sa Sirijom, da ta ideja da se ljudi nasele u području gde su ranije
nastanjeni Kurdi, duž granica sa Sirijom, znači ta situacija prosto motiviše ljude da krenu dalje.
Reporter
I to su uglavnom... Uglavnom oni kreću ovim putem i ponovo dolaze do Srbije. Čini mi se da ste vi
govorili o tome. Ponovo imamo više Sirijaca u odnosu na recimo neki period pre juna kada smo imali više
ovih ekonomskih da tako kažem izbeglica. Koliko, u kolikoj meri je povećan broj izbeglica iz Sirije i iz
drugih zemalja i da li mi možemo da odgovorimo na taj povećan priliv?
Radoš Đurović, direktor Centra za zaštitu i pomoć tražiocima azila
Stalno nam dolaze ljudi, svakodnevno više od 150 samo na jugu Srbije iz pravca Makedonije ulazi u
Srbiju, ali tu su i pravci iz Kosova, iz Crne Gore, iz Bugarske. Međutim, ljudi se kratko zadržavaju još
uvek kod nas. Znači negde između 24 i 48 sati i nastavljaju put severa kao znači Hrvatskoj, Bosni,
Mađarskoj. Sama situacija ukazuje na terenu da imate sve veće prisustvo sirijskih porodica. Imali ste
jedno da kažem zahlađenje, manje Sirijaca u prethodnom periodu od početka godine do juna, ali sada u
svakoj grupi ljudi koja dolazi, koji su se našli timovi, vi primećujete sada i sirijske porodice. Ono što je
bitno reći, nisu samo Sirijci oni koji dolaze. I ovakva praksa i želja Turske da naseli ljude, da ih izmesti
prisilno naselili u Siriji, duž granice sa Turskom, pokreće i druge. Sve one izbeglice u strahu, koje se
nalaze u Turskoj, zbog svega toga brže kreću da traže krijumčare, da pokušavaju brže da se domognu
Evrope, tako da to jeste kapisla koja je da kažem pokrenula neke manje talase ljudi. Mi ne očekujemo da
će to biti dramatično, kao što je bilo 2015.
Reporter
Dakle, neće biti dramatično i ona negde što je važno da sumiramo i da kratko samo zaključimo - i mi, i
Srbija, i Evropa možemo u nekoj meri da odgovorimo i na taj povećan broj.
Radoš Đurović, direktor Centra za zaštitu i pomoć tražiocima azila
Ono što je teško jeste naša situacija. Srbija se nalazi između čekića i nakovnja. S jedne strane granica
mađarska ograda, Evropska unija, sa druge strane, Makedonija, Kosovo, Bugarska.. To su teritorije kroz
koje ljudi lakše prolaze. Za nas jeste situacija jako, jako ozbiljna imajući u vidu da u slučaju da ljudi ne
mogu da nastave dalje iz Srbije to može da dođe do zagušenja i ostanka jednog velikog broja ljudi ovde
privremeno.
Reporter
Hvala vam mnogo na ovom razgovoru. Gost naših Vesti jutra bio je direktor Centra za zaštitu i pomoć
tražiocima azila Radoš Đurović.
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Naslov: Hoće li milioni migranata krenuti ka Evropi
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Spiker:
Koliko su realne Erdoganove pretnje da će ka Evropi krenuti talas od dva do tri miliona novih izbeglica.MI
smo istraživali dali je takav scenario ravan katastrofi i da li Evropa i Srbija imaju odogovor na takvu
mogućnost.
Radoš Đurović,direktor centra za zaštitu i pomoć tražiocima azila:
Teško je pretpostaviti da će milione ljudu da krene put Evrope kako je to bilo 2015 godine. Sada je
Evropa mnogo spremnija neće dočekati  takvu situaciju iznenađena postoji  odgovor na upravljanje
migracijom.U takvom slučaju poziva se čak i NATO da pokuša u takviom scenariju spreči priliv ljudi na
Grčka ostrva ono što jer teško je naša situacija. Srbija se nalazi između čekića i nakovnja sa jedne strane
granica Mađarska ograda,EU s druge strane Makedonija,Kosovo, Bugarska to su teritroije ktoz koje ljudi
lakše prolaze. Za nas jeste situacija jako ozbiljna imajuću u vidu da ljudi u slučaju da nemogu nastaviti
dalje Srbije to može da dođe do zagušenja i ostanka jednog velikog broja ljudi privremeno.
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Naslov: Samoopredeljenje traži odbacivanje glasova iz centralne Srbije

1717

Samoopredeljenje je zatražilo da budu odbijeni glasovi dopremljeni na Kosovo iz centralne Srbije, posle
vesti o "trovanju zaposlenih u službi za glasanje putem pošte".
"Državni organi treba da ispitaju uzrok trovanja kao i to što paketi pristižu iz Srbije na organizovani
način. Ovi paketi nisu poslati putem pošte, kako je predviđeno Zakonom o izborima, već ih je na ilegalan
način unela srpska Kancelarija za vezu. Ovakvi, nelegalno dopremljeni glasovi, moraju biti odbijeni",
navode iz ove stranke. Do sada nijedan organ vlasti sa Kosova, od policije, preko tužilaštva, do samog
CIK-a, nije dao zvanično objašnjenje toga šta se dogodilo prilikom prebrojavanja glasova iz Srbije, dok
su iz prištinskog KBC-a saopštili  da su primili pacijente sa blagim svrabom i bez znakova infekcije.
Samoopredeljenje kao sporno navodi i to što su glasovi iz centralne Srbije na Kosovo prevezeni uz
logističku podršku Kancelarije za vezu, dok je ranijih godina to činio Oebs, a glasove je prikupljao
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije. Ove godine, kako je OEBS sam saopštio, nisu učestvovali u
transportu glasova iz Srbije. Prištinski mediji Indeksonline navodi da je na Kosovo stiglo oko 5.000
glasova, od kojih je CIK odobrio 3.782 koje je srpska Kancelarija za vezu, na čelu sa oficirom za vezu,
Dejanom Pavićevićem prevezla iz Kosovske Mitrovice u Prištinu. Ovaj mediji dodaje da su ti glasovi, pre
dovoženja u Prištinu, jednu noć ostali u Kosovskoj Mitrovici. Autor: KoSSev Preuzimanje delova teksta ili
teksta u celini je dozvoljeno bez ikakve naknade, ali uz obavezno navođenje izvora i uz postavljanje linka
ka izvornom tekstu na www.021.rs. Preuzimanje fotografija je dozvoljeno samo uz saglasnost autora.
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Pavičević i njegov zamenik Nikolić predali koverte sa glasovima iz Srbije u CIK
PRIŠTINA , 13. oktobra 2019. (Beta) - Oko 5.000 glasova poštom za koje se sumnja da su izazvali
zdrastvene tegobe kod službenika Centralne izborne komisije (CIK) preneli su iz Kosovske Mitrovice u
Prištinu šef kancelarije za vezu Srbije na Kosovu Dejan Pavičević i njegov zamenik Predrag Nikolić, piše
prištinski portal Indekonline.com.

Prema portalu na Kosovo je stiglo oko 5.000 glasova, dok je CIK prihvatio 3.782 glasa.

Portal je preneo izjave stručnjaka za bezbednost koji je objasnio da je Srbija koristila već oprobane
"smrdljive tablete" da "otruje službenike CIK-a".

Pre nego što su prebačene u Prištinu koverte su jednu noć zadržane u Kosovskoj Mitrovici.

Prethodnih godina transport glasova glasača koji su se prijavili za glasanje putem pošte organizovao je
OEBS, dok je glasove prikupljao Komesarijat za izbeglice Republike Srbije. Ove godine, kako je OEBS
sam saopštio, nisu učestvovali u transportu glasova iz Srbije.

Povodom ovog slučaja devet zvaničnika CIK koji su se žalili na zdrastvene probleme nakon otvaranja
koverti sa glasovima iz Srbije zadržano je na lečenju na Infektivnoj klinici KBCK.

Prethodno su prištinski mediji javili da se 26 zvaničnika CIK-a žalilo na zdravstvene probleme kao što su
svrab i crvenilo oko očiju nakon otvaranja koverti pristiglih u petak iz Srbije.

Prištinska agencija Kosovapress prenela je izjavu posmatrača brojanja iz NVO Gremin Špetima Šujakua
koji je bio pored zvaničnika CIK-a kada je počelo otvaranje koverti.

"Kada su ove koverte bile otvorene imale su vrlo težak miris. Neki zvaničnici CIK-a koji su otvarali
koverte i imali fizički kontakt sa njima počeli su da reaguju, neki su imali crvenilo ruku, svrab i neke
znakove  oko  očiju.  Tada  je  glavni  zvaničnik  Besnik  Bužala  doneo  odluku  da  obustavi  proces  na
neodredjeno vreme, dok se sadržaj paketa ne proveri", rekao je on.

Svi zvaničnici CIK-a su prebačeni prvo u Centar porodične medicine, a posle toga neki su prebačeni na
Infektivnu kliniku i Urgentni centar KBC Kosova.

Prištinska televizija KTV prenosi da policijske snage ne dozvoljavaju nikome da pridje Infektivnoj klinici.

Portparol kosovske policije Daut Hodža rekao je za KTV da policija poseduje informacije o trovanju, ali je
za detalje u ovoj fazi medijima preporučeno da se jave CIK-u i zdravstvenim ustanovama.

Direktor Nacionalnog instituta javnog zdravlja Naser Ramadani izjavio je da će biti potrebno najmanje
dva dana da se utvrdi razlog pojavljivanja zdravstvenih tegoba kod zvaničnika CIK-a.
Ostale fotografije uz tekst

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.beta.rs
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

13.10.2019 17:49

http://rs.n1info.com/Vesti/a534268/Samoopredeljenje-trazi-odbacivanje-glasova-iz-Srbije.html
Autori:
Teme:

rs.n1info.com

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Samoopredeljenje traži odbacivanje glasova iz centralne Srbije
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Autor:
KoSSev
Samoopredeljenje je zatražilo da budu odbijeni glasovi dopremljeni na Kosovo iz centralne Srbije, posle
vesti o "trovanju zaposlenih u službi za glasanje putem pošte".
"Državni organi treba da ispitaju uzrok trovanja kao i to što paketi pristižu iz Srbije na organizovani
način. Ovi paketi nisu poslati putem pošte, kako je predviđeno Zakonom o izborima, već ih je na ilegalan
način unela srpska Kancelarija za vezu. Ovakvi, nelegalno dopremljeni glasovi, moraju biti odbijeni",
navode iz ove stranke.
Do sada nijedan organ vlasti sa Kosova, od policije, preko tužilaštva, do samog CIK-a, nije dao zvanično
objašnjenje toga šta se dogodilo prilikom prebrojavanja glasova iz Srbije, dok su iz prištinskog KBC-a
saopštili da su primili pacijente sa blagim svrabom i bez znakova infekcije.
Samoopredeljenje kao sporno navodi i to što su glasovi iz centralne Srbije na Kosovo prevezeni uz
logističku podršku Kancelarije za vezu, dok je ranijih godina to činio Oebs, a glasove je prikupljao
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije. Ove godine, kako je OEBS sam saopštio, nisu učestvovali u
transportu glasova iz Srbije.
Prištinski mediji Indeksonline navodi da je na Kosovo stiglo oko 5.000 glasova, od kojih je CIK odobrio
3.782 koje je srpska Kancelarija za vezu, na čelu sa oficirom za vezu, Dejanom Pavićevićem prevezla iz
Kosovske Mitrovice u Prištinu.
Ovaj mediji dodaje da su ti glasovi, pre dovoženja u Prištinu, jednu noć ostali u Kosovskoj Mitrovici.
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@OnlineDanas
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Kosovo: Predate koverte sa oko 5.000 glasova iz Srbije u CIK
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Oko 5.000 glasova poštom za koje se sumnja da su izazvali zdrastvene tegobe kod službenika Centralne
izborne komisije (CIK) preneli su iz Kosovske Mitrovice u Prištinu šef kancelarije za vezu Srbije na
Kosovu Dejan Pavičević i njegov zamenik Predrag Nikolić, piše prištinski portal Indekonline.com.
(arhivska fotografija) Foto: Đorđe Savić/EPA Prema portalu na Kosovo je stiglo oko 5.000 glasova, dok je
CIK prihvatio 3.782 glasa. Portal je preneo izjave stručnjaka za bezbednost koji je objasnio da je Srbija
koristila već oprobane "smrdljive tablete" da "otruje službenike CIK-a". Pre nego što su prebačene u
Prištinu koverte su jednu noć zadržane u Kosovskoj Mitrovici. Prethodnih godina transport glasova
glasača koji su se prijavili za glasanje putem pošte organizovao je OEBS, dok je glasove prikupljao
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije. Ove godine, kako je OEBS sam saopštio, nisu učestvovali u
transportu glasova iz Srbije. Povodom ovog slučaja devet zvaničnika CIK koji su se žalili na zdrastvene
probleme nakon otvaranja koverti sa glasovima iz Srbije zadržano je na lečenju na Infektivnoj klinici
KBCK. Prethodno su prištinski mediji javili da se 26 zvaničnika CIK-a žalilo na zdravstvene probleme kao
što su svrab i crvenilo oko očiju nakon otvaranja koverti pristiglih u petak iz Srbije. Prištinska agencija
Kosovapress prenela je izjavu posmatrača brojanja iz NVO Gremin Špetima Šujakua koji je bio pored
zvaničnika CIK-a kada je počelo otvaranje koverti. "Kada su ove koverte bile otvorene imale su vrlo
težak miris. Neki zvaničnici CIK-a koji su otvarali koverte i imali fizički kontakt sa njima počeli su da
reaguju, neki su imali crvenilo ruku, svrab i neke znakove oko očiju. Tada je glavni zvaničnik Besnik
Bužala doneo odluku da obustavi proces na neodredjeno vreme, dok se sadržaj paketa ne proveri", rekao
je  on.  Svi  zvaničnici  CIK-a su prebačeni  prvo u  Centar  porodične medicine,  a  posle  toga neki  su
prebačeni na Infektivnu kliniku i  Urgentni centar KBC Kosova. Prištinska televizija KTV prenosi da
policijske snage ne dozvoljavaju nikome da pridje Infektivnoj klinici. Portparol kosovske policije Daut
Hodža rekao je za KTV da policija poseduje informacije o trovanju, ali je za detalje u ovoj fazi medijima
preporučeno da se jave CIK-u i zdravstvenim ustanovama. Direktor Nacionalnog instituta javnog zdravlja
Naser Ramadani izjavio je da će biti potrebno najmanje dva dana da se utvrdi razlog pojavljivanja
zdravstvenih tegoba kod zvaničnika CIK-a. izbori, Kosovo, srbijaBeograd
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Isporuka gradevinskog materijala za izbeglice
11. oktobra 2019.0104

U okviru Regionalnog stambenog projekta za pomoc izbeglicama 10.10.2019. godine je na podrucju
Grada Panceva pocela isporuka gradevinskog materijala.Po ovom projektu koje financira Razvojna banka
Saveta Evrope isporucice se gradevinski materijal za 8 porodica iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine u
iznosu od 9.000 evra.

Prema recima Zorana Graovca, poverenika za izbeglice Grada Panceva za 10 podnosioca zahteva koji se
nalaze ispod crte obezbedena su sredstva tako da i oni mogu uskoro ocekivati gradevinskog materijala.

Ukupna vrednost ovog projekta je 162.000 evra.
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Dačić: Srbija se bliži broju od 4.000 stambenih rešenja za izbeglice iz Bosne i Hrvatske
BEOGRAD,  14.  oktobra  2019.  (Beta)  -  Ministar  spoljnih  poslova  Ivica  Dačić  poručio  je  danas  na
svečanom uručivanju 15 ugovora o dodeli paketa gradjevinskog materijala za izbegličke porodice iz
Bosne i Hercegovine i Hrvatske u Grockoj, da se Srbija bliži broju od 4.000 dodeljenih stambenih rešenja.

"Regionalni stambeni program (RSP) u saradnji sa Srbijom obezbedio je sredstva za rešavanje stambenih
potreba za više od 7.000 izbegličkih porodica. Do sada, sa ponosom možemo reći bližimo se broju od
4.000 dodeljenih stambenih rešenja", rekao je Dačić, navodi se u saopštenju ministarstva spoljnih
poslova.

Prema njegovim rečima, učešće Srbije u RSP-u ukupno iznosi 31 milion evra i najviše se odnosi na
zemljište i prateću infrastrukturu u jedinicama lokalne samouprave gde se grade stanovi za izbeglice.

"Stanovi se grade u više od 40 opština i gradova, a samo od aprila meseca do danas, svečano smo uselili
izbegličke porodice u deset gradova i opština. Ukupna odobrena bespovratna sredstva iznose 134 miliona
evra", rekao je Dačić.

Regionalni stambeni program finansiran je donatorskim sredstvima, najveći donator je Evropska unija, a
fondom programa upravlja Banka za razvoj Saveta Evrope.

Komesarijat za izbeglice i migracije je vodeća institucija koja sprovodi program u Srbiji, dok proces
izbora korisnika sprovode u saradnji sa lokalnim samoupravama uz nadzor UNHCR-a i OEBS-a.
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Ministar spoljnih poslova Ivica Dačić poručio je danas na svečanom uručivanju 15 ugovora o dodeli
paketa građevinskog materijala za izbegličke porodice iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske u Grockoj, da se
Srbija bliži broju od 4.000 dodeljenih stambenih rešenja.
Foto: EPA-EFE/Koča Sulejmanović "Regionalni stambeni program (RSP) u saradnji sa Srbijom obezbedio
je sredstva za rešavanje stambenih potreba za više od 7.000 izbegličkih porodica. Do sada, sa ponosom
možemo reći bližimo se broju od 4.000 dodeljenih stambenih rešenja", rekao je Dačić, navodi se u
saopštenju ministarstva spoljnih poslova. Prema njegovim rečima, učešće Srbije u RSP-u ukupno iznosi
31 milion evra i najviše se odnosi na zemljište i prateću infrastrukturu u jedinicama lokalne samouprave
gde se grade stanovi za izbeglice. "Stanovi se grade u više od 40 opština i gradova, a samo od aprila
meseca do danas, svečano smo uselili izbegličke porodice u deset gradova i opština. Ukupna odobrena
bespovratna sredstva iznose 134 miliona evra", rekao je Dačić. Regionalni stambeni program finansiran
je donatorskim sredstvima, najveći donator je Evropska unija, a fondom programa upravlja Banka za
razvoj Saveta Evrope. Komesarijat za izbeglice i migracije je vodeća institucija koja sprovodi program u
Srbiji, dok proces izbora korisnika sprovode u saradnji sa lokalnim samoupravama uz nadzor UNHCR-a i
OEBS-a. bosna, Građevinski materijal, hrvatska, Ivica Dačić, izbeglice
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Ministar spoljnih poslova Ivica Dačić poručio je na svečanom uručivanju 15 ugovora o dodeli paketa
gradjevinskog materijala za izbegličke porodice iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske u Grockoj, da se Srbija
bliži broju od 4.000 dodeljenih stambenih rešenja.
"Regionalni stambeni program (RSP) u saradnji sa Srbijom obezbedio je sredstva za rešavanje stambenih
potreba za više od 7.000 izbegličkih porodica. Do sada, sa ponosom možemo reći bližimo se broju od
4.000 dodeljenih stambenih rešenja", rekao je Dačić, navodi se u saopštenju ministarstva spoljnih
poslova.
Prema njegovim rečima, učešće Srbije u RSP-u ukupno iznosi 31 milion evra i najviše se odnosi na
zemljište i prateću infrastrukturu u jedinicama lokalne samouprave gde se grade stanovi za izbeglice.
"Stanovi se grade u više od 40 opština i gradova, a samo od aprila meseca do danas, svečano smo uselili
izbegličke porodice u deset gradova i opština. Ukupna odobrena bespovratna sredstva iznose 134 miliona
evra", rekao je Dačić.
Regionalni stambeni program finansiran je donatorskim sredstvima, najveći donator je Evropska unija, a
fondom programa upravlja Banka za razvoj Saveta Evrope.
Komesarijat za izbeglice i migracije je vodeća institucija koja sprovodi program u Srbiji, dok proces
izbora korisnika sprovode u saradnji sa lokalnim samoupravama uz nadzor UNHCR-a i OEBS-a.
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Ministar spoljnih poslova Ivica Dačić poručio je danas na svečanom uručivanju 15 ugovora o dodeli
paketa gradjevinskog materijala za izbegličke porodice iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske u Grockoj, da
se Srbija bliži broju od 4.000 dodeljenih stambenih rešenja.
"Regionalni stambeni program (RSP) u saradnji sa Srbijom obezbedio je sredstva za rešavanje stambenih
potreba za više od 7.000 izbegličkih porodica. Do sada, sa ponosom možemo reći bližimo se broju od
4.000 dodeljenih stambenih rešenja", rekao je Dačić, navodi se u saopštenju ministarstva spoljnih
poslova. Prema njegovim rečima, učešće Srbije u RSP-u ukupno iznosi 31 milion evra i najviše se odnosi
na zemljište i prateću infrastrukturu u jedinicama lokalne samouprave gde se grade stanovi za izbeglice.
"Stanovi se grade u više od 40 opština i gradova, a samo od aprila meseca do danas, svečano smo uselili
izbegličke porodice u deset gradova i opština. Ukupna odobrena bespovratna sredstva iznose 134 miliona
evra", rekao je Dačić. Regionalni stambeni program finansiran je donatorskim sredstvima, najveći
donator je Evropska unija, a fondom programa upravlja Banka za razvoj Saveta Evrope. Komesarijat za
izbeglice i migracije je vodeća institucija koja sprovodi program u Srbiji, dok proces izbora korisnika
sprovode u saradnji sa lokalnim samoupravama uz nadzor UNHCR-a i OEBS-a.
Izvor: Tanjug
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REŠENJA ZA 15 IZBEGLIČKIH PORODICA

BEOGRAD, 14. oktobar 2019. (FoNet) - Ministar spoljnih
poslova Ivica Dačić uručio je danas u Grockoj ugovore o
dodeli paketa građevinskog materijala za 15 porodica
izbeglih iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine uz pomoć kojih
će, kako je ocenjeno, posle više godina konačno uspeti da
završe ili adaptiraju svoje kuće.

Danas je dan za novu nadu, danas slavimo život i opstanak.
Zato i jesmo ovde. Naša država posvećeno radi na pružanju
pomoći i zbrinjavanju svih izbeglih sa prostora bivše
Jugoslavije i trudi se da pruži pomoć svima kojima je ona
potrebna, istakao je Dačić.

On je naveo da je Regionalni stambeni program za
zbrinjavanje izbeglica, u saradnji sa Srbijom, obezbedio
sredstva za rešavanje stambenih potreba za više od 7.000
izbegličkih porodica, a do sada je dodeljeno skoro 4.000
stambenih rešenja.

Učešće Srbije u Regionalnom stambenom programu ukupno iznosi
31 milion evra i najviše se odnosi na zemljište i prateću
infrastrukturu u više od 40 opština i gradova gde se grade
stanovi za izbeglice, rekao je Dačić.

Samo od aprila do danas, naveo je Dačić, useljene su
izbegličke porodice u 10 gradova i opština, a ukupna
odobrena bespovratna sredstva iznose 134 miliona evra.
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Ugovori o dodeli pomoći za izbegličke porodice iz BiH i HR

BEOGRAD, 14. oktobra (Tanjug) - Ugovori  o dodeli  15 paketa građevinskog materijala izbegličkim
porodicama iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske s prebivalištem na teritoriji beogradske opštine Grocka
uručeni su danas u zgradi te opštine, a reč je o pomoći dodeljenoj u okviru realizacije Regionalnog
stambenog programa u Srbiji. Vrednost jednog paketa građevinskog materijala iznosi maksimalnih 9.000
evra, a sredstva su obezbeđena iz donatorskog fonda Regionalnog stambenog programa, čiji je najveći
donator EU. "Okupili smo se danas veoma lepim povodom, kako bismo uručili 15 ugovora o dodeli paketa
građevinskog materijala za 15 porodica koje će tako posle više godina konačno uspeti da završe ili
adaptiraju svoje kuće i od njih naprave udobniji dom", rekao je prvi potpredsednik Vlade i ministar
spoljnih poslova Ivica Dačić. Podsetio je da je rat na prostoru Hrvatske i BiH doneo nesreću mnogima,
gubitak voljenih i najmilijih i napuštanje svojih ognjišta koja su vekovima iza nas gradili i čuvali naši
preci. Istakao je da Srbija posvećeno radi na pružanju pomoći i zbrinjavanju svih izbeglih sa prostora
bivše Jugoslavije i trudi se da pruži pomoć svima kojima je potrebna. "Regionalni stambeni program, u
saradnji sa Republikom Srbijom, obezbedio je sredstva za rešavanje stambenih potreba za više od 7.000
izbegličkih porodica.  Do sada sa,  sa ponosom možemo reći,  bližimo se broju od 4.000 dodeljenih
stambenih rešenja", rekao je Dačić. Naveo je da učešće Srbije u Regionalnom stambenom programu
ukupno iznosi  31 milion evra i  dodao da se najviše odnosi  na zemljište i  prateću infrastrukturu u
jedinicama lokalne samouprave gde se grade stanovi za izbeglice.

"Stanovi  se grade u više od 40 opština i  gradova, a samo od aprila do danas svečano smo uselili
izbegličke porodice u deset gradova i opština. Ukupna odobrena bespovratna sredstva iznose 134 miliona
evra", dodao je Dačić. On je porodicama kojima su danas uručeni ugovori o dodeli paketa građevinskog
materijala poželeo puno sreće u završetku i adaptaciji domova. "Vaše patnje su nemerljive i zauvek
urezane u vaše sećanje i svi zajedno delimo i nosimo teret minulih vremena. Moramo biti jedinstveni i u
sreći i u bolu i samo tako možemo graditi sigurnu budućnost za svu našu decu i njihovo potomstvo.
Vlada Srbije predano radi na tom cilju. Sa željom da uspešno završite vaše stambene objekte i da se ne
selite više nigde na silu želim vam puno sreće i uspeha", zaključio je ministar. Predsednica opštine
Grocka Živadinka Avramović je rekla da je ta opština i do sada učestvovala u dodeli humanitarne pomoći
u određenoj meri i kao jedan od primera navela nabavku 20 paketa građevinskog materijala za izbegla i
raseljena  lica  sa  Kosova  i  Metohije.  "Izuzetno  smo  ponosni  što  je  15  porodica  danas  dobilo
pomoć...nadam se da će im ovi paketi građevinskog materijala poslužiti da završr izgradnju svojih
domova i da konačno mogu da žive kao i ostali građani naše opštine", dodala je ona. Program menadžer
u Delegaciji EU u Srbiji Brigit Kuhar je rekla da od svih projekta koje finansira EU najviše radosti donose
oni koji se odnose na ljudska prava i ljudsko dostojanstvo. "Uz jednakost i slobodu, to su osnovne
vrednosti EU koja je najveći donator Regionalnog stambenog programa i ta pomoć iznosi 232 miliona
evra", istakla je ona. Navela je da je više od 3.800 porodica već dobilo stan, seosko domaćinstvo, paket
građevinskog materijala ili montažnu kuću. "Verujem da ćemo do kraja 2021. godine ostvariti naš cilj i
obezbediti trajna stambena rešenja za više od 7.000 izbegličkih porodica", dodala je Kuhar. Šef terenske
službe UNHCR Andrej Kazakov je rekao da je Regionalni stambeni program posebno važan za OEBS i
UNHCR jer pruža krov nad glavom onima koji su na to dugo čekali i zato što predstavlja nov početak za
korisnike, te istakao da će OEBS i UNHCR nastaviti da podržavaju taj program. "Pred vama koji ste dugo
iščekivali današnji dan je još mnogo posla. Želim vam da što pre završite radove i da sa porodicama
živite u dobrom zdravlju i mnogo boljim uslovima", dodao je on. Među 15 porodica kojima su danas
uručeni ugovori o dodeli paketa građevinskog materijala je i porodica Boriše Grabovca koji je 90-ih
godina izbegao iz okoline Sarajeva. "U Grockoj sam od 2002. godine kada smo se doselili  u jednu
vikendicu u kojoj i danas živimo, male kvadrature sa krovom koji prokišnjava. Sada, kada dobijem
materijal, popraviću krov i adaptiraću kuću da od nje napravim pristojno mesto za život za mene i moju
porodicu", dodao je on. Prisutnima se obratio i komesar za izbeglice i migracije Srbije Vladimir Cucić koji
je rekao da izbegličke porodice kojima su uručeni ugovori u Grockoj žive oko 20 godina.

"Pomozimo da ih što više ostane ovde jer ako odu njihova deca, kao i naša, neće biti dobro, a onda će
biti kasno da se pitamo ko je kriv. Svi ćemo biti krivi u slučaju da to dopustimo i zato neka ovih 15
porodica bude samo početak za sve ono što treba da uzmete...nek vam je srećno i da se od danas drugi
list okrene", dodao je on. Regionalni stambeni program zajednički je višegodišnji program Srbije, Bosne i
Hercegovine, Crne Gore i Hrvatske koji ima za cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije
izbegličke porodice u regionu. Sprovodi se uz podršku OEBS-a, UNHCR-a i Banke za razvoj Saveta
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Evrope, a finansiran je sredstvima EU, koja je i najveći donator, Sjedinjenih Američkih Država, Nemačke,
Norveške, Italije, Švajcarske, Danske, Turske, Luksemburga, Španije, Kipra, Češke, Mađarske, Rumunije
i Slovačke.
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Ugovori o dodeli 15 paketa građevinskog materijala izbegličkim porodicama iz Bosne i Hercegovine i
Hrvatske s prebivalištem na teritoriji beogradske opštine Grocka uručeni su u zgradi te opštine. Najnovije
vesti, analize i izveštaji sa lica mesta iz Srbije, Balkana i sveta. Budite u toku sa političkim, društvenim i
poslovnim trendovima
Ugovori o dodeli 15 paketa građevinskog materijala izbegličkim porodicama iz Bosne i Hercegovine i
Hrvatske s prebivalištem na teritoriji beogradske opštine Grocka uručeni su u zgradi te opštine.
Vrednost  jednog  paketa  građevinskog  materijala  iznosi  maksimalnih  9.000  evra,  a  sredstva  su
obezbeđena iz donatorskog fonda Regionalnog stambenog programa, čiji je najveći donator EU. Među 15
porodica kojima su danas uručeni ugovori o dodeli paketa građevinskog materijala je i porodica Boriše
Grabovca koji je 90-ih godina izbegao iz okoline Sarajeva. "U Grockoj sam od 2002. godine kada smo se
doselili u jednu vikendicu u kojoj i danas živimo, male kvadrature sa krovom koji prokišnjava. Sada,
kada dobijem materijal, popraviću krov i adaptiraću kuću da od nje napravim pristojno mesto za život za
mene i moju porodicu", dodao je Grabovac. Ministar spoljnih poslova Ivica Dačić podsetio je da je rat na
prostoru Hrvatske i BiH doneo nesreću mnogima, gubitak voljenih i najmilijih i napuštanje svojih ognjišta
koja su vekovima iza nas gradili i čuvali naši preci. Istakao je da Srbija posvećeno radi na pružanju
pomoći i zbrinjavanju svih izbeglih sa prostora bivše Jugoslavije i trudi se da pruži pomoć svima kojima
je potrebna. "Stanovi se grade u više od 40 opština i gradova, a samo od aprila do danas svečano smo
uselili izbegličke porodice u deset gradova i opština. Ukupna odobrena bespovratna sredstva iznose 134
miliona evra", dodao je Dačić. Porodicama kojima su danas uručeni ugovori o dodeli paketa građevinskog
materijala poželeo je puno sreće u završetku i adaptaciji domova. Predsednica opštine Grocka Živadinka
Avramović je rekla da je ta opština i do sada učestvovala u dodeli humanitarne pomoći u određenoj meri
i kao jedan od primera navela nabavku 20 paketa građevinskog materijala za izbegla i raseljena lica sa
Kosova i Metohije. Program menadžer u Delegaciji EU u Srbiji Brigit Kuhar je rekla da od svih projekta
koje finansira EU najviše radosti donose oni koji se odnose na ljudska prava i ljudsko dostojanstvo. "Uz
jednakost  i  slobodu,  to  su osnovne vrednosti  EU koja  je  najveći  donator  Regionalnog stambenog
programa i ta pomoć iznosi 232 miliona evra", istakla je Kuhar. Šef terenske službe UNHCR Andrej
Kazakov je rekao da je Regionalni stambeni program posebno važan za OEBS i UNHCR jer pruža krov
nad glavom onima koji su na to dugo čekali i zato što predstavlja nov početak za korisnike. Prisutnima se
obratio i komesar za izbeglice i migracije Srbije Vladimir Cucić koji je rekao da izbegličke porodice kojima
su uručeni ugovori u Grockoj žive oko 20 godina. Regionalni stambeni program zajednički je višegodišnji
program Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Hrvatske koji ima za cilj da obezbedi trajna stambena
rešenja za najugroženije izbegličke porodice u regionu. Sprovodi se uz podršku OEBS-a, UNHCR-a i
Banke za razvoj Saveta Evrope, a finansiran je sredstvima EU, koja je i najveći donator, Sjedinjenih
Američkih Država, Nemačke, Norveške, Italije, Švajcarske, Danske, Turske, Luksemburga, Španije,
Kipra, Češke, Mađarske, Rumunije i Slovačke.
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Apel UN zemljama Evrope da zaštite decu-izbeglice i migrante
BEOGRAD, 14. oktobra 2019. (Beta) - Evropske zemlje moraju da intenziviraju napore da zaštite decu
izbeglice i migrante koji u Evropi nalaze nebezbedan smeštaj i nemaju adekvatnu negu, apelovala je
Agencija UN za izbeglice (UNHCR).
Danas objavljen izveštaj UNHCR-a "Putevi ocajnika" navodi da je oko 80.800 ljudi stiglo u Evropu preko
Mediterana od januara do septembra 2019.

To je manje nego u istom periodu 2018. godine kada je stiglo 102.700 osoba. Više od cetvrtine onih koji
su došli su deca, mnoga bez pratnje roditelja.

"Ova deca su možda izbegla od sukoba, izgubila clanove porodice, provela mesece, pa i godine daleko od
kuce, a neka od njih su preživela zastrašujuce zlostavljanje tokom puta. No, njihova patnja ne prestaje
na granici", rekla je Paskal Moro, direktorka Biroa UNHCR-a za Evropu.

Ona je navela da se širom Evrope, deca bez pratnje smeštaju u velike centre u kojima postoji minimalan
nadzor i da bivaju izložena daljem zlostavljanju, nasilju i psihološkim pritiscima.

Vecinu onih koji su došli preko Sredozemnog mora ove godine primila je Grcka - više nego Španija,
Italija, Malta i Kipar zajedno.

Do sada je više od 12.900 dece stiglo u Grcku preko mora, ukljucujuci i blizu 2.100 dece bez pratnje ili
odvojene u putu, od kojih su mnogi iz Avganistana, Sirije i drugih zemalja u kojima vladaju sukobi i
nasilje.  Uslovi  u  pretrpanim  i  nehigijenskim  centrima  na  Egejskim  ostrvima  Grcke  su  izuzetno
zabrinjavajuci.

Grcke vlasti su najavile da ce preduzeti mere da rasterete centre i ima pozitivnih modela dobre prakse
koji se sprovode, ukljucujuci i udomljavanje u zajednici. Medutim, prema podacima od kraja septembra,
vecina dece bez pratnje u Grckoj i dalje je boravila u neadekvatnom smeštaju.

Uprkos brojnim pozitivnim koracima usmerenim na poboljšanje zaštite širom Evrope, izveštaj naglašava
da su potrebni dodatni napori da bi se rešile neke od prepreka sa kojima se deca suocavaju. Neke od
preporuka izveštaja su poziv evropskim zemljama da hitno obustave praksu imigracionog pritvora za
decu,  imenuju obucene staratelje  ili  socijalne radnike i  da obezbede obrazovanje dece izbeglica i
migranata.

U Srbiji su državni organi, uz pomoc UNHCR-a, znacajno popravili položaj nepracene dece zahvaljujuci
uspostavljanju sistema starateljstva.

Na osnovu projekta  koji  je  osmislila  UNHCR,  a  koji  je  testiran 2018,  formirana je  baza obucenih
staratelja ciji se rad prati a koji ce postati deo nacionalnog sistema 2020.
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Spiker:
Ugovori o dodeli 15 paketa građevinskog materijala izbegličkim porodicama iz Bosne i Hercegovine i
Hrvatske s prebivalištem na teritoriji beogradske opštine Grocka uručeni su danas u zgradi te opštine, a
reč je o pomoći dodeljenoj u okviru realizacije Regionalnog stambenog programa u Srbiji.
Spikerka:
Vrednost  jednog  paketa  građevinskog  materijala  iznosi  maksimalnih  9.000  evra,  a  sredstva  su
obezbeđena iz donatorskog fonda Regionalnog stambenog programa, čiji je najveći donator EU. Tako će
15 porodica posle više godina konačno uspeti da završe ili adaptiraju svoje kuće i od njih naprave novi
dom, rekao je prvo potpredsednik Vlade i ministar spoljnih poslova Ivica Dačić.
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Ugovori o dodeli 15 paketa građevinskog materijala izbegličkim porodicama iz Bosne i Hercegovine i
Hrvatske s prebivalištem na teritoriji beogradske opštine Grocka uručeni su u zgradi te opštine.

Vrednost  jednog  paketa  građevinskog  materijala  iznosi  maksimalnih  9.000  evra,  a  sredstva  su
obezbeđena iz donatorskog fonda Regionalnog stambenog programa, čiji je najveći donator EU.
Među 15 porodica kojima su danas uručeni ugovori o dodeli paketa građevinskog materijala je i porodica
Boriše Grabovca koji je 90-ih godina izbegao iz okoline Sarajeva.

"U Grockoj sam od 2002. godine kada smo se doselili u jednu vikendicu u kojoj i danas živimo, male
kvadrature sa krovom koji prokišnjava. Sada, kada dobijem materijal, popraviću krov i adaptiraću kuću
da od nje napravim pristojno mesto za život za mene i moju porodicu", dodao je Grabovac.

Ministar spoljnih poslova Ivica Dačić podsetio je da je rat na prostoru Hrvatske i BiH doneo nesreću
mnogima, gubitak voljenih i najmilijih i napuštanje svojih ognjišta koja su vekovima iza nas gradili i
čuvali naši preci.

Istakao je da Srbija posvećeno radi na pružanju pomoći i zbrinjavanju svih izbeglih sa prostora bivše
Jugoslavije i trudi se da pruži pomoć svima kojima je potrebna.

"Stanovi  se grade u više od 40 opština i  gradova, a samo od aprila do danas svečano smo uselili
izbegličke porodice u deset gradova i opština. Ukupna odobrena bespovratna sredstva iznose 134 miliona
evra", dodao je Dačić.

Porodicama kojima su danas uručeni ugovori o dodeli paketa građevinskog materijala poželeo je puno
sreće u završetku i adaptaciji domova.

Predsednica opštine Grocka Živadinka Avramović je rekla da je ta opština i do sada učestvovala u dodeli
humanitarne pomoći u određenoj meri i kao jedan od primera navela nabavku 20 paketa građevinskog
materijala za izbegla i raseljena lica sa Kosova i Metohije.

Program menadžer u Delegaciji EU u Srbiji Brigit Kuhar je rekla da od svih projekta koje finansira EU
najviše radosti donose oni koji se odnose na ljudska prava i ljudsko dostojanstvo.

"Uz jednakost i slobodu, to su osnovne vrednosti EU koja je najveći donator Regionalnog stambenog
programa i ta pomoć iznosi 232 miliona evra", istakla je Kuhar.

Šef terenske službe UNHCR Andrej Kazakov je rekao da je Regionalni stambeni program posebno važan
za OEBS i UNHCR jer pruža krov nad glavom onima koji su na to dugo čekali i zato što predstavlja nov
početak za korisnike.

Prisutnima se obratio i komesar za izbeglice i migracije Srbije Vladimir Cucić koji je rekao da izbegličke
porodice kojima su uručeni ugovori u Grockoj žive oko 20 godina.

Regionalni stambeni program zajednički je višegodišnji program Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i
Hrvatske koji ima za cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije izbegličke porodice u
regionu.

Sprovodi se uz podršku OEBS-a, UNHCR-a i Banke za razvoj Saveta Evrope, a finansiran je sredstvima
EU, koja je i najveći donator, Sjedinjenih Američkih Država, Nemačke, Norveške, Italije, Švajcarske,
Danske, Turske, Luksemburga, Španije, Kipra, Češke, Mađarske, Rumunije i Slovačke.
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Izbeglicama u Grockoj urucena pomoc u gradevinskom materijalu
Grocka
 MSP

Srpska ekonomija
U okviru realizacije Regionalnog stambenog programa u Srbiji danas je svecano uruceno 15 ugovora o
dodeli paketa gradevinskog materijala izbeglickim porodicama u Grockoj, navedeno je na sajtu Vlade
Srbije.
Prvi  potpredsednik  Vlade Srbije  i  ministar  spoljnih  poslova Ivica  Dacic  istakao je  da naša država
posveceno radi na pružanju pomoci i zbrinjavanju svih izbeglih lica sa prostora bivše Jugoslavije.
Regionalni stambeni program je, u saradnji sa Republikom Srbijom, obezbedio sredstva za rešavanje
stambenih potreba za više od 7.000 izbeglickih porodica, rekao je Dacic, dodavši da se, zasad, "bližimo
broju od 4.000 dodeljenih stambenih rešenja".
Kako je rekao, ucešce Republike Srbije u Regionalnom stambenom programu iznosi ukupno 31 milion
evra i najviše se odnosi na zemljište i pratecu infrastrukturu u jedinicama lokalne samouprave gde se
grade stanovi za izbeglice.
Stanovi  se grade u više od 40 opština i  gradova, a samo od aprila do danas,  svecano smo uselili
izbeglicke porodice u deset gradova i opština. Ukupna odobrena bespovratna sredstva iznose 134 miliona
evra, naglasio je Dacic.
Regionalni stambeni program finansiran je donatorskim sredstvima, a najveci donator je Evropska unija.
Fondom Regionalnog stambenog programa upravlja Banka za razvoj Saveta Evrope.
Komesarijat za izbeglice i migracije je vodeca institucija koja realizuje program u Srbiji, dok se proces
izbora korisnika sprovodi u saradnji sa lokalnim samoupravama, uz nadzor UNHCR-a i OEBS-a.
Jedinica za upravljanje projektima u javnom sektoru bavi se tehnickim delom implementacije programa,
naveo je Dacic.
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DOGORELO DO NOKATA

SARAJEVO, 15. oktobar 2019. (FoNet) - Bihać od ponedeljka
prestaje da pruža pomoć migrantima na Vučjaku, rekao je
gradonačelnik Bihaća Šuhret Fazlić, na konferenciji za
novinare u Sarajevu i istakao da je taj grad prepušten sam
sebi u migrantskoj krizi koja eskalira.

 Fazlić je rekao da je grad Bihać na Vučjaku, lokaciji koju
su svi ocenili kao neuslovnu, potrošio 100 hiljada maraka,
50 hiljada evra, uz malu pomoć Unsko sanskog kantona i
Crvenog krsta.

Niko nam ni marke nije dao, nijednu marku nismo dobili ni od
jednog nivoa vlasti u Bosni i Hercegovini. Mi ćemo od idućeg
ponedeljka prestati da pružamo bilo kakve usluge na Vučjaku,
pustićemo da kriza eskalira i na taj način pokušati da
nateramo nadležne državne institucije da rade svoj posao“,
poručio je gradonačelnik Bihaća.

Najavio je da će, ukoliko ni to ne dovede do rezultata,
organizovati kamp ispred Parlamentarne skupštine BIH.

„I dolaziće nas pedeset svaki dan dok se to ne reši. Tražimo
da se donese plan ne za migrantsku krizu već za Bihać jer
Bihać je jednako migrantska kriza. Tražimo da neko konačno
preuzme lidersku poziciju u tom procesu“, dodao je on.

„Migrantska kriza postoji samo u Bihaću. Nema migrantske
krize u BiH, nema migrantske krize nigde drugo, ona je u
svom svom obimu i veličini i žarištu 90 posto u Bihaću,
devet odsto u Velikoj Kladuši , a jedna odsto u ostatku
države“, kazao je Fazlić novinarima.

Fazlić je upozorio na ponašanje države Hrvatske, koja
migrante vraća preko nelegalnih prelaza u Bosnu i
Hercegovinu.

I dalje Hrvatska vraća migrante koji uđu na Bajakovo. U
nedelju je ušla grupa od 20 migranata. Vratili su ih u
Bihać, rekao je Fazlić.

Hrađanima Bihaća je „dogorilo do nokata“, a predstavnici
vlasti stvaraju veštačku situaciju u kojoj nema migrantske
krize.

"Migrantske krize itekako ima. Tražim od Saveta ministara da
obezbedi novac za održavanje kampa Vučjak. Od ponedeljka
nećemo raditi ništa. Ja nit' sam otvorio ovaj kamp, nit' ću
ga zatvoriti, grad Bihać nema ni nadležnost ni novac za to",
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"Živimo ovdje na kraju kampa. Nemamo vode niti struje. Kada nas policajci uhvate vraćaju nas u divlji
kamp (kamp Vučjak). Kada dođemo tamo, tamo nema hrane, nema struje. Veoma nam je teško ovdje.
Želimo stići do Italije", kaže za Radio Slobodna Evropa (RSE) Amir iz Afganistana kojeg smo zatekli na
ulicama Bihaća. Amir kaže da ima 17 godina. Spava na ulici ili u parku u ovom gradu na severozapadu
BiH, u blizini prihvatnog centra za migrante BiRA kojim upravlja Međunarodna organizacija za migracije
(IOM), ali  ne želi  da ga policija odvede na Vučjak. Na ulicama Bihaća je od proteklog vikenda tek
nekolicina migranata. I oni se kriju od policije, koja odlukom vlasti Unsko sanskog kantona (USK) sve
koji nisu smješteni u nekim od postojećih prihvatnih centara odvodi u kamp Vučjak, udaljen desetak
kilometara od Bihaća. Gradonačelnik: Niko nam ni marke nije dao Evidentno je da izbjeglice i migranti
zimu ne mogu dočekati  na Vučjaku bez adekvatnih šatora, struje i  vode. Ukoliko se obistine riječi
bihaćkog gradonačelnika Šuhreta Fazlića, od narednog ponedjeljka ostaće i bez dva obroka dnevno i
pitke vode koju je do sada finansirao Grad Bihać uz pomoć lokalnog Crvenog križa. Gradonačelnik
Bihaća: Pustićemo da migrantska kriza eskalira Iz gradskog je budžeta za Vučjak otišlo 50.000 eura,
kaže Fazlić. "Niko nam nije ni marke nije dao, nijednu maku nismo dobili ni od jednog nivoa vlasti u
Bosni i Hercegovini. I ja sam došao ovdje da kažem da mi više ne možemo tako. Mi ćemo od idućeg
ponedjeljka prestati da pružamo bilo kakve usluge na Vučjaku, pustićemo da kriza eskalira i na taj način
pokušati  da natjeramo nadležne državne institucije da rade svoj posao",  poručio je u ponedjeljak
gradonačelnik Bihaća na konferenciji za novinare u Sarajevu. /**/ /**/ /**/ Pročitajte i ovo: Migranti i
izbjeglice sa strahom čekaju zimu na Vučjaku Vlada Unsko-sanskog kantona u nedjelju je počela sa
provođenjem mjera ograničavanja kretanja migrantima. Riječ je o mjerama koje je donijela Operativna
grupa Vlade USK usljed sve većih priliva migranata i alarmantne situacije. Vlasti su odlučile pokušati
normalizovati situaciju, kaže glasnogovornik Ministarstva unutrašnjih poslova USK Ale Šiljdedić. "Ovih
dana će se u kontinuitetu provoditi na neki način dislociranje odnosno premještanje svih lica koja se
nalaze u urbanim dijelovima grada, na javnim površinama u napuštenim objektima, sva ona lica koja
nemaju adekvatan smještaj u postojećim prihvatnim centrima u gradovima na području USK, te će se
dislocirati na lokaciju Vučjak koja je kao takva obezbjeđena za prihvat migranata", kaže Šiljdedić. Slično
kao prošle godine Za aktivistu koji već dvije godine prati stanje sa migrantima u USK Amira Purića
situacija u tom dijelu BiH je slična prošlogodišnjoj, kada je na jesen bio povećan priliv migranata, jer je
to zadnja prilika migrantima i izbjeglicama da prije zime pređu granicu i stignu do neke od zemalja
Evropske unije (EU). "Tako je bilo i prošle godine. Ove godine možda ima i više migranata. Službene
procjene su da je u kampovima ove godine oko 3.500 migranata i 2.500 izvan kampova odnosno u
drugim tipovima smještaja, odnosno na ulicama, napuštenim kućama ili objektima i tako dalje", navodi
Purić. /**/ /**/ /**/ Pročitajte i ovo: Zima ide, niko ne zna kuda sa migratnima kod Bihaća On dodaje da
gradske i  kantonalne vlasti  djeluju reaktivno i  nakon određenih incidenata donose neke propise ili
promjene u pravilima koje obično donesu još gore efekte. Podsjeća kako je prošle godine nakon protesta
građana Bihaća počela praksa skidanja izbjeglica i migranata sa vozova i autobusa. "U osnovi se, kao što
vidimo, sada ne smanjuje priliv, jer svi ti ljudi koje skinu sa vozova ili autobusa nastave svoj put pješice i
svi na kraju završe u USK. Druga takva reakcija je bila otvaranje Vučjaka za koji vidimo da u zimskim
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danima ne može biti rješenje. Nažalost, oni djeluju reaktvno i na takav način upravo zbog indiferentnosti
državne vlasti koja pak ne djeluje nikako", navodi Purić. /**/ /**/ /**/ Pročitajte i ovo: Sa migrantima u
Vučjaku:  Kamp kao deponija  Na odnos  državnih  institucija  prema migrantskoj  krizi  upozorio  je  i
gradonačelnik Bihaća Šuhret Fazlić. Tvrdi da Ministarstvo sigurnosti BiH i nadležne državne institucije
nisu provele nijedan od zaključaka sa sastanka iz Brisela, koji  se odnose na upravljanje procesom
migracija u BiH. "Želim pokazati da migrantska kriza ne postoji nigdje drugo osim u Bihaću. Devet posto
je u Velikoj Kladuši, 90 posto u Bihaću, a jedan posto u ostalim dijelovima države. Dogorjelo nam je do
nokata, ova situacija polako eskalira u više aspekata. Ministar Mektić u nekim svojim izjavama minimizira
migrantsku krizu pa ispada da ona na postoji.  U Bihaću ih sada ima više od 6.000",  rekao je on.
'Preusmjeravanje'  izvan RS Istovremeno,  van fokusa javnosti  u  Republici  Srpskoj  sve izbjeglice  i
migrante preusmjeravaju ka Federaciji i ne dozvoljavaju da se zadržavaju u tom dijelu BiH. Policija sve
migrante i izbjeglice koje zateknu na teritoriji Zvornika, Bratunca, Bijeljine i ostalih opština uz granicu sa
Srbijom, registruju u Uredu za strance i šalju uglavnom ka Tuzli. /**/ /**/ /**/ Pročitajte i ovo: Kako će
BiH trošiti EU donacije za migrante Sve veći broj migranata i izbjeglica ulazi i preko teritorije opštine
Bileća koja je na granici sa Crnom Gorom. Tako su u nedjelju mještani sela Vranjska, na regionalnom
putu Bileća - Ljubinje održali  protest zbog, kako kažu, velikog broja migranata koji  se kreću ovim
područjem. Vjeruju da su ugroženi jer je Vranjska nenaseljena i često u jednom selu živi samo jedan
čovjek. Zbog svega je za četvrtak zakazana vanredna sjednica Skupštine opštine Bileća. Preuzimite
Adobe Flash Player Embed Podijeli Bez struje, toaleta i telefona u kampu Vučjak Embed Podijeli Kod je
kopiran u vaš clipboard. širina px Visina px Podijelite na Facebooku Podijelite na Twitteru The URL has
been copied to your clipboard No media source currently available 0:00 0:03:36 0:00 Amir Purić vjeruje
da će u trenutku kada situacija dostigne neki alarmantan nivo vlasti BiH reagovati. Slično je bilo, kaže, i
prošle godine, kada se pred samo zimu pronašlo rješenje za smještaj migranata. "Sada ćemo u USK
imati 7.000 ili 8.000, iduće godine možda 10.000 ili 11.000, sve dok se ova ruta nekim svojim prirodnim
putem ne zatvori ili se ne pronađe nova. Ne vjerujem da će naše vlasti djelovati proaktivno, odnosno da
strateški riješe krizu sve dok se ne desi takva eskalacija ili nasilja ili humanitarna katastrofa da nemaju
drugog izlaza. Oni naprosto čekaju da budu prisiljeni od strane građana da djeluju, a to se za sada ne
dešava", zaključuje Purić. Marija Arnautović Novinarstvom se počela baviti 1998. godine u Radiju Crne
Gore. Od 2004. novinar-reporter i urednik vijesti u sarajevskom birou RSE, teurednica i voditeljica
magazina TV Liberty. arnautovicm@rferl.org Pratite autora Facebook Forum
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OTIŠLO NAJMANJE 6.000 LJUDI

BEOGRAD , 16. oktobar 2019. (FoNet) - Ministar za rad,
zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja Zoran Đorđević
izjavio je danas da je, prema podacima državnih institucija,
prošle godine iz Srbije otišlo oko 6.000 ljudi, a u prvoj
polovini ove godine 3.000 i dodao da ih je sigurno otišlo
više, ali država nije znala za njihov odlazak.

"Siguran sam da je više, ali nije destine hiljada kao što se
priča", rekao je Đorđević novinarima posle šeste sednice
Koordinacionog tela za praćenje ekonomskih migracija i dodao
da je teško da se uradi procena o tome koliko tačno ljudi
odlazi iz Srbije, jer svi ne prijavljuju svoj odlazak.

Đorđević je rekao da bi u januaru 2020. godine trebalo da
bude završen Nacrt strategije za upravljanje ekonomskim
migracijama za period od 2020. do 2027. godine i istakao da
je akcenat na tome da mladi ostanu u Srbiji.

Đorđević je ocenio da je najbitnije obrazovanje.

"Moramo da imamo strategiju ekonomskog razvoja Srbije da
znamo u kom smeru se razvija svaki grad, svaki region u
našoj zemlji, da znamo kad se nešto gradi, kad su u pitanju
industrijski centri ko dolazi tamo i da to prati obrazovanje
i da se školuje potreban kadar", rekao je Đorđević.

Jelena Bojović, iz Nacionalne alijanse za lokalni ekonomski
razvoj (NALED) rekla je da je predlog NALED da se unapredi
regulatorni okvir za zapošljavanje.

Prema njenim rečima, trebalo bi da se uredi i mogućnost
zapošljavanja preko onlajn platformi, kao i rad za stranog
poslodavca.

Bojović je dodala da sa nadležnima u Ministarstvu za rad
rade na definisanju novih alternativnih vidova
zapošljavanja.

Prioritet za poslodavce je "finansijsko rasterećenje rada" i
to bi trebalo da bude predviđeno strategijom za upravljanje
ekonomskim migracijama za period od 2020. do 2027. godine,
kao i uspostavljanje novih mera koje će dati nove oblike
rada i različite vidove zapošljavanja.

Dekan Elektrotehničkog fakuleta (ETF) u Beogradu Milo
Tomašević rekao je da ovaj fakultet "obično vide kao jedan
od generatora ekonomskih migracija zbog toga što daje
kvalitetno obrazovanje koje omogućava studentima da rade
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bilo gde u inostrastvu".

ETF, istakao je on, ima i veliki potencijal da zadrži ljude
u Srbiji, jer privlači mnoge strane investitore koji dolaze,
zahvaljujući kvalitetu studenata, a njihovi inženjeri rade i
u domaćim firmama.
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Spiker:
Zapadni Balkan ima istu budućnost trebalo bi da nastupa zajedno kako bi se obezbedio mir i stabilnost i
da mladi ljudi lišeni balasta prošlosti imaju značajnu ulogu u obezbeđivanju bolje saradnje, izjavio je
ministar spoljnih poslova Ivica Dačić. Na konferenciji o unapređenju dijaloga i socijalne kohezije između
BiH, Crne Gore i Srbije kojom je počeo beogradski bezbednosni forum, Dačić je rekao da su tri zemlje
prijateljske i da mladi koji nemaju negativni bedgraund mogu da konačno gledaju napred. Ovogodišnji
Bezbednosni  forum održava  se  pod  nazivom u  potrazi  za  pravdom u  svetu  podela  na  kojem će
predstavnici međunarodne i domaće političke i diplomatske scene, kao istraživači i naučnici razmatrati
mogućnosti i izazove sa kojima se suočava svet i Evropa. Forum prati Milica Kravić.
Novinar Milica Kravić:
Prvog dana Beogradskog bezbednosnog foruma donosioci odluka iz Srbije, regiona i EU govorili su o krizi
liberalnog modela demokratije, povećanju nejednakosti, vojnoj neutralnosti, i novim migracijama, a
sporedni  događaj  foruma  pod  nazivom „dijalog  za  budućnost“  okupio  je  veoma mlade  učesnike,
objašnjava koordinatorka tog programa Svetlana Stefanović.
Svetlana Stefanović:
Važnost organizacije Dijaloga za budućnost u sklopu Beogradskog bezbednosnog foruma za cilj ima
podsticanje mladih da oni jesu važni, da je važno čuti i njihov glas u kontekstu i društvene kohezije i
dijaloga i daljeg razvoja i da baš na mestu gde se okupljaju donosioci odluka i iz Evrope i sveta i iz Srbije
u jednoj opet velikoj sali ali ne na marginama, mladi diskutuju šta njih muči, šta su za njih najveći
izazovi.

Novinar:
Jel ovo događaj koji pruža priliku da vi razmenite mišljenja, upoznate se.
Mihail Todorović iz Užica:
Pa ja baš dolazima na ove događaje samo zato što mogu da razvijem priče sa drugim ljudima i čujem
sadrugih strana kako oni misle.
Nikolić Nikola iz Niša:
Jako je bitno da se pozabavimo temama koje su na neki način skrajnute.
Petra Marović iz Beograda:
Ja sam Petra Marović iz Beograda, bilo je panela, pričali su o pravima žena i to je eto, ja prva kao žena
meni je to, deluje jako zanimljivo, čak su i ostavili kontakt ako ne možemo da se priključimo njihovoj
organizaciji.
Novinar:
Večerašni program završava se u 21.30 a drugog dana Beogradskog bezbednosnog foruma očekuje se
učešće između ostalih, visoke predstavnice EU Ketrin Ešton i bivšeg ambasadora Francuske u Srbiji
Federika Mondolinija, koji će se fokusirati na održiva rešenja za zapadni Balkan.
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Raseljenim licima, izbeglicama i povratnicima vracena imovina u vrednosti preko šest miliona evra
PROKUPLJE,  16.  oktobra 2019.  (Beta)  -  Kroz  projekat  Pružanje  besplatne pravne pomoci  interno
raseljenim licima, izbeglicama i povratnicima vlasnicima je vracena imovina u vrednosti preko šest
miliona evra, izjavio je za agenciju Beta pravni savetnik Kancelarije za raseljena lica i izbeglice iz Niša
Dragan Gavrilovic.

Gavrilovic je predstavljajuci u Prokuplju rezultate tog projekta koji finanasira Evropska unija u saradnji
sa Vladom Srbije, istakao da su pocev od 2008. godine od 7.683 predmeta, rešena 2.844 zahvaljujuci
cemu je vlasnicima vraceno ukupno 6.341.060 evra, kao i da ce rešavanjem preostalih predmeta oni
dobiti još 6.575.710 evra.

"U rešavanju pravnih problema interno raseljenih lica sa Kosova, povratnika po sporazumu o readmisiji i
izbeglica  iz  Hrvatske  i  Bosne  i  Hercegovine,  imamo podršku  Komesarijata  za  izbeglice,  lokalnog
Povereništva, kao i raznih udruženja koja se bave pitanjama navedenih kategorija gradana", kazao je
Gavrilovic.

Prema njegovim recima, strucna pravna pomoc interno raseljenima i izbeglicama najviše je potrebna kod
rešavanja problema stanovanja, vracanja imovine, pribavljanja pravne dokumentacije, zastupanja pred
sudovima i ostvarivanja prava na penziju.
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POSETA ŠEFA GENERALŠTABA AUSTRIJE

BEOGRAD, 16. oktobar 2019. (FoNet) - Načelnik Generalštaba
Oružanih snaga Austrije general Robert Briger posetio je
danas Generalštab Vojske Srbije, gde je sa generalom Milanom
Mojsilovićem razgovarao o aktuelnoj političko-bezbednosnoj
situaciji i iskustvima oružanih snaga dveju zemalja u
suprotstavljanju ilegalnim migracijama.

Kako je saopšteno posle sastanka, Mojsilović je, govoreći o
situaciji na Kosovu, naglasio da se od Kfora očekuje da
zadatke iz okvira dodeljenog mandata, u skladu sa
Rezolucijom 1244 SB UN, realizuje sa ciljem obezbeđenja
uslova za bezbednost svih građana i stabilnost na Kosovu.

Tokom susreta je istaknuto da su i Srbija i Austrija, kao
vojno neutralne države, posvećene izgradnji svojih
sposobnosti u saradnji sa kredibilnim partnerima i
razmotrene su mogućnosti za dalji razvoj bilateralne vojne
saradnje.
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Spiker:
A već za dva meseca srpska država najavljuje sedmogodišnju strategiju kojom će pokušati da reši dva
ključna zadatka – motiviše mlade da ne odlaze iz zemlje, a one koji su otišli da se vrate.
Reporter:
Radi  u jednoj od najvažnijih društvenih institucija u Srbiji,  i  između ostalog, bavi  se ekonomskim
migracijama. Njegove su išle suprotno trendovima. Iz glavnog grada se, sa porodicom, preselio u malo
mesto. Podaci iz poslednjeg demografskog istraživanja ga, kaže, obeshrabruju.
Vladimir Nikitović, demograf:
Kada saberete one koji su se vratili, pošto mi nemamo neku imigraciju stranih državljana i onih koji
odlaze je otprilike dvadeset, dvadeset jedna hiljada godišnje. Mi smo u samom vrhu, nažalost, da se
zadržimo u evropskom kontekstu, ispred nas je samo Albanija. To nisu čak, ono što bi se očekivalo na
prvu loptu, direktno ekonomski pokazatelji, nego celokupno stanje u društvu.
Reporter:
Adresa sa koje se najbrže odlazi u inostranstvo odavno je Elektrotehnički fakultet.
Milo Tomašević, dekan ETF:
Zbog toga što  daje  kvalitetno obrazovanje  koje  omogućuje  našim studentima da rade bilo  gde u
inostranstvu.Recimo, mi imamo samo u Silicijumskoj dolini oko 1000 ljudi koji su završili obrazovanje
ovde i to je nemeljiv resurs i potencijal.
Student1:
Čim sam upisivala fakultet ja sam imala na umu da ću ići u inostranstvo kada završim.
Student2:
Pa bolje plate, bolji standard.
Student3:
Kao student ETF mogu da se zaposlim i ovde lako, ali mislim da bi to dosta lakše išlo negde preko.
Reporter:
Od Strategije za upravljanje ekonomskim migracijama od 2020. do 2027. očekuje se da preokrene
negativan migracioni bilans.
Zoran Đorđević, ministar za rad, zapošljavanje i socijalna pitanja:
Da znamo kako u kom smeru se razvija posebno svaki grad, svaki region u našoj zemlji, da znamo kad
se nešto gradi, kad su industrijski centri u pitanju, ko dolazi tamo i da to onda obrazovanje prati, da se
školuje taj kadar.
Reporter:
Poslednji planski dokument Srbija je imala osamdesetih godina.
Vladimir Nikitović, demograf:
I dalje deluje kao naučna fantastika.Ta prespektivnost, to je nešto što mladi žele da vide kao nosioci ili
budućeg razvoja, a to je ono što mi i u procesu priključenja i celoj toj priči koja prati, poprilično dugo
traje, a granice su sve otvorenije i biće sve otvorenije, tako da, to je realnost koju strategija mora da
prepozna, da mi ne budemo više samo izvoznici radne snage.
Reporter:
Stiže predlog i Nacionalne alijanse za ekonomski i lokalni razvoj – da se uredi zapošljavanje preko
interneta.
Jelena Bojović, NALED:
Gde je prosek zarada oko 800 evra mesečno, on sedi u Srbiji, radi preko platforme, radi za stranog
poslodavca, ali sva sredstva upravo dolaze u Srbiju, ovde ih troši i ovde ostaje da živi.
Reporter:
Strategija, kažu, treba da olakša i poslodavcima – pre svega smanjenjem administracije i troškova.

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/2

Medij:
Vreme:

Link:

16.10.2019 22:03

http://www.tanjug.rs
Autori:
Teme:

Tanjug

Redakcija
Migracije

Naslov: Panelisti: Odlazak mladih Srbiju košta dve milijarde evra

3583

Panelisti: Odlazak mladih Srbiju košta dve milijarde evra

BEOGRAD, 16. oktobra (Tanjug) - Odliva mozgova i odlazak mladih problemi su sa kojima se suočavaju i
članice EU, a samo Srbija i još tri zemlje regiona Albanija, Severna Makedonija i Crna Gora zbog toga
gube četiri milijarde evra godišnje, rečeno je večeras na panelu u završnici prvog dana Beogradskog
bezbednostnog foruma.

Srbija godišnje gubi i do dve milijarde evra godišnje, a zajedno sa Severnom Makedonijom, Crnom
Gorom i Albanijom ta cifra dostiže i četiri milijarde evra, pokazali su rezultati prvog velikog istraživanja o
toj veoma važnoj temi, "Troškovi emigracije mladih", koje je u te četiri zemlje sproveo Institut za razvoj i
inovacije uz podršku Westminister fondacije za demokratiju, a o čemu je govorio Emil Atanasovski.

Istraživanje pokazuje da čak 78 odsto mladih izmedu 18 i 29 godina razmišlja da napusti zemlju.

Godišnje, prema tom istraživanju, iz Srbije odlazi oko 49.000 ljudi.

Atanasovski je rekao da su, najdirektniji  troškovi sa kojima se društvo susreće zbog odlaska ljudi,
gubitak uloženih sredstava u obrazovanje. Dodao je da je veoma važan i gubitak koji se odnosi na BDP.

Dobijeni rezultati pokazuju da je direktno i indirektno, usled nemogućnosti da se odliv stanovništva
spreči zapošljavanjem, generisan godišnji gubitak bruto dodate vrednosti od 897,3 miliona evra, što čini
oko 2,1 odsto BDP iz 2018. godine.

"Šest miliona ljudi iz regiona živi van svoje zemlje i sada su to već generacije koje su otišle i odlaze",
upozorila je Alida Vračić iz BiH, osnivač think tank "Populari", koja smatra da ljudi odlaze i zbog osećaja
nemoći, a ne, kao što mit kaže, isključivo iz ekonomskih razloga,

Ona je rekla da je važno da vlasti prestanu da ćute o veoma važnom problemu odlaska ljudi.

Mit da će EU rešiti probleme i sprečiti odlaske je, kako Vračić kaže, srušen, jer se i na primeru Hrvatske
vidi da ljudi odlaze.

Slovenački ministar i generalni sekretar Strateškog foruma na Bledu Petar Grk smatra da ne treba
potcenjivati proširenje i ulogu EU na odliv mozgova, jer između ostalog članstvo donosi veoma bitne
refome koje unapređuju društvo i živote građana.

Grk je rekao da je važno napaviti razliku između toga da li ljude žele da odu ili moraju.

Prema njegovim ocenama, dobro je što veliki broj mladi želi da studira u inostranstvu, ali da postoji
porblem što deo njih ne želi da se vrati.

Dodao je da taj problem može da se reši stipendiranjem, uz obavezu da taj neko mora da se vrati u
zemlju na nekoliko godina.

Imajući sve to na umu, kaže da su vazne reforme.

Pavel Kacmarčik iz poljskog Centra za istraživanje migracija pri Univeriziteta u Varšavi ocenio je da
između pet do sedam odsto procenata odlazi, a da je slicna situacija i u Poljskoj.

Na skupu je bilo i reči da nedostaje veza dijaspore sa resornim instucijama, da mnogi ljudi koji su otišli i
dalje se vode kao da žive u zemlji.

Panelu i diskusiji, koja je trajala duže nego što je predviđeno, skoro dva sata prisustvovao je i ministar
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za rad Zoran ?orđević.

Nataša Kocsis iz Serbian City club iz Londona i Ivan Brkljač iz Fondacije za cirkularne migracije su rekli
da mnogi mladi koji žive u inostranstvu i dalje ne znaju da li će se vratiti ili ostati.

Prema rečima Brkljača, na ceo problem bi mogli gledati iz ugla brejn depozita jer će se, ako se stvore
uslovi, ljudi vraćati.

Dodao je da Fondacija čiji je kooridanator radi na tome da u saradnji sa zemljama koja su rešile problem,
poput Izraela, dođe do rešenja kojim bi se smanjio odliv mozgova iz Srbije.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Uključenje: Oterali ih s ognjišta, isekli struju

578

Šesnaest porodica raseljenih sa Kosova koji  stanuju u stamnbenim jedinicama u okviu bivše firma
"Kablar Inžinjering" na Voždovcu, od 23. aprila žive bez struje. Sadašnji vlasnik firme, koji je kupio
"Kablar" isključio je struju i dao je rok da čse u narednih godinu ili dve snađu za stambeno rešećnje.
Ubrzo nakon štrajka porodica, Komesarijat za izbeglice je saopštino da je 22 miliona namenjeno za
pomoć ovim porodicama.
Reporterka TVN1, Majda Šovljanski, uključila se direktno u program TVN1, iz doma porodice Stojanović,
gde je razgovarala sa stanarom o ovom problemu...
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Orban:Ako Turska pusti izbeglice, upotrebićemo silu

BUDIMPEŠTA, 17. oktobra (Tanjug) - Mađarska će morati da "primeni silu" na svojoj južnoj granici sa
Srbijom da bi zaštitila granicu Evropske unije ukoliko Turska ostvari pretnju da će otvoriti vrata za
izbeglice ka Evropi, poručio je danas mađarski premijer Viktor Orban, prenele su agencije.

"U narednim nedeljama biće odluče šta će Turska da radi sa tim ljudima", rekao je Orban sinoć u
intervjuu za privatnu tv stanicu "HirTV", prenosi Rojters.

Britanska agencija podseća da je Turska ranije zapretila da će "otvoriti kapije" i dozvoliti izbeglicama
koje se nalaze u zemlji da krenu put Evrope ukoliko EU bude u negativnom kontekstu označila tursku
operaciju na severoistoku Sirije.

U Turskoj se nalazi 3,6 miliona izbeglica, napominje britanska agencija.

Orban je napomenuo da će, ako se Turska odluči za takav korak, "ti ljudi dođi u velikom broju doći na
mađarsku južnu granicu".

Mađarski premijer je istakao da bi EU, koja kritikuje Ankaru, trebalo da obezbedi finansijsku pomoć
Turskoj da pomogne u ponovnoj izgradnji sirijskih gradova i da migrante i izbeglice tamo pošalju.

U suprotnom, dodao je Orban, ti ljudi će završiti u Evropi, a Mađarska je u drugačijoj situaciju u odnosu
na druge evropske zemlje koje se "ne dodiruju" sa "balkanskom migrantskom rutom".

"Oni su bezbedni jer ih mi štitimo", naglasio je Orban.

Orban je rekao da trenutno 90.000 ljudi pokušava da se domogne EU preko "balkanske rute", dodajući
da će se njihov broj ubrzo povećati na 100.00, prenosi MTI.

"Ako Turska pusti još dodatnih stotine hiljada migranata, moraćemo da upotrebimo silu da zaštitimo
mađarsku granicu i srpsko-mađarsku ganicu", rekao je Orban.

Orban je upozorio da bi trenutna situacija u Siriji mogla uskoro da ima posledice i po Mađarsku, čije su
granice ujedno i granice EU.

O turskoj vojnoj akciji na severu Sirije, Orban je rekao da bi Mađarska na to pitanje trebalo da gleda
imajući na umu mađarske nacionalne interese.

Turski predsednik Redžep Tajip Erdogan bi, inače, početkom novembra trebalo da poseti Budimpeštu.
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MIGRANTI OTKRIVENI U HLADNJAČI

BEOGRAD, 17. oktobar 2019. (FoNet) - Uprava carina saopštila
je danas da su na graničnom prelazu Horgoš u hladnjači
makedonskih registarskih oznaka, natovarenoj smrznutim
voćem, carinici pronašli dvojicu migranata.

Carinici su juče, pored gajbi i kutija sa voćem, u
hladnjači, koja je bila uključena na plus četiri stepena, na
snimku sa skenera uočili dve siluete.

Pretpostavka je da su u hladnjaču ušli dok je vozač čekao u
redu da pređe granicu, piše u saopštenju.

U drugom slučaju, koji se na izlaznoj strani Horgoša dogodio
samo par sati kasnije, u kamionu čačanskih registarskih
oznaka koji je ka Velikoj Britaniji prevozio autodelove i
povratnu ambalažu pronađena su četiri "slepa putnika".

Kako se navodi, od početka 2019. godine carinici su sprečili
više od 1.150 migranata da ilegalno, sakriveni u prikolicama
kamiona, pređu granicu, a samo na prelazu Horgoš 440
ljudi(kraj)
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UNAPREĐENJE ZDRAVSTVENE ZAŠTITE

BEOGRAD, 17. oktobar 2019. (FoNet) - Srbija je u poslednjih
10 godina načinila značajan napredak u oblasti zdravstvene
zaštite, pa je sada prosečan životni vek u Srbiji 75,4
godine, rekla je premijerka Ana Brnabić tokom susreta sa
generalnim direktorom Svetske zdravstvene organizacije (SZO)
Tedrosom Adhanomom Gebrejesusom.

Vlada Srbije je sa ciljem otklanjanja glavnih uzročnika
smrtnosti, poput kardiovaskularnih bolesti, šloga i
dijabetesa tipa 2, prošle godine usvojila Strategiju javnog
zdravlja do 2026. godine, podsetila je Brnabić.

Osvrnuvši se na pitanje pojačanog priliva migranata i
zdravstvenim pitanjima u vezi sa tom temom, premijerka je
navela da u Srbiji trenutno boravi 3.000 migranata, a da je
domaći zdravstveni sistem adekvatno odgovorio na novonastalu
situaciju i da su svi migranti vakcinisani, navedeno je u
saopštenju Vlade.

Generalni direktor SZO pohvalio je Srbiju za rezultate u
pokrivenosti stanovništva zdravstvenom zaštitom.

Istakao je da je, ipak, potrebno raditi na smanjenju glavnih
rizika faktora za nastanak hroničnih bolesti, a posebnu
pažnju treba posvetiti borbi protiv pušenja, zdravstvenoj
nezi žena, dece i adolescenata, kao i uticaju klimatskih
promena na zdravlje stanovništva.
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Uprava carina: Migranti medju smrznutim vocem u hladnjaci
BEOGRAD, 17. oktobra 2019. (Beta) - Ušrava carina Srbije je danas saopštila da su na granicnom
prelazu Horgoš u jednoj hladnjaci, medju smrznutim vocem, otkrivena dva migranta.

Pretpostavlja se da su u hladnjacu ušli dok je kamion cekao u redu da predje granicu.

Na prelazu Horgoš su u drugom kamionu, koji je ka Velikoj Britaniji prevozio autodelove i ambalažu,
nadjena cetiri "slepa putnika".

I jedni i drugi su otkriveni skenerom.

Ove godine carinici Srbije su sprecili 1.150 migranata da ilegalno predju granicu, sakriveni u teretnom
delu kamiona.

Samo na prelazu Horgoš nadjeno je 440 ljudi, od kojih su neke carinici nalazili poluonesvešcene i skoro
smrznute u pokušaju da rizikujuci život stignu do neke od zapadnoevropskih zemalja, piše u saopštenju.
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Naslov: Beogradska deklaracija

2512

Spiker:
U Beogradu se danas završava 141 zasedanje Interparlamentarne unije na kojem je učestvovalo oko
1.800  parlamentaraca  i  partnera  iz  UN  i  civilnog  društva  iz  celog  sveta.  Takođe  parlamentarne
deklaracije svih zemalja regiona uzele su učešće u radu Interparlamentarne unije. Pod poznakom hitnosti
usvojena je deklaracija o klimatskim promenama i tome kako one utiču na globalne migracije.
Novinar Radoslavka Žigić:
U toku je usvajanje krovnog dokumenta 141 zasedanja Interparlamentarne unije a to je beogradska
deklaracija koja se tiče uloge i mehanizama međunarodnih parlamenata u jačanju međunarodnog prava i
doprinosa regionalne saradnje. Parlamentarci Interparlamentarne unije naglasili su važnost i značaj
mirnog svetskog poretka zasnovanog na vladavina prava.
Gabrijela Kuevas Baron, predsednica Interparlamentarne unije:
U ovoj Deklaraciji se naglašava koliko je važno međunarodno pravo a za njegovu primenu su važne
parlamentarne institucije.  Naši  parlamentarci  su  posvećeni  regionalnoj  saradnji  i  međunarodnom
pravnom poretku i radiće na ispunjenju svih međunarodnih obaveza.
Novinar:
Usvojene rezolucije koje se svi parlamenti pozivaju da preduzmu sve političke i pravne mere kako bi do
2030. postigli univerzalnu zdravstvenu zaštitu koja bi garantovala pravo na javno zdravlje, medicinsku
zaštitu svim stanovnicima planete bez diskriminacije.
Tedoh Adhamom, generalni direktor Svetske zdravstvene organizacije:
Velika je važnost ove rezolucije, dok ovo govorim pola svetskog stanovništva nema pristup osnovnoj
zdravstvenoj zaštiti. Stotine miliona ljudi širom sveta su siromašni i ne mogu da priušte lečenje, zato
imamo ciljeve održivog razvoja iz agende 2030. i neophodno je da parlamentarci budu uključeni kroz ovu
rezoluciju.
Novinar:
Na ovom zasedanju izabran je i novi regionalni ambasador UNICEF-a.
Maja Gojković, predsednica Skupštine Srbije:
To je Goran Bregović čovek koji spaja čitav naš region i ja volim da kažem da je on po malo svačiji i ničiji
i što se tiče regiona bivše Jugoslavije i što se tiče čitavog sveta i drago mi je da je izabran baš muzičar
jer muzika bar ne zna za granice.
Novinar:
Takođe, raspravljalo se o zaštiti  dečjih prava, snaženju mladih i  žena ali  i  o međuparlamentarnoj
solidarnosti i saradnji, zaštiti prava poslanika kojih ima čak preko 300 ugroženih u svetu. Domaćin pete
svetske konferencije predsednika parlamenata biće Beč u avgustu 2020. a zemlja domaćin naredne 143
skupštine interparlamentarne unije biće Ruanda u oktobru naredne godine.
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PRODUBITI I OJAČATI SARADNJU

BEOGRAD, 17. oktobar 2019. (FoNet) - Ministar spoljnih
poslova Ivica Dačić i generalni direktor Svetske zdravstvene
organizacije Tedros Adhan Gebrejezus izrazili su danas
zadovoljstvo zbog dosadašnjeg uspešnog razvoja saradnje
Srbije i Svetske zdravstvene organizacije i spremnost da se
dodatno produbi i ojača.

 Dačić je zahvalio na realizaciji različitih projekata,
posebno u domenu tehničke pomoći i ekspertize i istakao da
Srbija pridaje značaj primeni i popularizaciji Agende 2030,
posebno kada je reč o razvojnom cilju broj 3 – Obezbeđenje
zdravog života i promovisanje blagostanja za ljude svih
generacija.

Tedros Adhan Gebrejezus je odao priznanje Srbiji na
uspostavljanju sistema univerzalne zdravstvene zaštite, koja
obuhvata pružanje medicinske nege i druge podrške
migrantima, saopštilo je Ministarstvo.
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Brnabic razgovarala s direktorom Svetske zdravstvene organizacije
BEOGRAD, 17. oktobra 2019. (Beta) - Predsednica Vlade Srbije Ana Brnabic razgovarala je danas sa
generalnim direktorom Svetske zdravstvene organizacije (SZO) Tedrosom Adhanomom Gebrejesusom o
važnosti saradnje Srbije i SZO sa ciljem poboljšanja zdravlja gradjana.
Premijerka je  rekla  da je  Srbija  tokom poslednjih  deset  godina nacinila  znacajan napredak opšte
zdravstvene zaštite, te je sada prosecan životni vek u Srbiji 75,4 godine.

Vlada Srbije je sa ciljem otklanjanja glavnih uzrocnika smrtnosti, poput kardiovaskularnih bolesti, šloga i
dijabetesa tipa dva, prošle godine usvojila Strategiju javnog zdravlja do 2026. godine.

Premijerka je kazala i da u Srbiji sada 3.000 migranata, a da je domaci zdravstveni sistem adekvatno
odgovorio i da su svi migranti vakcinisani.

Generalni  direktor SZO je izrazio zadovoljstvo saradnjom sa Srbijom i  pohvalio rezultate na polju
pokrivenosti zdravstvenom zaštitom.

On je porucio da ce u narednom periodu raditi  na tome da se saradnja dodatno ojaca u skladu s
programom rada SZO na polju opšte pokrivenosti zdravstvenom zaštitom, unapredjenjem odgovora na
zdravstvene izazove u vanrednim situacijama i unapredjenjem zdravlja i blagostanja za sve.

To podrazumeva i rad na smanjenju glavnih rizika faktora za nastanak hronicnih nezaraznih bolesti sa
posebnim akcentom na štetnost pušenja, kao i zdravstvenu nega žena, dece i adolescenata i uticaj
klimatskih promena na zdravlje stanovništva.
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Regionalna saradnja i poštovanje medjunarodnog prava - glavne poruke 141. skupštine IPU
BEOGRAD, 17. oktobra 2019. (Beta) - (U 1. i 7. pasusu treba: "...generalni direktor Svetske zdravstvene
organizacije...")Predsednica  skupštine  Srbije  Maja  Gojkovic,  predsednica  i  generalni  sekretar
Interparlamentarne unije (IPU) Gabrijela Kuevas Baron i Martin Cangong i generalni direktor Svetske
zdravstvene organizacije Tedros Adhanom složili su se danas u Beogradu da su regionalna saradnja,
poštovanje medjunarodnog prava i  univerzalna zdravstvena zaštita glavne poruke poslate sa 141.
zasedanja Skupštine Interparlamentarne unije.

Predsednica Interparlamentarne unije Gabrijela Kuevas Baron rekla je da je sada najbitnije sprovodjenje
deklaracija koje ce danas biti donete u Beogradu.

Ona je rekla da u Beogradskoj deklaraciji  parlamenti naglašavaju "važnost medjunarodnog prava i
parlamentarnih institucija, posvecenost regionalnoj saradnji i medjunarodnom pravnom poretku i da ce
svi raditi na punom ispunjenju svih medjunarodnih obaveza".

Parlamentarci su u tokom zasedanja koje je poeclo 13. oktobra razgovarali i o pravima dece, osnaživanju
mladih i žena.

Usvojen je i prirucnik koji parlamentarcima pruža najbolje prakse kako da pomognu suzbijanje prinudnog
rada.

Jedan od najbitnijih dokumenata koji  ce danas biti  usvojen jeste prva parlamentarna rezolucija o
ostvarivanju univerzalne zdravstvene zaštite do 2030. godine.

"Nadamo se da ce ukljucivanje parlamenata pomoci da se ispune ciljevi održivog razvoja u zdravstvu",
rekao je generalni  direktor Svetske zdravstvene organizacije Tedros Adhanom i  dodao da u ovom
trenutku polovina stanovnika na planeti nema adekvatnu zdravstvenu zaštitu.

Adhanom je rekao da je najbitnije da poslanici u svojim zemljama pored zakona, obezbede i finansijska
sredstva, da okupe potrebne aktere i primene mehanizme nadzora nad vladama kako bi one adekvatno
sprovodile politike univerzalne zdravstvene zaštite.

On je dodao da je važno što ce ova rezolucija biti usvojena u Srbiji koja ima snažne usluge zdravstvene
zaštite i posvecena je univerzalnoj pokrivenosti, a pomaže i migrantima i izbeglicama.

Generalni sekretar IPU Martin Cangong rekao je da je u toku zasedanja u Beogradu održano oko 300
bilateralnih sastanaka.

"Interparlamentarna unija je platforma za dijalog", rekao je on i dodao da su parlamentarci pre svega
govorili o ljudima i kako da unaprede njihove živote.

Predsednica Narodne skupštine Srbije Maja Gojkovic istakla je pre svega broj prisutnih parlamentaraca,
kojih je bilo oko 800. Ona je navela da je Srbija pokazala da je otvorena zemlja, bez politickih sankcija,
zbog cega su svi poslanici mogli da prisustvuju 141. zasedanju.

"Beograd je ovih dana bio svetski centar parlamentarne diplomatije", rekla je Gojkovic.

Ona  je  dodala  da  je  pored  130.  godišnjice  Interparlamentarne  unije  obeleženo  i  30  godina  od
potpisivanja Deklaracije o pravima deteta kada je Goran Bregovic promovisan kao novi regionalni
ambasador UNICEF.
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VUČIĆ U "24 ČASA" NA TV PINK

BEOGRAD, 17. oktobar 2019. (FoNet) - Predsednik Srbije
Aleksandar Vučić ocenio je danas da će Francuska ostati pri
svom stavu kada je reč o proširenju Evropske unije,
izrazivši bojazan da će Severna Makedonija i Albanija ostati
bez početka pregovora, a da će i za Srbiju situacija biti
nešto teža.

"Mi smo na evropskom putu, pametna odluka, imamo najveći
izvoz u EU, najveći broj stranih investitora, ali mi kao
nezavisna zemlja branimo svoja prijateljstva i na drugoj
strani", rekao je Vučić u emisji "24 časa" televizije Pink.

Komentarišući ofanzivu Turske u Siriji, Vučić je rekao da
"nije on Amerika" pa da može nekome da morališe zbog nečega
što se dešava na drugom kraju sveta, naglašavajući kako
Srbija mora da gradi prijateljstva zbog sebe, a da se u
svetu dešava "haos u međunarodnim odnosima".

"Naši su prijatelji i Sirijci i Turci", rekao je Vučić.

Na pitanje šta ako dođe do velikog priliva migranata u
Srbiju, uz najave Mađarkse da će braniti svoje granice,
Vučić je rekao da će Srbija doneti odluku u razgovoru sa EU
i Višegradskom grupom, da će odluka biti humana, ali da će
Srbija braniti svoje nacionalne interese.

On je, komentarišući slučaj sa zastavom Albanije na susretu
Aljbina Kurtija i britanskog ambasadora u Prištini, rekao da
se ambasadori nikada ne bi sastali sa predstavnicima neke
zemlje, dok tokom sastanka drže zastavu treće zemlje, ali da
je Velika Britanija pokazala da ima dvostruke aršine.

Vučić je, gostujući u programu TV Pink, ocenio kako bi vlast
u Prištini, pričama o trovanju kovertama za birački
materijal, htela da kupi vreme, ali da Srbija neće
zaboraviti tu priču, a da će on i dalje ponavljati pitanje:
"ko je otrovan".

Predsednik Srbije poručio je da će sa vlastima u Prištini
moći da razgovara kada prestanu da maltretiraju Srbe i kažu
"evo, želimo da razgovaramo".
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BEOGRAD, 17. oktobra (Tanjug) - Od početka 2019. godine carinici su sprečili preko 1.150 migranata da
ilegalno, sakriveni u prikolicama kamiona, pređu granicu, saopštila je danas Uprava carine Srbije.

Samo na prelazu Horgoš 440 ljudi osujećeno je u takvom pokušaju.

Nekoliko slučajeva kada su carinici migrante pronalazili poluonesvešćene i skoro smrznute pokazuje da
su oni spremni da rizikuju i život, ne bi li se domogli neke od zapadnoevropskih zemalja, kaže se u
saopštenju.
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Od početka 2019. godine carinici su sprečili preko 1.150 migranata da ilegalno, sakriveni u prikolicama
kamiona, pređu granicu, saopštila je danas Uprava carine Srbije. Samo na prelazu Horgoš 440 ljudi
osujećeno je u takvom pokušaju. PROČITAJTE JOŠ - Nekoliko slučajeva kada su carinici  migrante
pronalazili poluonesvešćene i skoro smrznute pokazuje da su oni spremni da rizikuju i život, ne bi li se
domogli neke od zapadnoevropskih zemalja, kaže se u saopštenju.
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Obezbeđena garderoba i pelene za odrasle, za koje se svakog meseca izdvaja oko 230.000 dinara
Vidi ko nam je došao! Divna, volim te! - uzviknula je Tijana Radosavljević, jedna od 87 štićenica Doma
pri manastiru Sveta Petka u Izvoru kod Paraćina, i pritrčala direktorki Fondacije humanosti Kompanije
"Novosti" Divni Čanaćević. Potom su joj prišle i druge štićenice i počele da je grle i ljube. Kao i uvek,
obradovale  su  se  poklonima,  koje  su  već  nekoliko  trenutaka  kasnije  uredno  složile  u  magacin.
PROČITAJTE JOŠ - - Fondacija humanosti "Novosti" već 12 godina za Vaskrs i Božić redovne obraduje
štićenice poklonima koje daruju ljudi dobre volje. Kada smo čuli da im je neophodna pomoć, odmah smo
rešili da organizujemo vanrednu akciju. Obezbedili smo pelene za odrasle, jer nam je mati Glikerija
objasnila da im je samo za tu namenu mesečno potrebno 230.000 dinara, a doneli smo i sredstva za
higijenu, garderobu, obuću - kaže Čanaćevićeva. Ona dodaje da će Fondacija humanosti kad god bude u
mogućnosti pomagati ovom domu, kako štićenicama i monahinjama koje o njima brinu 24 sata ne bi
ništa  nedostajalo.  Daleke  1946.  godine  Komesarijat  za  izbeglice  u  manastirski  konak  smestio  je
tridesetoro izbegličke dece. Od kraja Drugog svetskog rata sestrinstvo je počelo da se stara o osobama
sa smetnjama u razvoju i tu praksu je zadržalo do danas. Nova zgrada doma sagrađena je 1966. godine.
Pored monahinja, o štićenicama svakodnevno brinu doktorka i tri medicinske sestre. Bog i Sveta Petka su
njihova snaga i nada, a uz molitvu prevazilaze sve teškoće. - Hoćete li da dođete i sutra? Dođite. Sve vas
volimo - bile su reči kojima su nas do kapije ispratile osobe s teškim fizičkim i psihičkim oštećenjima.
One ne znaju da mrze, niti umeju da nanose bol. Ne znaju ni koliko su stare, a često ni odakle dolaze.
Iako su ih gotovo svi zaboravili, one ne zaboravljaju drage osobe i uvek ih dočekaju i isprate sa iskrenim
osmesima i toplim zagraljajima.
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Evropska unija (EU) osuđuje prisilni transfer stotina migranata i izbjeglica u improvizovano sklonište
Vučjak koji provodi policija Unsko-sanskog kantona (USK) i poziva vlasti u kantonu i Bihać...
Evropska unija (EU) osuđuje prisilni transfer stotina migranata i izbjeglica u improvizovano sklonište
Vučjak koji provodi policija Unsko-sanskog kantona (USK) i poziva vlasti u kantonu i Bihaću da odmah
prestanu sa tom praksom, saopšteno je iz Delegacije EU u BiH i Ured specijalnog predstavnika. "U našim
razgovorima sa svim relevantnim vlastima jasno smo rekli da sklonište Vučjak mora biti zatvoreno. Ne
samo da je to nesigurna već je i nedostojna lokacija. Vlasti grada Bihaća i Unsko-sanskog kantona su do
sada ovaj problem nosili na svojim leđima. Ne smiju biti ostavljeni sami. S obzirom na dolazeću zimu,
vlasti BiH ne smiju ugroziti ljudske živote", poručili su iz Delegacije EU. Udruge zabrinute za migrante na
granici s Hrvatskom Crveni križ će povući volontere iz 'Vučjaka' ako to urade nadležne institucije Vlasti
USK su od ponedeljka počele sa prisilnim premještanjima izbjeglica i migranata u kamp Vučjak koji,
prema ocjenama međunarodnih organizacija poput UN-a, nema potrebne uslove za smještaj ljudi. Iz
Delegacije su naglasili da je Evropska unija spremna pružiti značajnu pomoć za unapređenje postojećih
lokacija na kojima se nalaze izbjeglice i podsjetila da su u 2018. godini obezbjedili 34 miliona eura u te
svrhe.  "EU poziva  sve  nivoe  vlasti  da  se  hitno  suoče  sa  izazovom koji  za  BiH  predstavlja  protok
migranata.  Svi  nivoi  vlasti  moraju pojačati  svoje napore i  preuzeti  odgovornost",  saopšteno je  iz
Delegacije EU u BiH. Strah i vlasti i migranata od zime u Bihaću Gradonačelnik Bihaća je izjavio ove
sedmice  da je  opštinska uprava bez  novca,  te  da  će  od sledeće sedmice  obustaviti  hranu i  vodu
migrantima kako bi  primorale  vlasti  u  Sarajevu da  se  pozabave ovim problemom. Više  od  1.000
migranata usmereno je u kamp "Vučjak", napravljen iznad nekadašnje deponije, osam kilometara od
granice sa Hrvatskom, gdje su mine ostale iz rata vođenog tokom devedesetih. U BiH trenutno boravi
oko 7.500 migranata,  prema podacima Međunarodne organizacije  za migracije  (IOM),  a  4.500 je
zvaničnih smještajnih kapaciteta. Blizu 20 odsto migranata su deca. Preuzimite Adobe Flash Player
Embed Podijeli Preživljavanje u nevolji u kampu Vučjak Embed Podijeli Kod je kopiran u vaš clipboard.
širina px Visina px Podijelite na Facebooku Podijelite na Twitteru The URL has been copied to your
clipboard No media source currently available 0:00 0:04:26 0:00 Direktan link 270p | 12,9MB 360p |
21,8MB 720p | 48,1MB 1080p | 104,7MB
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Apel da se obustavi ilegalno proterivanje izbeglica na migrantskoj rutu kroz zemlje Balkana
BEOGRAD, 18. oktobra 2019. (Beta) - Koalicija za zaštitu prava i položaja prisilnih migranata duž evro-
balkanskih izbegličkih ruta, koja okuplja organizacije iz Srbije, Severne Makedonije, Hrvatske i Italije,
upozorila je danas da se u zemljama Balkana ustaljuje praksa ilegalnog prisilnog proterivanja ljudi iz
jednu u drugu zemlju, a da se sve češće pojavljuje i lančano proterivanje kroz više zemalja.
"Takozvani 'puš-bekovi' (prisilno vraćanje ljudi) se dešavaju svakodnevno, često uz upotrebu fizičke sile,
otimanje imovine od izbeglica i migranata, maltertiranje i ponižavanje. Ono što posebno zabrinjava je to
što se ne štede ni deca ni maloletnici bez pratnje roditelja i što se ljudima koji žele da zatraže azil
uskraćuje ta mogućnost", navodi se u saopštenju.

Ta koalicija je navela da akcije najčešće sprovodi granična policija pod okriljem noći, ali sve češće i
tokom dana.

Prema podacima beogradskog Centra za pomoć i zaštitu tražilocima azila (APC), od početka godine do
19. septembra zabeleženo je najmanje 1.256 inidividualnih 'puš-bekova' u Srbiju iz susednih zemalja,
pre svega iz Hrvatske i Madjarske (više od 950).

"Javnosti je ova praksa gotovo nepoznata. O tome se malo govori u lokalnim medijima, a kako razmere
nehumanog i nezakonitog postupanja prema jednoj od najugroženijih grupa ljudi kakvi su izbeglice i
migranti prevazilaze iskustva iz prethodnih godina, neophodna je hitno apelovati na nadležne institucije
da zaustave akcije u kojima oni ljudi, sem što su postaju žrtve krijumčara, postaju i žrtve predstavnika
država", dodaje se.

Koalicija je navela da su izbeglice koje se kreću balkanskom rutom tu došli da potraže zaštitu od nasilja i
progona u zemljama porekla i da nemaju gde da se vrate jer su im domovi razoreni a život ugrožen zbog
nasilja raznih naoružanih grupa.

"Medju njima je mnogo dece i žena, ali i tinejdžera, mladih ljudi koji su krenuli u potragu za mirnijim i
boljim životom. Niko od njih  ne zaslužuje da bude izložen nasilju  i  nehumanom i  degradirajućem
ponašanju od bilo koga, a ponajmanje od predstavnika država. Ovakvo ponašanje graničnih policija koje
se može tumačiti kao nezakoniti pokušaj kontrole migracija, ima alternative, a to je primena postojećih
zakona i pravnih procedura, koje podrazumevaju otvoren pristup za migrante, funkcionisanje azilnog
sistema i postupka, funkcionalne procedure readmisije", smatraju oni.

Osim što su od državnih organa zatražili da poštuju svoje i medjunarodne zakone, te organizacije su
apelovale i na medjunarodne organizacije da osude nezakonito, nasilno i nehumano guranje ljudi preko
granice i pokrenu sve mehanizme kojima raspolažu kako bi vlade zemalja o kojima je reč preduzele mere
na sprečavanju i zaustavljanju te prakse "neprimerene civilizacijskim vrednostima Evrope".

Koaliciju za zaštitu prava i položaja prisilnih migranata duž evro-balkanskih izbegličkih ruta čine Centar
za zaštitu i pomoć tražiocima azila iz Srbije, Centar za mirovne studije iz Hrvatske, ICS Trst iz Italije i
Legis iz Severne Makedonije.
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Vlasti  Bihaća tvrde da su ostavljene da se same izbore sa migrantskim talasom i najavljuju da će
obustaviti svaku pomoć došljacima. Šta će biti sa šatorskim kampom na Vučjaku nadomak hrvatske
granice?

Bihać i Unsko-sanski kanton više ne mogu da izdrže pritisak "migrantske krize" - tako barem kažu
zvaničnici. Gradonačelnik Bihaća Šuhret Fazlić zato je najavio da će grad od ponedeljka (21. oktobar)
"prestati da pruža bilo kakvu pomoć migrantima na Vučjaku". "Migrantska kriza ne postoji nigde drugde
osim u Bihaću", rekao je ogorčeni gradonačelnik tražeći u Sarajevu pomoć države. Prema podacima
Crvenog krsta, u BiH je ove godine registrovano više od 10.500 migranata. Većina, njih oko 7.000,
boravi na području Unsko-sanskog kantona nadomak granice sa Hrvatskom koju očajnički pokušavaju da
pređu. Tamo je podignut improvizovani kamp u Vučjaku koji, iako uspostavljen uz blagoslov vlasti, ne
pruža  ni  minimum uslova  za  duži  smeštaj.  "Zbog  najave  obustave  pomoći  i  činjenice  da  se  broj
migranata u kampu povećao za oko hiljadu, ne znamo kako ćemo dalje delovati", kaže Selam Midžić,
sekretar Crvenog krsta u Bihaću. "Ako prestane dotok pijaće vode i odvoz smeća, doći će do neželjenih
situacija što bi moglo ugroziti rad naših volontera." Ipak, on u razgovoru za DW kaže da Crveni krst
nema nameru da obustavi pomoć. "Ne znam šta se može desiti u slučaju povećanja broja migranata, ali
mi ne smemo odustati. Moramo da alarmiramo javnost da nam pomogne da pribavimo dovoljne količine
hrane za migrante." Midžić navodi da njegova humanitarna organizacija ovih dana deli doručak i ručak za
1.500 ljudi na Vučjaku pa je procena da toliko migranata i boravi tamo. Migrante i dalje prebacuju na
Vučjak Vlasti su prethodno "zbog nestručnog lečenja" zabranile rad pojedinim volonterima, medicinarima
iz drugih država koji su u kampu Vučjak pomagali migrantima. Među njima je i nemački humanitarac
Dirk Planert, dobro poznat u ovom kraju gde je tokom rata bio fotoreporter, a kasnije organizovao
humanitarnu pomoć. Planert  tvrdi  da je često skretao pažnju medija i  međunarodne zajednice na
situaciju u Vučjaku, "zločine" hrvatske policije i "nerad" vlasti u Sarajevu. "Sada žele da nas ućutkaju",
kaže Planert i upozorava na nove "deportacije" migranata ka Vučjaku. Tvrdi da je u utorak još 1.500
izbeglica prebačeno u taj kamp te da u tome učestvuje i Međunarodna organizacija za migracije UN jer je
policidi dala autobuse koji se koriste u svrhu "deportacija". Oglasio se i tim Ujedinjenih nacija koja
takođe izražava zabrinutost zbog prebacivanja migranata sa područja Bihaća u neuslovni kamp. Migranti
na deponiji, na samoj granici sa EU Vučjak - bivša deponija smeća Iz bosanskog grada Bihaća 14. juna
počeo je premeštaj izbeglica na obližnju lokaciju Vučjak udaljenu svega nekoliko kilometara od hrvatske
granice  EU.  U  gradu  su  bili  nezbrinuti  i  dolazilo  je  do  incidenata  koji  su  izazvali  strah  lokalnog
stanovništva u Bihaću. Ljudi iz Sirije, Avganistana i Pakistana svakodnevno pokušavaju da se preko
hrvatske granice dokopaju zemalja EU. Prava migranata krše se kako u BiH, tako i u susednim zemljama,
tvrdi Branko Todorović, direktor Helsinškog odbora za ljudska prava. "Prema tvrdnjama više migranata
sa kojima sam razgovarao, postupci policije Slovenije i Hrvatske prema njima nisu bili  u skladu sa
međunarodnim pravom i obavezama država." "Tvrdili su da im nije omogućeno podnošenje zahtev za
azil, nego su ih uz prisilu i oduzimanje mobilnih telefona i novca, vraćali u BiH. Pojedini su bili izloženi i
fizičkom nasilju od strane hrvatske policije", prenosi Todorović. Na granici humanitarne katastrofe No
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poslednji dani su do kraja ogolili trzavice između Bihaća i Sarajeva. "Očito je da BiH ne može da se izbori
ni sa svojim unutrašnjim problemima ni sa migrantskom krizom", kaže nam politički analitičar Srećko
Latal. "Povećanje broja migranata koji se kreću Balkanskom rutom dovodi BiH na granicu ozbiljnog
bezbednosnog  rizika  i  moguće  humanitarne  katastrofe.  I  Evropska  unija  se  prema ovom pitanju
katastrofalno odnosi, pa i kada je reč o podršci koja je potrebna BiH", dodaje Latal. Migranti u BiH ulaze
iz Srbije i  Crne Gore. Iako su granice očito slabo čuvane, Republika Srpska ne dopušta angažman
Oružanih snaga BiH kako bi se pomoglo Graničnoj službi. Incidenti su sve su češći. Jedan migrant
nedavno je ubijen u Bileći, a stanovništvo okolnih sela traži zaštitu od sve većeg broja migranata koji
"upadaju u kuće" i na druge načine "uznemiravaju" lokalno stanovništvo. Ministar sigurnosti BiH Dragan
Mektić upozorava da državni nivo ne može da učini puno. "Ne vrši se popunjavanje Granične policije, a
vojsci se ne dozvoljava izlazak na granicu. Lokalne zajednice nam ne dozvoljavaju uspostavu prihvatnih
centara na celom području BiH i to je osnovni problem", kaže Mektić za DW. Poslednji izveštaj Fronteksa
nagoveštava povećanje broja migranata na putu ka EU. Samo u septembru je registrovano više od
11.500 pokušaja ulaska u EU iz Turske. Analitičar Srećko Latal strahuje da će turska intervencija u Siriji
još pojačati  izbeglički  talas. I  pita se šta će to učiniti  u BiH koju naziva "najslabijom karikom" na
izbegličkoj ruti. Čitajte nas i preko DW-aplikacije za Android
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Spiker:
A Evropa je današnji dan posvetila jednom od globalnih problema današnjice trgovini ljudima. Kod nas u
porastu je krijumčarenje migranata a policija i tužilaštvo u Pčinjskom okrugu razotkrivaju i slučajeve
trgovine u kojima su žrtve naši državljani.
Reporter:
Carinski službenici su od početka godine na graničnim prelazima u Srbiji otkrili 1.100 migranata, pokušali
su da bez dokumentacije uđu u zemlju. Najčešće se kriju u bunkerima, tovarima sa robom.
Petar Kostov:
To su po nekad i vrlo teški uslovi skoro i bez vazduha u tim specijalno pravljenim bunkerima po nekad u
hladnjačama na temperaturama oko 0 ili ispod 0, i migranti su kada budu otkriveni vrlo nekad budu u
vrlo teškom zdravstenom stanju.
Reporter:
Granična policija u pojasu ka Severnoj Makedoniji je od početka godine razotkrila 26 krivičnih dela
krijumčarenja ljudi.  Žrtve su strani  državljani  uglavnom iz  Avganistana i  Pakistana a osumnjičeni
većinom iz naše zemlje. Tužilaštvo sa policijom radi na razotkrivanju još jednog krivičnog dela žrtve su iz
Srbije.
Danijela Trajković:
Radimo na otkrivanju radi procesuiranja još jednog predmeta gde su žrtve sa našeg terena a u pitanju je
krivično delo sa inostranim elementima jer su naša deca bila predmet odvođenja u inostranstvo i gde su
bili predmet i seksualne i radne eksploatacije.
Reporter:
Ranijih godina bilo je slučajeva radne eksploatacije u građevinskom sektoru.
Beba Kanački:
Kada krenete u inostranstvo dakle pored pasoša kopirajte osnovnu stranu pa da ako tražite posao ili šta
god dođite kod nas da proverimo da li ta postoji organizacija ili ta firma ili preduzeće gde ste se prijavili
za posao ili gde želite da se prijavite za posao.
Dejan Tričković:
Vranje ima specifičan geopolitički geostrateški položaj, blizu su granice, sada smo i na migrantskoj ruti
tako da je rizik od ovog krivičnog dela pojačan.
Reporter:
U Vranju lokalna mreža za prevenciju i borbu protiv trgovine ljudima radi od 2013. godine. Usvojena je i
deklaracija protiv svih oblika trgovine ljudima.
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Spiker:
obeležava se evropski Dan protiv trgovine ljudima. I ove godine organizacije za zaštitu ljudskih prava
upozoravaju da su posebno ugroženi migranti i žene i mladi iz siromašnijih porodica. Prošle godine u
Srbiji je zabeleženo 76 žrtava trgovine ljudima od kojih 30 maloletnika. Pripremila Jovana Obrenić.
Novinar Jovana Obrenić:
U prvoj polovini ove godine u Srbiji  je registrovano 16 žrtava trgovine ljudima, među njima osam
maloletnica koje su bile žrtve seksualne eksploatacije i prinudnih brakova. Držva se u borbi sa ovim
problemom pored svojih institucija, oslanja i na nevladine organizacije, kaže ministar za rad Zoran
Đorđević.
Zoran Đorđević, ministar za rad:
Prošle godine smo završili sa 76 slučajeva trgovine ljudima od kojih je 71 bilo državljanin Srbije, da
najčešće trgovine ljudima jesu deca i žene ali i da imuškarci jesu žrtve i da mi moramo da radimo i dalje
na tome. Klasičnog leka za tako nešto ne postoji pošto je to vrlo kompleksna kriminalna radnja, ali svaka
intervencija, edukacija jeste jedan od načina. Ja sam ne tako retko prisustvovao raznim edukacijama tih
nevladinih organizacija gde oni, upravi tim najmlađima pričaju o tome, mislim da to treba da tome
posvetimo pažnju i da sa takvim stvarima radimo i u osnovnim školama.
Novinar:
Jelena Hrnjak iz Udruženja građana Atina upozorava da borba protiv trgovine ljudima podrazumeva
društveni konsenzus o odnosu prema osnovnim problemima.
Jelena Hrnjak, Udruženje građana Atina:
Borba protiv trgovine ljudima bne može biti celovita ako se u isto vreme ne uzima u obzir i borba protiv
korupcije, borba protiv nepotizma, nečinjenja, nasilništva, siromaštva, to su sve neke uzročno posledične
radnje koje utiču na to kako se pojedinci u našem društvu zapravo, ne mogu da kažem odstranjuju, ali u
principu da, poništavaju se kao ličnosti od strane ljudi koji iskorišćavaju njihov težak položaj.
Novinar.
Nevladina organizacija Astra žrtvama pruža besplatnu pravnu i  medicinsku pomoć,  psihosocijalnu
podršku i pomoć u procesu reintegracije. U tom postupku postoji vakum, kaže Hirstina Piskulidis iz Astre
u kome žrtve žive u lošim materijalnim uslovima, bez prihoda i osnovnih stvari za život. Zato će, kako
najavljuje,  krajem mesec biti  pokrenuta kampanja za urgentnu pomoć žrtvama trgovine ljudima i
njihovoj deci.
Hristina Piskulidis, nevladina Organizacija Astra:
Ideja je da kroz kontakt dakle sakupimo i napravimo spisak osnovnih potreba i to su zaista neke osnovne
stvari koje nama prosto i ne padaju na pamet ali to su paketi higijenskih proizvoda, zatim medicinska
pomoć, edukacija koja će im u nekom trenutku omogućiti to ekonomsko osamostaljenje, zatim kartice za
prevoz, užine za decu, radni stolovi, garderoba, obuća, mi ćemo ih podržati na više načina i jedan od
načina je direktna novčana pomoć koja ide preko sajta uplaćivanjem, donacija.rs ali je ostvariva i pomoć
u robi.
Novinar.
Crveni krst Srbije organizovao je brojne manifestacije kako bi upozorio na jednu od najkompleksnijih
kriminalnih pojava koja pogađa savremeno društvo ali je ukazao na mogućnosti prevencije. Evropska
komisija je 2007. godine proglasila 18. oktobar za Dan borbe protiv trgovine ljudima.
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Naslov: Koalicija za zaštitu: Na Balkanu migrante ilegalno proteruju
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BEOGRAD, 18. oktobra (Tanjug) -U zemljama Balkana, duž migrantskih ruta, ustaljuje se kao praksa
ilegalno proterivanje ljudi iz jedne u drugu susednu zemlju, a sve češće i lančano proterivanje ljudi kroz
više zemalja, upozorava Koalicija za zaštitu prava i položaja prisilnih migranata duž evro-balkansih ruta,
koja okuplja organizacije iz Srbije, Severne Makedonije, Hrvatske i Italije.

Takozvani puš-bekovi se dešavaju svakodnevno, često uz upotrebu fizičke sile, otimanje imovine od
izbeglica i migranata, maltertiranje i ponižavanje, upozorava koalicija.

"Ono što posebno zabrinjava je to što se ne štede ni deca ni maloletnici bez pratnje roditelja i što se
ljudima koji žele da zatraže azil uskraćuje ta mogućnost. Ove akcije najčešće sprovodi granična policija,
pod okriljem noći, ali i sve češće i tokom dana", saopštila je Koalicija za zaštitu prava i položaja prisilnih
migranata.

Prema podacima APC, od početka godine do 19. septembra zabeleženo je više od 1.256 inidividualnih
pušbekova u Srbiju iz susednih zemalja, pre svega iz Hrvatske (472) i Mađarske (485).

"Apelujemo na državne organe da poštuju domaće i međunarodne zakone i da ih primenjuju. Apelujemo
na međunarodne organizacije da oštro osude nezakonito, nasilno i nehumano guranje ljudi i pokrenu sve
mehanizme kojima raspolažu kako bi vlade zemalja o kojima je reč preduzele mere na sprečavanju i
zaustavljanju ove prakse neprimerene civilizacijskim vrednostima Evrope i vremena u kome živimo",
zaključuje se u saopštenju Koalicije za zaštitu prava i položaja prisilnih migranata duž evro-balkanskih
izbegličkih ruta.

U Srbiju je, prema podacima Centra za zaštitu i pomoć tražiocima azila, u prvoj polovini 2019 ušlo više
od 16.000 migranata i izbeglica, a više od 37 odsto je bilo žena i dece. U svakom trenutku u Srbiiji se
nalazi  više  od 5.000 migranata,  od kojih  je  oko 3.000 smešteno u državnim centrima,  a  ostali  u
alternativnom smeštaju, na otvorenom duž granica, u urbanim jezgrima.
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Iako je Turska postigla dogovor sa SAD da narednih pet dana obustavi vatru na severoistoku Sirije, i
dalje postoji strah od eskalacije sukoba i novog priliva migranata ka Evropskoj uniji.
Mađarski premijer Viktor Orban upozorio je da će silom braniti granice svoje zemlje ako Turska ispuni
svoje pretnje da će otvoriti  kapiju i pustiti  migrante na put ka Evropi. Međutim, on nije jedini koji
upozorava na to da Evropi preti novi veliki izbeglički talas. Najpre je na to upozorila Grčka, koja se već
bori sa alarmantnim porastom broja azilanata.
U Grčkoj se nalaze izbeglički kampovi koji su prvi na udaru novog priliva izbeglica, pa je Atina insistirala
na tome da o toj temi treba da se raspravlja na ovonedeljnom samitu EU.
- Evropa ne bi trebalo ponovo da bude uhvaćena nespremna. Niko ne može da sa sigurnošću zna šta će
se desiti - rekao je lokalnim medijima grčki ministar za migracionu politiku Giorgos Kumutsakos.
I nemački ministar unutrašnjih poslova Horst Zehofer upozorio je na opasnost novog izbegličkog talasa u
EU koji bi mogao da premaši onaj iz 2015. godine, ukazavši na potrebu pomoći zemljama koje čuvaju
spoljne granice Unije.
- Našim evropskim partnerima moramo pomoći pri kontroli spoljnih granica. Predugo smo ih ostavili na
cedilu. Ako to ne učinimo, doživećemo možda i veći izbeglički talas od onog 2015. godine - rekao je
Zehofer nakon poseta Atini i Ankari.
Da li će doći do nove migranstke krize?
Nakon što je dogovoreno primirje,  sva pažnja je sada usmerena na to da li  će se turska ofanziva
zaustaviti ili nastaviti.
Kako je za "Blic" ispričao dr Neven Cvetićanin, predsednik Foruma za strateške studije IDN, da li će
Turska pustiti novi talas zavisiće od diplomatskih razgovora najvišeg nivoa, pogotovo onog koji budu
vodili turski i ruski predsednik, ali i turski predsednik i nemačka kancelarka.
- Sve zavisi od toga da li će se ofanziva nastaviti ili zaustaviti, da li će doći do dogovora Turske i Kurda,
kao što to Tramp pokušava da postigne. SAD su pritisle Tursku, ali i iz Evropske unije treba očekivati
veću pažnju. To je i jedna od tema na samitu EU - rekao je on.
Koliki će biti broj eventualnih izbeglica koje mogu da krenu ka EU, zavisiće u velikoj meri od razgovora
koji će u Sočiju 22. oktobra voditi turski predsednik Redžep Tajip Erdogan i njegov kolega Vladimir Putin.
- Erdogan i Putin će u Sočiju definisati kretanje ofanzive, regulisaće situaciju na terenu. Tako da ćemo za
nedelju ili dve znati mnogo više. Rusija je u komunikaciji i sa EU i sa SAD, pitanje je da li će Putin
Erdoganu preneti samo svoju poruku ili i poruke drugih - kaže on.
Kako se strahuje da bi se Balkan našao prvi na udaru novog migrantskog talasa, Cvetićanin kaže da to
najviše zavisi od Erdogana i Angele Merkel.
- Što se tiče Balkana, sve je u rukama Merkel i Erdogana. Erdogan je vešto preuzeo inicijativu znajući za
umanjeni kapacitet EU da ga pritisne. On ima jak argument za pregovore. Ranije su EU i Turska već
imale potpisan ugovor o readmisiji migranata - rekao je on.
Podsetimo, predsednik Turske prošle nedelje je ponovo zapretio da će "otvoriti kapije" za 3,6 miliona
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izbeglica koje se nalaze u Turskoj u svojoj zemlji ako Brisel vojnu operaciju na sirijskom severoistoku
bude nazivao invazijom.
Primedbe su usledile nakon što je predsednik Evropske komisije Žan Klod Junker rekao da Turska mora
odmah da završi svoju ofanzivu na severu Sirije.
- Neće uspeti. A ako je plan Turske da stvori sigurnosnu zonu, nemojte očekivati sredstva od Evropske
unije - Junker Evropskom parlamentu u Briselu u sredu.
Ubrzo su i brojne zemlje EU kritikovale Tursku i odlučile da prestanu da prodaju svoje oružje Turskoj.
Turska je pokrenula vojnu operaciju sa ciljem da se obračuna sa Kurdima, ubrzo nakon što je američki
predsednik Donald Tramp naredio povlačenje američke vojske sa severoistoka Sirije.
Erdogan je tvrdio da će vojna operacija Turske unaprediti teritorijalni integritet Sirije tako što će se
njegova vojska boriti protiv napora kurdskih snaga da preuzmu kontrolu nad severoistočnim područjima
te arapske zemlje. Takođe, on navodno želi da obezbedi "sigurnu zonu" u Siriji gde bi iz Turske vratio
sirijske izbeglice.
Sada, kako je EU izrazila svoje protivljenje turskim aktivnostima u Siriji, raste mogućnost da se Erdogan
ove izbeglice uputi ka Evropi.
U Evropu bi moglo da stigne i do četiri miliona izbeglica
Kako stvari  stoje sada na put ka Evropskoj uniji  bi  mogle da krenu ne samo izbeglice smeštene u
Turskoj, već i nove.
Čak 5,6 miliona Sirijaca živi kao izbeglice u regionu, Turska je domaćin više od 3,6 miliona njih.
Naime, turska ofanziva je u bekstvo naterala i veliki broj Kurda. Iz gradova Ras al Ajina i Tal Abjada, koji
su najgore prošli u turskim napadima za sada, izbeglo je više desetina Kurda.
UN procenjuje da je do sada nakon turske ofanzive raseljeno više od 160.000 ljudi i veruje da bi do
400.000 ljudi moglo ostati bez domova ako se nastavi eskalacija nasilja u regionu. Osim toga i režim
Bašara al Asada je nastavilo bombardovanje Idliba, poslednjeg uporišta pobunjenika na severozapadu
Sirije, što dodatno povećava zabrinutost zbog nadolazeće humanitarne i bezbednosne krize koja preti
južnim delovima Evrope.
Dakle, u Evropu bi moglo da dođe i do četiri miliona izbeglica ako Erdogan ostvari pretnju i ako se
nastavi turska ofanziva.
Mnogi Kurdi su prebegli u susedni Irak, ali mnogi već pokušavaju da preko mora stignu do Grčke.
Inače,  Turska  je  i  ranije  više  puta  pretila  Evropskoj  uniji  da  će  joj  poslati  izbeglice,  tražeći  više
finansijskih sredstava.
Takođe, u 2019. u Grčku je stiglo 50.720 novih izbeglica prema podacima UNHCR, što je za 20.000 više
u odnosu na prethodnu godinu.
U Srbiji za sada nema novog priliva migranata
Kako su iz Komesarijata za izbeglice rekli za "Blic", za sada nema izveštaja o prilivu novih migranta.
U Srbiji ima 16 prihvatnih centara u kojima je smešteno 2.629 migranata i taj broj se već neko vreme ne
menja.
Kako su rekli, oni prate situaciju u Siriji u slučaju novog talasa.
Strah od Islamske države
Na put ka Evropi mogli bi da sa izbeglicama krenu i pripadnici Islamske države (ISIS). Naime, Kurdi su
zaduženi za čuvanje kampova u kojima su zatvoreni džihadisti i njihove porodice.
Iako su iz SAD rekli da su najokoreliji džihadisti prebačeni u druge kampove i da ne postoji mogućnost da
oni budu na slobodi, prilikom turskog napada iz kampa Al-Hol pobegli su neki od zatvorenika.
I dok se Kurdi i Turci međusobno optužuju za to ko je kriv za to što su neki pripadnici ISIS sada na
slobodi, nije poznato gde su oni sada i vrlo je moguće da se infiltriraju među izbeglice i krenu sa njima
na put ka Evropi.
Kriza koja ne prestaje
Inače, migrantska kriza u Evropi traje još od 2010. godine, ali je vrhunac dostigla 2015. nakon što je na
kontinent nagrnuo ogroman broj migranata i izbeglica sa Bliskog istoka i severa Afrike, usled ratova,
sukoba, siromaštva, nezaposlenosti.
Najviše je izbeglica iz Sirije gde već osam godina besni građanski rat, ali i Avganistana, Iraka, Eritreje,
Somalije, itd.
Odnos prema migrantima postao predmet žestokih sporova među pojedinim evropskim članicama, sa
j edne  s t r aneNemačkako j a  i n s i s t i r a  na  po l i t i c i  " o t vo ren i h  v r a t a " ,  a  s a  d ruge
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straneMađarska,SlovačkaiPoljska, koje smatraju da će one imati najveće posledice politike za koju se
zalažeNemačka.
Zbog izbegličke krize je Mađarska pojačala bezbednost na svojim južnim granicama, pre svega onoj sa
Srbijom gde je postavila dve ograde.
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Sprema se stampedo?!
* Iako je Turska postigla dogovor sa SAD da narednih pet dana obustavi vatru na severoistoku Sirije, i
dalje postoji strah od eskalacije sukoba i novog priliva migranata ka Evropskoj uniji * Mađarski premijer
Viktor Orban upozorio je da će silom braniti granice svoje zemlje ako Turska ispuni svoje pretnje da će
otvoriti kapiju i pustiti migrante na put ka Evropi * On nije jedini koji upozorava na to da Evropi preti
novi veliki izbeglički talas Najpre je na to upozorila Grčka, koja se već bori sa alarmantnim porastom
broja azilanata. U Grčkoj se nalaze izbeglički kampovi koji su prvi na udaru novog priliva izbeglica, pa je
Atina insistirala na tome da o toj temi treba da se raspravlja na ovonedeljnom samitu EU. - Evropa ne bi
trebalo ponovo da bude uhvaćena nespremna. Niko ne može da sa sigurnošću zna šta će se desiti - rekao
je lokalnim medijima grčki ministar za migracionu politiku Giorgos Kumutsakos. I nemački ministar
unutrašnjih poslova Horst Zehofer upozorio je na opasnost novog izbegličkog talasa u EU koji bi mogao
da premaši onaj iz 2015. godine, ukazavši na potrebu pomoći zemljama koje čuvaju spoljne granice
Unije. - Našim evropskim partnerima moramo pomoći pri kontroli spoljnih granica. Predugo smo ih
ostavili na cedilu. Ako to ne učinimo, doživećemo možda i veći izbeglički talas od onog 2015. godine -
rekao je Zehofer nakon poseta Atini i Ankari. Da li će doći do nove migranstke krize? Nakon što je
dogovoreno primirje,  sva pažnja je  sada usmerena na to da li  će se turska ofanziva zaustaviti  ili
nastaviti. Kako je ispričao dr Neven Cvetićanin, predsednik Foruma za strateške studije IDN, da li će
Turska pustiti novi talas zavisiće od diplomatskih razgovora najvišeg nivoa, pogotovo onog koji budu
vodili turski i ruski predsednik, ali i turski predsednik i nemačka kancelarka. - Sve zavisi od toga da li će
se ofanziva nastaviti ili zaustaviti, da li će doći do dogovora Turske i Kurda, kao što to Tramp pokušava
da postigne. SAD su pritisle Tursku, ali i iz Evropske unije treba očekivati veću pažnju. To je i jedna od
tema na samitu EU - rekao je on. Koliki će biti broj eventualnih izbeglica koje mogu da krenu ka EU,
zavisiće u velikoj meri od razgovora koji će u Sočiju 22. oktobra voditi turski predsednik Redžep Tajip
Erdogan i  njegov kolega Vladimir Putin.  -  Erdogan i  Putin će u Sočiju definisati  kretanje ofanzive,
regulisaće situaciju na terenu. Tako da ćemo za nedelju ili dve znati mnogo više. Rusija je u komunikaciji
i sa EU i sa SAD, pitanje je da li će Putin Erdoganu preneti samo svoju poruku ili i poruke drugih - kaže
on. Kako se strahuje da bi se Balkan našao prvi na udaru novog migrantskog talasa, Cvetićanin kaže da
to najviše zavisi od Erdogana i Angele Merkel. - Što se tiče Balkana, sve je u rukama Merkel i Erdogana.
Erdogan je vešto preuzeo inicijativu znajući  za umanjeni  kapacitet  EU da ga pritisne.  On ima jak
argument za pregovore. Ranije su EU i Turska već imale potpisan ugovor o readmisiji migranata - rekao
je on. Podsetimo, predsednik Turske prošle nedelje je ponovo zapretio da će "otvoriti kapije" za 3,6
miliona izbeglica koje se nalaze u Turskoj  u svojoj  zemlji  ako Brisel  vojnu operaciju na sirijskom
severoistoku bude nazivao invazijom. Primedbe su usledile nakon što je predsednik Evropske komisije
Žan Klod Junker rekao da Turska mora odmah da završi svoju ofanzivu na severu Sirije. - Neće uspeti. A
ako je plan Turske da stvori sigurnosnu zonu, nemojte očekivati sredstva od Evropske unije - Junker
Evropskom parlamentu u Briselu u sredu. Ubrzo su i brojne zemlje EU kritikovale Tursku i odlučile da
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prestanu da prodaju svoje oružje Turskoj. Turska je pokrenula vojnu operaciju sa ciljem da se obračuna
sa Kurdima, ubrzo nakon što je američki predsednik Donald Tramp naredio povlačenje američke vojske
sa severoistoka Sirije. Erdogan je tvrdio da će vojna operacija Turske unaprediti teritorijalni integritet
Sirije tako što će se njegova vojska boriti  protiv napora kurdskih snaga da preuzmu kontrolu nad
severoistočnim područjima te arapske zemlje. Takođe, on navodno želi da obezbedi "sigurnu zonu" u
Siriji  gde bi iz Turske vratio sirijske izbeglice. Sada, kako je EU izrazila svoje protivljenje turskim
aktivnostima u Siriji, raste mogućnost da se Erdogan ove izbeglice uputi ka Evropi. U Evropu bi moglo da
stigne i do četiri miliona izbeglica Kako stvari stoje sada na put ka Evropskoj uniji bi mogle da krenu ne
samo izbeglice smeštene u Turskoj, već i nove. Čak 5,6 miliona Sirijaca živi kao izbeglice u regionu,
Turska je domaćin više od 3,6 miliona njih. Naime, turska ofanziva je u bekstvo naterala i veliki broj
Kurda. Iz gradova Ras al Ajina i Tal Abjada, koji su najgore prošli u turskim napadima za sada, izbeglo je
više desetina Kurda. UN procenjuje da je do sada nakon turske ofanzive raseljeno više od 160.000 ljudi i
veruje da bi do 400.000 ljudi moglo ostati bez domova ako se nastavi eskalacija nasilja u regionu. Dakle,
u Evropu bi moglo da dođe i do četiri miliona izbeglica ako Erdogan ostvari pretnju i ako se nastavi
turska ofanziva. Mnogi Kurdi su prebegli u susedni Irak, ali mnogi već pokušavaju da preko mora stignu
do Grčke. Inače, Turska je i ranije više puta pretila Evropskoj uniji da će joj poslati izbeglice, tražeći više
finansijskih sredstava. Takođe, u 2019. u Grčku je stiglo 50.720 novih izbeglica prema podacima UNHCR,
što je za 20.000 više u odnosu na prethodnu godinu. U Srbiji za sada nema novog priliva migranata Kako
su iz Komesarijata za izbeglice rekli, za sada nema izveštaja o prilivu novih migranta. U Srbiji ima 16
prihvatnih centara u kojima je smešteno 2.629 migranata i taj broj se već neko vreme ne menja. Kako
su rekli, oni prate situaciju u Siriji u slučaju novog talasa. Strah od Islamske države Na put ka Evropi
mogli bi da sa izbeglicama krenu i pripadnici Islamske države (ISIS). Naime, Kurdi su zaduženi za
čuvanje  kampova u kojima su zatvoreni  džihadisti  i  njihove porodice.  Iako su iz  SAD rekli  da  su
najokoreliji džihadisti prebačeni u druge kampove i da ne postoji mogućnost da oni budu na slobodi,
prilikom turskog  napada  iz  kampa  Al-Hol  pobegli  su  neki  od  zatvorenika.  I  dok  se  Kurdi  i  Turci
međusobno optužuju za to ko je kriv za to što su neki pripadnici ISIS sada na slobodi, nije poznato gde
su oni sada i vrlo je moguće da se infiltriraju među izbeglice i krenu sa njima na put ka Evropi. Kriza koja
ne prestaje Inače, migrantska kriza u Evropi traje još od 2010. godine, ali je vrhunac dostigla 2015.
nakon što je na kontinent nagrnuo ogroman broj migranata i izbeglica sa Bliskog istoka i severa Afrike,
usled ratova, sukoba, siromaštva, nezaposlenosti. Najviše je izbeglica iz Sirije gde već osam godina besni
građanski rat, ali i Avganistana, Iraka, Eritreje, Somalije, itd. Odnos prema migrantima postao predmet
žestokih sporova među pojedinim evropskim članicama, sa jedne strane Nemačka koja insistira na politici
"otvorenih vrata", a sa druge strane Mađarska, Slovačka i Poljska, koje smatraju da će one imati najveće
posledice politike za koju se zalaže Nemačka. Zbog izbegličke krize je Mađarska pojačala bezbednost na
svojim južnim granicama, pre svega onoj sa Srbijom gde je postavila dve ograde. BONUS VIDEO:Prepad
na teroriste - vežbe na aerodromu u Batajnici
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Spiker:
Šesnaest porodica raseljenih sa Kosova, koje žive u krugu bivše firme Kablar inženjering na Voždovcu,
od 23. aprila su bez struje. Novi vlasnik firme isključio je struju i porodicama predložio da se isele.
Nezadovoljni njegovim postupkom stanari su nedavno i protestovali, blokirajući kružni put, nakon čega
se oglasio i Komesarijat za izbeglice, navodeći da je za pomoć tim porodicama izdvojeno 22 miliona
dinara. Ali, stanari čekaju pomoć s druge strane.
Reporter Majda Šovljanski Banjanović:
Tapušković Dragica izbegla je iz Đakovice 1999. godine u kolektivni centar u Rafailovićima u Crnoj Gori.
Od 2007. stanuje u neformalnom centru za raseljena lica na Voždovcu. Već šest meseci ona i njene
komšije žive bez struje, jer im je vlasnik stambenih jedinica u kojima žive isključio električnu energiju, a
kako kaže njoj je istekla i prijava boravka, koji ne može da produži, jer je vlasnik od nedavno zabranio
da se prijavljuju na adresi Voždovački kružni put broj 9.
Dragica Tapušković izbeglica sa Kosova:
Ne mogu da uzmem ni penziju zbog boravka, kako to, ja ne znam, ovo nigde nema.
Vesna Jovičić izbeglica sa Kosova:
A što se tiče lečenja, nemam pravo ništa, nikakva prava, ništa drugo ne možemo bez boravka da
uradimo.
Reporter:
Znači, ne možete da odete u Dom zdravlja?
Vesna Jovičić izbeglica sa Kosova:
Uopšte, nigde. Jednostavno, ovo su uslovi koji nisu dostojni ljudskog roda u 21. veku.
Reporter:
Zbog svega što im se dešava, porodice su se žalile nadležnima, čak su krajem septembra blokirali
Voždovački kružni put u znak protesta. Ubrzo je Komesarijat za izbeglice raspisao konkurs za jedinice
lokalne samouprave, na koji se javio Grad Beograd, za dodelu sredstava raseljenim licima za kupovinu
seoskih gazdinstava.
Svetlana Palić Komesarijat za izbeglice:
Kupovina kuće sa okućnicom podrazumeva da je to odmah automatski njihovo vlasništvo i kad se takva
kuća kupuje komisija izlazi i procenjuje da li je ta kuća uslovna za život i u onom delu u kome ona
eventualno nije uslovna dodeljuje se još takozvani mali grant za popravku ili adaptaciju te kuće. Verujte
mi, Komesarijat za izbeglice i migracije je do sada na hiljade takvih kuća kupio izbeglicama iz BiH i
Republike Hrvatske, kao i interno raseljenim, tako da je to ono što nama stoji na raspolaganju.
Reporter:
Sledeći korak je na Sekretarijatu za socijalnu zaštitu, koji treba da raspiše javni poziv na koji bi trebalo
da se jave porodice za dodelu sredstava za kupovinu seoskih gazdinstava. Međutim, stanari Voždovačkog
neformalnog centra kažu da neće konkurisati za to jer, kako navode, nešto drugo im je obećano.
Davor Stojanović izbeglica sa Kosova:
Išli smo u kancelariji kod predsednika Vučića, primio nas je Ivica Kojić i njegov savetnik, tamo smo
razgovarali, oni su nam i rešili prvi put, kada nam je prvi put struja isključena, isključena nam je 26.
decembra, nismo imali sedam dana, tada nam je rešena struja, vraćeni smo ponovo na glavno, ovaj, na
banderi da kažemo, ovaj, i tada nam je rečeno da bi trebali za nas da se grade stanovi. Mi se držimo
toga i čekamo te stanove.
Reporter:
2007. godine, u tom trenutku 24 interno raseljene porodice s Kosova, sklopile su ugovor o pravu
stanovanja na pet godina sa firmom „USA Euro building doo“ iz Beograda, čiji je zastupnik bio Bojan
Radovanović, koji je u žižu javnosti, između ostalog, dospeo 2011. kada je uhapšen zbog prevare više
banaka. U međuvremenu, Radovanović je prodao firmu i na toj adresi se sada nalazi građevinska firma
„Akord inženjering“. Prema rečima stanara, vlasnik „Akord inženjeringa“ ne komunicira sa njima. Mi smo
takođe pokušali da dođemo do njega, ali su nam odmah na ulazu rekli da nije tu. Majda Šovljanski
Banjanović N1 Beograd.
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Spiker:
Šesnaest porodica raseljenih sa Kosova, koje žive u krugu bivše firme Kablar inženjering na Voždovcu,
od 23. aprila su bez struje. Novi vlasnik firme isključio je struju i porodicama predložio da se isele.
Nezadovoljni njegovim postupkom stanari su nedavno i protestovali, blokirajući kružni put, nakon čega
se oglasio i Komesarijat za izbeglice, navodeći da je za pomoć tim porodicama izdvojeno 22 miliona
dinara. Ali, stanari čekaju pomoć s druge strane.
Reporter Majda Šovljanski Banjanović:
Tapušković Dragica izbegla je iz Đakovice 1999. godine u kolektivni centar u Rafailovićima u Crnoj Gori.
Od 2007. stanuje u neformalnom centru za raseljena lica na Voždovcu. Već šest meseci ona i njene
komšije žive bez struje, jer im je vlasnik stambenih jedinica u kojima žive isključio električnu energiju, a
kako kaže njoj je istekla i prijava boravka, koji ne može da produži, jer je vlasnik od nedavno zabranio
da se prijavljuju na adresi Voždovački kružni put broj 9.
Dragica Tapušković izbeglica sa Kosova:
Ne mogu da uzmem ni penziju zbog boravka, kako to, ja ne znam, ovo nigde nema.
Vesna Jovičić izbeglica sa Kosova:
A što se tiče lečenja, nemam pravo ništa, nikakva prava, ništa drugo ne možemo bez boravka da
uradimo.
Reporter:
Znači, ne možete da odete u Dom zdravlja?
Vesna Jovičić izbeglica sa Kosova:
Uopšte, nigde. Jednostavno, ovo su uslovi koji nisu dostojni ljudskog roda u 21. veku.
Reporter:
Zbog svega što im se dešava, porodice su se žalile nadležnima, čak su krajem septembra blokirali
Voždovački kružni put u znak protesta. Ubrzo je Komesarijat za izbeglice raspisao konkurs za jedinice
lokalne samouprave, na koji se javio Grad Beograd, za dodelu sredstava raseljenim licima za kupovinu
seoskih gazdinstava.
Svetlana Palić Komesarijat za izbeglice:
Kupovina kuće sa okućnicom podrazumeva da je to odmah automatski njihovo vlasništvo i kad se takva
kuća kupuje komisija izlazi i procenjuje da li je ta kuća uslovna za život i u onom delu u kome ona
eventualno nije uslovna dodeljuje se još takozvani mali grant za popravku ili adaptaciju te kuće. Verujte
mi, Komesarijat za izbeglice i migracije je do sada na hiljade takvih kuća kupio izbeglicama iz BiH i
Republike Hrvatske, kao i interno raseljenim, tako da je to ono što nama stoji na raspolaganju.
Reporter:
Sledeći korak je na Sekretarijatu za socijalnu zaštitu, koji treba da raspiše javni poziv na koji bi trebalo
da se jave porodice za dodelu sredstava za kupovinu seoskih gazdinstava. Međutim, stanari Voždovačkog
neformalnog centra kažu da neće konkurisati za to jer, kako navode, nešto drugo im je obećano.
Davor Stojanović izbeglica sa Kosova:
Išli smo u kancelariji kod predsednika Vučića, primio nas je Ivica Kojić i njegov savetnik, tamo smo
razgovarali, oni su nam i rešili prvi put, kada nam je prvi put struja isključena, isključena nam je 26.
decembra, nismo imali sedam dana, tada nam je rešena struja, vraćeni smo ponovo na glavno, ovaj, na
banderi da kažemo, ovaj, i tada nam je rečeno da bi trebali za nas da se grade stanovi. Mi se držimo
toga i čekamo te stanove.
Reporter:
2007. godine, u tom trenutku 24 interno raseljene porodice s Kosova, sklopile su ugovor o pravu
stanovanja na pet godina sa firmom „USA Euro building doo“ iz Beograda, čiji je zastupnik bio Bojan
Radovanović, koji je u žižu javnosti, između ostalog, dospeo 2011. kada je uhapšen zbog prevare više
banaka. U međuvremenu, Radovanović je prodao firmu i na toj adresi se sada nalazi građevinska firma
„Akord inženjering“. Prema rečima stanara, vlasnik „Akord inženjeringa“ ne komunicira sa njima. Mi smo
takođe pokušali da dođemo do njega, ali su nam odmah na ulazu rekli da nije tu. Majda Šovljanski
Banjanović N1 Beograd.
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Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: Izbeglica u Vučjaku: "Ovde stoka ne bi preživela" - 21.10.2019

3958

Oko dve hiljade migranata u Vučjaku je trenutno bez struje, tekuće vode, zdravstvene nege, adekvatnih
obroka. Bihać prestaje da pruža sve usluge kampu. I dalje se ne zna šta će biti sa izbeglicama.

Nevjerovatan smrad širi se odmah po ulasku u kamp, na jednom od šatora nalazi se obaveštenje da
ljekar dolazi dvaput nedeljno na po dva sata… Stotine ljudi su prošle kroz kamp u poslednjih nekoliko
meseci od kada je otvoren. Oni srećniji domogli su se neke od zemalja EU, ostali još čekaju svoju priliku.
Jedan od njih je i Bilal iz Pakistana. "Ovde se ne može biti" "Uslovi u kampu su katastrofalni. Problem sa
vodom, sa hranom, Niko ne radi ništa da bi poboljšao uslove. Bezbednost je nikakva. Nema lekara.
Imam problem sa nogom, niko ne želi da nam pomogne. Želim da odem u Italiju ali hrvatska policija je
rigorozna. Pretukli su me svaki put kada sam pokušao da pređem i vratili me nazad. Sada nas vraćaju i
policajci iz Bihaća. Ne daju nam da budemo u gradu. Ovde se ne može biti, ovde stoka ne bi preživela",
kaže Bilal.  Noge ranjave od dugog hodanja i  drugih nedaća - lekara nema Policija Unsko-sanskog
kantona za sada ne tuče migrante, ali ih u većoj meri prebacuje iz grada u Vučjak, s obzirom da je
prihvatni centar "Bira" u gradu popunjen. Apeli da se kamp zatvori su uopšteni, bez konkretne reakcije
bilo koga, od IOM-a pa do EU - deklarativna osuda i upozorenje vlastima da ne rade ništa kada je reč o
pitanju migranata i da su uslovi u Vučjaku neadekvatni. I dok se čeka neko rešenje, eventualno masovni
prihvat migranata u zemljama EU, građani Unsko-sanskog kantona kažu da ne mogu više da trpe.
Pozivaju da se ovaj problem reši što pre. "Onaj kome trebaju - neka ih vodi" "Gore je stanje svakim
danom. Odvezu ih gore na Vučjak i oni se odmah vrate. Napraviti ljudima nešto van grada, preslikati
kako je u Nemačkoj, Austriji… Ovo je katastrofa i patnja. I njihova i naša. Oni nemaju uslove ovde",
"Onaj kome trebaju neka pošalje prevoz ovde i neka ih odvede, da oslobodi nas. Ljudi moji, ovo je
postalo  neizdržljivo,  ne  možemo više.  Razumemo sve  ali  ne  možemo sami  sve",  ovo  su  neki  od
komentara meštana Bihaća. Sami su jer sistem vlasti ne funkcioniše a ostale institucije na nižim nivoima
ne obraćaju pažnju na ovaj problem. Prema podacima Ministarstva bezbednosti BiH, u ovoj zemlji se
ternutno nalazi oko četiri hiljade migranata. Gradske vlasti Bihaća raspolažu podacima da je samo na
prostoru Unsko-sanskog kantona oko šest hiljada. Danas odluka? U Vladi Unsko-sanskog kantona postoji
Operativne grupa koja se bavi pitanjem migranata u ovom kantonu. Međutim, i pored upozorenja iz EU
da se radi o prostoru koji hitno treba zatvoriti i migrante izmestiti na drugu lokaciju, prostor za manevar
nije velik. Zbog toga je ponovo aktuelizovana priča o Medenom Polju i nekadašnjoj poljoprivrednoj farmi
kod Bosanskog Petrovca, što su meštani već jednom odbili. Najavili su tada da će blokirati magistralne
puteve ukoliko migranti budu smešteni na teritoriju opštine Bosanskog Petrovca. Loši uslovi i neizvesna
budućnost Istovremeno, iz Republike Srpske su još ranije najavili da neće dozvoliti formiranje bilo kakvih
kampova  na  teritoriji  ovog  entiteta,  ne  želeći  da  naruše  bezbednosnu  situaciju,  iako  je  ministar
bezbednosti BiH rekao da lokalne zajednice koče formiranje prihvatnih centara na teritoriji cele BiH. Bilo
kako bilo, kamp Vučjak od danas prestaje da dobija usluge koje je do sada obezbeđivao grad Bihać, a to
znači: nema više snabdevanja vodom, nema održavanja za koje bi se staralo komunalno preduzeće, a
nema ni novca iz gradske kase. Gradonačelnik Bihaća, Šuhret Fazlić, pred najavu obustavljanja pomoći
Vučjaku još jednom je naglasio: "To nije problem samo Bihaća već problem BiH. Saveta ministara. Nije
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pošteno da kada se dele pare, onda su svi tu, svima ide novac, a onom kome treba ne ide ni marka.
Žarište migrantske krize je u Bihaću i više nećemo trošiti budžetska sredstva" Čitajte nas i preko DW-
aplikacije za Android
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Hitno izmještanje migranata iz improviziranog kampa Vučjak, ponovljeni je zahtjev Operativne grupe za
koordinaciju aktivnosti i nadzor nad migrantskom krizom USK.
Hitno izmještanje migranata iz improviziranog kampa Vučjak, za koji će do kraja godine pitku vodu i
odvoz smeća obezbijediti Uprava Civilne zaštite Unsko sanskog kantona (USK), izmještanje prihvatnih
centara za migrante Bira i Miral van urbanih područja, te nova lokacija za migrantski centar, neki su od
zaključaka Operativne grupe za koordinaciju aktivnosti i nadzor nad migrantskom krizom USK. Kako je
današnjem sastanku Operativne grupe kazao premijer USK Mustafa Ružnić, i dalje se ostaje pri odluci da
lokacija za novi prihvatni centar za migrante bude Medeno Polje, što je predloženo još u junu. Od
međunarodnih  organizacija  je  zatraženo  da  zajedno  sa  Ministarstvom  sigurnosti  BiH  krenu  sa
izmještanjem migranata, te da se migranti sa Vučjaka izmjeste u postojeće centre van Krajine i to u
Salakovac  kraj  Mostara,  te  Ušivak  i  Delijaš  u  blizini  Sarajeva.  Potvrđen  je  i  raniji  zaključak  da
Međunarodna organizacija za migracije (IOM) i UNHCR ne mogu produžiti ugovore sa kampom Bira u
Bihaću i Miral u Velikoj Kladuši dok ne dobiju saglasnosti sa nivoa države. Na sastanku Operativne grupe
za koordinaciju aktivnosti i nadzor nad migrantskom krizom, na kojem su učestvovali predstavnici vlasti
USK, policije, IOM-a, te zdravstvenih institucija, rečeno je da neće dozvoliti da se produže ugovori koji do
15. novembra vrijede za prihvatne centre Bira i  Miral.  Može vas zanimati i  ovo / Sa migrantima u
Vučjaku: Kamp kao deponija /**/ /**/ /**/ Pročitajte i ovo: Strah i vlasti i migranata od zime u Bihaću
Premijer Unsko sanskog kantona Mustafa Ružnić kazao je kako još nije proveden niti jedan od zaključaka
sa sastanka sa predstavnicima Evropske komisije, na kojem je ljetos zatraženo da država rastereti USK i
pomogne u rješavanju problema sa migrantima, te da je USK i dalje sam u rješavanju migrantske krize.
On je o akciji policije koja odlukom vlasti USK sve koji nisu smješteni u nekim od postojećih prihvatnih
centara odvodi u kamp Vučjak, udaljen desetak kilometara od Bihaća, rekao da je u cilju zaštite javnog
reda i mira, te očuvanja dostojanstva građana ali i, kako je rekao, samih migranata. Da li je cilj EU da
izbeglice trajno ostanu u Srbiji i BiH? U Briselu je ljetos takođe dogovoreno da se uspostavi državna
koordinacija svih učesnika u procesu upravljanja migracijama, te da se odrede lokacije migrantskih
centara. Fazlić: Čekaćemo do 1. novembra Gradonačelnik Bihaća Šuhret Fazlić upozorio je da BiH ima
dvije mogućnosti - jedna je da migrantska kriza postane državni problem i da se koordinirano rješava,
kako je i dogovoreno u Briselu. Druga je, prema njegovim riječima, da grad Bihać više neće trošiti novac
na kamp Vučjak i ako Grad bude imao nadležnost da se zatvori kamp Bira. "Moramo se opredijeliti za
jednu varijantu, a možemo sačekati do 1.novembra i sastanka sa državnim organima vlasti", kazao je
on. Ponovio je da nadležni državni organi konačno moraju sjesti  i  dogovoriti  se kako će upravljati
migrantskom krizom. Preuzimite Adobe Flash Player Embed Podijeli Bez struje, toaleta i telefona u
kampu Vučjak Embed Podijeli Kod je kopiran u vaš clipboard. širina px Visina px Podijelite na Facebooku
Podijelite na Twitteru The URL has been copied to your clipboard No media source currently available
0:00 0:03:36 0:00 U kampu Vučjak trenutno je oko 1.000 izbjeglica i migranata. U Crvenom krstu kažu
kako još neće povlačiti šatore i ostale resurse dok se ne donese konačna odluka o tome da li je ovo
lokacija  na  kojoj  izbjeglice  i  migranti  mogu  boraviti  ili  ne.  Gradonačelnik  Bihaća:  Pustićemo  da
migrantska kriza eskalira Vlasti BiH: Čeka se adekvatna lokacija za smještaj migranata Komesar Vijeća
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Evropa za ljudska prava Dunja Mijatović pozvala je vlasti u BIH da premjeste prepuni migrantski kamp
koji se nalazi osam kilometara sjeverozapadno od Bihaća, jer, kako je navela u njemu nema sanitarnih
uslova niti sigurnosti, kao ni tekuće vode niti električne energije. Ujedinjeni narodi i Delegacija Evropske
unije u BIH pozvali su sve nivoe vlasti da se hitno suoče sa izazovom koji za BiH predstavljaju migranti,
te istakli da moraju biti pojačani napori i preuzeta odgovornost. Kamp Vučjak je već ranije proglašen
neuslovnim i njegovo zatvaranje traže i predstavnici Evropske komisije i Ujedinjenih naroda (UN), ali
volonteri Crvenog krsta (CK) duže od četiri mjeseca jedini vode brigu o potrebama izbjeglica i migranata.
"Od danas prelazimo na "Plan B" što znači  da nećemo pripremati  dva topla obroka za izbjeglice i
migrante koji borave u kampu već da ćemo vršiti podjelu "lanč" paketa (dvije konzerve, kruh i voda).
Kako bi rasteretili gradski CK sada će se smjenjivati volonteri gradskog i kantonalnog CK", kaže za RSE
Husin Kličić, predsjednik CK USK. Migranti konačno dobili ambulantu, u 'Vučjaku' i dalje loše Migranti i
izbjeglice sa strahom čekaju zimu na Vučjaku On dodaje da volonteri više neće u kampu boraviti po
deset sati već da će biti prisutni samo tokom podjele obroka. "Mi kao humanitarci ćemo obezbijediti
jedan kvalitetan obrok, lanč paket da ne bi došlo do još težeg stanja. Nadležne institucije trebale bi voditi
brigu o bezbjednosti, o zdravstvenoj zaštiti itd. Koordinacija od države do lokalne zajednice je zakazala.
Apelujemo na humanitarne organizacije i građane da nam pomognu jer jedan ovakav obrok nas košta
između 2.000 do 2.500 eura dnevno. CK BiH i CK USK nema dovoljno kapaciteta da to prati dugotrajno",
naglašava Kličić. Takođe, kada su u pitanju migranti i izbjeglice, poseban problem su njihovi pokušaji da
pređu u Hrvatsku, jer ih vlasti te države, kako tvrde, nasilno i uz batine vraćaju u BiH. Vlasti Unsko-
sanskog kantona najavile su u avgustu da će, nakon što su u blizini Hrvatske i BiH pronađeni povrijeđeni
izbjeglice  i  migranti,  koji  tvrde  da  ih  je  pretukla  hrvatska  policija,  ubuduće  evidentirati  povrede
migranata. Dženita Duraković Novinarstvom se bavi od 1993. godine. Prva novinarska iskustva stekla u
Radio Bihaću gdje još uvijek radi kao novinar i urednik informativnog programa. Dopisnik redakcije
Radija Slobodna Evropa iz Bihaća i BIRN-a za Unsko-sanski kanton. Pratite autora Marija Arnautović
Novinarstvom se počela baviti 1998. godine u Radiju Crne Gore. Od 2004. novinar-reporter i urednik
vijesti u sarajevskom birou RSE, teurednica i voditeljica magazina TV Liberty. arnautovicm@rferl.org
Pratite autora Facebook Forum
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Vlada Unsko sanskog kantona je odlučna da zatvori sve postojeće migrantske centre na svojoj teritoriji i
to uskoro, zaključak je sa današnje sednice Operativne grupe za migracije USK.
Kantolnalna vlast traži da se migrantski centri "Bira" u Bihaću i "Miral" u Velikoj Kladuši, u kojima boravi
oko 2.000 migranata, zatvore 15. novembra.
Kamp  na  Vučjaku,  koji  od  osnivanja  nije  imao  podršku  ni  kantonalne  vlasti,  ni  međunarodnih
organizacija,a gde trenutno boravi oko 700 migranata, treba rasformirati "što pre", a migrante prebaciti
u centre u drugim delovima BiH, zaključak je ove grupe, piše Srpskainfo.
-  Imamao Ušivak kod Sarajeva,  Salakovac u Hercegovini  i  druge centre,  koji  su,  kako saznajem,
poluprazni,  a Unsko sanski  kanton se već dve godine sam bori  sa migrantskom krizom - rekao je
premijer USK Mustafa Ružnić.
On je dodao da ugovori UNHCR i IOM za migrantske centre "Bira" i "Miral" ističu 15. novembra i da neće
biti produženi, jer je za to neophodna saglasnost kantonalnog MUP.
- Ostajemo pri tom da ove ljude, a ima ih oko 2.000, treba izmestiti na lokacije izvan naseljenih mesta, i
smatramo da je Medeno Polje kod Bosanskog Petrovca dobro rešenje za to - rekao je Ružnić.
Na pitanje novinara, što će biti ako lokalne vlastui ne prihvate otvaranje kampa u Medenom Polju, a
"Miral" i  "Bira" budu zatvoreni 15. novembra, Ružnić je odgovorio da bi to mogla biti  humanitarna
katastrofa.
- Ako se to desi,Ministarsvo bezbednosti BiH, Savet ministara BiH i Ujedinjene nacije moraju preuzeti
odgovornost za to - rekao je Ružnić.
Ministar unutrašnjih poslova Unsko sanskog kantonaNermin Kljajić je rekao da bi preseljenje migranata
iz "Mirala" i "Bire" u Medeno Polje bilo vrlo jednostavno, jer tamo postoji infrastruktura, pa treba samo
"preneti kontejnere".
-Neophodno je migrante staviti pod kontrolu i ograničiti njihovo kretanje, jer su samo ove godine oni na
području kantona počinili više od 200 krivičnih dela - rekao je Kljajić.
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SASTANAK SA POKLUKAROM

BEOGRAD, 21. oktobar 2019. (FoNet) - Ministar unutrašnjih
poslova Nebojša Stefanović razgovarao je danas u Beogradu sa
ministrom unutrašnjih poslova Slovenije Boštjanom Poklukarom
o nastavku saradnje policija dveju zemalja u borbi protiv
organizovanog kriminala i iregularnih migracija.

Kako je navedeno u saopštenju, Stefanović je istakao da
postoji potpuna rešenost srpske i slovenačke policije da se
dosadašnja jako dobra saradnja kriminalističkih policija
nastavi i da one zajednički stanu na put organizovanom
kriminalu koji ugrožava bezbednost građana.

Tema razgovora dvojice ministara bile su i eventualne buduće
mere koje se zajednički mogu preduzeti na uspostavljanju
čvršćeg sistema borbe protiv iregularnih migracija.

Stefanović se zahvalio Sloveniji koja je na našu granicu
uputila četiri policijska službenika koja pomažu srpskim
kolegama u sprečavanju iregularnih migracija.

Poklukar je naveo da je policijska saradnja između policija
dveju zemalja više nego uzorna i da će ona biti
intenzivirana na polju borbe protiv organizovanog kriminala
i iregularnih migracija.
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Migranti pokušali da provale u kuću u selu Merdare, odvratila ih žena sa sekirom
MERDARE, 21. oktobra 2019. (Beta) - U selu Merdare večeras je došlo do incidenta kada je veća grupa
migranata pokušala da provali u kuću u kojoj sama živi Stevka Sekić (64).
Iako je svetlo bilo uključeno ispred kuće i u kući, jedna grupa migranata je pokušala da provali kroz
prozor, a druga na vrata.

Uprkos povicima Stevke Sekić da se udalje, oni su i dalje pokušavali da provele u kuću.

Tom prilikom Stevka Sekić, koja je inače teško pokretna, uzela je sekiru i otvorila vrata.

Videvši ženu sa sekirom u ruci, migranti su se razbežali po njenom dvorištu odakle su otišli da obiju
drugu kuću.

Medjutim, ljudi iz okolnih lokala su čuli Stevkin poziv u pomoć i farovima automobila su osvetlili veliku
grupu migranata koji su se zatim razbežali.

Sekić kaže da je bilo petnaestak migranta, od kojih i nekoliko žena sa decom u naručju.

"Sekira mi je stalno pored uzglavlja, svi smo u Merdaru u strahu zbog čestih upada migranata jer ne
znamo njihove namere. O ovome je obaveštena policija", izjavila je Sekić.

U protekla dva meseca primećen je veći broj migranata koji prelaze iz Kosova u Srbiju kod Merdara.

Meštani Merdara kažu da su migranti agresivni, te da su u velikom strahu.

Gotovo sve kuće u Merdaru i okolnim selima obijene su.
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Migranti zaglavljeni izmedu tockova autobusa na Gradini

BEOGRAD, 22. oktobra (Tanjug) - Carinici na Gradini danas su zabeležili nesvakidašnji pokušaj ilegalnog
prelaska granice dvojice alžirskih državljana, koji su spreceni da u Srbiju neopaženo udu iz Bugarske,
skrivajuci se na osovini izmedu zadnjih tockova autobusa.

Ilegalni migranti su otkriveni tokom detaljne kontrole autobusa koji saobraca na relaciji Istanbul-Novi
Pazar.

Dok je pregledao prtljag putnika, carinik je primetio muškarca koji je umesto da ude u prostoriju za
pregled zajedno sa ostalim putnicima, šetao izmedu policijske kontrolne kabine i autobusa.

Kada mu je prišao i upitao ga zašto nije ušao na kontrolu zajedno sa ostalim putnicima, shvatio je da ga
covek ne razume, pa je ponovio pitanje na engleskom jeziku.

Kako nije dobio nikakav odgovor, zatražio je da vidi njegove putne isprave i dobio odgovor da ih putnik
uopšte nema.

Posumnjavši da se radi o ilegalnom migrantu, carinik je zatražio asistenciju policije, nakon cega ih je
otkriveni migrant odveo do autobusa i pokazao im gde je sakriven još jedan njegov drug.

Drugi migrant je bio šcucuren na osovini izmedu zadnjih tockova autobusa, navodi se u saopštenju
Uprave carina
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MIGRANTI MEĐU TOČKOVIMA

BEOGRAD, 22. oktobar 2019. (FoNet) - Uprava carina saopštila
je da su carinici danas, na Gradini, zaustavili dvojicu
alžirskih državljana, koji su ilegalno pokušali da iz
Bugarske uđu u Srbiju, skrivajući se na osovini između
zadnjih točkova autobusa.

Ilegalni migranti su otkriveni tokom detaljne kontrole
autobusa koji saobraća na relaciji Istanbul-Novi Pazar.

Carinik je, dok je pregledao prtljag putnika, primetio
muškarca koji je umesto da uđe u prostoriju za pregled
zajedno sa ostalim putnicima, šetao između policijske
kontrolne kabine i autobusa.

Kada mu je prišao i upitao ga zašto nije ušao na kontrolu
zajedno sa ostalim putnicima, shvatio je da ga čovek ne
razume, pa je ponovio pitanje na engleskom jeziku.

Kako nije dobio nikakav odgovor, zatražio je da vidi njegove
putne isprave i dobio odgovor da ih putnik uopšte nema.

Zbog sumnje da se radi o ilegalnom migrantu, carinik je
zatražio asistenciju policije, posle čega ih je migrant
odveo do autobusa i pokazao im gde je sakriven još jedna
osoba, šćućurena na osovini između zadnjih točkova autobusa,
navodi se u saopštenju.
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Uprava carina saopštila je danas da su pripadnici te službe na graničnom prelazu Gradina sprečili dvojicu
alžirskih državljana da ilegalno udju u Srbiju, krijući se na osovini izmedju zadnjih točkova autobusa...
 AAA DRUSTVO MIGRANTI | 22.10.2019 13:00 > 22.10 13:10 Uprava carina saopštila je danas da su
pripadnici te službe na graničnom prelazu Gradina sprečili dvojicu alžirskih državljana da ilegalno udju u
Srbiju, krijući se na osovini izmedju zadnjih točkova autobusa. Kako se navodi,migranti su otkriveni
tokom detaljne kontrole autobusa koji saobraća na relaciji Istanbul-Novi Pazar."Dok je pregledao prtljag
putnika, carinik je primetio muškarca koji je umesto da udje u prostoriju za pregled zajedno sa ostalim
putnicima, šetao izmedju policijske kontrolne kabine i autobusa. Kada mu je prišao i upitao ga zašto nije
ušao na kontrolu zajedno sa ostalim putnicima, shvatio je da ga čovek ne razume, pa je ponovio pitanje
na engleskom jeziku. Kako nije dobio nikakav odgovor, zatražio je da vidi njegove putne isprave i dobio
odgovor da ih putnik uopšte nema", piše u saopštenju. Dodaje se da je carinik potom zatražio asistenciju
policije, nakon čega ih je migrant odveo do autobusa i pokazao im da je na osovini izmedju zadnjih
točkova  autobusa  sakriven  njegov  sunarodnik.  Projekat  "LOVE  Pravo,  Red,  Vrednosti  za
migrante/azilante/osobe kojima je odobren azil, u ostvarivanju svojih prava bez diskriminacije" finansira
Evropska unija, a sprovodi Centar za zaštitu i pomoć tražiocima azila APC/CZA i partneri - BETA novinska
agencija i Centra za istraživanje javnih politika. Sadržaj i statovi izneti na ovoj web stranici ni pod kojim
okolnostima ne izražavaju stavove Evropske unije Najčitanije sada Broj komentara : 0
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SARAJEVO - Situacija s migrantima u BiH je alarmantna i sa dolaskom zime, moguće je suočavanje sa
ozbiljnom humanitarnom krizom, upozorila je Jelena
SARAJEVO - Situacija s migrantima u BiH je alarmantna i sa dolaskom zime, moguće je suočavanje sa
ozbiljnom humanitarnom krizom,  upozorila  je  Jelena  Sesar,  istraživač  za  Balkan  i  EU  u  Amnesti
Internationalu, sa sedištem u Londonu. Uz to, ističe, trenutna tendencija da se dižu zidovi i utvrde na
granicama i pooštravaju bezbednosne mere da bi sprečili ulasci u EU bi mogla ozbiljno da destabilizuje
države poput BiH. "Ono što posebno zabrinjava je i  planirano zatvaranje Mirala u Velikoj Kladuši i
sudbina ljudi koji su tu trenutno smešteni, ali i ostalih koji spavaju na raznim lokacijama, čak i pod
otvorenim nebom, u Bihaću i Velikoj Kladuši. Posljednjih dana imamo sve više informacija o prisilnom
premeštanju ljudi u improvizovani kamp Vučjak, koji je potpuno neuslovan za smeštaj ljudi", rekla je
Sesar za Fenu. Prema zvaničnim podacima u BiH se trenutno nalazi nešto više od 6.000 migranata,
većina u Unsko-sanskom kantonu, ali je stvarna brojka verovatno znatno veća. "Kapaciteti centara
kojima upravlja Međunarodna organizacija za migracije (IOM) ili državna ministarstva su oko 4.000, što
ostavlja nekoliko hiljada ljudi bez krova nad glavom i elementarne podrške koju je BiH obavezna da pruži
izbeglicama i migrantima koji se tu nalaze. Kako smo već ranije upozorili, uslovi u postojećim centrima u
Bihaću i Velikoj Kladuši su u potpunosti neadekvatni, ali oni pružaju sklonište i minimalne uuslove",
kazala je. Zabrinutost AI ističe i zbog prisilnog premeštanja ljudi u improvizirani kamp Vučjak koji se
nalazi na napuštenoj deponiji i postoji visok rizik od isparavanja metana, koji je otrovan po zdravlje ljudi.
"Više stotina ljudi  koji  su tu trenutno smešteni  nemaju ni  osnovne uslove za život  -  spavaju pod
šatorima, kamp nema tekuće vode, struje ili toaleta, a obroci koji se dele samo dva puta dnevno, su
izuzetno skromni. Stanje u Vučjaku je potpuni neprihvatljivo i ispod osnovnog dostojanstva. Evropska
komisija i UN su već upozorili na uslove u kampu i tražili od vlasti da ga zatvore, a ljude koji su tu
smešteni premjeste u uslovniji prostor bez odlaganja, što mi svakako podržavamo", rekla je. AI ocenjuje
da vlasti u BiH, posebno Ministarstvo bezbednosti, kao i obe entitetske vlade, moraju da preduzmu
odgovornost za smeštaj izbeglica i pronađu adekvatan prostor i to u oba entiteta. "Situacija gde Unsko-
sanski kanton nosi sav pritisak je neodrživa - treba da postoji više solidarnosti unutar cele države. Ovo je
pitanje od kojeg nije moguće pobeći, a da se ne pribegne merama koje će neminovno ugroziti prava ljudi
koji su tu jer beže od konflikta ili siromaštva", navela je. Sesar je rekla da nedostatak sredstava ne može
biti izgovor. "Evropska komisija je do sada uložila 34 miliona evra u zbrinjavanje izbeglica, ali ono što
evidentno izostaje je podrška i saradnja između vlasti na svim nivoima, uključujući na državnom i
entitetskom nivou, da tretiraju ovo pitanje kao prioritetno. U protivnom, hiljade života će biti ozbiljno
ugroženo u narednim mesecima", uozorila je. AI smatra, dodala je, da su, za razliku od BiH, zemlje u
okruženju znatno bolje upravljale migrantskom krizom. " Bosna i Hercegovina svakako nije usamljena u
ovom problemu. Zemlje na granici Evropske unije, a posebno Grčka, Italija, pa čak i Bugarska, su se
suočile s velikim brojem izbeglica na svojim teritorijama. Srbija i Makedonija su bile u sličnoj poziciji kao
i BiH pre dve godine. Za razliku od BiH, ove dve države su znatno bolje upravljale situacijom. Kao i BiH,
Srbija je dobila značajna sredstva i podršku od Evropske unije, ali za razliku od BiH - vlasti u Srbiji su
potpuno preuzele odgovornosti za smeštaj i podršku izbeglicama. To u BiH nije slučaj. Ovo što se dešava
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u BiH je stanje potpune nezainteresiranosti i gotovo sistemskog nemara koji može dovesti do još većeg
problema", rekla je Sesar. Naglasila je obavezu BiH da obezbedi smeštaj i podršku ljudima koji se nađu
na njenoj teritoriji, kao i da pri tome poštuje i njihova osnovna prava. Po njenoj ocjeni kriza u BiH u
velikoj meri je rezultat prisilnih odvraćanja i kolektivnih proterivanja iz Hrvatske. AI već dugo upozorava
da ono što se dešava na granicama Hrvatske sa BiH i Srbijom predstavlja kršenje međunarodnog prava,
ali i važećih evropskih zakona. Hrvatska nije jedina evropska država koja koristi sva sredstva da spreči
ulaske na svoju teritoriju. Slično nasilje se, kaže, već godinama dešava na granicama Mađarske, ali i
Bugarske. "Iako Evropska komisija redovno upozorava ove države, EU snosi veliku odgovornost za
trenutnu situaciju na svojim granicama. Tzv. migrantska kriza ja direktna posledica politike koja već
godinama podržava mere koje imaju za cilj da spreče nove ulaske u Evropsku uniju", navodi Sesar.
(Tanjug)
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Spiker
U nasavku vesti iz regiona i sveta.
Srpski  član Predsedništva Bosne i  Hercegovine Milorad Dodik izjavio je da Republika Srpska neće
prihvatiti da migranti iz Bihaća budu iznešteni u srpsko povratničko selo Medeno Polje, kod Bosanskog
Petrovca.
Spikerka
On je istakao da BiH nema pravi odgovor na migrandsku krizu i da su svi dosadašnji postupci učinjeni
kako bi bio opravdano njihov nerad, prenosi Radio-televizija Republike Srpske.
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Stanovi za izbegla i raseljena lica u Sremskim Karlovcima
Utorak, 22. oktobar 2019, 14:22h izvor:Novosadska TV

Stanovi za izbegla i raseljena lica u naselju Čarat u Sremskim Karlovcima dobijaju konačne obrise.

Do kraja ove godine, sudeći po završnim radovima koji su u toku, 16 porodica bi trebalo da dobije „ključ
u ruke“.
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Voditeljka:
Potpredsednik Vlade i ministar unutrašnjih poslova Nebojša Stefanović i ministar unutrašnjih poslova
Slovenije Boštjan Poklukar obišli  su na Graničnom prelazu Preševo, pripadnike srpske i slovenačke
policije koji zajedno obezbeđuju bolju kontrolu migratornih tokova i rade na sprečavanju iregularnih
prelazaka granice.
Nebojša Stefanović, ministar unutrašnjih poslova:
Ova vrsta pomoći bila je značajna od početka migrantske krize, naročito je značajna je i danas jer
nastavljamo da pokazujemo budnost, pokazujemo dobru saradnju i pokazujemo da nećemo popustiti u
preciznom praćenju migratornih tokova svakoga dana, zato što ne želimo da to bude rizik koji smo olako
doživeli,  već da upravo maksimalno na ozbiljan način pratimo svakodnevnu situaciju i  spremni da
reagujemo i spremni da u svakom trenutku branimo granice Evrope.
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Spiker:
I ponovo smo u Srbiji. U poslednje vreme veliki broj ilegalnih migranata sa Bliskog istoka u Srbiju ulazi s
Kosova. Meštani sela Merdare kažu da migranti uglavnom mirno prolaze, neki zatraže hranu ili da se
ugreju, ali brine ih što su poslednjih dana pojedine grupe migranata bile agresivne i pokušale su da
upadnu u kuće.
Stevka Sekić Merdare:
Jer ako izbije vrata, meni ostaje sekira iza vrata, ja moram da je držim pored uzglavlja i pored kreveta. I
s njom sam otvorila vrata, trgla i pojavila se i mislim da me ona spasila.
Reporter:
Veća grupa migranata opkolila je kuću Stevke Sekić u Merdaru pokušavajući da provale i uđu. Uprkos
tome što je vikala na njih muškarci i žene nastavili su da silovito lupaju na vrata i prozor.
Stevka Sekić Merdare:
Tri žene, a dvojica muškaraca su bili odmah tu, a kvaku drmala i upirala nogom i ja sam dočepala sekiru
pored kreveta i izašla na vrata. Kad je ona gurnula , ona se i spotakla, ona jedna, i onda su sve jedna
preko druge, onih dva muškarca tu sa kapije su ih podizali da, da, galama, ja rekoh sad, kod česme onde
na dno stepenica imalo ih je pet-šest . Rekoh, sad kad ulete svi, gotova sam.
Reporter:
Ilegalni prelazak migranata iz zemalja Bliskog istoka traje već duži period. Do sada je sve bilo mirno, ali
po svemu sudeći njihovo prisustvo u ovim kuršumlijskim selima plaši meštane.
Gojko Stefanović predsednik MZ Merdare:
Bili su stvarno miroljubivi, međutim, sad kad počinje u jutarnjim satima da bude hladno, po noći oni
ulaze u kuće koje nema stanovništvo, a počeli su i gde ima stanovništva da udaraju po vratima i.
Reporter:
Sa Kosova prelaze ilegalnim stazama kroz šume, posle - kako se snađu.
Hamid Abohami migrant iz Sirije:
Veliki su problemi u Siriji, idem kod familije u Belgiju. Mnogo dana putujem peške, otprilike nekih mesec
dana.
Reporter:
Meštani kuršumlijskih sela su u strahu. Svako na svoj način se brani jer drugu zaštitu nemaju.
Stevka Sekić Merdare:
Kad moram, evo, evo moje oružje je tu, a moj jastuk će bude tu i ako zalupaju, moram,sad moram da
menjam pravac jastuka ovde, ne smem više ka prozoru, kad lupaju ako slome staklo će pravo na moju
glavu.
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Autori:
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Novosadska TV

Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Stanovi za izbegla i raseljena lica

214

Stanovi za izbegla i raseljena lica u naselju Čarat u Sremskim Karlovcima dobijaju konačne obrise.
Do kraja ove godine, sudeći po završnim radovima koji su u toku, 16 porodica bi trebalo da dobije „ključ
u ruke“.
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TV Kraljevo

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Kupovina seoskih kuća za izbegla lica

537

Spiker:
I ove godine biće sproveden postupak kupovine seoskih kuća sa okućnicom za izbegla lica. Javni poziv će
uskoro biti objavljen.
Reporter:
Komesarijat za izbeglice i migracije Republike Srbije i Grad Kraljevo i ove godine sprovode postupak
kupovine seoskih kuća sa okućnicom iz kategorije izbeglih lica sa teritorije grada Kraljeva. Kuća mora
ispunjavati osnovne uslove za život, a prema rečima Radičevića, kuća je primerena za četveročlanu
porodicu i treba imati od 60 kvadrata pa naviše, dok površina placa nije presudna.
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Narodne novine - Niš

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Poseta slovenačkim i srpskim policajcima
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Večernje novosti

Igor Mitić
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: ŽIVI U RUŠEVINI BEZ VODE I STRUJE
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Politika

Mladen Kremenović
Migranti/azilanti; Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: Srbi u Bosanskom Petrovcu protiv preseljenja migranata
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Politika

J.P.S.
Migranti/azilanti

Naslov: Sa Samosa preseljeno 700 migranata
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Kurir

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Alžirci se skrivali iza točkova busa
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Narodne novine - Niš

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Migranti se krili na osovini autobusa
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https://www.krstarica.com/vesti/svet/zapalio-se-muskarac-ispred-sedista-unhcr-u-zenevi/
Autori:
Teme:

krstarica.com

@krstarica
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Zapalio se muškarac ispred sedišta UNHCR u Ženevi

514

ŽENEVA - Ispred sedišta Agencije UN za izbeglice (UNHCR) u Ženevi danas se jedan muškarac zapalio,
ali su ga ubrzo sklonile medicinske službe, izjavila je
ŽENEVA - Ispred sedišta Agencije UN za izbeglice (UNHCR) u Ženevi danas se jedan muškarac zapalio,
ali su ga ubrzo sklonile medicinske službe, izjavila je portparolka visokog komesara za izbeglice Liz
Trosel. Kako je kazala, za sada nije poznat identitet, kao i nacionalnost muškarca, prenosi Rojters. Ona
je dodala da je muškarac preživeo incident. (Tanjug)
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https://www.blic.rs/vesti/svet/muskarac-se-zapalio-ispred-sedista-unhcr/nl2jyfx
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blic.rs

Tanjug
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Muškarac se ZAPALIO ispred sedišta UNHCR

341

Ispred sedišta Agencije UN za izbeglice (UNHCR) u Ženevi danas se jedan muškarac zapalio, ali su ga
ubrzo sklonile medicinske službe, izjavila je portparolka visokog komesara za izbeglice Liz Trosel.
Kako je kazala, za sada nije poznat identitet, kao i nacionalnost muškarca, prenosi Rojters.
Ona je dodala da je muškarac preživeo incident.
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Autori:
Teme:

mondo.rs

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Zapalio se ispred UNHCR-a u Ženevi: Brzo regovale medicinske ekipe

380

23.10.2019. / 11:27 0
Ispred sedišta Agencije UN za izbeglice (UNHCR) u Ženevi danas se jedan muškarac zapalio. Izvor:
MONDO/Goran Sivački Ubrzo sklonile medicinske službe, izjavila je portparolka visokog komesara za
izbeglice Liz Trosel. Kako je kazala, za sada nije poznat identitet, kao i nacionalnost muškarca, prenosi
Rojters. Ona je dodala da je muškarac preživeo incident.
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https://www.slobodnaevropa.org/a/iom-migranti-vucjak-bihac/30232733.html
Autori:
Teme:

slobodnaevropa.org

Marija Arnautović
Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: Van der Auweraert: Bez pomoći migranti bi mogli i umirati

6061

Predstavnik Međunarodne agencije za migrante upozorava na rizike sa kojim se suočavaju migranti pred
dolazeću zimu.
Ukoliko se u Bosni i Hercegovini uskoro ne otvori novi prihvatni centar za migrante, ljudi bi tokom zime
mogli da umiru jer neće imati smještaj, ali bi mogli i da provaljuju u prazne kuće ili da spavaju u tržnim
centrima ili drugim javnim mjestima - kaže u intervjuu za Radio Slobodna Evropa (RSE) koordinator
Međunarodne agencije za migracije za Zapadni Balkan (IOM), Peter Van der Auweraert. On ističe da se
nepostojanje adekvatnog smještaja može odraziti na situaciju u zdravstvu u cijelom Unsko-sanskom
kantonu (USK) na sjeveru BiH. Prethodno je u ponedjeljak ministar sigurnosti BiH Dragan Mektić na
konferenciji  za  novinare  kazao  kako nijedna lokalna  zajednica  u  Bosni  i  Hercegovini  ne  želi  novi
migrantski centar na svojoj teritoriji, ali i da se novi prihvatni centar mora praviti na državnoj, a ne na
privatnoj imovini kako se više ne bi plaćale ogromne rente za te prostore. Crveni krst USK će od četvrtka
ponovo u improvizovanom kampu "Vučjak" dijeliti jedan kuhani obrok dnevno. RSE: Šta će se desiti sa
prihvatnim centrima "Bira" i "Miral" ukoliko, kako je najavljeno, ne budu produženi ugovori sa vlasnicima
tih prostora koji se iznajmljuju? Van der Auweraert: Imamo oprečne informacije vezano za ugovore za
kamp "Bira" i za kamp "Miral". S jedne strane, čuli smo da, ukoliko bismo predali zahtjev za odobrenje
Operativnoj grupi za upravljanje migrantskom krizom UKS, dobili bi saglasnost za produžetak ugovora
najmanje tokom zimskog perioda. S druge strane, imali smo tvrdnje ministra unutrašnjih poslova USK da
se ugovori ne mogu produžiti. Zatvorimo li 'Biru' i 'Miral', imaćemo dvije do tri hiljade migranata koji
neće imati mjesto za život. Mislim da je važno da podsjetim da, ukoliko zatvorimo "Biru" i  "Miral",
imaćemo dvije do tri hiljade migranata koji neće imati mjesto za život. To neće biti rješenje za migrante,
niti će time biti zadovoljno lokalno stanovništvo. Ukoliko se to desi, migranti neće imati gdje da borave i
u tom slučaju biće najkritičnije tokom zime. RSE: Koje su posljedice odluka lokalnih vlasti u Bihaću,
poput one o otvaranju kampa "Vučjak", ali i ove najnovije da postoji mogućnost da se migrantima uskrati
sva pomoć? Van der Auweraert: Mislim da je odluka lokalnih vlasti da formiraju kamp "Vučjak", bez
obzira na upozorenja IOM i drugih agencija Ujedinjenih nacija (UN), napravila još veću humanitarnu krizu
na toj lokaciji. Sada imamo migrante koji žive u nemogućim uslovima. U tom kontekstu, postojale su
alternativne lokacije unutar i  izvan USK, koje je predložio IOM-a. Da je to urađeno, već bi  dobro
funkcionisalo. /**/ /**/ /**/ Pročitajte i ovo: Rok do novembra: Da migranti postanu državni problem ili
zatvaranje kampova Jasno je da su lokalne vlasti  u Bihaću uskraćivanjem usluga dodatno usložile
humanitarnu krizu. Mislim da se pogoršava i sigurnosna situacija u Bihaću zato što migranti neće ostati
tamo (na Vučjaku). Kada shvate da tamo nema hrane i vode, oni će da se vrate u centar grada ili na
druge lokacije u okolini Bihaća. Ako nema mjesta da se ovi ljudi smjeste, oni nemaju drugog izbora.
Možda će biti  prisiljeni  da spavaju vani,  što će stvarati  dodatne probleme lokalnom stanovništvu.
Posljedica odluke lokalnih vlasti je da je situacija pogoršana i za same migrante, ali je pojačan i pritisak
na lokalno stanovništvo u BiH, naročito za ljude u USK. Preuzimite Adobe Flash Player Embed Podijeli
Migranti na Vučjaku čekaju odluku lokalnih vlasti Embed Podijeli Kod je kopiran u vaš clipboard. širina px
Visina px Podijelite na Facebooku Podijelite na Twitteru The URL has been copied to your clipboard No
media source currently available 0:00 0:02:51 0:00 RSE: Šta će se desiti ukoliko se ne napravi novi
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Naslov: Van der Auweraert: Bez pomoći migranti bi mogli i umirati

prihvatni centar za migrante? Van der Auweraert: Nemam pravi odgovor na to pitanje. Iskreno govoreći,
ako ne budemo imali novi prihvatni centar još dok je toplo vrijeme, možemo očekivati dvije stvari. Prvo,
ljudi bi mogli da umiru, jer će zimi uslovi biti veoma teški, onda migranti koji su najranjiviji neće moći
preživjeti vani. Dodatno, prema mom mišljenju, možemo očekivati provale u prazne kuće u USK, jer će
se migranti suočiti sa izborom - da ostanu vani i da se smrznu ili da provale i uđu u neku kuću, ili da idu
u tržne centre ili neke druge javne prostore u kojima mogu ostati u toplom. Oni to neće raditi ukoliko im
bude obezbijeđen smještaj. To je ono što bi se, prema mom mišljenju, moglo desiti. Preuzimite Adobe
Flash Player Embed Podijeli Zaustavni punkt za migrante Embed Podijeli Kod je kopiran u vaš clipboard.
širina px Visina px Podijelite na Facebooku Podijelite na Twitteru The URL has been copied to your
clipboard No media source currently available 0:00 0:04:27 0:00 Direktan link 270p | 12,9MB 360p |
19,3MB 720p | 45,0MB 1080p | 95,2MB Nepostojanje adekvatnog smještaja može se odraziti na situaciju
u zdravstvu u cijelom USK. Može se desiti  da imamo mnogo ljudi izloženih bolestima bez pristupa
zdravstvenoj  zaštiti.  Sasvim je  sigurno da će se situacija  pogoršati  ukoliko se ne obezbijedi  novi
smještaj. Važno je reći da se situacija neće pogoršati samo za migrante, već i za lokalno stanovništvo.
/**/ /**/ /**/ Pročitajte i ovo: Fazlić: 'Kad počne priča o novcu, onda svi govore o migrantskoj krizi'
RSE: Ko je, prema vašem mišljenju, kriv za ovakvu situaciju? Van der Auweraert: Krivi su, prije svega,
svi donosioci političkih odluka. Odgovornost ne može biti samo na vlastima u USK. Vijeće ministara BiH
takođe dijeli krivicu, jer se nije dovoljno uključilo u rješavanje situacije u BiH. Takođe, odgovorni su i
političari i vlasti u drugim kantonima, koji nisu predložili lokacije za smještaj migranata. Krivicu dijele
razni nivoi vlasti, koji su mogli poduzeti drugačije korake. Marija Arnautović Novinarstvom se počela
baviti 1998. godine u Radiju Crne Gore. Od 2004. novinar-reporter i urednik vijesti u sarajevskom birou
RSE, teurednica i voditeljica magazina TV Liberty. arnautovicm@rferl.org Pratite autora Facebook Forum
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ivanakešanski
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S. Stanković
Migranti/azilanti

Naslov: Vučić: Imate jednu zemlju, radite uvek samo za Srbiju
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FoNet
Migranti/azilanti
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Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Grčka: Poginuo trogodišnji migrant
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Večernje novosti

Srđan Mišljenović
Migranti/azilanti
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Marko Savković
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Naslov: Izračunati cenu sirijske tragedije

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


2/2

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

24.10.2019

Svet
1180

Strana: 44,45

Autori:
Teme:

Novi magazin

Marko Savković
Migranti/azilanti

Naslov: Izračunati cenu sirijske tragedije

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/4

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

24.10.2019

Bez naslova
1715

Strana: 34,35,36,37

Autori:
Teme:

Vreme

Nenad Radičević
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Naslov: Saradnja prirodnih partnera
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24 Sata

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: ENGLESKA: U KAMIONU PRONAĐENO 39 TELA, VOZAČ UHAPŠEN!
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Željko Pantelić
Migranti/azilanti

Naslov: NEDELJNIK OTKRIVA PLANOVE EU I SAD ZA SRBIJU, KOSOVO I ZAPADNI BALKAN
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Dušan Telesković
Migracije

Naslov: OVDE NIKAD NIJE BILO „ZLATNOG DOBA“
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Vesti - Frankfurtske vesti

Đorđe Barović
Migranti/azilanti

Naslov: NE DAMO OGNJIŠTA MIGRANTIMA!
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Narodne novine - Niš

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Migranti zaglavljeni između zadnjih točkova autobusa
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Narodne novine - Niš

Redakcija
Migracije

Naslov: Masovno iseljavanje iz Jugoistočne Evrope
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Autori:
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RTS1

Redakcija
Migracije

Naslov: 17 godina BIA

2683

Bezbednosno-informativna agencija (BIA) obeležava 120. godišnjicu od osnivanja Odeljenja za poverljive
policijske poslove i 17 godina od osnivanja BIA. Naša služba mora da sarađuje sa svima, ali u njoj nema
mesta za one koji će raditi za druge zemlje, poručio je predsednik Aleksandar Vučić. Direktor Agencije
Bratislav Gašić je rekao da je BIA prepoznata i uvažena u zemlji i inostranstvu.
Svečanosti su prisustvovali predsednik Srbije Aleksandar Vučić, predsednica Skupštine Srbije Maja
Gojković, ministri u Vladi, predstavnici 60 inostranih delegacija, diplomatskog kora, predstavnici crkava,
Grada Beograda.Vučić je, sa direktorom BIA Bratislavom Gašićem, položio venac na memorijalni zid sa
imenima poginulih pripadnika službe u sedištu BIA pre početka svečane akademije.Akademija je počela
intoniranjem himne Srbije,  a  nakon toga je  prikazan dokumentarno-istorijski  film "Civilna  služba
bezbednosti u Srbiji, prvih 120 godina".Na akademiji se obratio predsednik Aleksandar Vučić, koji je
rekao  da  je  pred  Srbijom izuzetno  teško  vreme,  a  da  je  najvažniji  cilj  očuvanje  mira,  slobode  i
nezavisnosti u donošenju odluka.Vučić je rekao da će se i dalje ulagati napori da se poboljša životni
standard pripadnika BIA."U realnom smislu povećavamo primanja. U odnosu na druge svetske službe
smo mali, ali brzina napretka, rasta primanja u našoj službi nije manja u odnosu na njih. Nastavićemo sa
ubrzanim opremanjem naše službe", kazao je predsednik Srbije.Ukazao je na srpsko-albanske odnose,
rekavši da niko nije dozvolio da se Srbi i Albanci dogovore, već da svi misle da na te odnose treba da
utiču, kao da mi ne živimo na ovom prostoru."S tim moramo da se pomirimo, ali moramo da snažimo
svoju poziciju, jačamo svoju nezavisnost, armiju, ne da bismo pobeđivali nekog u vojnom sukobu, već da
možemo da garantujemo bezbednost, da se 1999. godina ne ponovi", istakao je predsednik Srbije.Vučić
je naveo da tražimo od partnera da poštuju nezavisnost Srbije,  suverenitet  naše zemlje,  da sami
donosimo odluke, čuvamo bezbednost naše zemlje."Da bismo je sačuvali, moramo da čuvamo i druge, a
ti  drugi  moraju  da  nam pomognu  u  borbi  protiv  terorizma,  organizovanog  kriminala  i  problema
migracije", kazao je Vučić.Predsednik je ukazao da Srbija mora da sačuva nezavisnost u donošenju
odluka da bi mogla da opstane kao suverena zemlja."A to znači nezavisna služba. Naša BIA mora da
sarađuje sa svima, ali u njoj nema mesta za one koji će da rade za druge zemlje. Imate samo jednu
zemlju. Radite uvek samo za svoju Srbiju. To je preduslov da bismo mogli da sačuvamo Srbiju kao vojno
neutralnu, nezavisnu, suverenu zemlju, koja sama donosi odluke o sebi i svojoj budućnosti", istakao je
Vučić.
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https://www.blic.rs/vesti/republika-srpska/sirotinjske-bolesti-haraju-kampom-medu-migrantima-u-
Autori:
Teme:

blic.rs

Milkica Milojević
Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: SIROTINJSKE BOLESTI HARAJU KAMPOM Među migrantima u "Vučjaku" kod Bihaća
registrovani slučajevi tuberkuloze i šuge (FOTO)

2690

U migrantskom kampu "Vučjak" kod Bihaća, gde je broj migranata narastao na više od 1.000 učestali su
slučajevi skabiesa, u narodnu poznatijeg kao šuga, a sve je više i vašljivih ljudi, potvrdila je ministarka
zdravlja Unsko- sanskog kantona Nermina Ćemalović.
Ona je dodala da je u kampu otkriveno i nekoliko slučajeva akutne tuberkuloze, te po jedan slučaj AIDS i
hepatitisa B.
- U svim slučajevima teških zaraznih bolesti, kao što je tuberkuloza, pacijente smo odmah smestili u
kantonalnu bolnicu u Bihaću - rekla je Ćemalovićeva za federalne medije.
Kako su za Srpskainfo potvrdili humanitarci koji rade u kampu, u "Vučjaku" se šire "sirotinjske bolesti"
karakteristične za loše uslove života i boravak velikog broja ljudi na jednom mestu.
Uprkos tome, pa i činjenici da je Vlada USK apelovala da se ovaj kamp hitno zatvori, kao i odluke grada
Bihaća da obustavi finansiranje kampa, u "Vučjak" policija svakodnevno sporovodi migrante koje zatekne
u gradu.
Ova situacija ponovo je aktuelizovala pitanje kako je nastaoovaj kamp, čijem postojanju se otvoreno
protivi Evropska unija, a ne podržavaju ga ni vlasti BiH, ni međunarodne humanitarne organizacije.
- I mene zanima ko je uopšte izmislio Vučjak? Ja to ne znam. Znam samo da teraju ljude gore, nagurali
su ih više od 1.000, a istovremeno govore da na Vučjaku ne može biti kamp. To je suludo - rekao je
ministar bezbednosti BiH Dragan Mektić.
U Bihaću, međutim, upiru prst upravo u Mektića.
- Operativni štab za migrante BiH i Ministarstvo bezbednosti BiH prvobitno prihvatili otvaranje kampa na
Vučjaku, pa se posle povukli, kad su videli da se sa tim ne slaže Evropska unija. To je licemerno - rekao
je nedavno premijer Vlade USK Mustafa Ružnić.
I gradonačelnik Bihaća Šuhret Fazlić tvrdi da probleme, koji su u nadležnosti vlasti BiH, Mektić ne rešava,
pa se sve svalilo na leđa građana Bihaća.
- Nećemo više da trošimo svoj novac, novac iz graskog budžeta, novac građana Bihaća za migrante. Ako
neko drugi hoće to da plati, mi mu ne branimo. Nije tačno da smo zabranili humanitarnim organizacijama
da rade, kako tvrdi Mektić, koji se poziva na konvencije i nas proglašava nehumanima i lopovima, a ne
radi svoj posao - rekao je Fazlić.
Isitna je da su Operativni štab za migrante BiH i Ministarstvo bezbednosti BiH pre nekoliko meseci
prihvatili otvaranje kampa na lokaciji "Vučjak", o čemu svedoči i dokument koji je u posedu Srpskainfo:
Informacija o stanju migracija u BiH iz juna ove godine, koju je prihvatio i Savet ministara BiH.
Prema tom dokumentu, Međunarodna organizacija za migracije IOM je predložila da se u Vučjak uloži
skoro 20 miliona KM, bez PDV, kako bi se lokacija opremila za prihvat više od 2.500 migranata.
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Vlasnik Bire,  privremenog prihvatnog centra za migrante u Bihaću,  odbio je  zahtev Međunarodne
organizacije za migracije (IOM) za produženje ugovora o smeštaju migranata što znači da će oko 1.400
migranata...
BIHAĆ - Vlasnik Bire, privremenog prihvatnog centra za migrante u Bihaću, odbio je zahtev Međunarodne
organizacije za migracije (IOM) za produženje ugovora o smeštaju migranata što znači da će oko 1.400
migranata ostati bez smeštaja 15. novembrom kada ističe ugovor.
Uprava Bire je ovom odlukom ispoštovala zahtev Operativne grupe za koordiniranje aktivnost i nadzora
nad migrantskom krizom u USK koja je zabranila produžavanje ugovora s obzirom na to da ni Bira ni
Miral nisu osnovani kao specijalizovane ustanove namenjene za prihvat i smeštaj tražitelja azila u okviru
Ministarstva sigurnosti BiH. Ovu informaciju potvrdio je gradonačelnik Bihaća Šuhret Fazlić. Podsetimo,
Operativna grupa je poručila da vrata migrantima mora zatvoriti i Miral u kojem je smešteno više od 620
migranata. Ukoliko to ne učine, oštro je poručeno da će biti poduzete sve zakonom propisane mere i da
će tražiti krivičnu odgovornost potpisnika ugovora. Vlasnik Mirala Boris Horvat ranije je izjavio da će
poštovati odluku nadležnih i da neće produžiti ugovor s IOM. Policijski službenici MUP Unsko- sanskog
kantona su tokom prethodnih dana migrante iz privatnih smještaja prebacivali  u kamp Vučjak, ali
zatraženo je da i odatle budu izmešteni. Vlasti u Krajini su tražile da ih premeste na Medeno Polje, ali se
lokalne vlasti oštro protive tome, prenosi klix.ba. Crveni krst: Preti humanitarna katastrofa u kampu
Vučjak Međunarodni Crveni krst upozorio je danas na neposrednu "humanitarnu katastrofu" u prepunom
improvizovanom kampu za migrante Vučjak u Bosni i Hercegovini i zatražio njihovo hitno premeštanje na
bezbednu lokaciju. U saopštenju se kaže da kamp Vučjak, koji su migranti koji žive u njemu prozvali
"džungla", nema tekuće vode, struje, toaleta, a ni dovoljno šatora. Trenutno, u kampu živi oko 700
osoba, prenosi AP. Crveni krst takođe navodi da je u kampu trenutno samo 80 šatora i pet volontera
bosanskog Crvenog krsta. BBC o kampovima: Kao iz noćne more Britanski BBC napravio je kratak video
prilog o stanju u migrantskim kampovima u Bosni i  Hercegovini koje opisuje "kao iz noćne more".
Agencije za pomoć upozoravaju na humanitarnu katastrofu u BiH, gde su ljudi suočeni sa zimom bez
odgovarajućeg smeštaja. BiH je sada glavna ruta ka EU - u nju je od početka 2018. godine stiglo 45.000
migranata. Službeni izbeglički kampovi u zemlji su puni i vlada nije našla nove lokacije, uprkos tome što
je od EU ovog leta dobila 14,8 miliona evra za to, navodi BBC, a prenosi Fena. Humanitarna radnica
Indira Kulenović je kazala da bi joj, ako bi morala spavati u jednom od kampova, to bila najgora noćna
mora. Kada su migranti upitani koliko dugo oni borave tu, neki su rekli da su tu već mesec dana. Migranti
su kazali da nemaju hrane, a snimci pokazuju da njih 20 boravi i spava u jednoj prostoriji i da nemaju
kreveta. U video prilogu se vidi 14-godišnji migrant kako stoji ispred kampa i moli da ga puste da uđe.
"Već pet sati čekamo ispred kapije da uđemo", kazao je jedan od migranata u grupi koja se nalazila
ispred ulaza u kamp. BBC navodi da su kapaciteti kampa popunjeni i da će danas migranti morati da
spavaju na ulicama. Izveštava da je BiH postala mesto skupljanja migranata koji žele ući u EU, od kojih
većina dolaze iz Sirije, Avganistana i Pakistana, a mnogi ostaju zaglavljeni na granici s Hrvatskom. Vlasti
u BiH su optužene za nemar jer kampovi nisu dobro postavljeni. "Ovaj kamp je postavljen kao da je neko
uzeo kamenčiće i samo ih razbacao", kazala je Kulenović za BBC. Snimci prikazuju kamp u kojem su

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.rtv.rs/sr_lat/region/crveni-krst-preti-humanitarna-katastrofa-u-kampu-vucjak_1060256.html
http://www.ninamedia.rs


2/2

Medij:
Vreme:

Link:

24.10.2019 12:49

http://www.rtv.rs/sr_lat/region/crveni-krst-preti-humanitarna-katastrofa-u-kampu-
Autori:
Teme:

rtv.rs

Redakcija
Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: Oko 2.000 migranata u BiH od 15. novembra na ulici

šatori nasumično raštrkani, a smeće se nalazi na sve strane. Pre četiri meseca vlada je postavila ovaj
nezvanični kamp na nekadašnjem odlagalištu hemijskog otpada okruženog minskim poljima. Snimak
prikazuje mapu postavljenu u kampu koja upozorava na opasna, minama zagađena područja oko kampa
i moli na oprez pri kretanju izvan granica kampa. Humanitarne organizacije odbile su da upravljaju
kampom, navodeći kao razlog da je previše opasno. Pet volontera Crvenog krsta dolaze kako bi im
podelili  jedan obrok  dnevno.  Za  ostalo  se  moraju  sami  snalaziti.  Nema vode,  struje  ni  mesta  za
održavanje higijene, a nemaju ni zdravstvenu zaštitu. Novinarka BBC-a je ušla u šator u kojem su svi
migranti zaraženi šugom, a Kulenović joj pojašnjava da nemaju lekove koji bi im mogli pomoći i da je
jedini način da spreče širenje zaraze da drže sve zaražene u jednom šatoru. "Ovo nije mesto za ljudska
bića. Letos su nekako i mogli boraviti ovde, ali sada nikako", kazala je Kulenović. Evropska unija je
dodelila BiH 14,9 miliona evra za nove kampove, ali vlada još nije ništa uradila po tom pitanju, a zima se
bliži, prenosi Fena. Novinarka BBC-a navodi da već tri meseca pokušavaju da kontaktiraju vladu, ali bez
uspeha. Peter van der Auveraert,  koordinator za zapadni  Balkan pri  Međunarodnoj organizaciji  za
migraciju, kazao je da ovi ljudi ne mogu ostati u Vučjaku do zime jer će umreti "i to ne za nekoliko
meseci,  već za nekoliko sedmica". "Tek kad budemo imali  prvi  smrtni slučaj, onda će se iznalaziti
rešenja. Do toga ne bi smelo doći. Mi već od januara pregovaramo o novim lokacijama, ali se još nije
ništa rešilo", zaključio je on.
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Vlasnik Bire,  privremenog prihvatnog centra za migrante u Bihaću,  odbio je  zahtev Međunarodne
organizacije za migracije (IOM) za produženje ugovora o smeštaju migranata što znači da će oko 1.400
migranata...
BIHAĆ - Vlasnik Bire, privremenog prihvatnog centra za migrante u Bihaću, odbio je zahtev Međunarodne
organizacije za migracije (IOM) za produženje ugovora o smeštaju migranata što znači da će oko 1.400
migranata ostati bez smeštaja 15. novembrom kada ističe ugovor.
Uprava Bire je ovom odlukom ispoštovala zahtev Operativne grupe za koordiniranje aktivnost i nadzora
nad migrantskom krizom u USK koja je zabranila produžavanje ugovora s obzirom na to da ni Bira ni
Miral nisu osnovani kao specijalizovane ustanove namenjene za prihvat i smeštaj tražitelja azila u okviru
Ministarstva sigurnosti BiH. Ovu informaciju potvrdio je gradonačelnik Bihaća Šuhret Fazlić. Podsetimo,
Operativna grupa je poručila da vrata migrantima mora zatvoriti i Miral u kojem je smešteno više od 620
migranata. Ukoliko to ne učine, oštro je poručeno da će biti poduzete sve zakonom propisane mere i da
će tražiti krivičnu odgovornost potpisnika ugovora. Vlasnik Mirala Boris Horvat ranije je izjavio da će
poštovati odluku nadležnih i da neće produžiti ugovor s IOM. Policijski službenici MUP Unsko- sanskog
kantona su tokom prethodnih dana migrante iz privatnih smještaja prebacivali  u kamp Vučjak, ali
zatraženo je da i odatle budu izmešteni. Vlasti u Krajini su tražile da ih premeste na Medeno Polje, ali se
lokalne vlasti oštro protive tome, prenosi klix.ba. Crveni krst: Preti humanitarna katastrofa u kampu
Vučjak Međunarodni Crveni krst upozorio je danas na neposrednu "humanitarnu katastrofu" u prepunom
improvizovanom kampu za migrante Vučjak u Bosni i Hercegovini i zatražio njihovo hitno premeštanje na
bezbednu lokaciju. U saopštenju se kaže da kamp Vučjak, koji su migranti koji žive u njemu prozvali
"džungla", nema tekuće vode, struje, toaleta, a ni dovoljno šatora. Trenutno, u kampu živi oko 700
osoba, prenosi AP. Crveni krst takođe navodi da je u kampu trenutno samo 80 šatora i pet volontera
bosanskog Crvenog krsta. BBC o kampovima: Kao iz noćne more Britanski BBC napravio je kratak video
prilog o stanju u migrantskim kampovima u Bosni i  Hercegovini koje opisuje "kao iz noćne more".
Agencije za pomoć upozoravaju na humanitarnu katastrofu u BiH, gde su ljudi suočeni sa zimom bez
odgovarajućeg smeštaja. BiH je sada glavna ruta ka EU - u nju je od početka 2018. godine stiglo 45.000
migranata. Službeni izbeglički kampovi u zemlji su puni i vlada nije našla nove lokacije, uprkos tome što
je od EU ovog leta dobila 14,8 miliona evra za to, navodi BBC, a prenosi Fena. Humanitarna radnica
Indira Kulenović je kazala da bi joj, ako bi morala spavati u jednom od kampova, to bila najgora noćna
mora. Kada su migranti upitani koliko dugo oni borave tu, neki su rekli da su tu već mesec dana. Migranti
su kazali da nemaju hrane, a snimci pokazuju da njih 20 boravi i spava u jednoj prostoriji i da nemaju
kreveta. U video prilogu se vidi 14-godišnji migrant kako stoji ispred kampa i moli da ga puste da uđe.
"Već pet sati čekamo ispred kapije da uđemo", kazao je jedan od migranata u grupi koja se nalazila
ispred ulaza u kamp. BBC navodi da su kapaciteti kampa popunjeni i da će danas migranti morati da
spavaju na ulicama. Izveštava da je BiH postala mesto skupljanja migranata koji žele ući u EU, od kojih
većina dolaze iz Sirije, Avganistana i Pakistana, a mnogi ostaju zaglavljeni na granici s Hrvatskom. Vlasti
u BiH su optužene za nemar jer kampovi nisu dobro postavljeni. "Ovaj kamp je postavljen kao da je neko
uzeo kamenčiće i samo ih razbacao", kazala je Kulenović za BBC. Snimci prikazuju kamp u kojem su
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šatori nasumično raštrkani, a smeće se nalazi na sve strane. Pre četiri meseca vlada je postavila ovaj
nezvanični kamp na nekadašnjem odlagalištu hemijskog otpada okruženog minskim poljima. Snimak
prikazuje mapu postavljenu u kampu koja upozorava na opasna, minama zagađena područja oko kampa
i moli na oprez pri kretanju izvan granica kampa. Humanitarne organizacije odbile su da upravljaju
kampom, navodeći kao razlog da je previše opasno. Pet volontera Crvenog krsta dolaze kako bi im
podelili  jedan obrok  dnevno.  Za  ostalo  se  moraju  sami  snalaziti.  Nema vode,  struje  ni  mesta  za
održavanje higijene, a nemaju ni zdravstvenu zaštitu. Novinarka BBC-a je ušla u šator u kojem su svi
migranti zaraženi šugom, a Kulenović joj pojašnjava da nemaju lekove koji bi im mogli pomoći i da je
jedini način da spreče širenje zaraze da drže sve zaražene u jednom šatoru. "Ovo nije mesto za ljudska
bića. Letos su nekako i mogli boraviti ovde, ali sada nikako", kazala je Kulenović. Evropska unija je
dodelila BiH 14,9 miliona evra za nove kampove, ali vlada još nije ništa uradila po tom pitanju, a zima se
bliži, prenosi Fena. Novinarka BBC-a navodi da već tri meseca pokušavaju da kontaktiraju vladu, ali bez
uspeha. Peter van der Auveraert,  koordinator za zapadni  Balkan pri  Međunarodnoj organizaciji  za
migraciju, kazao je da ovi ljudi ne mogu ostati u Vučjaku do zime jer će umreti "i to ne za nekoliko
meseci,  već za nekoliko sedmica". "Tek kad budemo imali  prvi  smrtni slučaj, onda će se iznalaziti
rešenja. Do toga ne bi smelo doći. Mi već od januara pregovaramo o novim lokacijama, ali se još nije
ništa rešilo", zaključio je on.
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Izbeglički kampovi su prepuni, a zvaničnici nisu dodelili nove lokacije, iako je od Evropske unije vlada
ovog leta za taj projekat dobila 10 miliona funti (11 miliona evra)

24/10/19| 12:58
Britanski javni servis BBC objavio je opširnu reportažu o kampu za migrante koji se nalazi u Bosni i
Hercegovini. Nazvao ga je kampom "iz noćne more" odakle migranti pokušavaju da uđu u Evropsku
uniju.
Različite organizacije upozoravaju već neko vreme na humanitarnu katastrofu u Bosni, gde se hiljade
migranata suočavaju sa dolaskom zime, a da nemaju uslova da je prežive.
Bosna i Hercegovina postala je glavna ruta za izbeglice koji pokušavaju da dođu do EU. Od početka
2018. godine, u zemlju je ušlo 45.000 migranata.
Izbeglički kampovi su prepuni, a zvaničnici nisu dodelili nove lokacije, iako je od Evropske unije vlada
ovog leta za taj projekat dobila 10 miliona funti.
- Da mi kažete da moram ovde da prespavam samo jednu noć, to bi bila moja najgora noćna mora -
rekla je Indira Kulenović iz Crvenog krsta.
Novinarka BBC Džin Mekenzi rekla je kako mnogi migranti čekaju pred ulazom u zatvoreni kamp, među
njima i jedan 15-godišnjak, i kako im nije dozvoljeno da uđu, te da će tinejdžer, kao i mnoge druge
izbeglice u BiH, noćas da spavaju na ulici.
Bosna i Hercegovina postala je glavna ruta i u nju stiže na hiljade Avganistanaca, Pakistanaca i Sirijaca.
Humanitarne organizacije optužuju bosansku vladu da zanemaruje migrante.
- Ovo uopšte nije pravi kamp. Kao da je neko uzeo klikere i samo ih pobacao - rekla je Kulenović.
Pre četiri meseca, tvrdi BBC, vlada je postavila nezvanični kamp za migrante na starom hemijskom
odlagalištu koje je okruženo minskim poljem. Humanitarne agencije su odbile da na to mesto pošalju
svoje osoblje jer smatraju da je opasno po život. Petoro dobrovoljaca Crvenog krsta ipak dolazi u taj
kamp jednom dnevno kako bi omogućili topli obrok. Što se ostalog tiče, izbeglice su ostavljene da se
brinu same o sebi.
BBC izveštava kako u tom kampu nema tekuće vode, sanitarija i struje. Nema zdravstvenih radnika.
Kako dolazi hladnije vreme, stanje je još gore jer nema dovoljno ćebadi.
Novinarka je nakon sat vremena boravka u kampu naišla na 12-godišnjeg dečaka koji nije imao ni cipele.
Hodao je u starim papučama.
- Ovakva obuća nije za dečaka. Mislim da je na kraju snaga. U njegovim očima možete da vidite tugu i
depresiju - rekla je Kulenović.
U garažama i napuštenim objektima u blizini kampa na podu spavaju stotine migranata. Svi imaju svrab.
- Ponekad prođu dva, tri dana, a nismo dobili hranu - rekao je jedan migrant.
Peter van der Auwearaert iz Međunarodne organizacije za migracije kaže da je hitno neophodno osigurati
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krevete.
- Ako im ne obezbedimo krevete, oni će umreti od hladnoće. Preti nam prava humanitarna katastrofa, ne
za nekoliko meseci, već za nekoliko nedelja - rekao je Peter van der Auveraert.
BBC navodi kako je ovo leto Evropska unija Bosni i Hercegovini dala 10 miliona funti kako bi otvorila
nove centre za migrante, ali bosanska vlada još nije za njih odredila lokacije. S druge strame, naredila je
policiji da spreči novim migrantima dolazak u kamp pa ih policijski službenici i na zabačenim područjima
izbacuju iz autobusa iako su platili svoje karte.
(Telegraf.rs/BBC/Index.hr)
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Britanski javni servis BBC objavio je opširnu reportažu o kampu za migrante koji se nalazi u Bosni i
Hercegovini. Nazvao ga je kampom iz noćne more odakle migranti pokušavaju da uđu u Evropsku uniju.
Foto: Printscreen/BBC
teška situacija

Bosna i Hercegovina 24.10.2019. 13:35h 24.10.2019. 13:35h
Britanski javni servis BBC objavio je opširnu reportažu o kampu za migrante koji se nalazi u Bosni i
Hercegovini. Nazvao ga je kampom "iz noćne more" odakle migranti pokušavaju da uđu u Evropsku
uniju.Različite organizacije upozoravaju već neko vreme na humanitarnu katastrofu u Bosni, gde se
hiljade migranata suočavaju sa dolaskom zime, a da nemaju uslova da je prežive.Bosna i Hercegovina
postala je glavna ruta za izbeglice koji pokušavaju da dođu do EU. Od početka 2018. godine, u zemlju je
ušlo 45.000 migranata.Izbeglički kampovi su prepuni, a zvaničnici nisu dodelili nove lokacije, iako je od
Evropske unije vlada ovog leta za taj projekat dobila 10 miliona funti."Da mi kažete da moram ovde da
prespavam samo jednu noć, to bi bila moja najgora noćna mora", rekla je Indira Kulenović iz Crvenog
krsta.Novinarka BBC Džin Mekenzi rekla je kako mnogi migranti čekaju pred ulazom u zatvoreni kamp,
među njima i jedan 15-godišnjak, i kako im nije dozvoljeno da uđu, te da će tinejdžer, kao i mnoge
druge izbeglice u BiH, noćas da spavaju na ulici.Bosna i Hercegovina postala je glavna ruta i u nju stiže
na hiljade Avganistanaca, Pakistanaca i Sirijaca.Humanitarne organizacije optužuju bosansku vladu da
zanemaruje migrante."Ovo uopšte nije pravi kamp. Kao da je neko uzeo klikere i samo ih pobacao",rekla
je Kulenović.Pre četiri meseca, tvrdi BBC, vlada je postavila nezvanični kamp za migrante na starom
hemijskom odlagalištu koje je okruženo minskim poljem.Humanitarne agencije su odbile da na to mesto
pošalju svoje osoblje jer smatraju da je opasno po život. Petoro dobrovoljaca Crvenog krsta ipak dolazi u
taj kamp jednom dnevno kako bi omogućili topli obrok. Što se ostalog tiče, izbeglice su ostavljene da se
brinu same o sebi.BBC izveštava kako u tom kampu nema tekuće vode,  sanitarija  i  struje.  Nema
zdravstvenih radnika. Kako dolazi hladnije vreme, stanje je još gore jer nema dovoljno ćebadi.Novinarka
je nakon sat vremena boravka u kampu naišla na 12-godišnjeg dečaka koji nije imao ni cipele. Hodao je
u starim papučama."Ovakva obuća nije za dečaka. Mislim da je na kraju snaga. U njegovim očima
možete da vidite tugu i depresiju", rekla je Kulenović.U garažama i napuštenim objektima u blizini kampa
na podu spavaju stotine migranata. Svi imaju svrab."Ponekad prođu dva, tri dana, a nismo dobili hranu",
rekao je jedan migrant.Peter van der Auwearaert iz Međunarodne organizacije za migracije kaže da je
hitno neophodno osigurati krevete."Ako im ne obezbedimo krevete, oni će umreti od hladnoće. Preti nam
prava humanitarna katastrofa, ne za nekoliko meseci, već za nekoliko nedelja", rekao je Peter van der
Auveraert.BBC navodi kako je ovo leto Evropska unija Bosni i Hercegovini dala 10 miliona funti kako bi
otvorila nove centre za migrante, ali bosanska vlada još nije za njih odredila lokacije. S druge strame,
naredila je policiji da spreči novim migrantima dolazak u kamp pa ih policijski službenici i na zabačenim
područjima izbacuju iz autobusa iako su platili svoje karte.Kurir.rs/BBC/Index.hrFoto: Printscreen/BBC
Bosna i Hercegovina, BiH, kamp za migrante, migranti, reportaža, BBC, Evropska unija, zima, hladnoća,
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Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: KAMP IZ NOĆNE MORE: Migranti u BiH žive u teškim uslovima i nemaju šta da jedu!
Organizacije upozoravaju da im preti humanitarna katastrofa! (VIDEO)

loši uslovi, novac, novinarka, izbeglice, Sirija, Pakistan, Avganistan, hrana, voda, struja,
foto: AP
foto: AP
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Naslov: Bihać: 1.400 migranata od 15. novembra na ulici

1557

SARAJEVO -  Vlasnik  Bire,  privremenog prihvatnog  centra  za  migrante  u  Bihaću,  odbio  je  zahtev
Međunarodne organizacije za migracije (IOM) za produženje
SARAJEVO -  Vlasnik  Bire,  privremenog prihvatnog  centra  za  migrante  u  Bihaću,  odbio  je  zahtev
Međunarodne organizacije za migracije (IOM) za produženje ugovora o smeštaju migranata, što znači da
će blizu 1.400 migranata ostati bez smeštaja zaključno sa 15. novembrom kada ističe postojeći ugovor.
Uprava Bire je ovom odlukom ispoštovala zahtev Operativne grupe za koordinisanje aktivnosti i nadzora
nad migrantskom krizom u USK koja je zabranila produžavanje ugovora, s obzirom na to da ni Bira ni
Miral nisu osnovani kao specijalizirane ustanove namenjene za prihvat i smeštaj tražilaca azila u okviru
Ministarstva bezbednosti BiH. Ovu informaciju potvrdio je portalu Klix.ba gradonačelnik Bihaća Šuhret
Fazlić koji je dobio ovaj dokument pre dva dana. Operativna grupa je poručila da svoja vrata migrantima
mora zatvoriti i Miral u kome je smešteno više od 620 migranata. Ukoliko to ne učine, oštro je poručeno
da će biti preduzete sve zakonom propisane mere i da će tražiti krivičnu odgovornost potpisnika ugovora.
Vlasnik Mirala Boris Horvat ranije je izjavio da će ispoštovati odluku nadležnih i da neće produžiti ugovor
s IOM-om. Policijski službenici MUP-a USK su tokom prethodnih dana migrante iz privatnih smeštaja
prebacivali u kamp Vučjak, ali zatraženo je da i odatle budu izmešteni. Vlasti u Krajini su tražile da ih
premeste na Medeno Polje, ali se lokalne vlasti oštro protive tome. (Tanjug)
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Naslov: Bihać: 1.400 migranata od 15. novembra na ulici

839

Vlasnik Bire,  privremenog prihvatnog centra za migrante u Bihaću,  odbio je  zahtev Međunarodne
organizacije za migracije (IOM) za produženje ugovora o smeštaju..." 24.10.2019 13:41
SARAJEVO -  Vlasnik  Bire,  privremenog prihvatnog  centra  za  migrante  u  Bihaću,  odbio  je  zahtev
Međunarodne organizacije za migracije (IOM) za produženje ugovora o smeštaju migranata, što znači da
će blizu 1.400 migranata ostati bez smeštaja zaključno sa 15. novembrom kada ističe postojeći ugovor.
Uprava Bire je ovom odlukom ispoštovala zahtev Operativne grupe za koordinisanje aktivnosti i nadzora
nad migrantskom krizom u USK koja je zabranila produžavanje ugovora, s obzirom na to da ni Bira ni
Miral nisu osnovani kao specijalizirane ustanove namenjene za prihvat i smeštaj tražilaca azila u okviru
Ministarstva bezbednosti BiH.
AP Photo/Eldar Emric, FILE
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Redakcija
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Naslov: 'Bira' i 'Miral' neće produžiti ugovore za smještaj migranata

3345

Selvar Oruč, direktor "Robota" u čijem vlasništvu je objekat "Bira" koji se trenutno koristi kaoprivremeni
prihvatni kamp za izbjeglice i migrante koji borave na području Unsko-sansko...
Selvar Oruč, direktor "Robota" u čijem vlasništvu je objekat "Bira" koji se trenutno koristi kao privremeni
prihvatni kamp za izbjeglice i migrante koji borave na području Unsko-sanskog kantona (USK), poslao je
dopis  Međunarodnoj  organizaciji  za  migracije  (IOM) u  kojem navodi  da neće produžiti  ugovora o
smještaju migranata. O tome je obavijestio gradonačelnika Bihaća Šuhreta Fazlića i premijera USK
Mustafu Ružnića, potvrđeno je Radiju Slobodna Evropa u kabinetu gradonačelnika Bihaća. U Kampu
"Bira", prema posljednjim podacima Međunarodne organizacije za migracije, trenutno boravi oko 1.200
migranta. U telefonskom razgovoru sa Borisom Horvatom vlasnikom drugog privremenog prihvatnog
kampa u USK "Miral" u Velikoj Kladuši, gdje je smješteno oko 600 migranata, RSE je rečeno da i on ne
želi da produži ugovor sa IOM-om. Horvat objašnjava da je tako odlučio jer podržava rad i aktivnosti
Operativne grupe za koordinaciju aktivnosti i nadzor nad migratskom krizom USK, koja je ranije usvojila
zaključak i uputila IOM-u dopis da se ugovori sa vlasnicima "Bire" i "Mirala" ne mogu produžiti bez
saglasnosti Ministarstva unutrašnjih poslova i zdravstva ovog kantona. Preuzimite Adobe Flash Player
Embed Podijeli  Migranti na Vučjaku: Mi smo ljudi ne životinje Embed Podijeli  Kod je kopiran u vaš
clipboard. širina px Visina px Podijelite na Facebooku Podijelite na Twitteru The URL has been copied to
your clipboard No media source currently available 0:00 0:03:26 0:00 Ugovori sa o smještaju migranata
vrijede do 15. novembra ove godine. Ovo je dio aktivnosti koje provodi Operativna grupa USK, a koje idu
u pravcu zatvaranja ova dva prihvatna centra. Rok do novembra: Da migranti postanu državni problem
ili  zatvaranje kampova Zima ide, niko ne zna kuda sa migratnima kod Bihaća Opresivna grupa na
posljednjem sastanku zatražila je od nadležnih državnih organa i  da se hitno krene u izmještanje
migranata  koji  borave u  ovim centrima,  kao i  onih  koji  borave u  improvizovanom kampu Vučjak
nadomak Bihaća. Koordinator Međunarodne agencije za migracije za Zapadni Balkan (IOM), Peter Van
der Auweraert u srijedu je u intervjuu za Radio Slobodna Evropa kazao da ukoliko se prihvatni centri
"Bira" i "Miral", zatvore dvije do tri hiljade migranata koji neće imati mjesto za život. "To neće biti
rješenje za migrante, niti će time biti zadovoljno lokalno stanovništvo. Ukoliko se to desi, migranti neće
imati gdje da borave i u tom slučaju biće najkritičnije tokom zime", kazao je on. Prethodno je ministar
sigurnosti BiH Dragan Mektić na konferenciji za novinare kazao kako nijedna lokalna zajednica u Bosni i
Hercegovini ne želi novi migrantski centar na svojoj teritoriji, ali i da se novi prihvatni centar mora praviti
na državnoj,  a ne na privatnoj  imovini  kako se privatnicima više ne bi  plaćale ogromne cijene za
iznajmljivanje tih prostora. Preuzimite Adobe Flash Player Embed Podijeli Migranti na Vučjaku čekaju
odluku lokalnih vlasti Embed Podijeli Kod je kopiran u vaš clipboard. širina px Visina px Podijelite na
Facebooku Podijelite na Twitteru The URL has been copied to your clipboard No media source currently
available 0:00 0:02:51 0:00
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Migracije
Naslov: Skupština Unije poslodavaca

2082

Spiker:
U toku je skupština Unije poslodavaca Srbije na kojoj učestvuje nekoliko ministara u vladi Srbije a ovaj
skup prati Ivan Jovanović.
Reporter:
Tako je, poslodavci danas obeležavaju 25 godina od osnivanja njihove organizacije koja u saradnji sa
državom i sindikatima reguliše kroz dogovore u okviru socio ekonomskog saveta. Najvažnije pitanje u
vezi sa radno pravnim odnosima i uslovima poslovanja u Srbiji. Tema današnjeg skupa je problem
velikog odliva mlade i visokostručne radne snage iz Srbije u inostranstvo po tumačenju poslodavaca koje
je danas izneo predsednik njihove organizacije Miloš Nenezić u Srbiji su potrebne korenite reforme
obrazovanja kako bi se obezbedili uslovi da mladi ljudi u odnosu na profesiju zanimanja za koju se
školuju posle toga mogu da dobiju i odgovarajuća zaposlenja u kompanijaama. Znamo svi danas koliko
je teško u odnosu na svoje obrazovanje dobiti  baš takav isti  posao pa kako poslodavci tvrde to je
zapravo glavni uzrok nezadovoljstva mladih ljudi koji se u potrazi za svojom srećom sele u inostranstvo.
Uglavnom poslednjih goduina Nenezić tvrdi da je taj problem nezadovoljstvo što ne može da se nađe
adekvatno zaposlenje mnogo veći i mnogo izraženiji u odnosu na same uslove rada i visinu zarada koje
trenutno u Srbiji. Poslodavci okupljeni u uniju poslodavaca insistiraju da se u Srbiji nastavi politika
poboljšanja uslova poslovanja koja se prema njihovim rečima u poslednjih nekoliko godina može reći da
ima određene uspehe i rezultate u tom smeru. Podpredsednica vlade i ministarka građevinarstva Zorana
Mihajlović koja u okviru vlade zadužena za politiku poboljšanja uslova poslovanja kaže da je vlada rešena
da sasluša predloge i  sindikata i  poslodavaca kako bi  se obezbedili  što bolji  uslovi  rada i  što veći
ekonomski rast čime bi se rešio veliki problem odliva stručne, kvalitetne i mlade radne snage svih
obrazovnih profila u inostranstvo. Poslodavci trenutno u okviru skupštine su završili protokolarni deo u
toku su obraćanja gostiju, razgovara se o problemu odlaska mlade stručne kvalifikovane radne snage u
inostranstvo.
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Naslov: Oko 2.000 migranata u BiH od 15. novembra na ulici?

5355

Vlasnik Bire,  privremenog prihvatnog centra za migrante u Bihaću,  odbio je  zahtev Međunarodne
organizacije za migracije (IOM) za produženje ugovora o smeštaju migranata što znači da će oko 1.400
migranata...
BIHAĆ - Vlasnik Bire, privremenog prihvatnog centra za migrante u Bihaću, odbio je zahtev Međunarodne
organizacije za migracije (IOM) za produženje ugovora o smeštaju migranata što znači da će oko 1.400
migranata ostati bez smeštaja 15. novembrom kada ističe ugovor.
Uprava Bire je ovom odlukom ispoštovala zahtev Operativne grupe za koordiniranje aktivnost i nadzora
nad migrantskom krizom u USK koja je zabranila produžavanje ugovora s obzirom na to da ni Bira ni
Miral nisu osnovani kao specijalizovane ustanove namenjene za prihvat i smeštaj tražitelja azila u okviru
Ministarstva sigurnosti BiH. Ovu informaciju potvrdio je gradonačelnik Bihaća Šuhret Fazlić. Podsetimo,
Operativna grupa je poručila da vrata migrantima mora zatvoriti i Miral u kojem je smešteno više od 620
migranata. Ukoliko to ne učine, oštro je poručeno da će biti poduzete sve zakonom propisane mere i da
će tražiti krivičnu odgovornost potpisnika ugovora. Vlasnik Mirala Boris Horvat ranije je izjavio da će
poštovati odluku nadležnih i da neće produžiti ugovor s IOM. Policijski službenici MUP Unsko- sanskog
kantona su tokom prethodnih dana migrante iz privatnih smještaja prebacivali  u kamp Vučjak, ali
zatraženo je da i odatle budu izmešteni. Vlasti u Krajini su tražile da ih premeste na Medeno Polje, ali se
lokalne vlasti oštro protive tome, prenosi klix.ba. Crveni krst: Preti humanitarna katastrofa u kampu
Vučjak Međunarodni Crveni krst upozorio je danas na neposrednu "humanitarnu katastrofu" u prepunom
improvizovanom kampu za migrante Vučjak u Bosni i Hercegovini i zatražio njihovo hitno premeštanje na
bezbednu lokaciju. U saopštenju se kaže da kamp Vučjak, koji su migranti koji žive u njemu prozvali
"džungla", nema tekuće vode, struje, toaleta, a ni dovoljno šatora. Trenutno, u kampu živi oko 700
osoba, prenosi AP. Crveni krst takođe navodi da je u kampu trenutno samo 80 šatora i pet volontera
bosanskog Crvenog krsta. BBC o kampovima: Kao iz noćne more Britanski BBC napravio je kratak video
prilog o stanju u migrantskim kampovima u Bosni i  Hercegovini koje opisuje "kao iz noćne more".
Agencije za pomoć upozoravaju na humanitarnu katastrofu u BiH, gde su ljudi suočeni sa zimom bez
odgovarajućeg smeštaja. BiH je sada glavna ruta ka EU - u nju je od početka 2018. godine stiglo 45.000
migranata. Službeni izbeglički kampovi u zemlji su puni i vlada nije našla nove lokacije, uprkos tome što
je od EU ovog leta dobila 14,8 miliona evra za to, navodi BBC, a prenosi Fena. Humanitarna radnica
Indira Kulenović je kazala da bi joj, ako bi morala spavati u jednom od kampova, to bila najgora noćna
mora. Kada su migranti upitani koliko dugo oni borave tu, neki su rekli da su tu već mesec dana. Migranti
su kazali da nemaju hrane, a snimci pokazuju da njih 20 boravi i spava u jednoj prostoriji i da nemaju
kreveta. U video prilogu se vidi 14-godišnji migrant kako stoji ispred kampa i moli da ga puste da uđe.
"Već pet sati čekamo ispred kapije da uđemo", kazao je jedan od migranata u grupi koja se nalazila
ispred ulaza u kamp. BBC navodi da su kapaciteti kampa popunjeni i da će danas migranti morati da
spavaju na ulicama. Izveštava da je BiH postala mesto skupljanja migranata koji žele ući u EU, od kojih
većina dolaze iz Sirije, Avganistana i Pakistana, a mnogi ostaju zaglavljeni na granici s Hrvatskom. Vlasti
u BiH su optužene za nemar jer kampovi nisu dobro postavljeni. "Ovaj kamp je postavljen kao da je neko
uzeo kamenčiće i samo ih razbacao", kazala je Kulenović za BBC. Snimci prikazuju kamp u kojem su
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šatori nasumično raštrkani, a smeće se nalazi na sve strane. Pre četiri meseca vlada je postavila ovaj
nezvanični kamp na nekadašnjem odlagalištu hemijskog otpada okruženog minskim poljima. Snimak
prikazuje mapu postavljenu u kampu koja upozorava na opasna, minama zagađena područja oko kampa
i moli na oprez pri kretanju izvan granica kampa. Humanitarne organizacije odbile su da upravljaju
kampom, navodeći kao razlog da je previše opasno. Pet volontera Crvenog krsta dolaze kako bi im
podelili  jedan obrok  dnevno.  Za  ostalo  se  moraju  sami  snalaziti.  Nema vode,  struje  ni  mesta  za
održavanje higijene, a nemaju ni zdravstvenu zaštitu. Novinarka BBC-a je ušla u šator u kojem su svi
migranti zaraženi šugom, a Kulenović joj pojašnjava da nemaju lekove koji bi im mogli pomoći i da je
jedini način da spreče širenje zaraze da drže sve zaražene u jednom šatoru. "Ovo nije mesto za ljudska
bića. Letos su nekako i mogli boraviti ovde, ali sada nikako", kazala je Kulenović. Evropska unija je
dodelila BiH 14,9 miliona evra za nove kampove, ali vlada još nije ništa uradila po tom pitanju, a zima se
bliži, prenosi Fena. Novinarka BBC-a navodi da već tri meseca pokušavaju da kontaktiraju vladu, ali bez
uspeha. Peter van der Auveraert,  koordinator za zapadni  Balkan pri  Međunarodnoj organizaciji  za
migraciju, kazao je da ovi ljudi ne mogu ostati u Vučjaku do zime jer će umreti "i to ne za nekoliko
meseci,  već za nekoliko sedmica". "Tek kad budemo imali  prvi  smrtni slučaj, onda će se iznalaziti
rešenja. Do toga ne bi smelo doći. Mi već od januara pregovaramo o novim lokacijama, ali se još nije
ništa rešilo", zaključio je on.

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://rtv.rs/sr_lat/region/oko-2.000-migranata-u-bih-od-15.-novembra-na-ulici_1060256.html
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

25.10.2019

Nacionalni dnevnik 1300
25.10.2019 12:40:00 80:00
25.10.2019 13:30:00 2:42

Autori:
Teme:

Pink

Redakcija
Migracije; Migranti/azilanti

Naslov: Trgovina ljudima

2776

Spiker
DobroNedano je Evopol koordinirao policijske akcije širom Evrope usmerene na trgovinu ljudima, a pre
svega krijumčarenje migranata. Zajedničkim snagama u 23 države identifikovano je 476 potencijalnih
žrtava. Stručnjaci upozoravaju da ovaj problem pogađa sve u društvu i da žrtva može da postane svako.
Reporter
Trgovina ljudima se ne dešava samo na filmovima već i  u realnom životu koji  može da se dogodi
svakome. Dokaz za to je poslednja velika akcija Evropola pri čemu je više od 124.000 osoba provereno
kao i više hiljada vozila i lokacije za koje se sumnjivo da su korišćene za eksploataciju ljudi. Stručnjaci
upozoravaju da su najnoviji trendovi povezani s masovnim migracionim tokovima i lancima krijumčarenja
migranata, posebno s ranjivim grupama poput maloletnika, pre svega devojaka.
Marko nicović, član Svetske organizacije šefova policija. Smatra se da je oko 200 miliona ljudi u nekim
migracijama. To je sad mafija tačno ukapirala da je tu velika zarada. Nesrećnici dolaze u te zemlje bez
ikakvih dokumenata, dobijaju te privremene boravke i slično, onda mafija koristeći to im daje tu vrstu
svojevrsnih usluga i oni nikad ne mogu da izađu iz tih kandži. Tako da je to već problem koji u stvari
nagriza i svest čovečanstva.
Reporter
Poslednjih godina registrovani su slučajevi radi prisilnog rada, organizovanog prosjačenja, seksualne
eksploatacije, kao i ugovorenih brakova, a žrtva može da bude svako, ocenjuju stručnjaci.
Maja Raković, generalni sekretar Biroa za borbu protiv trafikinga
Pravilo više ne postoji, od najnižih najnižih slojeva društva, do najviših slojeva društva bukvalno svako
može biti žrtva. Više nije pravilo da žrtva bude osoba iz konzervativne sredine, iz socijalno ugrožene
porodice. Isto tako ne postoje više pravila ko može biti počinioc.
Reporter
Proces vrbovanja od strane kriminalnih grupa odvija se u više faza, od ulaska u emotivne procese sa
potencijalnom žrtvom, pa sve do ucena, otmica, prisilnih radnji, kao i pretnji.
Maja Raković, generalni sekretar Biroa za borbu protiv trafikinga
Tu postoji više faza do te mere da se bukvalno devojke kroz emotivnu vezu od godinu dana vrbuju.
Znači, oni ulaze u proces od godinu dana emotivne veze, planova za brak, za porodicu, zajednički život
baš u cilju vrbovanja žrtve. Znači, nisu to samo poslovni odnosi, vas može vrbovati prijatelj iz kafića za
neki posao.
Reporter
U Srbiji je tokom prošle godine identifikovano 76 žrtava trgovine ljudima, od kojih je 30 maloletno, a u
prvim mesecima 2019. je 16 žrtava. Stručnjaci skreću pažnju na ozbiljnost ovog problema, ukazuju na
značaj i neophodnost prevencije i podizanja svesti celokupnog društva. Zaključuju da je potreban i visok
nivo međusobnog poverenja organa vlasti i nevladinih institucija u borbi protiv trgovine ljudima.
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glassrpske.com/informer.rs 13:22 25. 10. 2019.
Više stotina migranata, koji su mesecima u prihvatnim centrima u okolini Bihaća, mogli bi uskoro da se
nađu pod vedrim nebom, a predstavnici srpskog naroda u FBiH su istrajni da spreče njihovo izmeštanje u
srpsko selo Medeno Polje nadomak Bosanskog Petrovca
Revolt srpskih povratnika izazvala je poslednja odluka koju su usvojili u Unsko-sanskom kantonu, koji je
pod najvećim migrantskim pritiskom, a kojom je zatraženo hitno premeštanje migranata sa njihove
teritorije i to u Medeno Polje koje su označili kao najbolju lokaciju.
Zaključke i konkretne stavove srpski zvaničnici u institucijama u FBiH i lokalnoj vlasti te predstavnici
udruženja  Srba  trebalo  bi  da  usaglase  danas  u  poslepodnevnim časovima na  sastanku  upravo  u
Medenom Polju.
Tema je,  ističu organizatori,  odbrana Aneksa sedam Dejtonskog sporazuma - prava na povratak i
harmoničan život srpskih povratnika u FBiH, a nakon najava da se migrantski centar formira u srpskom
povratničkom selu koje je okruženo drugim povratničkim srpskim selima.
Predsednik Odbora za zaštitu prava Srba u FBiH Đorđe Radanović juče je potvrdio Glasu Srpskeda će
sastanku prisustvovati načelnici Drvara, Bosanskog Petrovca, Bosanskog Grahova, Glamoča, Istočnog
Drvara  kao  i  delegati  u  federalnom  Domu  naroda  -  povratnici  u  FBiH,  Goran  Broćeta,  Dragana
Damjanović, Drago Puzigaća i Nikica Bosnić.
- Nećemo dozvoliti izmeštanje migranata u Medeno Polje. U blizini nema ni jednog jedinog bošnjačkog
sela. Nemamo kuda sa njima, a ako krenu silom da realizuju tu ideju, uzvratićemo. Ne možete ljude
držati zatvorenima u kampu, što se moglo videti svih ovih meseci - rekao je Radanović.
Prvi čovek Bosanskog Grahova Milorad Gligić kazao je Glasu Srpskeda će biti uz rukovodstvo i stanovnike
Bosanskog Petrovca.
- Ako se to odradi u toj opštini, takva sudbina čeka i ostale. Ugrožen bi bio opstanak povratnika u tim
sredinama, promenila bi se i struktura stanovništva. Povratnici su i sami na ivici egzistencije i u teškim
uslovima. Nemamo kapaciteta za smeštaj migranata. Verujem da će svi imati takav stav na sastanku i da
ćemo jednoglasno biti protiv te namere - zaključio je Gligić.
Taj stav deli i načelnik Bosanskog Petrovca Dejan Prošić koji smatra da je krajnje nečuveno da ih niko
nije uključivao u rad tila koja se bave migrantskom krizom i donose odluke, ali da bi ti isti sada da im
prebace stotine migranata.
Podsetio je da je lokalna skupština usvojila rezoluciju kojom se protivi smeštanju migranata u Medenom
Polju te da ne vidi smisao da kontejnere premeste sa jedne livade na drugu jer se u tom selu radi o
napuštenoj životinjskoj farmi koja ne pruža nikakve uslove za boravak.
Načelnica  Drvara Dušica  Runić  poručila  je  da su Drvarčani  spremni  da stanu uz  komšije  i  spreče
smeštanje migranata u Medeno Polje.
- Nečuveno je da Savet ministara u tehničkom mandatu koji  se, umesto da rešava egzistencijalne
probleme Srba povratnika, bavi ponovnim iseljavanjem Srba sa ovih prostora. Staćemo uz svoje komšije
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da nam se ne desi ponovo Petrovačka cesta - rekla je Runićeva.
Situacija se, svakodnevno i to na gore, menja u Unsko-sanskom kantonu, a stvari će, po svemu sudeći,
nastaviti da se odvijaju u tom smeru nakon što je juče obelodanjeno da je vlasnik "Bire", privremenog
prihvatnog centra u Bihaću, odbio zahtjev Međunarodne organizacije za migracije (IOM) za produženje
ugovora o smeštaju migranata.
To znači da će oko 1.400 migranata ostati  bez smeštaja zaključno sa 15. novembrom, kada ističe
ugovor. Uprava "Bire" je tom odlukom ispoštovala zahtev Operativne grupe u kantonu koja je zabranila
produžavanje ugovora jer "Bira" ni "Miral" nisu osnovani kao ustanove namenjene za prihvat i smeštaj
tražilaca azila. Operativna grupa ranije je poručila da vrata migrantima mora da zatvorii centar "Miral"
gde ih je više od 620.
Vlasnik "Mirala" Boris Horvat ranije je izjavio da neće produžiti ugovor s IOM-om, a iz kantona, gde je
između 6.000 i 7.000 migranata, zatražili su i njihovo iseljavanje iz kampa "Vučjak", za koji je i EU
istakla da mora biti  zatvoren jer  ne ispunjava ni  minimum uslova.  Na moguću humanitarnu krizu
upozorili su i iz Crvenog krsta.
Evropska komisija objavila je juče da će BiH dodeliti još dva miliona evra pomoći jer se bliži zima, a više
hiljada migranata nije smešteno u adekvatne objekte.  Evropski  komesar za humanitarnu pomoć i
reagovanje u kriznim situacijama Hristos Stilijanides istakao je da je pomoć usmerena za hitan smeštaj i
distribuciju vreća za spavanje, tople odeće, hrane i lekova. EU su od lokalnih vlasti zahtevale nove
lokacije za smeštaj izbeglica i migranata.
BONUS VIDEO:
Tanjug
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Spiker:
Na takozvanoj Balkanskoj ruti migranata koja zvanično više ne postoji 50-ak ljudi svakodnevno ilegalno
uđe u Srbiju iz Severne Makedonije. Oni se u prihvatnim centrima zadržavaju dan, dvanakon čega kreću
put zapadne Evrope, neki od njih, međutim, ostaju i čekaju da put nastave legalnim tokovima.
Reporter Dragana Cvetković:
Ali je pre godinu dana stigao iz Irana, Univerzitetski profesor informacionih tehnologija, programer sa
suprugom i sinom čeka.
Ali, Iran:
Ja samo želim da odem u bezbednu zemlju gde mogu da radim, i gde će biti dobro mojoj porodici,
svejedno koja je to zemlja ali ne želi da putuje ilegalno, to ne želi ni njegova supruga, isto tako i Sohejla
koja je iz Irana stigla avionom sa porodicom čeka pomoć rođaka iz Kanade.
Sohejla, Iran:
Želim da ostanem ovde sve dok ne budem mogla da odem isključivo legalno.
Reporter:
Oni koji čekaju legalnu mogućnost i više godina u prihvatnom centru u Vranju ima 112 i čine ih uglavnom
porodice iz Irana i Avganistana, povećan priliv onih koji koriste poslednje lepe dane da se na bilo koji
način nađu na tlu Evrope beleži u prihvatnom centru u Bujanovcu.
Goran Ćirić, Komeserijat za izbeglice Srbije:
Pojačan priliv sa juga se ne odražava toliko na centar u Vranju koliko na prihvatni centar u Bujanovcu,
tamo unazad dva meseca dnevno prolazi oko 50-ak ljudi. Svi oni ilegalno prelaze granicu ali se legalizuju
samim time što se prijavljuju u prihvatni centar u Bujanovcu.
Reporter:
U prihvatnim centrima juga Srbije posebna pažnja posvećuje se deci, ima ih ukupno 36-oro, polovina
pohađa lokalne osnovne škole a dodatnu nastavu imaju u prihvatnom centru.
Ivana Milanović. Komeserijat za izbeglice Srbije:
On radi matematiku i piše slovo O, ovaj dečak radi sad matematiku a pre toga je radio azbuku.
Reporter:
Oni najmlađi uče kroz igru u predškolskim grupama. U tri trenutno aktivna prihvatna centra na jugu
Srbije a to su Bujanovac, Vranje i Bosilegrad, u svakom trenutku može da bude smešteno do 500 lica,
četvrti prihvatni centar a to je Preševo on je i najveći, sad trenutno se nalazi u stanju mirovanja i može
biti korišćen ukoliko to bude potrebno u nekim vanrednim situacijama.
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Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Migranti u Srbiji
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Spiker:
Republika Srpska ne može da brine o zdravstvenom stanju i bezbednosti migranata, bićemo solidarni ali
ne možemo zbrinjavati migrante, istakla je Željka Cvijanović predsednica Republike Srpske, a na granici
sa Mađarskom deo izbeglica se prijavljuje za azio, ostali traže način da preskoče dvostruku mađarsku
ogradu. Kakva je sudbina registrovanih ilegalnih migranata na severu zemlje, to je istraživao Toni
Bedalov.
Reporter:
Kada je sa porodicom krenula na put ka boljem životu Morsal Raufi iz Avganistana imala je 9 godina,
sada ima 13 a u Srbiji je već 3 godine. Smeštena je u subotičkom prihvatnom centru za migrante.
Morsal Raufi, 13 godina iz Avganistana:
Došli smo da idemo u Nemačku da bi imala bolji život, da bi išla u školi. Preko šume smo došli mnogo je
bilo teško, nije bilo teško da živimo u Srbiji kada sam naučila srpski bilo mi je drago.
Reporter:
Morsal navodi da je sledeće nedelje na redu za legalan ulazak u Mađarsku, osim što želi da postane kožni
lekar Morsal ima još jednu želju.
Morsal Raufi, 13 godina iz Avganistana:
Hoću kada porastem da budem fudbaler, kada igram fudbal srećna sam.
Reporter:
Hali Dadan iz Aritreje došao je pre pola godine u Srbiju sa sestrom i dva brata, porodicu ne želi da izlaže
riziku.
Halid Adam, 25 godina iz Eritreje:
Planiram da idem u zemlju koja će nam pružiti  sigurnost, zdravstvenu zaštitu i  obrazovanje. Kada
postanem obrazovan i bogat čovek želim da se vratim u Eritreju i menjam stvari u svojoj zemlji.
Reporter:
U dva prihvatna centra kod Horgoiša i Kelebije Mađarska veoma restriktivno prima zahteve za azil.
Nikola Sakan, Prihvatni centar za migrante u Subotici:
Prima se u proseku jedan čovek dnevno isključivo radnim danima, najviše se primaju porodice ređe
muškarci samci.
Reporter:
Na železničkoj stanici u Subotici zatičemo petoricu Avganistanaca na putu za Sombor. Kažu da su već pet
puta deportovani iz Mađarske, pokušaće ponovo sve dok se ne domognu Pariza. Prema mađarskom
zakonu ilegalci koji bivaju uhvaćeni na bilo kom delu teritorije Mađarske vraćaju se u azilantske centre na
granici sa Srbijom, a tamo su vrata otvorena samo prema našoj zemlji.
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Redakcija
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Naslov: Ilegalan prelazak migranata

2419

Spiker:
Obilnije padavine, ipak, ne očekuju. Nado?
Spiker 1:
Hvala ti, Biljana. Carinicima odavno nije neobično da otkriju i spreče ilegalan prelazak migranata. Bez
obzira na iskustvo, međutim, i oni ponekad zaneme pred prizorom i skrivanjima na koja su pojedinci
spremni. Silvana Tošić je u blizini prelaza Gradina. Silvana, kakva su najnovija iskustva zaposlenih na
tom graničnom prelazu?
Reporter::
Nado, evo, da kažem da je na graničnom prelazu Gradina zabeležen još jedan pokušaj ilegalnog prelaska
granice.  Otkrivena su dvojica alžirskih državljana i  to tokom detaljne kontrole autobusa koji  je iz
Istanbula išao za Novi Pazar. Oni su se skrivali na osovini između zadnjih točkova autobusa, dakle na
neverovatnim i često opasnim mestima se kriju i pokušavaju da ilegalno pređu granicu. Evo, da čujemo
nadležne na, i vidimo, na kakvim još mestima ih pronalaze i na koji način.
Petar Kostov zamenik upravnik Carinarnice Dimitrovgrad:
Ilegalni migranti se najčešće skrivaju u specijalno napravljenim bunkerima u vozilima ili u tovaru sa
robom.
Reporter 1:
To i nije bezbedno?
Petar Kostov zamenik upravnika Carinarnice Dimitrovgrad:
To su ponekad i vrlo teški uslovi, skoro i bez vazduha u tim specijalno napravljenim bunkerima, ponekad
u hladnjačama na temperaturama oko nule ili ispod nule i migranti su, kad budu otkriveni, vrlo, nekad
budu u vrlo vrlo teškom zdravstvenom stanju i potrebna im je medicinska pomoć.
Reporter 1:
Recite mi, na koji način carina otkriva te slučajeve?
Petar Kostov zamenik upravnika Carinarnice Dimitrovgrad:
Pa, carinski službenici u svom radu koriste opremu, pre svega mobilne skenere koji su instalirani na
graničnim prelazima koji umnogome pomažu da se lociraju takvi putnici u prevoznom sredstvu ili u robi
koju prevozno sredstvo prevozi.
Reporter:
Ove godine, kažu, nije bilo mnogo pokušaja ilegalnog prelaza Gradine, više je zabeleženo na granicama
sa Hrvatskom i Mađarskom odnosno od početka godine otkriveno je 1.150 migranata od toga na Horgošu
oko 440. I, kažu, da nema pravila kada su u pitanju godišnja doba i ti prelasci, znači posebna pažnja se
obično posvećuje leti kada naše granice prelazi više miliona putnika. Nado?
Spiker:
Hvala, hvala Silvana, na ovom izveštaju i na ovim podacima. Častan, odgovoran i slabo plaćen posao,
tako se može opisati zanimanje sudije porotnika u Srbiji. Za taj posao, na konkursu koji je nedavno
istekao, prijavilo se 2.367 kandidata.
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Happy

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Stanovi bez naslednika

289

Gost emisije Tihomir Krnjak advokat koji se bavi situacijama kada ljudi umiru bez naslednika i njihovom
imovinom. On je podsetio na to da je nekada Komesarijat za izbeglice speštao izbegle u stanove ljudi koji
su umrli bez naslednika što je jedan vrlo human način rešavanja ovog pitanja.
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Spiker:
Povratnici po sporazumu o readmisiji 30 romskih porodica iz Niške banje, moći će da urede uglavnom
trošne kuće kroz projekat koji finansira Evropska unija. Ovakvi projekti podstiču integraciju Roma, koji je
važan deo pregovaračkog procesa,  rekla je u Nišu Marta Garsija Fidalgo koordinatorska Evropske
komisije za romsku politiku. Naglašava da Evropska unija u predpristupnoj fazi ulaže 30 miliona evra u
pomoć romima u Srbiji.
Reporter:
U kući Osmanovića osvetljeno je uz pomoć našeg reflektora, Gorica i Miroljub sa dvoje najmlađe dece, vr
aćeni su iz Nemačke 2012. godine. Kuća je ugrožena klizištem gotovo je pred rušenjem.
Gorica Osmanović:
Išli smo zato na azil sa njih dvoje da bi uzela neki dinar, da bi skupila, da bi makar struju napravila i kući
kolko tolko da sredim ali mi nije uspelo.
Miroljub Osmanović, selo Radikina Bara:
Da bih  se  izvukao odave od ovu sirotinju,  od ovu bedu zbog toga najviše.  Ni  škola,  ni  prevoz  ni
prodavnica, ljudi nema.
Reporter:
Srbija treba da iskoristi period pre ulaska u Evropsku uniju za to je potrebna politička volja i spremnost
društva da pomogne, smatra koordinatorka za romske politike Evropske politike.
Marta Garsia Fidalgo, koordinatorka EU za romsku politiku:
Važno je da radimo na tome da se ovakve situacije ne ponavljaju, ovim ljudima ćemo pomoći ali je važno
da njihovi potomci dobiju obrazovanje i uslove da sami kreiraju svoju budućnost.
Reporter:
Drugim  porodicama  građevinski  materijal  u  vrednosti  od  3.200  evra  će  značiti  ali  trošna  kuća
Osmanovića u kojoj živi p orodica najstarijeg sina sa petoro dece, ne može da se popravi.
Tamara Vučenović, Beogradski fond za političku izuzetnost:
Ono što možemo da uradimo uz pomoć Evrposke unije našeg donatora, obezbedimo za te ljude neku
vrstu druge pomoći a to je pre svega otkup starog seoskog domaćinstva. Mi se nadamo das ćemo to u
nekom narednom periodu, možda čak i pre ove zime obezbediti i  iseliti  ih na neku lokaciju koja je
dostojna čoveka i dostojna stanovanja.
Dejan Jovanović, predsednik Opštine Niška Banja:
Žive  u  jako  lošim  uslovima  nakon  toga  i  obrazovanje,  mi  kao  opština  omogućili  smo  besplatn
obrazovanje za odrasle, i u saradnji sa društveno odgovornim kompanijama koje su ovde na teritoriji
opštine ili blizu teritorije opštine, planirano da zaposlimo još 110 lica iz romske populacije i iz readmisije.
Reporter:
Projekat koji finansira Evrposka unija ima za cilj stvaranje modela socijalne zadruge, što podrazumeva
da i sami korisnici romi, budu uključeni u popravku kuća.
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rts.rs

Redakcija
Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: Migranti u Bihaću apeluju za pomoć

3508

Pred Biru, privremeni prihvatni centar za migrante u Bihaću, i danas je stigla nekolicina promrzlih,
gladnih i žednih migranata koji traže pomoć, ali im nije dozvoljen ulazak unutra. Granična policija BiH je
jutros, prilikom kontrole vozila na području Bijeljine, pronašla 10 ilegalnih migranata, dok je vozač
pobegao. Najnovije vesti, analize i izveštaji sa lica mesta iz Srbije, Balkana i sveta. Budite u toku sa
političkim, društvenim i poslovnim trendovima
Pred Biru, privremeni prihvatni centar za migrante u Bihaću, i danas je stigla nekolicina promrzlih,
gladnih i žednih migranata koji traže pomoć, ali im nije dozvoljen ulazak unutra. Granična policija BiH je
jutros, prilikom kontrole vozila na području Bijeljine, pronašla 10 ilegalnih migranata, dok je vozač
pobegao.
Pred Biru, privremeni prihvatni centar za migrante u Bihaću, i danas je stigla nekolicina promrzlih,
gladnih i žednih migranata koji traže pomoć, ali im nije dozvoljen ulazak unutra. Policijski službenici
MUP-a Unsko-sanskog kantona su prethodnih dana migrante iz privatnih smeštaja, kao i  one koje
zateknu na ulicama Bihaća, prebacivali u kamp Vučjak. Uslovi boravka u ovom kampu veoma su teški
zbog čega oni koji poznaju situaciju pokušavaju pobeći i sreću pronaći u drugim prihvatnim centrima.
Međunarodni  komitet Crvenog krsta (MKCK) upozorio je na neposrednu humanitarnu katastrofu u
prenaseljenom improvizovanom migrantskom kampu  na  granici  BiH  i  Hrvatske  i  pozvao  nahitno
premeštanje migranata u bezbednije područje. Nekolicina njih uspela je doći do privremenog prihvatnog
centra Bira, no ulaz im nije dozvoljen. Promrzli od zime, bez adekvatne ođeće i obuće, migranti spavaju
na zemlji ispred prihvatnog kampa. Oni su kazali da im je zabranjen ulazak u Biru jer kako im je rečeno
manjka prostora. "Došao sam pre dva dana. Spavam na zemlji. Nemamo ništa. Nemamo šta da jedemo,
to je najveći problem. Molim vas pomozite. Veoma je hladno. Nemamo odeću, obuću, nemamo ništa",
govorili su redom migranti koje je reporter portala Kliks zatekao ispred centra. Drugi kaže da je stigao
pre tri  dana, išao u drugi kamp i  svi  su rekli  da su puni.  "Tražimo sigurnost. Molim vas pomozite,
smestite nas", rekao je on. Iako je pre nekoliko dana objavljen dokument o raskidu ugovora između
Međunarodne organizacije za migracije (IOM) i Bire, privremenog prihvatnog centra za migrante u Bihaću
nezvanično saznajemo da se u Biru dovoze novi kontejneri i toaleti iz Zagreba te da se ostatak hala
priprema na isti način kao prošle godine. Zaosleni kampa uvereni su da kamp neće biti zatvoren, već
samo proširen. Bijeljina, pronađeno deset ilegalnih migranata Granična policija BiH je jutros, prilikom
kontrole vozila na području Bijeljine, pronašla 10 ilegalnih migranata, dok je vozač pobegao. Sedam
osoba koje su zatečene u vozilu su poreklom iz Pakistana, dok su tri iz Indije. Policija je uočila i drugo
vozilo koje je imalo ulogu takozvanog "čistača" na putu, a u kojem su kontrolisane dve osobe, državljani
BiH i Srbije. V. V. i D. Đ. su uhapšeni zbog sumnje da su krijumčarili ljude. Prilikom pretresa jednog od
tri  vozila,  pronađeno je i  oduzeto 1.700 evra u raznim apoenima, a privremeno je oduzet i  jedan
automobil.  U svojstvu osumnjičenog,  saslušan je i  N.M, državljanin BiH.  O slučaju je informisano
Tužilaštvo BiH. Inače, ministar unutrašnjih poslova Davor Božinović rekao je da Hrvatska sigurno neće
postati stecište velikog broja naglo pristiglih izbeglicakoje bi promenile način života svih građana te
zemlje.
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@krstarica
Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: Migranti u Bihaću apeluju za pomoć

1552

BIHAĆ -  Pred Biru,  privremeni  prihvatni  centar  za migrante u Bihaću,  i  danas je stigla  nekolicina
promrzlih, gladnih i žednih migranata koji traže pomoć,
BIHAĆ -  Pred Biru,  privremeni  prihvatni  centar  za migrante u Bihaću,  i  danas je stigla  nekolicina
promrzlih, gladnih i žednih migranata koji traže pomoć, ali nije im dozvoljen ulazak unutra. Policijski
službenici MUP-a Unsko-sanskog kantona su prethodnih dana migrante iz privatnih smeštaja, kao i one
koje zateknu na ulicama Bihaća, prebacivali u kamp Vučjak. Uslovi boravka u ovom kampu veoma su
teški zbog čega oni koji poznaju situaciju pokušavaju da pobegnu i sreću pronađu u drugim prihvatnim
centrima. Nekoliko njih uspelo je da dođe do privremenog prihvatnog centra Bira, ali  ulaz im nije
dozvoljen, prenosi portal Klix.ba. Promrzli od zime, bez adekvatne odeće i obuće, migranti spavaju na
zemlji ispred prihvatnog kampa, bez hrane i vode su i bilo kakvih uslova za život dostojan čoveka.
Migranti su kazali da im je zabranjen ulazak u Biru, jer kako im je rečeno nedostaje prostora. "Molim
vas, pomozite nam", govorili su redom migranti koje je reporter portala Klix.ba zatekao ispred centra.
Iako je pre nekoliko dana objavljen dokument o raskidu ugovora između Međunarodne organizacije za
migracije (IOM) i Bire, privremenog prihvatnog centra za migrante u Bihaću, kako prenosi Klix.ba, u Biru
se dovoze novi kontejneri i toaleti iz Zagreba a ostatak hala se priprema na isti način kao prošle godine.
Zaposleni u kampu uvereni su da kamp neće biti zatvoren, već samo proširen. (Tanjug)
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Spiker:
Pred Privremeni prihvatni centar za migrante u Bihaću, Bira, i danas je stigla grupa promrzlih, gladnih i
žednih migranata koji traže pomoć, ali im nije dozvoljeno da uđu. Crveni krst upozorava na humanitarnu
katastrofu i poziva nadležne u Bosni i Hercegovini da obezbede novi smeštaj za izbegle.
Sagovornik 1:
Molim vas, pomozite, veoma je hladno. Nemamo odeću, obuću, namamo šta da jedemo.
Reporter, Milica Pujkilović:
Večeras, on će morati da spava na ulici. Za njega i stotine drugih nema mesta u prihvatnom centru.
Sagovornik 2:
Stigao sam pre tri dana. Išao sam u drugi kamp i pitao, svi su rekli da su puni. Tražimo sigurnost,
molimo vas, pomozite, smestite nas.
Reporter, Milica Pujkilović:
U slučaju da se ne obezbedi odgovarajući smeštaj, međunarodne organizacije upozoravaju: Humanitarna
katastrofa u Bosni i Hercegovini je neizbežna.
Sagovornik 3:
Potrebna je nova lokacija za migrante, pod hitno. Daću vam jedan primer. Kada u gradu bude pao sneg,
imaćete deset santimetara snega. Ovde će biti metar snega.
Spomenka Čelabić, volonterka Crvenog krsta:
Ljudi ovde pate od različitih poremećaja, ne samo fizičkih već i psihičkih. Pokušavaju da prežive.
Reporter, Milica Pujkilović:
Prethodnih dana, policija je migrante iz prihvatnih smeštaja, ali i one koje su zatekli na ulicama Bihaća,
prebacila u kamp Vučjak blizu Sarajeva. U njemu su uslovi veoma teški pa su migranti pokušavali da
pobegnu i nađu bolji smeštaj. Vlada je od Evropske unije ovog leta dobila za novu lokaciju 11,5 miliona
evra. Rešenja još nema.
Dragan Mektić, ministar bezbednosti BiH:
Neće biti migrantske krize i problema. Pa, dajte, pozivam ponovo Unsko-sanski kanton, dajte nam
lokaciju u državnoj svojini. Deset miliona operativnih stoji i čeka da mi investiramo.
Reporter, Milica Pujkilović:
Više hiljada migranata naišla je na blokadu na granici sa Hrvatskom. Pokušavaju da pređu ilegalno.
Davor Božiinović, ministar unutrašnjih poslova, Hrvatska:
"Situacija s migrantima se neće rešiti tqko što će oni preći granicu. Kolegama u Bosni i Hercegovini da
jačaju svoju istočnu granicu, za koju i sami priznaju da je ne kontrolišu. Hrvatska policija dodatno jača
svoje sposobnosti i za kontrolu granice."
Reporter, Milica Pujkilović:
Bosna i Hercegovina se nalazi na glavnoj tzv. Balkanskoj ruti ka Evropskoj uniji. U 2018. više od 45.000
migranata je stiglo u tu zemlju. Od početka ove godine, 23.000.
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Filip Rodić
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Strana pravde i slobode

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

27.10.2019

Društvo
387

Strana: 6

Autori:
Teme:

Dnevnik

Nina Popov
Migranti/azilanti

Naslov: Tito i Jugoslavija u karikaturama Informbiroa

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

26.10.2019 08:26

http://www.tanjug.rs
Autori:
Teme:

Tanjug

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Severnomakedonska policija pronašla 81 migranta

717

Severnomakedonska policija pronašla 81 migranta

PODGORICA, 26. oktobra (Tanjug) - Policija Severne Makedonije pronašla je 81 migranta u kući nedaleko
od granice sa Srbijom i uhapsila osobu koja se sumnjiči kao krijumčar.

Policija je rano jutros upala u kucu pedesetogodišnjeg muškarca za kojeg je postojala sumnja da
krijumčari migrante i pronašla 81 osobu, ukljucujuci 19 maloletnika, preneo je portal CDM.

Nisu objavljeni detalji koliko dugo su migranti bili u kući ili njihova nacionalnost.

Veruje se da su migranti  u Severnu Makedoniju ušli  iz Grčke i  da su bili  na putu ka Srbiji,  navodi
podgorički portal.

Migranti su prebačeni u centar za prijem migranata i biće deportovani u Grčku, dodaje CDM.
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26.10.2019. 21:57 Tanjug, Vestionline
EPA/FEHIM DEMIR Migranti Pred Biru, privremeni prihvatni centar za migrante u Bihaću, i danas je stigla
nekolicina promrzlih, gladnih i žednih migranata koji traže pomoć, ali nije im dozvoljen ulazak unutra.
Policijski službenici MUP-a Unsko-sanskog kantona su prethodnih dana migrante iz privatnih smeštaja,
kao i one koje zateknu na ulicama Bihaća, prebacivali u kamp Vučjak. Uslovi boravka u ovom kampu
veoma su teški zbog čega oni koji poznaju situaciju pokušavaju da pobegnu i sreću pronađu u drugim
prihvatnim centrima. Nekoliko njih uspelo je da dođe do privremenog prihvatnog centra Bira, ali ulaz im
nije dozvoljen, prenosi portal Klix.ba. Promrzli od zime, bez adekvatne odeće i obuće, migranti spavaju
na zemlji ispred prihvatnog kampa, bez hrane i vode su i bilo kakvih uslova za život dostojan čoveka.
Migranti su kazali da im je zabranjen ulazak u Biru, jer kako im je rečeno nedostaje prostora. - Molim
vas, pomozite nam - govorili su redom migranti koje je reporter portala Klix.ba zatekao ispred centra.
Iako je pre nekoliko dana objavljen dokument o raskidu ugovora između Međunarodne organizacije za
migracije (IOM) i Bire, privremenog prihvatnog centra za migrante u Bihaću, kako prenosi Klix.ba, u Biru
se dovoze novi kontejneri i toaleti iz Zagreba a ostatak hala se priprema na isti način kao prošle godine.
Zaposleni u kampu uvereni su da kamp neće biti zatvoren, već samo proširen.
KLJUČNE REČI VESTI MIGRANTI Bihać X YU
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Libijska obalska straža zaustavila desetine migranata na putu za Evropu
KAIRO, 28. oktobra 2019. (Beta-AP) - Libijska obalska straža saopštila je danas da su kod libijske
sredozemne obale presreli desetine migranata koji su krenuli ka Evropi.

Gumeni  čamac sa 53 afrička migranta,  uključujući  14 žena i  dvoje  dece,  zaustavljen je  juče kod
zapadnog libijskog grada Abu-Kemaša, oko 25 kilometara od Tunisa, rekao je portparol libijske straže
Ajub Gasim.

Migranti su vraćeni na obalu kasno sinoć i odvedeni u pritvorni centar u glavnom gradu Tripoliju, rekao je
on.

Libija je postala glavni tranzitni punkt za migrante koji beže od rata i siromaštva u Evropu. Poslednjih
godina EU se udružila sa libijskom obalskom stražom i drugim lokalnim grupama da zaustavi ove opasne
pokušaje prelaska Sredozemlja ka Evropi.

Grupe za odbranu ljudskih prava medjutim smatraju da se tom politikom migranti ostavljaju na milost i
nemilost oružanih grupa ili budu zatvoreni u centrima za pritvor gde su uslovi očajni.

Humanitarna grupa Si-Aj (Sea-Eye) odvojeno saopštila je da su naoružani ljudi na gliserima sa libijskom
zastavom pretili posadi njihovog spasilačkog broda Alan Kurdi i migrantima koje su spasavali u subotu,
da su ispaljivani pucnji u vazduh i u vodu.

Portparol grupe Gorder Isler rekao je za AP da je incident potresao posadu spasilačkog broda ali da su
uspeli da prebace svih oko 90 migranata na brod.

Ljudi na gliserima su ispaljivali metke upozorenja i okrenuli puške na spasioce i migrante, neki od kojih
su skakali u vodu, pre nego što su se okrenuli i otišli.

Spasilački brod se kasnije uputio severno ka Evropi, rekao je Islaer.
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Stotine predstavnika vlada, međunarodnih agencija i dobrotvornih grupa okupilo se u ponedjeljak u
Briselu na "konferenciji solidarnosti" kako bi pojačalo podršku milionima građana Venecuele koj...
Stotine predstavnika vlada, međunarodnih agencija i dobrotvornih grupa okupilo se u ponedjeljak u
Briselu na "konferenciji solidarnosti" kako bi pojačalo podršku milionima građana Venecuele koji su
uslijed političke krize izbjegli u obližnje zemlje, prenosi AP. Južnoameričku državu od oko 30 miliona ljudi
zahvatila je sve jača politička i ekonomska kriza. Ljudi žive u strahu od bilo čega, od nasilnih uličnih
protesta do masovnog nestanka struje. Međunarodni monetarni fond kaže da se ove godine očekuje da
inflacija  dostigne  vrtoglavih  200.000 posto.  Proteklih  godina  je  oko  4,5  miliona  ljudi  pobjeglo  iz
Venezuele kako bi izbjeglo niske plaće, nedostatak osnovnih životnih namirnica i ostalih usluga te zbog
opće nesigurnosti, a brojke će uskoro nadmašiti 5,6 miliona koji su napustili Siriju razorenu od 2011.
godine ako se odlasci nastave ovim intenzitetom. "Jačina, doseg i složenost trenutne krize imaju neke
globalne implikacije, uključujući evropski kontinent. Također, može predstavljati rizik za regionalnu
stabilnost",  rekao  je  Eduardo  Stein,  izaslanik  iz  Venecuele  za  UN-ovu  Agenciju  za  izbjeglice  i
Međunarodnu  organizaciju  za  migracije.  "Za  narednu  godinu  očekujemo  da  će  ukupan  broj
venecuelanskih izbjeglica i migranata u cijelom svijetu preći sa 4,5 na 6,5 miliona, od kojih će se gotovo
85 posto nalaziti u Latinskoj Americi", rekao je. Većina građana Venecuele ostala je u Latinskoj Americi,
posebno u Kolumbiji ili na Karibima. Stein je rekao da je velika težina dolazaka u zemlje domaćina
"preopteretila njihove institucionalne skale" i da su im "budžeti iscrpljeni". Vrhovni sud stao uz Trampove
odluke o azilu Venecuela dobila mesto u Savetu UN za ljudska prava Opasnosti od globalne recesije i
kako izaći iz nje Uprkos popularnoj dobroj volji i mnogim dobrotvornim akcijama, ogorčenje polako raste
među građanima susjedima Venecuele jer se novac troši za pomoć raseljenicima. U susjednoj Kolumbiji
došlo je do porasta broja stanovnika Venecuele sa 48.000 na 870.000, dok je hiljade njih prešlo u druge
latinoameričke zemlje i Sjedinjene Države. Broj ljudi rođenih u Venecueli koji žive u Španiji skočio je sa
165.000 u 2015. na 255.000 prošle godine, objavio je španski Nacionalni institut za statistiku. Iako
sastanak u Briselu nije donatorska konferencija, očekuje se da će neke zemlje založiti novac, s obzirom
na velike potrebe za zdravstvenom zaštitom, poslom i uslugama obrazovanja.
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PREŠEVO, 28. oktobra 2019. (Beta) - Policija u Preševu uhapsila je B.D. (19) iz okoline tog mesta jer je
traktorom s prikolicom od granice sa Severnom Makedonijom prevozio 13 stranih državljana "koji nisu
imali potrebna dokumenta".

U saopštenju Policijske uprave u Vranju navodi se da je B.D. prevozio šest Sirijaca, pet Egipćana i dva
Avganistanca.

Po nalogu zamenika tužioca Višeg javnog tužilaštva u Vranju osumnjičeni je zadržan i biće priveden
tužiocu.
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Jedna osoba povređena u tuči u Beogradu

BEOGRAD, 28. oktobra (Tanjug) - U tuči koja se oko 14 časova dogodila u Ulici  Gavrila Principa u
Beogradu, povređena je jedna osoba i ona je kolima Hitne pomoći prebačena u Urgentni centar, rečeno
je Tanjugu u MUP-u.

Kako je navedeno, u toku je utvrđivanje okolnosti ovog slučaja, a mediji su nezvanično preneli da je
incident je izbio između migranata.
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BUDIMPEŠTA, 28. oktobra (Tanjug) - U okviru Višegradske grupe, postoji dogovor da Češka, Poljska i
Slovačka pošalju patrolne jedinice na granicu Srbije i Mađarske, ako se naglo poveća

migracioni pritisak na Mađarsku, izjavio je danas mađarski premijer Viktor Orban.

Orban je u Budimpešti, nakon sastanka sa slovenačkim premijerom Marjanom Šarecom, istakao da
trenutno 96.000 migranata koristi takozvanu balkansku rutu na putu ka zapadnoj Evropi i ocenio da je
nemoguće reći da li će pokušati da dođu do Mađarske ili Slovenije preko Hrvatske.

Kako prenosi MTI, Orban je rekao da su Mađarska i Slovenija veoma dobro svesne šta znače migracija i
nelegalni prelasci granica.

"Obojica znamo šta znači kada mase pokušaju da pređu naše granice i nelegalno prođu kroz naše zemlje.
Znamo kako je kada ne dolaze kod nas, već samo žele da prođu i znamo kako je kada zakon, nacionalni
interesi i humanost u rukovanju stvarima na ispravan način u sukobu jedni sa drugim", rekao je Orban.

On je dodao da Mađarska veoma saoseća sa naporima Slovenije da brani svoje granice i najavio da dve
zemlje planiraju da zajedno upute medicinsku opremu Africi.

Šarec je ocenio da su bilateralni odnosi dve zemlje izuzetno snažni u obastima ekonomije i turizma,
dodajući da je sa Orbanom mahom razgovarao o produbljenju ekonomske saradnje.

On je dodao da dve zemlje stalno razgovaraju i da žele da intenziviraju bilateralne odnose i istakao
značaj da Slovenija ima suseda, "koji nas razume i poštuje".

Kada je reč o migracijama, Šarec smatra da je najbolje rešenje da se poboljšaju uslovi življenja u
zemljama porekla migranata kao i da se spreči da oni napuštaju svoju otadžbinu.

On je pozvao EU da osmisli zajedničku politiku po tom pitanju.
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BIVŠE JUGOSLAVIJE!

469

Tanjug 09:29 29. 10. 2019.
Sadako Ogata, bivši visoki komesar za izbeglice UN, umrla je u 92 godini, prenose svetske agencije
Japanska agencija za medunarodnu saradnju koju je finansirala vlada, gde je poslednji put službovala,
saopštila je da je Ogata preminula 22jugoslavija. oktobra, ali uzrok smrti nije naveden, prenosi AP.
Ona je bila visoki komesar UN za izbeglice u periodu od 1991. do 2000. godine na prostoru bivše
Jugoslavije i Ruande.
Youtube printscreeen
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Država traži ponude za kupovinu do 60 stanova za izbeglice

BEOGRAD, 29. oktobar (Tanjug) - Republika Srbija spremna je da kupi do 60 stanova na teritoriji Grada
Novog Sada za potrebe Komesarijata za izbeglice i migracije, koji će biti namenjeni rešavanja stambenih
potreba  izbeglica,  navodi  se  u  javnom  pozivu  koji  je  objavila  Republička  direkcija  za  imovinu.
Kupoprodajna cena stana-nepokretnosti ne može biti iznad tržišne vrednosti, a u svakom slučaju ne
može biti veća od 910 evra bez PDV-a po kvadratnom metru.

Direkcija traži da za državu kupi do 26 stanova čija je površina između 40 i 49 kvadratnih metara, do 21
stan čija je površina 50-59 m2 i najviše 13 stanova površine do 39 m2.

Stanove na prodaju državi mogu ponuditi bilo fizička bilo pravna lica, a ponude se mogu dostaviti tokom
sledećih godinu dana do 29. oktobra 2020. godine.
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BEOGRAD - Republika Srbija spremna je da kupi do 60 stanova na teritoriji  Grada Novog Sada za
potrebe Komesarijata za izbeglice i migracije, koji će biti
BEOGRAD - Republika Srbija spremna je da kupi do 60 stanova na teritoriji  Grada Novog Sada za
potrebe Komesarijata za izbeglice i  migracije, koji  će biti  namenjeni rešavanja stambenih potreba
izbeglica, navodi se u javnom pozivu koji je objavila Republička direkcija za imovinu. Kupoprodajna cena
stana-nepokretnosti ne može biti iznad tržišne vrednosti, a u svakom slučaju ne može biti veća od 910
evra bez PDV-a po kvadratnom metru. Direkcija traži da za državu kupi do 26 stanova čija je površina
između 40 i 49 kvadratnih metara, do 21 stan čija je površina 50-59 m2 i najviše 13 stanova površine do
39 m2. Stanove na prodaju državi mogu ponuditi bilo fizička bilo pravna lica, a ponude se mogu dostaviti
tokom sledećih godinu dana do 29. oktobra 2020. godine. (Tanjug)
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Republika  Srbija  spremna  je  da  kupi  do  60  stanova  na  teritoriji  Grada  Novog  Sada  za  potrebe
Komesarijata za izbeglice i migracije, koji će biti namenjeni rešavanja stambenih potreba izbeglica,
navodi se u...
NOVI SAD - Republika Srbija spremna je da kupi do 60 stanova na teritoriji  Grada Novog Sada za
potrebe Komesarijata za izbeglice i  migracije, koji  će biti  namenjeni rešavanja stambenih potreba
izbeglica, navodi se u javnom pozivu koji je objavila Republička direkcija za imovinu. Kupoprodajna cena
stana-nepokretnosti ne može biti iznad tržišne vrednosti, a u svakom slučaju ne može biti veća od 910
evra bez PDV-a po kvadratnom metru.
Direkcija traži da za državu kupi do 26 stanova čija je površina između 40 i 49 kvadratnih metara, do 21
stan čija je površina 50-59 m2 i najviše 13 stanova površine do 39 m2. Stanove na prodaju državi mogu
ponuditi bilo fizička bilo pravna lica, a ponude se mogu dostaviti tokom sledećih godinu dana do 29.
oktobra 2020. godine.
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Republika  Srbija  spremna  je  da  kupi  do  60  stanova  na  teritoriji  Grada  Novog  Sada  za  potrebe
Komesarijata za izbeglice i migracije, koji će biti namenjeni..." 29.10.2019 13:46 BEOGRAD - Republika
Srbija spremna je da kupi do 60 stanova na teritoriji Grada Novog Sada za potrebe Komesarijata za
izbeglice i migracije, koji će biti namenjeni rešavanja stambenih potreba izbeglica, navodi se u javnom
pozivu koji je objavila Republička direkcija za imovinu. Kupoprodajna cena stana-nepokretnosti ne može
biti iznad tržišne vrednosti, a u svakom slučaju ne može biti veća od 910 evra bez PDV-a po kvadratnom
metru. Foto Tanjug /O.Toskić ilustracija
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29.10.2019. Radio-Televizija Vojvodine

Republika  Srbija  spremna  je  da  kupi  do  60  stanova  na  teritoriji  Grada  Novog  Sada  za  potrebe
Komesarijata za izbeglice i migracije, koji će biti namenjeni rešavanja stambenih potreba izbeglica,
navodi se u javnom pozivu koji je objavila Republička direkcija za imovinu.
Kupoprodajna cena stana-nepokretnosti ne može biti iznad tržišne vrednosti, a u svakom slučaju ne
može biti veća od 910 evra bez PDV-a po kvadratnom metru.
Direkcija traži da za državu kupi do 26 stanova čija je površina između 40 i 49 kvadratnih metara, do 21
stan čija je površina 50-59 m2 i najviše 13 stanova površine do 39 m2.
Stanove na prodaju državi mogu ponuditi bilo fizička bilo pravna lica, a ponude se mogu dostaviti tokom
sledećih godinu dana do 29. oktobra 2020. godine.
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Država traži ponude za kupovinu do 60 stanova za izbeglice
Beograd -- Republika Srbija spremna je da kupi do 60 stanova na teritoriji Grada Novog Sada za potrebe
Komesarijata za izbeglice i migracije.
Srbija 2 Izvor:Tanjug Podeli utorak, 29.10.2019. | 14:43 -> 19:45
Beograd -- Republika Srbija spremna je da kupi do 60 stanova na teritoriji Grada Novog Sada za potrebe
Komesarijata za izbeglice i migracije.
Kako se navodi u javnom pozivu koji je objavila Republička direkcija za imovinu, kupoprodajna cena
stana-nepokretnosti ne može biti iznad tržišne vrednosti, a u svakom slučaju ne može biti veća od 910
evra bez PDV-a po kvadratnom metru.
Direkcija traži da za državu kupi do 26 stanova čija je površina između 40 i 49 kvadratnih metara, do 21
stan čija je površina 50-59 metara kvadratnih i najviše 13 stanova površine do 39 metara kvadratnih.
Stanove na prodaju državi mogu ponuditi bilo fizička bilo pravna lica, a ponude se mogu dostaviti tokom
sledećih godinu dana, do 29. oktobra 2020. godine.
Foto: Depositphotos, lianna_s_
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Republika  Srbija  spremna  je  da  kupi  do  60  stanova  na  teritoriji  Grada  Novog  Sada  za  potrebe
Komesarijata za izbeglice i migracije, koji će biti namenjeni rešavanja stambenih potreba izbeglica,
navodi se u javnom pozivu koji je objavila Republička direkcija za imovinu. Kupoprodajna cena stana-
nepokretnosti ne može biti iznad tržišne vrednosti, a u svakom slučaju ne može biti veća od 910 evra bez
PDV-a po kvadratnom metru. Direkcija traži da za državu kupi do 26 stanova čija je površina između 40 i
49 kvadratnih metara, do 21 stan čija je površina 50-59 m2 i najviše 13 stanova površine do 39 m2.
Stanove na prodaju državi mogu ponuditi bilo fizička bilo pravna lica, a ponude se mogu dostaviti tokom
sledećih godinu dana do 29. oktobra 2020. godine. Izvor: rtv, tanjug
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Beograd -- Republika Srbija spremna je da kupi do 60 stanova na teritoriji Grada Novog Sada za potrebe
Komesarijata za izbeglice i migracije. Foto: Depositphotos, lianna_s_ Kako se navodi u javnom pozivu
koji je objavila Republička direkcija za imovinu, kupoprodajna cena stana-nepokretnosti ne može biti
iznad tržišne vrednosti, a u svakom slučaju ne može biti veća od 910 evra bez PDV-a po kvadratnom
metru. Direkcija traži da za državu kupi do 26 stanova čija je površina između 40 i 49 kvadratnih
metara, do 21 stan čija je površina 50-59 metara kvadratnih i najviše 13 stanova površine do 39 metara
kvadatnih. Stanove na prodaju državi mogu ponuditi bilo fizička bilo pravna lica, a ponude se mogu
dostaviti tokom sledećih godinu dana, do 29. oktobra 2020. godine.... Pročitajte čitavu vest na B92
Povezane vesti
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O tome kakva je zdravstvena i bezbednosna situacija u Beogradu kada je reč o migrantima, u jutarnjem
programu Studija B, ispred Ekonomskog fakulteta, govori Svetlana Palić iz Komesarijata za izbeglice u
Srbiji.
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: U okviru Regionalnog programa stambenog zbrinjavanja, raspisan je konkurs za otkup 60 stanova...
Ilustracija U okviru Regionalnog programa stambenog zbrinjavanja, raspisan je konkurs za otkup 60
stanova u Novom Sadu namenjenih izbeglicama sa područja nekadašnje Jugoslavije.
Na području Novog Sada se kupuju stanovi čija cena ne može biti veća od 910 evra bez PDV-a po
kvadratu,navodi se u oglasu Komisije za izbor stanova,
Nabavlja se do 12 stanova veličine do 39 kvadrata, zatim do 26 stanova veličine od 40 do 49 kvadrata od
kojih bar tri moraju biti u prizemlju zbog zbrinjavanja tri porodice sa invaliditetom, kao i do 21 stana
veličine od 50 do 59 kvadrata.
Konkurs je otvoren do 29. oktobra 2020. godine i fizička i pravna lica sa područja Novog Sada mogu da
šalju ponude Jedinici za upravljanje projektima u javnom sektoru u Veljka Dugoševića 54 u Beogradu, a
oglas  se  može preuzeti  na sajtu  Republičke direkcije  za  imovinu.  Na svakih  15 dana Komisija  će
pregledati pristigle ponude i ako je cena kvadrata odgovarajuća preporučivaće da se potpišu ugovor o
otkupu stana.
Novac za otkup ovih stanova je obezbeđen pre nekoliko meseci kako bi se stambeno zbrinule porodice
koje su ostale "ispod crte" na konkursima za stanove u Veterniku i Futogu.
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Zadržavanje migranata na Balkanu imalo bi razarajući efekat na region
BEOGRAD, 29. oktobra 2019. (Beta) - Eventualno pretvaranje regiona Zapadnog Balkana u "tampon
zonu" za smeštaj izbeglica sa Bliskog istoka koje ne mogu da predju na teritoriju Evropske unije nije
preporučljivo i imalo bi razarajući efekat na region i celu Evropu, ocenila je holandska ekspertkinja za
pitanja terorizma i ekstremizma Bibi van Ginkel.

"To je nešto što nikako nije preporučljivo. Takav scenario imao bi razarajući efekat na region i čitavu
Evropu. To je scenario u kome Turska, na primer, kaže da će otvoriti kapije i pustiti izbeglice u Evropu
ukoliko EU ne učini ono što od nje Ankara očekuje, a sa druge strane države članice EU pojačaju kontrolu
granica", izjavila je Ginkel u intervjuu za portal Balkanska bezbednosna mreža (www.balkansec.net).

Ona je navela da, u tom slučaju, šefovi država Balkana treba da se obrate EU i naprave zajedničku
strategiju za slučaj novog izbegličkog talasa.

"Nisam sigurna koliko su uskladjeni donosioci političkih odluka u ovom regionu u kontekstu takvog
izazova. To bi im svakako preporučila da učine jer bi ih to učinilo snažnijim, da zajedno razgovaraju sa
EU i da nadju rešenje koje smatraju odgovarajućim", smatra ona.

Bibi  van  Ginkel  je  naučna  saradnica  Medjunarodnog  centra  za  borbu  protiv  terorizma  u  Hagu  i
koordinatorka klastera za bezbednost holandskog Klingendal instituta za medjunarodne odnose. Vodi i
platformu za bezbednost The GloCal Connection.

Ginkel je podsetilo da je sa Balkana bilo dosta ljudi koji su odlazili u sukobe na Bliskom istoku i koji su se
sada vratili, što predstavlja problem za sve zemlje.

"Neki su osudjivani, neki su već i izašli iz zatvora. Sa druge strane, mere za monitoring tih ljudi koji su se
vratili u društvo možda nisu toliko razvijene koliko bi trebalo da budu. Tu je i pitanje da li treba dopustiti
repatrijaciju ovakvih ljudi odnosno da li su vremenski dovoljno kažnjeni jer je teško doći do dokaza
počinjenih zločina. Tužilaštva su fokusirana na to da dokažu pripadnost nekoj terorističkoj organizaciji,
pripremama pre odlaska na ratište i slično. To su uglavnom osnove za zatvorske kazne, a ne da li je neko
nekome odsekao glavu, ubijao ljude ili ih mučio", navela je ona.

Ginkel je ukazala da je važno i pitanje kako se u društvo vraćaju ti povratnici sa ratišta i da li je društvo
uspešno u tome da ih odvrati od nasilnih namera koje proističu iz njihovih ideologija.

"I kada stavite ljude na programe deradikalizacije, koji bi trebalo da ih odvrate od nasilnih namera koji
proističu iz njihovih ideologija, možete li  zaista biti  sigurni u to? Oni vas mogu prevariti  i  samo se
pretvarati da su ponovo ljudi koji se ponašaju u skladu sa pravilima društva. Zato morate držati otvorene
oči. To je veliki stres za društvo", smatra ona.

Prema njenoj oceni,  situacija u Zapadnoj Evropi  po pitanju terorizma je bezbednija nego ranije,  i
terorističkih napada je manje, ali se sada pojavio izazov ultradesnog ekstremizma.

"U zapadnoevropskim društvima borba protiv terorizma, i načina kako se vodi debata oko tog pitanja,
dovela je do stigmatizacije muslimanske zajednice. Povrh svega došao je talas migranata u Evropu.
Percepcije javnosti su da smo suočeni sa cunamijem koji ide na nas, da dolazi nešto sa čim ne možemo
da se nosimo... Zbog toga, kao i zbog polarizacije javnog govora, stvoren je ambijent u kome jača
podrška ultradesnom ekstremizmu", dodaje Ginkel.

Govoreći o mogućem razvoju dogadjaja, Ginkel je rekla da to što su teroristički napadi u opadanju ne
znači da ih više neće biti.

"Do toga će ponovo dolaziti i uvek na drugačiji način. To nam istorija govori. Zato je važno da budemo
budni, da nam oči budu otvorene, da razumemo šta se dešava oko nas i kako se razvija situacija", navela
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Iako se prihvatni centrar "Miral" u Velikoj Kladuši suočava sa sve većim brojem migranata koji  su
zaraženi šugom i malarijom, Srbiji ne preti opasnost od tih bolesti, kaže Svetlana Palić iz Komesarijata za
izbeglice i migrante. Studio B

 Studio B
Društvo Drustvo Pocetna 30. 10. 2019. 13:31:08
Iako se prihvatni centrar "Miral" u Velikoj Kladuši suočava sa sve većim brojem migranata koji  su
zaraženi šugom i malarijom, Srbiji ne preti opasnost od tih bolesti, kaže Svetlana Palić iz Komesarijata za
izbeglice i migrante.
Situacija je pod kontrolom u Srbiji, dodaje Palićeva, jer svaki prihvatni centar za migrante u našoj zemlji
ima tim lekara i ambulantu, te se svaki sumnjivi slučaj odmah registruje.
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Voditeljka:
Iako ima sve više gradilišta u Srbiji, građevinci odlaze iz zemlje. Kako je zbog dobrog radnika sve teže
naći, građevincima na gradilištima pretodnih godina su plate skočile pa tako fizički radnik radi za 30 evra
dnevno a dobar majstor ili inženjer zaradi tri puta više.
Izveštač Stefan Dević:
Dobar majstor danas se plaća i do 100 evra na dan.
Goran Rodić, Privredna građevinska komora Srbije:
Kreću se majstorske dnevnice, zavisi od kog profila, ovog momenta hladno možemo da kažemo između
50 i 100 eura. To je daleko više nego što je bilo ranije.
Izveštač Stefan Dević:
U poslednjih godinu dana i zarada vodoinstalatera porasla je za četvrtinu.
Dušan Vasiljević, direktor Masterplumber:
Trenutno su te plate otišle na nekih 80 i više hiljada, tako da osetna razlika u odnosu naprošlu godinu.
Izveštač Stefan Dević:
Najveće dnevnice imaju inženjeri ali i majstori keramičari, stolari, skeladžije, podoliteri, izolateri čije
dnevnice su u poslednjih par godina duplirane. I varilaca ima malo i zato svoju dnevnicu mogu da biraju.
Goran Rodić, Privredna građevinska komora Srbije:
Imamo sad jedan problem koji se javio za potrebe varioca gasovoda koji ide kroz Bugarsku. Hitno se
traže, traže unapred da im se plati da bi došli da rade i to nisu male pare. Tu se kreće prosek negde oko
7.000 eura mesečno plus smeštaj i ishrana.
Izveštač Stefan Dević:
Građevina je samo jedna od oblasti koje su već godinama u deficitu sa radom snagom u Srbiji pa se
poslodavci trude da boljim uslovima privuku i zdrže radnike.
Dušan Vasiljević, direktor Masterplumber:
Kroz povećanja plate do raznoraznih bonusa, nagrada što finansijskih što materijalnih.
Miloš Turinski, poslovi Infostud:
Tako smo imali  situaciju i  ove godine kada su naglo povećane te dnevnice za građvinske radnike.
Poslodavci su primorani da urade, jednostavno da bi zadržali te radnike, da radnici ne bi otišli kod drugog
poslodavca sa boljim uslovima ili ono što se dešava – u inostranstvo.
Izveštač Stefan Dević:
U nedostatku domaće radne neki poslodavci angažuju radnike iz Albanije, Makedonije, Turske, pa i
migrante sa Bliskog Istoka. Međutim, mišljenje stručne javnosti je da u uglavnom nemaju dovoljno
znanja i zbog toga se najčešće nagažuju kao fizički radnici.
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Spiker:
Iako se prihvatni centar miral u Velikoj Kladuši suočava sa sve većim brojem migranata koji su zaraženi
šugom i malarijom Srbiji ne preti opasnost od tih bolesti kaže Svetlana Palić iz Komesarijata za izbeglice i
migrante.Situacija je pod kontrolom u Srbiji i dodaje Palićeva jer svaki prihvatni centar za migrante u
našoj zemlji ima tim lekara i ambulantu, te se svaki sumnjivi slučaj odmah registruje.
Svetlana Palić:
U ovom trenutku situacija što se migranata tiče je pod kontrolom.Taj broj migranata u našim centrima
poslednjih dana lagano raste kako je ovo hladno vreme počelo da se najavljuje, tako da kao što vidite
nema ih sad ni ovde u parku ispred Ekonomskog fakulteta i sve u svemu oni prosto redovno i normalno
žive u našim centrima širom Srbije.Nijedan migrant ne može da uđe u centar, a da ne bude prethodno
medicinski pregledan i tertian.Svaki eventualni sumnjivi slučaj se odmah registruje i odmah se tretira,
tako da mi nemamo zabeleženih slučajeva, a daleko bilo neke epidemije.Znači medicinska situacija što
se migranata tiče u Srbiji je pod kontrolom, jer su, jer je to prosto sistem je već napravljen nekoliko
godina i funkcioniše.
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Voditeljka:
Belgijska policija pronašla je 12 migranata u kamionu hladnjači na parkingu auto-puta na severu Belgije.
Policiju je pozvao vozač koji je prevozio voće i povrće, nakon što je u hladnjači zatekao muškarce
sirijskog i sudanskog porekla. I kamion hladnjača u kojem su prošle nedelje u Britaniji pronađena tela 39
migranata stigao je i belgijske luke Zebriš.
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Belgijska policija pronašla je 12 živih migranata u kamionu hladnjači na parkingu autoputa na sjeveru
Belgije nakon što je vozač prijavio slučaj policiji.
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Voditeljka:
Iako ima sve više gradilišta u Srbiji, građevinci odlaze iz zemlje. Kako je zbog dobrog radnika sve teže
naći, građevincima na gradilištima pretodnih godina su plate skočile pa tako fizički radnik radi za 30 evra
dnevno a dobar majstor ili inženjer zaradi tri puta više.
Izveštač Stefan Dević:
Dobar majstor danas se plaća i do 100 evra na dan.
Goran Rodić, Privredna građevinska komora Srbije:
Kreću se majstorske dnevnice, zavisi od kog profila, ovog momenta hladno možemo da kažemo između
50 i 100 eura. To je daleko više nego što je bilo ranije.
Izveštač Stefan Dević:
U poslednjih godinu dana i zarada vodoinstalatera porasla je za četvrtinu.
Dušan Vasiljević, direktor Masterplumber:
Trenutno su te plate otišle na nekih 80 i više hiljada, tako da osetna razlika u odnosu naprošlu godinu.
Izveštač Stefan Dević:
Najveće dnevnice imaju inženjeri ali i majstori keramičari, stolari, skeladžije, podoliteri, izolateri čije
dnevnice su u poslednjih par godina duplirane. I varilaca ima malo i zato svoju dnevnicu mogu da biraju.
Goran Rodić, Privredna građevinska komora Srbije:
Imamo sad jedan problem koji se javio za potrebe varioca gasovoda koji ide kroz Bugarsku. Hitno se
traže, traže unapred da im se plati da bi došli da rade i to nisu male pare. Tu se kreće prosek negde oko
7.000 eura mesečno plus smeštaj i ishrana.
Izveštač Stefan Dević:
Građevina je samo jedna od oblasti koje su već godinama u deficitu sa radom snagom u Srbiji pa se
poslodavci trude da boljim uslovima privuku i zdrže radnike.
Dušan Vasiljević, direktor Masterplumber:
Kroz povećanja plate do raznoraznih bonusa, nagrada što finansijskih što materijalnih.
Miloš Turinski, poslovi Infostud:
Tako smo imali  situaciju i  ove godine kada su naglo povećane te dnevnice za građvinske radnike.
Poslodavci su primorani da urade, jednostavno da bi zadržali te radnike, da radnici ne bi otišli kod drugog
poslodavca sa boljim uslovima ili ono što se dešava – u inostranstvo.
Izveštač Stefan Dević:
U nedostatku domaće radne neki poslodavci angažuju radnike iz Albanije, Makedonije, Turske, pa i
migrante sa Bliskog Istoka. Međutim, mišljenje stručne javnosti je da u uglavnom nemaju dovoljno
znanja i zbog toga se najčešće nagažuju kao fizički radnici.
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Spiker:
Izdvajamo pojedine naslove dnevne štampe. „Kijev neće zavrnuti gas Srbiji“. Aleksandar Aleksandrovič
ambasador Ukrajine u Beogradu je dao intervju. Kaže: „Kako se bliži zima, tako se priče o eventualnom
problemu sa isporukom gasa iz Rusije preko Ukrajine intenziviraju, a u nevolji bi mogla da se nađe i cela
Evropa, uključujući i Srbiju“. Međutim, Aleksandar Aleksandrovič ambasador Ukrajine u Beogradu za
intervju kaže da Kijev nikada neće prekinuti tranzit gasa. „Zadržavanje migranata bi imalo razarajući
efekat.“ Ekspertkinja za pitanja terorizma i ekstremizma Bibi van Ginkel je to izjavila. Kaže: „Javnost u
Zapadnoj Evropi vidi cunami“. „Nastavnici traže strože kazne za đake nasilnike“. Bezbedno i podsticaajno
okruženje za decu, kakva bi škola trebalo da bude, postalo je poligon diskriminacije, zlostaljanja i nasilja
koji su obeležili  i  početak ove školske godine, i takav utisak ostavljaju učestali medijski izveštaji o
vršnjačkim sukobima. Apeli na vlast da se poštuju procedure prijavljivanja ovog problema i najave
prosvetnih sindikata, naravno, i da se nijedan slučaj ne zataškava. „Sudbina nestalih beba pred sudom“.
Odbor za pravosuđe i državnu upravu usvojio je i poslao poslanicima zakon o mališanima, za koji se
sumnja da su ukradeni. Roditelji nezadovoljni imaće pravo na nadoknadu od 10.000 evra ako usvoje
njihov predmet. Skandal. „Srbe teraju da slave sotonu“. Proslave organizuju pojedini privatni vrtići i
škole, tržni centri, klubovi i igraonice. Ko učestvuje u tome, učestvuje u sektaškom obredu, upozorava
protođakon Ranković. Reč je o obeležavanju Noći veštica. „Dinarska štednja isplativija od devizne“.
Zabeležen je rapidan rast depozita u domaćoj valuti. Dinarska štednja građana je iznosila u oktobru je
iznosila gotovo 75 milijardi dinara i više nego četiri puta veća u odnosu na kraj 2012. godine. Već sad
mogao bi u penziju. Novak Đoković pomalo šokirao izjavom. Srpski as i najbolji igrač sveta kaže da ima
do te mere ispunjen život, da bi bez problema mogao da prestane da se bavi sportom. Marina Cvetanov
iz Kačareva, o njoj piše dnevna štampa. Naslov-„Mala žena sa velikim srcem“. Marina je najniža žena u
Srbiji, visoka je samo 101 centimetara, ima 38 godina i od rođenja boluje od Ahondroplazije, zbog čega
u šali voli da kaže da je visoka metar i grašak. Živim u uverenju da mi moja visina ništa nije oduzela,
kaže Marina. U Beogradu u Domu vojske Srbije i danas je otvoren jesenji Festival zdravlja. Posetioci
mogu bez zdravstvene knjižice da provere svoje zdravlje i čuju predavanje iz oblasti medicine, ali i
posavetuju se sa stručnjacima. Učestvuju domovi zdravlja, državne i  privatne ordinacije, bolnice i
apoteke, farmaceutske kuće, banjski centri. Za najmlađe organizovan je i „Holi dečiji kutak“ i „Bolnica za
medvediće“. Festival je otvoren od 10 do 20 časova, ulaz je besplatan. Slede ostale Beogradske vesti.
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Naslov: Tešklo povređen migrant oko ponoći u Beogradu

343

Spiker:
Jedan migrant zadobio je teške povrede hladnim oružjem oko ponoći u Beogradu i on je prevezen na
VMA, rečeno je za Betu u Hitnoj pomoći. Prema poslednjim informacijama on se nalazi u stabilnom stanju
i nije vitalno ugrožen, javila je RTS. Pojedini mediji navode da je do povrede došlo u tuči migranata u ul.
Cara Uroša u centru grada.
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Ulaz je slobodan!. Najnovije vesti iz Srbije - Online vesti, novosti Srbija Danas.
Promo

Svako od nas barem jednom u životu doživi veliki gubitak, životnu krizu ili oseti potrebu za promenom.
Kada je pravi trenutak da se obratimo psihoterapeutu? Asocijacija edukativnih praksi je, zahvaljujući
uspešnoj saradnji sa Domom omadine Beograda, u poslednje dve godine organizovala niz tribina sa
psihološkim temama. Ovom prilikom organizujemo konferenciju psihoterapeuta sa željom da omogućimo
našim sugrađanima da se upoznaju sa osnovnim pojmovima vezanim za psihoterapiju.
Pozvali smo neke od najvećih stručnjaka iz oblasti psihologije, psihijatrije i psihoterapije, predstavnike
sedam velikih pravaca u psihoterapiji,  koji  će predstaviti  svoj  rad i  specifičnosti  svojih pravaca u
psihoterapiji, približiće publici šta je to čime se oni bave, na koji način rade, kako doneti odluku o
početku  psihoterapije  i  kako  taj  proces  izgleda.  Čućemo  i  kakve  su  sličnosti  i  razlike  između
psihoterapijskih pravaca, kao i koji su pravci priznati, što nam može pomoći da napravimo razliku između
stručnjaka i onih koji to nisu. Saznaćemo kako se postaje psihijatar, psiholog i psihoterapeut, koje su
razlike između ova tri zanimanja i kako sami ili  uz pomoć psihoterapeuta možemo poboljšati svoje
mentalno zdravlje.
Ova konferencija predstavlja uvod u ciklus tribina koji  ćemo održati  tokom naredene godine,  pod
nazivom "Moj psihoterapeut", na kojoj ćemo se detaljno upoznati sa različitim psihoterapijskim školama i
pravcima koji su u Srbiji i svetu sertifikovani, i to iz prve ruke, od stručnjaka koji se decenijama bave
ovim plemenitim zanimanjem.
Govornici:
Prof.  dr  Nevena Čalovska Hercog Diplomirala na Medicinskom fakultetu u Beogradu 1976,  godine
specijalizirala neuropsihijatriju 1981, doktorirala 1989. godine na Medicinskom fakultetu Univerziteta u
Beogradu. Osnivač, edukator i supervizor sistemske porodične psihoterapije pri evropski akreditovanom
institutu za trening psihoterapije, Asocijaciji sistemskih terapeuta u Beogradu. Mentor specijalizantima
kliničke psihijatrije od 1998. Predaje na osnovnim i master studijama Fakulteta za medije i komunikacije
od 2009. godine. Od 2000. godine Ekspert za akredataciju instituta za psihoterapiju pri  Evropskoj
asocijaciji za psihoterapiju, a od 2017. je zadužena za spoljne poslove u ovoj organizaciji. Generalni je
sekretar  Evropske  asocijacije  za  porodičnu  terapiju,  kao  i  generalni  sekretar  Saveza  društava
psihoterapeuta Srbije. Konsultant za izradu pihosocijalnih programa pri Internacionalnoj organizaciji za
migracije. Predsednica je Fondacije SOS Dečija sela Srbije.
Prim. dr Olga Čolović
Od 1993. godine radi u Institutu za mentalno zdravlje, specijalista psihijatrije postala je 1997. Od 2012.
godine je šef Kabineta za psihoterapiju Instituta za mentalno zdravlje. Magistrirala je 2006. godine na
Medicinskom fakultetu u Beogradu, subspecijalizirala psihoanalitičku psihoterapiju 2012. godine na
Medicinskom fakultetu u Beogradu, doktorirala 2018.g. na Medicinskom fakultetu u Beogradu. Od 2001.
do 2007. godine bila je konsultant psihijatar u programu za iseljavanje u drugu zemlju i konsultant
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psihijatar  u  radu  sa  žrtvama trgovine  ljudima pri  UN agenciji  za  migracije  -  IOM.  Od 2018.g.  je
konsultant i edukator u programu "Mentalno zdravlje i psihosocijalna podrška migrantima" pri IOM (UN).
Član je Trening komiteta Društva psihoanalitičkih psihoterapeuta Srbije. Stekla je zvanje primarijusa
2013. godine, a iste godine je izabrana za asistenta Departmana za psihologiju Fakulteta za medije i
komunikaciju  Univerziteta  Singidunum, od 2018.g.  je  uzela  status mirovanja.  Od 2014.g.  član je
Republičke stručne komisije za mentalno zdravlje. Autor je i koautor brojnih radova iz psihijatrije u
domaćim i inostranim časopisima.
dr Dušan Potkonjak
Doktor medicine. Radio je u psihijatrijskoj univerzitetskoj klinici  u Beogradu od 1978. Do 1994.g.
Specijalista neuropsihijatar od 1983.g. Dr Potkonjak je 1988. počeo da vodi prvu redovnu iskustveno-
edukativnu psihodramsku grupu u tadašnjoj Jugoslaviji. Diplomirao je psihodramu 1991. u V. Britaniji pri
BPA. Od 1994. do 2015. radio je kao psihijatar i psihodramski psihoterapeut u Londonu.
Glavni trener i senior trener Srpske Psihodramske Asocijacije - Moreno od njenog osnivanja 2003.g.,
trener Britanske psihodramske asocijacije BPA od 1994. Edukovao se i u oblasti playback teatra i član je
profesionalne kompanije "Playback South Theatre London". Jedan je od osnivača Playback - Beograd.
Posljednjih 15 godina razvija mogućnost kompatibilne integracije Psihodrame-Moreno, Grupne Analize -
Foulkes, i Interpersonalne Grupne psihoterapije -Yalom, sa posebnim naglaskom na interpersonalno
učenje, autentični susret terapeuta i klijenata i na pozitivnu transparentost terapeuta u grupi, kao i na
mogućnost praćenja grupnog procesa sada i ovde na psihodramskoj sceni.
dr Jelena Sladojević Matić Osnovne i magistarske studije završila na Odeljenju za psihologiju Filozofskog
fakulteta Univerziteta u Beogradu, gde je 2011. godine odbranila doktorsku disertaciju "Koncept Senke i
njen značaj u analitičkom, terapijskom i dijagnostičkom radu". Bila je gostujući predavač na Filozofskom
fakultetu (2006-2013). Od 2015. godine radi kao predavač na Fakultetu za medije i komunikacije. Ima
bogato iskustvo u  oblasti  HR konsaltinga i  organizacionog koučinga,  kao i  saradnji  sa  domaćim i
internacionalnim kompanijama. Od 2003. godine radi u privatnoj praksi - oblast jungovske psihoterapije.
Učestvovala na brojnim međunarodnim i domaćim stručnim skupovima. Jungovski analitičar i supervizor
pri  IAAP (International Association for Analytical  Psychology). Analitičar,  supervizor i  predavač na
edukaciji iz analitički orijentisane psihoterapije (pri SDPS). Član SDPS, EAP, IAAP. Edukacija iz REBT, KBT
koučinga, ISCP sertifikat (International Society for Coaching Psychology).
Prof. dr Tijana Mirović
Doktorirala psihologiju na Filozofskom fakultetu u Beogradu 2012. godine. Završila edukaciju iz Shema
terapije, nivo za trenera i supervizora - Međunarodno društvo za Shema terapiju (ISST), 2016. Završila
četvorogodišnju edukaciju iz Sistemske porodične psihoterapije i četvorogodišnju edukaciju iz Racionalno
Emotivno Bihejvioralne Terapije.
Od 1997 - 2002 radila je kao menadžer projekta u humanitarnoj organizaciji "Dečja ambasada" i kao
saradnik u nekoliko Nevladinih organizacija u Srbiji. Od 2001 - 2011 radila je kao stručni saradnik -
psiholog u MŠ "Mokranjac" u Beogradu. Od 2011. godine je zaposlena na Fakultetu muzičke umetnosti u
Beogradu u zvanju vanrednog profesora za užu naučnu oblast psihologije.
Napisala veći broj radova i prezentovala ih na stručnim skupovima širom sveta. Za rad "Adolescenti u
izbeglištvu" dobila je nagradu Internacionalnog udruženja za zdravlje adolescenata.
Oblasti koje istražuje su: rane maladaptivne sheme, javni nastup i izvođačka anksioznost, anksioznost i
depresivnost, razvoj pojedinca i razvojni ciklus porodice, zdravlje muzičara, roditeljstvo, izbeglice i
izbegličke porodice.
Nebojša Jovanović
Magistrirao psihologiju na Filozofskom fakultetu u Beogradu 2008.g. Radio kao predavač i psihoterapeut
na Filozofskom fakultetu u Beogradu (1981.-1989.), kao psiholog u CSR Novi Beograd (1984.-1989.), a
1989. otvara privatnu praksu psihoterapeuta. Kao predavač angažovan je (2008-2009) na Višoj školi za
primenjenu psihologiju, a od 2009. do 2011. kao asistent na Evropskom univerzitetu - Medicinskoj
akademiji u Beogradu, u sklopu Fakulteta za primenjenu psihologiju.
Pohađao je edukacije za psihoanalitički, transakcionu analizu, bioenergetsku psihoterapiju, biofidbek i
neurofidbek.
Godine  2003.  osnovao  O.  L.  I.  Integrativnu  Psihodinamsku  Psihoterapiju.  Uveo  je  savremene
psihofiziološke  metode  biofidbek  i  neurofidbek  u  Srbiju  i  osnivač  je  Biofidbek  asocijacije  Srbije.
Predsednik je O. L. I. Centra za Integrativnu Psihodinamsku Psihoterapiju, Savetovanje i Koučing, kao i
Evropskog Saveta za Koučing i Mentorstvo - Srbija. Dobitnik je prestižne nagrade "Žiža Vasić" koju
dodeljuje Društvo psihologa Srbije za popularizaciju psihologije.
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U organizaciji Društva psihologa Srbije i Društva učitelja Beograda održava seminare akreditovane kod
Ministarstva prosvete republike Srbije "Deficit pažnje i hiperaktivnost dece" i "Agresivnost kod dece i
omladine".
Maja Pavlov
Diplomirani psiholog, Sertifikovani Transakcioni analitičar (2014.), Vanredni Transakcioni edukator i
supervizor (2018.) i NLP trener, s višegodišnjom savetodavnom praksom i vođenjem psihoterapijskih,
edukativnih i razvojno - radioničarskih grupa, u zemlji i inostranstvu.
Duži niz godina radila je u nevladinom sektoru, na inovativnim razvojnim projektima u oblasti zdravstva i
socijalne zaštite, motivisanja kadrova, zapošljavanja i mentalnog zdravlja. Jedan je od osnivača HRIO
organizacije. U svojoj praksi, tretirala je različit spektar neželjenih stanja od svakodnevnih životnih
tegoba do složenih kliničkih poremećaja (neuroze, psihoze i granični poremećaji). Radi i sa porodicama,
bračnim parovma ili porodničnim dijadama.
Obavlja psihoterapijsku praksu u Novom Sadu, Beogradu i  Subotici,  a u Beogradu drži edukativne
psihoterapijske  grupe  u  okviru  Balkanske  Asocijacije  za  Transakcionu  Analizu  (TAUS).  Autor  je
akreditovanih treninga kod Republičkog Ministarstva zdravlja i socijalne politike i oko 60 projekata u
oblasti razvoja zajednica.
Moderatori programa:
Uroš Pavlović, predsednik Asocijacije edukativnih praksi, TA praktičar, član Upravnog odbora Balkanske
asocijacije za transakcionu analizu TAUS, sertifikovani asertivni trener.
Ivana Nešić, podpredsednica Asocijacije edukativnih praksi, TA praktičar, sertifikovani asertivni trener.
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1/1

Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

31.10.2019

Dnevnik 2/RTS1
31.10.2019 19:30:00 45:00
31.10.2019 19:47:00 0:40

Autori:
Teme:

RTS1

Redakcija
Migracije

Naslov: Nehumani uslovi za migrante

684

Spiker:
Stanje  s  migrantima u kampovina na grčkim ostrvima u Egejskom moru je  eksplozivno i  na  ivici
katastrofe, kaže komesarka Saveta Evrope Dunja Mijatović nakon obilaska Lezbosa, Samosa i Korinta.
Na pet grčkih ostrva živi više od 34.000 migranata, dok je kapacitet kampova pet puta manji.
Dunja Mijatović, komesarka Saveta Evrope za ljudska prava:
Videla sam svojim očima ljude koji čekaju u redu za hranu više od tri sata i decu sa kožnim infekcijama
koje nisu izlečene. Čula sam da nema lekova i neke zdravstvene zaštite za te ljude što je zaista šokantno
za Evropu u 21. veku.
Novinar:
Pohvalila je plan Grčke da do kraja godine prebaci 20.000 migranata sa ostrva na kopno.
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Braničevo
14

Strana: 3

Autori:
Teme:

Danas

M.V.
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: GRADNJA ZGRADE ZA IZBEGLICE
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Svet
102

Strana: 9

Autori:
Teme:

Alo

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: EU: Eksplozivna situacija s migrantima u Grčkoj!
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Svet
72

Strana: 11

Autori:
Teme:

Dnevnik

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: DUNjA MIJATOVIĆ O KAMPOVIMA U GRČKOJ
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Svet
111

Strana: 11

Autori:
Teme:

Dnevnik

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: LIČNOSTI
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Svet
19

Strana: 6

Autori:
Teme:

Blic

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: „SITUACIJA JE EKSPLOZIVNA“
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Ekonomija
126

Strana: 6

Autori:
Teme:

Večernje novosti

D.I.K.
Povratnici

Naslov: Vodič kroz biznis
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Vesti
49

Strana: 10

Autori:
Teme:

Informer

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: U masovnoj tuči migranata
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Svet
22

Strana: 9

Autori:
Teme:

Alo

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Spaseno 200 migranata
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Politika
214

Strana: 5

Autori:
Teme:

Danas

Nikola Samardžić
Migranti/azilanti

Naslov: Turski tok
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Hronika
23

Strana: 5

Autori:
Teme:

24 Sata

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: POVREĐEN MIGRANT
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Hronika
34

Strana: 10

Autori:
Teme:

Srpski telegraf

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Migrant izboden nožem u tuči
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Dijalog plus
359

Strana: 12

Autori:
Teme:

Danas

Nikola Krstić
Migracije

Naslov: Odlazak iz Srbije je bekstvo iz horora
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Društvo
1220

Strana: 22,23

Autori:
Teme:

Pečat

Dževad Galijašević
Migranti/azilanti

Naslov: SVETI RATNICI SE VRAĆAJU KUĆI
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Društvo
1220

Strana: 22,23

Autori:
Teme:

Pečat

Dževad Galijašević
Migranti/azilanti

Naslov: SVETI RATNICI SE VRAĆAJU KUĆI
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Društvo
1146

Strana: 20,21

Autori:
Teme:

Pečat

Kolja Besarović
Migranti/azilanti

Naslov: DEŽURNI KRIVCI
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

01.11.2019

Društvo
1146

Strana: 20,21

Autori:
Teme:

Pečat

Kolja Besarović
Migranti/azilanti

Naslov: DEŽURNI KRIVCI
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Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

01.11.2019

Jutarnji program/RTS
01.11.2019 06:00:00 360:00
01.11.2019 07:46:00 4:06

Autori:
Teme:

RTS1

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Sve više migranata u Beogradu

3889

Spiker:
A u parku gde je nekada bio dolazni peron Beogradske autobuske stanice ponovo su migranti, to su javili
naši gledaoci, Maja Spirić je otišla tamo da proveri da li je tako, da li se povećava njihov broj? Majo?
Maja Spirić, reporter:
Jeste, Sanja trenutno je ih u parku 30ak. Ono što smo mi mogli da vidimo ima i muškaraca i žena, decu
za sada nismo primetili. Međutim ono što smo uspeli da saznamo nezvanično od ljudi koji rade ovde,
neposredno blizu parka, pre svega od radnika recimo Gradske čistoće, ili radnika na održavanju gradilišta
jeste da se njihov broj drastično uvećava u toku dana, tako da ih može, tako da ih bude i oko 300, 400,
bude tu i dece. Ovde se evo i u ovom trenutku oni greju oko vatre, jer je temperatura zaista niska, i više
ne može da se izdrži u parku. Stižu u ranim jutarnjim satima, sa prvim autobusima, kao što rekoh u toku
dana njihov broj se povećava. Da li su to primetili i oni koji se intezivno bave migrantskim pitanjem kod
nas i u Beogradu, ali i u celoj zemlji e to će nam reći ovog jutra Radoš Đurović, koji je dir Centra za
pomoć tražilaca azila, ja rekoh nekoliko stotina, jeste vi i primetili, nama su javili građani?
Radoš Đurović, dir Centra za pomoć tražilaca azila:
Jeste, svakodnevno mi vidimo da u Beogradu sada se poveća br ljudi koji dolaze, da oni dolaze uglavnom
ujutru, da se radi o 300-400 ljudi, da su u pitanju porodice, i žene, i deca i to je jedan scenario koji
nažalost podseća na prve dane krize iz 2015. Kada govorimo o indikatorima i podacima i tu vidimo
odjednom povećanje koje nije karakteristično i upravo je prvi znak da se situacija menja na gore i da
ćemo mi imati da kažem tešku zimu sada kada je reč o migraciji. Svakodnevno ljudi ulaze kod nas i naši
timovi sa juga govore o tome da najmanje 150 ljudi svakodnevno uđe samo iz pravca Makedonije.
Maja Spirić, reporter:
Ono što moram da vas pitam, veoma često dolazi  i  do njihovog međusobnog sukoba,  to naravno
ugrožava njihov boravak i njihovu bezbednost ovde, da li je možda sa porastom brojem migranata, može
doći do ugrožavanja opšte bezbednosti?
Radoš Đurović, dir Centra za pomoć tražilaca azila:
Sa povećanim brojem migranata jačaju i krijumčarski lanci koji čine između ostalog i ljudi iz migrantske
populacije, sve više je potreba da se put nastavi vrlo brzo jer ljudi nemaju vremena i ne mogu po ovoj
hladnoći  nikako da funkcionišu. Onda su oni  da kažem žrtve i  u rukama krijumčara koji  ne biraju
sredstva, koristi  hladno oružje u obračunama koji  su sve češći,  ali  ponavljam i unutar migrantske
populacije. Za sada kažem nasilja prema našim građanima nema jer i oni i izbeglice i migranti izbegavaju
kažem da se na bilo koji način ogreše o zakon, a posebno da povrede domaće građane. Međutim, treba
biti oprezan i moramo mnogo više da uložimo da nekako iskontorlišemo te krijumčarske lance, da se tu
razbiju te grupe kojih sve više ima kako ima sve više ljudi.
Maja Spirić, reporter:
Predpostavljam da je intenziviran rad na terenu, sem na ovom punktu gde su vaši ljud još primetili?
Radoš Đurović, dir Centra za pomoć tražilaca azila:
Primetili smo ljude i ljudi ima preko puta reke, nisu samo više u mestima u Beogradu gde su bili ranije,
kada dođu do parkova, blizu železničke, autobuske stanice, oni se sele preko mosta na drugu stranu
Save. Ne samo u Beogradu, i na jugu Srbije u Bujanovcu, u Preševu se pojavljuje sve više ljudi, isto tako
i duž granice sa Hrvatskom, i Bosnom, i imamo u Šidu stotinu ljudi koji se skupljaju, imamo u Subotici,
takođe stotine ljudi sa decom koji se skupljaju, ali da, ali i duž Bosne, duž granice sa Bosnom gde je
situacija da kažem, gde se pogoršava i gde se ljudi vraćaju iz Bosne u Srbiju.
Maja Spirić, reporter:
Hvala vam najlepše na ovom razgovoru,e to Sanja i slikom smo posvedočili  sve više migranata i u
Beogradu ali i u Srbiji, toliko za ovo javljanje, Sanja?
Spiker:
Hvala tebi i tvom sagovorniku.

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs

	20191001_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-42_725
	20191001_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-36-50_857
	20191001_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-07-54_788
	20191001_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-08-02_084
	20191002_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-39_759
	20191002_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-56-03_533
	20191002_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-09-07_092
	20191002_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-09-13_499
	20191003_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-59_012
	20191003_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-37-01_310
	20191003_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-30-21_820
	20191004_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-53_115
	20191004_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-35-52_093
	20191004_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-23-16_719
	20191004_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-06-50_044
	20191007_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-31_471
	20191007_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_09-46-00_386
	20191007_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-12-13_519
	20191008_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-25_546
	20191008_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-35-31_669
	20191009_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-19_777
	20191009_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_09-53-27_068
	20191009_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-05-46_817
	20191010_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-56-00_809
	20191011_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-52_731
	20191011_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-37-06_760
	20191012_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-46_946
	20191012_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_09-46-43_255
	20191012_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-03-58_140
	20191013_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_09-30-41_157
	20191013_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-04-11_590
	20191014_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-32_834
	20191014_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-35-31_983
	20191014_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_09-40-53_711
	20191014_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-05-47_190
	20191015_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-25_380
	20191015_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-35-25_356
	20191015_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_09-50-04_691
	20191016_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-20_032
	20191016_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-36-25_778
	20191016_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-04-34_130
	20191016_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-06-58_270
	20191017_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-40_315
	20191017_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-37-12_533
	20191017_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-37-45_038
	20191017_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-05-22_394
	20191018_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-55_948
	20191018_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-56-20_440
	20191018_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-37-19_899
	20191018_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-19-18_687
	20191018_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-07-33_515
	20191019_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-50_148
	20191019_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-35-47_955
	20191020_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_09-31-06_105
	20191020_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-04-36_523
	20191021_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-34_850
	20191021_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-35-34_015
	20191021_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-04-57_835
	20191022_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-29_362
	20191022_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_09-59-38_495
	20191022_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-04-08_386
	20191023_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-21_861
	20191023_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-08-08_926
	20191024_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-39_742
	20191024_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-35-50_014
	20191024_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-12-34_212
	20191025_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-38_340
	20191025_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-36-39_172
	20191025_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-06-44_179
	20191026_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-54_211
	20191026_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-35-50_662
	20191026_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_09-41-00_720
	20191027_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_04-55-47_634
	20191027_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_07-35-46_486
	20191027_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-51-26_911
	20191028_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-48_737
	20191028_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-08-56_862
	20191029_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-43_025
	20191029_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-11-10_209
	20191030_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-57_926
	20191030_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-36-17_933
	20191030_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-11-54_458
	20191030_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-11-54_657
	20191031_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-54_778
	20191031_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-37-49_149
	20191031_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-29-43_048
	20191031_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_14-07-34_108
	20191101_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_03-55-49_898
	20191101_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_06-36-58_265
	20191101_Komesarijat_za_izbeglice_Republike_Srbije_10-10-43_375

